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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

COBPAHUE HA PENTYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHIJA
382.

Bp3 ocHoBa Ha wiieHOT 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBoT
Ha PenyOnmuka CeBepHa MakenoHHja, MmpeTcelaTesoT Ha
Peny6nuka CeBepra Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Penybnnka CeBepHa MakenoHuja u3iaBaar

YKA3
3A IPOTI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A BO3YXOIIIOBCTBO

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a BO3/1yXOILUIOBCTBO, .
mro Cobpanuero Ha Pery6nrka CeBepHa MakeoHuja 1o
JIOHECE Ha CeIHULIaTa oAp»kaHa Ha 15 janyapu 2024 roxuHa.

Bp. 08-315/1 IIpercenaren Ha Pemybanka
15 janyapu 2024 ronuHa CeBepHa Makenonuja,
Ckorje CreBo IlengapoBcku, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa Makei0H1ja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A BO3AYXOILIOBCTBO

TIPB JIEJI
OCHOBHHU OJIPE/IBU

Unen 1

(1) Co oBoj 3aKkoH ce ypelryBaaT JejJHOCTUTE 0OJ] o0ac-
Ta Ha BO3IYXOIUIOBCTBOTO KOW CE€ BPIIAT HA TEPUTOPHjaTa
M BO BO3IYIIHHOT mpoctop Ha Peny6iuka CeBepHa Make-
JIOHHja.

(2) HamBop ox TeputopHjata U BO3AYIIHHOT MPOCTOP
Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja onpenduTe oa OBOj
3aKOH U TOJI3aKOHCKHTE NMPOIHCH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH CE MPHUMEHYBaaT Ha BO3IYXOIUIOBHTE PEruc-
Tpupanu Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHUja JOKOJIKY ce
BO COIJIACHOCT CO 3aKOHOJABCTBOTO HA Jp’KaBaTa Ha 4Hja
TEPUTOPHja CE HAaora BO3MYXOIIOBOT.

(3) Onpenbdute o 0BOj 3aKOH ce MPUMEHYBaaT Ha J0-
MAaIIHATE [UBWIHU BO3IyXOIUIOBH, & Ha CTPAHCKHTE ILH-
BUJIHM BO3yXOIUIOBH, KOTa BpIIAT JEJHOCT Of obiacTta Ha
IIMBUJIIHOTO BO3IyXOIUIOBCTBO Ha TEPUTOpHjaTa M BO BO3-
IYLIHKOT npocTop Ha PemyOnuka CeBepra Makenonmuja.

(4) Oppendure on OBOj 3aKOH c€ NPHMEHYBaaT Ha
JPKaBHUTE BO3IYXOIUIOBH CaMO aKO € TOa W3PEYHO Ipen-
BHUJICHO CO OBOj 3aKOH.

(5) Onpenoure o1 OBOj 3aKOH Ce MPUMEHYBAaaT Ha LU-
BIWJIHUTE a€POAPOMH, JOAEKA Ha BOCHHUTE AePOAPOMH M Ha
BOCHHOT JIe Of] BOCHO-IIMBUIIHATE a€POIPOMHU (MEIIOBUTH
aepoIpoMH) ce MPUMEHYBaaT CaMO aK0 TOAa € H3PEYHO
MPEIBUICHO CO OBOj 3aKOH.

(6) Hejnocture ox obinacta HA LUBHIIHOTO BO3TYXOI-
JIOBCTBO C€ BpIIAT Ha TEPUTOPHjaTa U BO BO3LYIIHHOT
npoctop Ha PermyOnmuka CeBepHa MaxkenoHHja BO corJiac-
HOCT CO OBOj 3aKOH, IPYTHTE JOMAIIHU MpoIicu, MeryHa-
pOJHATA KOHBEHIMja 3a IMBHJIHO BO3IYXOILJIOBCTBO (BO
HATAMOIIHHUOT TeKCT: YMKaIlkaTa KOHBEHL]a) U HEj3HHU-
T€ aHEKCU U JPYTUTe MET'YHapOIHU JIOTOBOPU KOU C€ paTu-
(ukyBanu of] ctpaHa Ha Peny6Onuka CeBepHa MakenoHuja.

Ynen 2

(1) Peny6muka CeBepHa MakeqoHuja uMa LEJIOCEH U
HEOTpaHWYEH CYBEPEHUTET Ha BO3AYLIHHOT MPOCTOP HAX
CBOjaTa TEPUTOpHja W OpPraHH3Mpa YIPaByBame CO BO3-
JYHIHHOT coo0pakaj ¥ yCIyrd Ha BO3JyXOIIOBHA HAaBUTa-
uyja (Bo HatamomHUOT TekeT: ATM/ANS yciyru) Bo T0j
IPOCTOP.

(2) Bo3nymnuot npocrop Ha Perny6nuka CeBepna Ma-
KeZoHHUja (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: MaKeJIOHCKH BO3AYLIECH
MIPOCTOP) € HETOBPEIJIUB.

Unen 3

(1) Ilop3akoHCKUTE MPONKCH MPEIABUICHU CO OBOj 3a-
KOH C€ M3rOTBYBaaT BO COIVIACHOCT cO MpudaTreHure mMery-
HApOJHU BO3AYXOIUIOBHU CTaHIAPIH, NpEropadyaHu Mpak-
TUKW W JerucinaruBa Ha EBporckara YHHja, OJHOCHO
EASA, ICAO, ECAC n EUROCONTROL, kako u paru-
(uKyBaHHTE MEl'YHAPOIHH JOTOBOPH.

(2) Mefynaponuure cTaHIap/id, peryIaTUBH, YIaTCTBA
U IpernopaydaHy MPAaKTUKHA Ha KOM OBOj 3aKOH M MOJ3aKOH-
CKUTE TPONHCH TPEIBHICHH CO OBOj 3aKOH BpPIIAT CaMo
yHaTyBame, Ce CMETaaT 3a NpU(aTeHH 1 TUPEKTHO CE MPH-
MEHYBaarT.

(3) INoa3akoHCKUTE TPOIUCH 3a AP)KAaBHUTE BO3LYXOI-
JIOBU TIPE/IBUJICHU CO OBOJ 3aKOH CE U3rOTBYBaaT O]l CTpaHa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH DPAOOTH, OJHOCHO
AreHnujara 3a HaloHalTHa 0€30€JHOCT 3a BO31yXOIUIOBH-
T€ KOra c€ KOPUCTAT 3a MOJMIMCKH aKTUBHOCTH, MHHUC-
TEPCTBOTO 32 0J0paHa 3a BO3AYXOIUIOBHTE KOTa Ce KOPHUC-
TaT 3a BOCHH aKTUBHOCTH M MUHHCTEPCTBOTO 3a (pruHaH-
CHH 32 BO3AYXOIUIOBUTE KOTa Ce KOPUCTAT 32 APUHCKHU aK-
THUBHOCTH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HA/ICKHUTE P)KaBHH
opraHu of obOJyiacTa Ha MOJMIMjaTa, oA0paHaTa WIH L@apu-
HaTa), a BO COIJACHOCT CO COOABETHUTE MeI'yHapOIHU
CTaHJapAH, IIPOITUCH U NPOLETypH.

(4) Bnanara na Perry6niika CeBepHa MakeioHuja goHecCy-
Ba TOJ3aKOHCKH aKTU CO KOH C€ MPONUIIYBaaT MEPKHUTe, Ha-
YHHOT M YCIIOBHTE 3a CIIPOBEIyBame Ha craHaapaure Ha EB-
porickara YHHUja U MEI'YHApOIHUTE CTaHAApIH, IIperopadaHit
NPaKTHKK 1 HOPMATHBH O] 0ONacTa Ha BO3IYXOIIOBCTBOTO
BO COTJIACHOCT CO OJIpe/IOUTE Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 4

OpnenHu U3pa3u yHoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaar
CJICIHOBO 3HAUCHE:

1. ABuonpeBo3HuK (Air carrier) e JuIe Koe € OBJlacTe-
HO 3a BpIIEHE Ha BO3YLIEH NIPEBO3;

2. Aepoapom (Aerodrome) e ompejenieHa MOBpIIHHA
(BKJIy4yBajKl 'l U cCUT€ 00jeKTH, MHCTAlallud U OIpeMa)
Ha KOITHO WJIM BO BOJIA WIIM Ha HEIIOJBIKEH 00jEKT, HEIOI-
BIKEH 00jEKT MOKpaj Oper WM Ha IUIOBEH 00jeKT HaMeHe-
Ta J]a ce KOPHCTH, [EJIOCHO WIH IEITyMHO, 32 CIETyBame,
MIOJIETYBambE U ABIKEH-E 110 MOBPIIMHA Ha BO3LYXOIJIOBH;

3. Aepoapomcka wuHbpacTpykrypa (Airport infra
structure) ce MOJIETHO CIIETHU NMATEKH, MATEKH 32 BO3CHE,
NPUCTAHMIIHN IUIATGOPMHU, HHCTAJalMK 32 BEPTHUKAIHA
CHTHAJIM3AIMja U TEpPMHHAJHA 3rpajia CcO MPHUAPYXHH 00-
JEKTH M MHCTAJAIUH;

4. Aepoapomcku ycimyru (Airport services) ce yciyru
Ko TpeOa ga ce 00e30edaT Ha BO3MYXOIUIOBHO HpHUCTa-
HUIITE, a KOU CE JJaBaaT WM O TEJIOTO 32 YIPaByBambe Ha
BO3IYXOIUIOBHOTO MPHCTAHUIITE WK O TPETO JIUIE (KaKo
MITO Ce IPOTHUBIOXKAPHO-CIIACYBAYKU YCIyTH, WTHH Me-
JULUHCKU YCIYTH M APYTU YCIYTH) OXl KOH C€ HCKIIydEeHH
3€MCKHTE YCIIyTH Ha aepOapOM;

5. ATM/ANS nonpazbupa ynpaByBame CO BO3IYIIHU-
OT coo0pakaj W YCIyrd Ha BO3JyXOIUIOBHA HaBUTallUja U
omndaka:

a. ATM ¢yukimu u ycmyru (Air Traffic Management) e
YIpaByBamke CO BO3AYIIHHOT COOOpakaj INTO Tomapa3oupa
30up Ha (PyHKLMU BO BO3MYX U Ha 3eMja (yCILyTd Ha BO3My-
nieH coodpakaj (ATS), ynpaByBame co BO3IYIIHHOT IIPOCTOP
(ASM) u ympaByBame CO MPOTOKOT Ha BO3MYLIHHOT cOO0Opa-
kaj (ATFM)), xou ce noTpeOHu 3a 6e30eJHO U ePUKACHO JIBU-
*EHe Ha BO3IyXOILUIOBUTE 32 BpeMe Ha cuTe (ha3u o1 JIETOT;

6. ANS ycnyru (Air navigation services) omdakaat yc-
Iyru Ha Bo3ayweH cooOpakaj (Air Traffic Services-ATS);
yCIOyr'n Ha KOMYHHKalHdja, HaBUTalWja M HaITJIeAyBarbe
(CNS Services), meteoponomiku yeinyru (MET Services) u
yCIIyTu Ha BO31yXOIUIOBHO MH(popMupame (AIS Services);

B. MpexxHu QyHkiuu u yeinyru (Network functions and
services) ce yCIyrH KOHM ce JaBaaT co liel 00e30enyBame
Ha JICTaJHU apaH)KMaHHU 32 JOHECYBame Ha 3aCTHUYKH OJI-
nyku Mery semjure- uineHku Ha E3BO, naBarenute Ha
ATM/ANS ycnyru u ¢yHKUIMjaTa 3a yOpaByBambe CO Mpe-
KaTa;



22 janyapu 2024

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 14 -Ctp. 3

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

I. YCIYTH CO KOM ce MoAoOpyBaaT CHUTHAJIWTe KOW TH
UCIpaKaaT CATEJIUTHTE Of MPUMAPHHUTE KOHCTENAUU Ha
GNSS 3a norpebure Ha BO3/1yXOIMJIOBHATA HABUIAlIN]ja;

1. 13paboTKa Ha NMPOLEYPH Ha JIETamhe H

. YCIyI'H KOM CE COCTOjaT OJ CO3JaBame U 00paboTka
Ha MMOJATOLUTE KaKo ¥ (HOPMATHPAKETO U MCIOpaKaTa Ha
MOAATOIMTE Ha ONIITHOT BO3AYyLIEH cOoOpakaj 3a MOTpe-
OuTe Ha BO3MYXOIUIOBHATA HABUTAIIH]a.

6. besbemHocen mperyien (Screening) € mpUMeHa Ha
TEXHUYKH W/WII JPYyTH CpPelncTBa (BKIYUYBajKH W padeH
IpeTpec), HaMeHeTH 3a UACHTH(UKaNMja U/UIH OTKPUBAIhE
Ha OpyXje, EKCIUIO3MBU WM JPYI'H OIIACHH CPEICTBa,
MPEMETH M CYNICTAHIIUH KOM MOXKAT J]a C& KOPUCTAT 3a M3-
BpIIIyBambe Ha aKTH Ha HE3aKOHCKO ITOCTAIYBAbE;

7. Bomau Ha Bo3ayxormuioB (Pilot-in-command) e nmuioT
Ha3Ha4eH OJ OLIEPATOPOT, WK O] COIICTBEHUKOT, KOj € OJi-
roBOpeH 3a 0e30eHO omnepupame CO BO3AYXOIIOBOT 3a
BpeMe Ha BpLICHE Ha JIETOT;

8. BozgyxomnoBHo-undopmarueH peruon (Flight
Information Region-FIR) e Bo3ayiieH npocrop co omnpee-
JIEHW IUMEH3MH BO YMHU paMKu € oOe30eneHa yciyra Ha
UH(GOPMHPALE BO JIET U yCIIyra Ha TPEBOXKCHE;

9. Boznymien coobpakaj (Air traffic) e nerame Ha BO3-
JIYXOIUIOBH WJIM JBIKCH-E HAa BO3IYXOIUIOBH IO HOBPIIH-
HHTE 32 MAHECBPUPAE Ha aePOPOM;

10. Bo3ayuien mat (Airway) e KOHTpoJiupaHa o0iact
WK Jie7 O] BO3AYLIHHOT MPOCTOP BOCIOCTaBEeH BO (hopma
Ha KOpUIOp;

11. Bo3nymien npeBo3 (Air service) € JeT Win cepuja
Ha JICTOBH KOja C€ BPILUY 3apaju MPeBO3 Ha JIMIA, CTOKA H
TIOIITA 332 HaAOMECTOK H/WJIM HAaeMHHHA;

12. BosnyxoroBHa Manudecrammja (Air Show) e ak-
THBHOCT OpPTraHU3MpaHa 3apajy M3JI0)XK0a Ha BO3LyXOIIOB-
Ha TexHuka (Stating display), u3Benda Ha neTayka - naao0-
pancka nporpama (Flying display) unu u asere ucroBpe-
MEHO, a KOJallITO € HAaMEHETa 3a My0JIMKa OJIHOCHO jaBHOCT;

13. Bo3zayxoruioBHo npucranuiite (Airport) € koja o6u-
JI0 HOBPILIHHA ITOCeOHO IPHCIIOCO0EHA 3a BPIICHE HA BO3-
JYIICH IPEBO3;

14. Bo3ayxomios (Aircraft) e cexoja HampaBa IITO MO-
JKe J1a ce OJpXKyBa BO aTMocdepara MOpaad peakiuja Ha
BO3/yXOT, OCBEH peakiifjaTta Ha BO3/IyXOT IITO ce 0J0uBa
O]l MOBPIIMHATA Ha 3eMjaTa;

15. Boznyxomnosu kou He ce cnopen ICAO crannap-
mute (Aircraft other then ICAO standard aircraft) ce yarpa-
JecHuTe Jietana (MUKPOJIECHHUTE), MOTOPH3UPAHHUTE KpHJIa
W KpuiiaTa 3a cJI000HO JieTame (3MEjOBH, Iapariajaepu u
Apyru);

16. BoznyxomuioB 6e3 exunax (Unmanned aircraft) e
CEKOj BO3AYXOILIOB KOj ONEpUpa WK € JU3ajHUPaH Aa ore-
pHUpa caMOCTOJHO WJIM Ja Ouzae ympaByBaH OJ JajedrHa
0e3 MUJIOT BO HErO;

17. Bo3nyxormioBHa undopmanuja (Aeronautical infor-
mation) e uH(OpMaIHja Koja MPOU3JIEryBa O/ IPyIHpame,
aHaJIM3Upambe U Kpeuparme Ha BO3yXOIUIOBHHU MMOJATOLH;

18. BozmyxoruioBHO-MH(OpMaTHBEH 1HpKYIap (Aeronauti-
cal Information Circular-AIC) e u3BecTyBambe IITO COAPXKH HH-
(opmaru kou He ce mznaBaar co NOTAM uiu 1ito He Brery-
Baat Bo AIP, a ce o anMuHMCTpaTHBHA IPHUPOAA U CE OTHECYBa-
aT Ha BO3IyXOIUIOBHA HABUTallHja, TEXHUYKO - 8 IMAHHCTPATHB-
HU paboTy, Ha ozpendX oA MPOIHUCHTE WM Ha Oe30eIHOCTa Ha
JIETAbETO;

19. BosaynHo natponupame (Air policing) € MUpHOBpe-
MmeHcka mucuja Ha HATO, koja BriryuyBa ynorpeba Ha Cuc-
TeM 3a HaOJbYAyBamke W KOHTPOJA Ha BO3LYIIHUOT IPOCTOP
(ASACS), Bo3nyxomioBHa komanza u koutpoia (BK2), kako
M COOJIBETHH CPE/ICTBA 3a MPOTHUBBO3AYIIHA o10paHa ([TBO),
BKJIy4yBajKH ¥ BO3/IyXOIUIOBH 32 IIPECTPETHYBALE, CO IIeJ 3a-
YyBYBamh€ HA MHTEIPUTETOT HA BO3IYLIHUOT IPOCTOP HA 3€M-
jure Ha HATO, a co Toa ¥ Ha BO3IAYLIHHOT MpocTop Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja;

20. Bpeme BO ko€ BO3AYyXOIUIOBHOTO IPUCTAHUILTE €
otBopeHo (Operation time of airport) € BpemeTo oJ moue-
TOKOT JI0 KpajoT Ha paboTaTa Ha MPaBHOTO JIMIE IITO JaBa
AePOPOMCKH YCIYTH ¥ 36MCKH YCIYTH Ha aepoJIpoM;

21. JlaBaTen Ha 3eMCKH yCIyrH Ha aepojpom (Supplier
of groundhadling services) e mpaBHO Wi (QU3NUYKO JHUIIE
IITO Ha TPeTH JIuNa UM 00e30eyBa eJHa MM [IOBEKe KaTe-
TOPUH Ha 36MCKH YCITyTH Ha aepO/IPOM;

22. Jlen (Part) 3Haun K0j OO €IEMEHT Ha MPOU3BOJI, KAKO
HITO € IeUHUPAHO CO MPOEKTOT 3a TOj THIT Ha IPOU3BOL;

23. To3Bomna (Licence) e ucmpaBa co Koja ce OTBpAyBa
Jieka IMaTelIoT Ha J03BOJATa € OCIIOCOOCH 3a BpIICHE Ha
OTpeJieNIeHH CTPY4YHH paboTH MOBp3aHu co 0e30eIHOCTa BO
BO3IyXOIJIOBCTBOTO;

24. [lp>xaBeH Bo3ayxomioB (State aircraft), Bo cMucna
Ha OBOj 3aKOH, € BO3AYXOIUIOB KOT'a BPIIM BOCHH, IIOJIU-
IUCKU /WA HAPUHCKU aKTHBHOCTH,

25. E3BO e EBporncka 3aeHHYKa BO3LyXOILIOBHA 00-
JIaCT BOCHOCTaBeHa co MyJnTuiaTepaiHara cnoronda mMery
EBpornickara 3aeHUIA U HEj3UHHUTE 3€MjH WICHKH, Peryo-
nmuka Anbanuja, bocHa u Xeprerosuna, Pemyonuka Byra-
puja, Peny6nuka Xpearcka, Penyonuka CeBepna Makeo-
Huja, Penyonuka Mcnana, PenyOnuka Llpua I'opa, Kpan-
ctBoto Hopgeemika, Pomanuja, Peny6nuka Cpouja u Mucu-
jata Ha OOeMHETHTE HAIIUH 34 MPUBPEMEHA aMUHUCTPA-
1ja Ha KocoBo 3a ocHOBame Ha EBpolicka 3aeIHIYKA BO3-
JTyXOIUIOBHA 00JIaCT;

26. ECAC (European Civil Aviation Conference) ¢ Es-
porcka KoH(epeHIHja 3a HUBUIHO BO3JYXOIJIOBCTBO;

27. EASA (European Union Aviation Safety Agency) e
Arennyja Ha EBponckara YHuja 3a 6€30€AHOCT BO BO3[Y-
XOIIOBCTBOTO;

28. EUROCONTROL e Esporcka opranusaingja 3a
6e30e1HOCT Ha BO34yXOILUIOBHATA HaBUrallyja;

29. Eduxacnoct Ha 0e36enHocTa (Safety performance)
e ycremHocT Ha EBporickara YHHja, 3eMjUTe—WICHKH HIH
opraHu3aluuTe Bo obyacta Ha 0e30eIHOCTa, KAKO INTO €
YTBPICHO BO HHMBHHTE LIEITHU BPEIHOCTH Ha eQrKacHOCTa
Ha Oe30eqHOCTa M MHIMKATOpU Ha edukacHocTa Ha 0e3-
OeIHOCTa;

30. 3abpanera 30Ha (Prohibited area) e men on make-
JIOHCKHOT BO3/IYIICH IPOCTOP CO YTBPJICHU AUMCH3UH HAJ
OJlpeJieHa TEPUTOPHja BO KOja € 3a0paHeT BO3AYIIEH CO00-
paxaj;

31. 300pHUK Ha BO3AYXOILIOBHU uH(opmanuu Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Makenonuja (Aeronautical Information
Publication-AIP) e myGnukaiija Koja COIPKH BO3AYXOII-
JIOBHM MHGOPMALMU O] TPAacH KapakTep, CCCHIjalHH 3a
BO3AYIIHUOT cOOOpaKaj, a Koja € M3roTBEHa O]l IaBaTeJOT
Ha ATM/ANS ycnyru u e omoOpeHa o AreHiujata 3a Iu-
BUJIHO BO3/1yXOIIJIOBCTBO;

32. 3emcku ycnyru Ha aepoapoM (Groundhandling
services) ce ycIyrd KOM UM Ce aBaaT Ha KOPUCHUIIUTE Ha
BO3/1yXOILJIOBHO NMPHUCTAaHUIITE (KaKO IITO ce npudakame u
UCIIpakame Ha BO3IYXOIUIOBH, MATHHUILH, 0arax, CTOKa W
MOIITa ¥ CHAOyBame Ha BO3JYXOIUIOBOT CO TOPUBO U Ma-
3MBO U IPYTH YCJIYTH);

33. ICAO (International Civil Aviation Organization) e
MeryHapoaHa opraHu3aluja 3a LUBHIHO BO3IYXOILUIOB-
CTBO;

34. Undpopmupare Bo et (Flight Information Service-FIS)
¢ yciyra Koja MMa 3a IieJl IaBambe Ha COBETH M MHpopMarmn
KOPHUCHH 32 0e30e/THO 1 e(PUKACHO OJIBUBaIHE Ha JICTOT;

35. WMnuupent (Incident) e HacTaH, KOj HE € Hecpeka,
HOBP3aH CO OIEPAI[MUTE HA BO3LYXOIUIOBOT KO BIIMjac WIIH
MOJKeJl JIa BiiMjac Bp3 HUBHATA O€30€IHOCT;

36. Ucnpasa (Certificate) e cekoe yBepeHue, 103B0Ja,
onoOpeHue, OBJIACTYBawe/pejTUHT, NOTBpAa (Attestation),
COTJIACHOCT WJIH JIPYT JOKYMEHT M3JaJIeH KaKko pe3ynrar Ha
HOCTaIKa BO Koja ce yTBPAyBa YCOINIACEHOCTA CO MPHMECH-
JMBUTE YCJIOBH OJ COOJABETHATa 00JAacT BO BO3IyXOIUIOB-
CTBOTO;

37. UtHo u3BectyBame (Notice to Airman - NOTAM) e
M3BECTYBabE AUCTPUOYHPAHO MO AT HA TEIEKOMYHHKAI-
ja Koe coIpKu MHPOpPMaIH KOU CE OJHECYBaaT Ha BOC-
MOCTaByBame, COCTOj0a MM M3MEHa Ha BO3IYXOILUIOBHO -
TEXHHYKO CPENCTBO, 00jeKT, yCiryra, IpoLenypa Wi onac-
HOCT, YHCLITO HaBPEMEHO J0CTaBYBae € O] CYLITHHCKA
BaXHOCT 32 YYECHHUIIUTE BO BO3IYLIHUOT COO0paKaj;
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38. Komepuumjanen Bo3aymen tpancnopt (Commercial
air transport) € MpeBo3 Ha MATHUIM, KAPTro H/WIK TOIITA 33
HA/IOMECTOK W/WIIN 3aKYITHUHA;

39. Konrposa Ha setameto (Air traffic control) e yciy-
ra kKoja uMa 3a el Pa3[gBOjyBame Ha BO3AYXOIUIOBH M
CIpedyBambe Ha CyAup Mery BO3AYXOIUIOBH BO JIET M Ha
MOBPLIMHUTE 32 MaHEBPHpame M Mely BO3AYXOIUIOBH H
MpenpeKky Ha 3eMja, Kako U jaa 00e30eIu peloBeH MPOTOK
Ha BO3/YIIHHUOT COO0OpaKaj;

40. KopucHuKk Ha BO3AYXOIUIOBHO TIPUCTAHUIITE
(Airport user) e npaBHO WJIM (PU3MYKO JIMIE OATOBOPHO 32
[PEBO3 Ha MATHHIM, OIITA W/WIM CTOKA IO BO3AYX OJ HIH
JI0 COOJIBETHOTO BO3JyXOIUIOBHO ITPUCTAHHUIIITE;

41. Jleramumre (Airfield) e onmpenenena KonHeHa WM
BOJHA MOBPIIMHA LITO TH UCIOJIHYBA MPOIHIIAHUTE YCIIO-
BU 3a 0e30e/IHO IOJIeTYBamke U CIETYBambE Ha BO3AYXOILIO-
BU 3a BpPUICHE Ha cneunjanusnpaﬂn onepanruyd KoOH, II0
NPaBHJIO, C€ KOPUCTAT 3a 3€MjOJEJICTBO, IIYMapcTBO H
CIINYHO;

42. Makenoncku Bo3ayiieH tmpocrop (Macedonian
airspace) € BO3AYIIHHOT MPOCTOp HaJ TepuTopujara Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja;

43. HagomecTok Ha BO3IyXOIUIOBHO TPHUCTAHUIITE
(Airport charge) e HaJOMECTOK KOj c€ Harlaka BO KOPUCT
Ha TEJOTO 3a YNPaBYBame CO BO3AYXOIUIOBHO IIPHCTA-
HUIITE, & KOj IO IJIakaaT KOPUCHMIMTE HA acpOIpPOMOT 3a
KOPHCTEHE Ha KANallUTETUTE U YCIyTUTE, KOM UCKIYYHUBO
ru 00e30e/1yBa TEJIOTO 32 YIPaByBambe CO BO3ILYXOIIOBHO-
TO NPHUCTAHUIITE, a KOU Ce OJHECyBaaT Ha CJeTyBambe, I0-
JIeTyBame, OCBETIYBakhe U MapKUpame Ha BO3IYXOIUIOBH,
KaKO U 32 IIOCTaIlyBamke CO MaTHHULM U CTOKA,;

44. Hacran (Occurrence) € cexoja ciydka OBp3aHa co
6e30eaHOCTa KOja IO 3arpo3yBa HIIH, KOja, TOKOJIKY HE ce
WCTIpaBU WIN pend, O MoXKela Aa TO 3arpo3d BO3TLyXOIl-
JIOBOT, JIMIIaTa BO HEro WM KOoe OWIIO IPYyro JHLE U OIl-
(haka, 0cOOCHO, HECPEKH MIIM CEPUO3HU MHLU/ICHTH;

45. Hepenosen BozaymieH npeo3 (Non-scheduled air
services) e CeKoj BO3IyILIEH IPEBO3 KOj HE € pPeAOBEH BO3-
JYIICH MPEBO3;

46. Hecpeka (Accident) e HacTaH TIOBp3aH co paboTara
Ha BO3/yXOIUIOB KOj BO CIIy4Yaj HA BO3AYyXOIUIOB CO SKHUIMAX
ce CIIy4yyBa BO IMEPUOJOT KOora Koe OHJIO JIMIE ce KadyBa BO
BO3IyXOIUIOBOT CO HaMepa Ja JIeTa I1a Ce 10 BPEMETO Kora
CHTE OBHE JIMIAa CE CHMHAJIC WM BO CIy4aj Ha BO3IyXOIl-
J0B 0e3 eKHMaX, Ce CIydyBa BO NEPUOJOT O MOMEHTOT
KOTa BO3JYXOIUIOBOT € IOJATOTBEH 3a ABMKEHHE 3apad Jie-
Tame J0 MOMEHTOT KOTra 3amipa Ha KpajoT Ha JICTOT U He-
TOBHOT IPUMapeH MOTOHCKH CHUCTEM € HMCKIy4YeH, BO KOj
HEPHOA:

a) HeKOe JIMIE € CMPTHO MJIM CEPUO3HO IOBPEICHO Ka-
KO pe3yJITaT Ha:

- HETOBUOT MPECTO] BO BO3YXOIUIOBOT WIIU

- TUPEKTEH KOHTAKT CO KOj OWJIO Jies1 O]l BO3IyXOIUIO-
BOT, BKIIy4yBajKH TH U JCIOBHUTE KOU CE& OTKAYMIIE OJ BO3-
JYXOILJIOBOT WU

- IUPEKTHO M3JI0KYBambe Ha H3AYBHHOT MJIa3 HA MOTO-
pure,

OCBEH KOra MOBPEAUTE CE OJf MPHPOJHM MPUYMHH, CC
CaMOHAHECeHHU WM c€ HaHECEHH OJ CTpaHa Ha APYTHU JUIa
WIM KOra MOBPEIHTE C& HAHECEHH Ha ,,CJCMH MaTHHIH
KOM C€ KpHjaT HaJBOP OJ 30HHTE KOM BOOOWYACHO UM
CTOjaT Ha paclojaramke Ha MAaTHULIUTE U eKUITAKOT HIH

0) BO3IYXOILIOBOT MPETPITYBa OILITETYBAHE MU CTPYK-
TYPHO YHUIITYBamE, KOE:

- HENOBOJHO BIIMjae BP3 IIBPCTUHATa HA KOHCTPYKIIH-
jaTa, mephOpMaHCHUTE W KAPAKTEPUCTUKHUTE HA JICTAHETO
Ha BO3yXOIIOBOT U

- HOpMaJTHO Ou Gapaio rosiema mornpaska (PEMOHT) HITH
3aMeHa Ha OIITETEHHOT COCTaBEeH Je,

OCBEH BO Clly4aj Ha Je(eKT WK OIITETyBamke HA MOTO-
pHTE, KOra OIITETYBamhEeTO € OrPaHUYCHO Ha €ICH MOTOpP
(BKJIydyBajKu M M HETOBUTE 3AIUTUTHU OOBUBKH (Karlo-
TakKH) WM JOAATOLM) WIK Ha OLITETYBamkE KOE € OrpaHH-
YEeHO Ha eJNIMCUTE, BPBOBUTE HA KPUIjaTa, aHTCHUTE, COH-
JITE, JIOMATKUTE, TYMUTE Ha TpKanaTa, KOYHUIUTE, TPKa-

Jata, aepoJAMHaMHYHATa OIUIaTa Ha MOTOPOT, IUIOYHTE,
BpaTHTE HA CTOJHUOT Tpall, MPEIHUTE CTaklia, OOBHBKaTa
Ha BO3AYXOIUIOBOT (KaKO MayuTe BAJAOHATHHH WU
JIYTIKH) WM ITOMAJTH OINTETyBama Ha KpaluTe Ha TTIaBHUOT
POTOp, KpallUTe HAa POTOPOT HA OMAIIKaTa, CTOJHHOT TPAIl,
KaKo U OLITETyBama MPEAN3BUKAHN Of Tpaj WU CyIapH cO
OTHIHU (BKIyYyBajKH U YTIKUA HA PATHOIOKATOPOT) HITH

B) BO3yXOIUIOBOT MCYE3HYBA MU € IIEJIOCHO HEeJ0CTa-
TIeH;

47. O6e36enyBame (Security) e 30up Ha MEpPKH U aK-
TUBHOCTH KOH TPETCTaByBaaT KOMOWHAIMja Ha YOBEUKH H
TEXHUYKO-TEXHOJIOIIKH CPEACTBA HAMEHETH 3a 3alITUTA Ha
UBHJIHUOT BO3AYIIEH cOOOpakaj o] aKTH Ha HE3aKOHCKO
HOCTaINyBambe;

48. O0jaByBame Ha HAYMHOT BOOOMYACH BO BO3IYIITHH-
oT cooOpakaj e o0jaByBame BO ,,300pHHKOT Ha BO3ILyXOIl-
noBHU uHpopmaruu (AIP)“ mnm 3a UTHU W3BECTyBamba
(NOTAM) unu co BO31yXOIUIOBHH HH()OPMATUBHH IIUPKY-
napu (AIC);

49. OpoOpeHue on KOHTpojara Ha Jeramero (Air
traffic control clearance) e o100pyBame Ha BO3YXOIUIOBOT
JIETOT J1a TO M3BPIIH II0J] YCIOBH ONPECICHH O] HAaIIeK-
HaTa KOHTPOJIa Ha JIeTambe,

50. OnmetHar Bo3ayxomnoB (Renegade aircraft) e nu-
BUJICH BO3IYXOIUIOB KOj CO CBOJjOT JIET M OJHECYBAaHkE BO
BO3IyX MNpPEIW3BUKYBa COMHEBam€ OeKa Moke jaa Ouze
yIOTpeOeH KaKko OpyXkje 3a TSPOPUCTUYKY HaTa],

51. OmnacHa 30na (Danger area) e BO3IYIIEH MPOCTOP
CO OIIpe/IeNIeHN TUMEH3UH BO KOj MOJKE Jla C€ OIBUBAaT aK-
TUBHOCTH OIIACHM 32 BO3YIIHHOT cOOOpakaj BO OApeIeHO
BpeMe;

52. OmnepatruBen ner (Operational flight) e ner Ha
JIpYKaBeH BO3AYXOILUIOB 3a CIEIMjalHA NOTpeOH Ha KOj HE
MOXaT Ja c€ NPUMEHAT OIILITHTE MPaBMUiIa, HOCTANKH H
MPOITUCH 32 JIeTake TyKy ce MPUMEHYBAaT MpaBKJia, II0CTa-
IKH M MPOIKMCH 3a JICTame JAOHECCHU O] CTpaHa Ha HaJ-
JISKHUTE JIPYKABHHU OpraHu O] o0iacTa Ha MOJIMIKjaTa, Of-
OpaHaTa WK HaphHaTa;

53. Omneparop Ha BozayxomoBu (Aircraft operator)
3HAYM CEKOe MPABHO WM (QU3UUYKO JHIE Koe paboTH HiH
TUIAHKPA JIa Pa0OTH CO €JICH HIIM MOBEKe BO3YXOILIOBH;

54. OnepaTBeH MHHMMYM 3a aepojapoM (Aerodrome
operating minima) ce orpaHH4YyBama Ha yrnorpebara Ha ae-
POZIPOM 32 MOJIETYBAkE, WIN CIICTyBabe, 00MIHO H3PA3CHU
npeky BUUIMBOCT (Vvisibility) WM BUUIMBOCT HA MOJIETHO-
cinerHa mareka (RVR-runway visual range), BucuHa Ha oj1-
nyka (DA/H) unu MHUHUMYM BHCHHAa Ha CHUXKYBambe
(MDA/H) u ycnoBu Ha 00Ja4HOCT;

55. Omneparop Ha aepoiapoM (Aerodrome operator) e
(M3MYKO MM TIPaBHO JIMIIE KOE OIEpUpa WM Ipeuiara Ja
orepupa eIeH WU MOBeKe aepoIpOMH;

56. Ilateka 3a Bozewe (Taxiway) e neduHupana natexa
Ha aepoIpoM Ha 3eMja, OApe]eHa 32 BO3EHE IO 3eMja Ha
BO3IyXOIUIOBUTE CO HaMepa Ja 00e30enu Bpcka Mel'y eeH
JIe]1 CO APYT Jel Of a6pOAPOMOT, BKIIydyBajKH ja:

a) JIMHMjaTa Ha HaTeKaTa 3a BO3CHE 33 3alHpame Ha
Bo3ayxominoBute (Aircraft stand taxilane). Jlenm ox miar-
(opma omnpesieseH Kako MaTeka 3a BO3CHE OPECHA J1a UM
o0e30emu mpucTan Ha BO3IYXOIUIOBHUTE CaMO J0 MecTara
3a MapKUparme;

0) mateka 3a Bo3ewe Ha miatdopma (Apron taxiway).
Jlen o1 cucTeMOT Ha maTekaTa 3a BO3eHe JIOIMPaH Ha Iuia-
Topma ozfpeseHa qa 00e30enu AUPEKTHA PyTa 3a BO3CHE
10 3eMja npeky miardopmara;

B) marekara 3a Bo3ewme 3a Op3 uzne3 (Rapid exit
taxiway). [TaTeka 3a Bo3eHe MOBp3aHa CO MOJETHO-CIICTHA-
Ta rmaTeka IOJ OCTap arojl OApe[eHa Jla UM OBO3MOXH Ha
ABHOHUTE KOM CIIETYyBaaT /a CBPTAT CO IOTOJEeMH Op3UHH
0]l OHHE KOM C€ IIOCTUTHYBaaT Ha JPYr U3JIe3 O aTeKa 3a
BO3€He, Ha KOj HAYHH C€ CBEAyBa HA MUHUMYM BPEMETO Ha
MPECTO] Ha TOJIETHO-CIIETHATA [TAaTeKa,;

57. Tlnan Ha net (Flight plan) ce yrBpneHu momaroru
KOM ce JocTaByBaar 10 eauHunure 3a ATC yciyru, a Kou
ce OJTHEeCYBaaT Ha IUIAHUPAH JIET WK Ha JIeN OJ1 JIET Ha BO3-
JTyXOILJIOB,;
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58. Ilnardopma (Apron) e ompeneneHa MOBPIIMHA Ha
€/leH aepoJpoM Ha 3eMja, Ha Koja ce mpudaka BO3LyXOIl-
JIOB 3apaJi HATOBapyBamEe M PAacTOBApyBamkE HA MATHHIH,
TOIITA WM CTOKA, 32 TOJHEHE CO TOPHUBO, TAPKUPAKE HIIH
OJIP>KYBame;

59. TIlnoBupbenoct Ha  BosmyxoruioB  (Aircraft
Airworthiness) e Ha MpONUIIAaH HAYUH YTBPJEHA CIIOCO0-
HOCT Ha BO3JIyXOIUIOBOT 3a 0e30e/ieH BO3AylleH cooOpaKaj;

60. IToBpmuHa 3a MaHeBpupame (Manouvering area) e
JIeTT 01 aePOIPOMOT OIIPE/ICIIEH 3a MOJIETYBAE, CIIETYBAbE
U 3a JBIDKEHC Ha BO3AYXOIUIOBU, UCKIIyYyBajKU I'M IJIaT-
hopmure;

61. IlonerHo-cnerHa mateka (Runway) e ompeneneHa
[IPaBOAarojHa MOBPIIMHA HAa aepOAPOMOT HAMEHeETa 3a I0-
JIETyBambe WK CIIETYBamke Ha BO3IyXOIUIOBH;

62. Ilotpara u cnacyBame (Search and rescue) Ha BO3-
JIyXOIIJIOB € OpPraHU3MPaH CUCTEM 3a IOTpara Mo BO3AyXOIl-
JIOBM U CIIaCyBamb€ HA NATHULUTE H €KHUITKOT;

63. Ilo3Har ucnpakau (Known consignor) e ucnpakau
Ha CTOKA WJIM Ha IOIITA 3a CBOja CONCTBEHA CMETKa W YUH
MPOLETYPH ' UCIIONHYBAAT OIIITHTE IIPaBUJIA ¥ CTaHIAp-
11 3a 00e30e1yBame JOBOJHHU 3a JIa CE JI03BOJIM TIPEBO3 HA
CTOKa WJIU Ha TIOIITA CO KOj OWJIO BO3/YXOILIOB;

64. Ilpenpeka (Obstacle) e cexoj craTuueH (TpaeH UIH
BPEMEH) U MOJBIKEH 00jE€KT WM eJIOBU HA UCTHOT, KOj:

a) ce Haola BO 30HaTa HAMEHETA 3a JIBUKEHE Ha BO3/Y-
XOIUIOBUTE TI0 3eMja WIN

6) ce nmpocTupa Haj AeHUHUPAHUTE TOBPIIUHU HaMe-
HETH 3a 3aIITHTA Ha BO3IYXOIUIOBUTE BO JIET HIIH

B) Ce Haora HaJBOP O MOBPIIMHUTE YTBPJCHU BO MOT-
ToukuTe (a) U (0) Ha OBaa TOYKa, a MPETCTaByBa OMACHOCT
0 BO3AYIIHHOT COOOpaKaj.

65. IIporpama 3a 06e30enyBame (Security programme)
€ 30Mp Ha NMpaBmJIa M MOCTAallKU KOUINTO CE IPUMEHYBaatr
Ha HaI[MOHAIHO HUBO, HA HUBO Ha aepOJPOM, aBHOMPEBO3-
HHK WJIM JIPYro MPaBHO JIKIE, KOM CE JAJCHH BO MHCMECHA
(dhopma 1 ce yCBOSHH, OJJHOCHO OI00PEHH O] HA/JICKEH Op-
raH, CO IIeJI 32 3aIITHTA Ha IMBIJIHHOT BO3IYIICH cO00pa-
Kaj 071 1¢jCTBA HA HE3aKOHCKO IIOCTAIlyBahE;

66. Ilpomson (Product) 3Hauu BO3AYyXOIUIOB, MOTOP
WU eJIHCa;

67. PenoBen Bo3mymien mnpeBo3 (Scheduled Air
Services) e cepuja oJ JIETOBH, KOja TH WMa CIICIHUBE Ka-
PAKTCPUCTUKH:

a) Ha CEKOj JIET NaTHUYKUTE CeIUILITA W/UIH Karnanure-
TOT 3a TPAHCIIOPT Ha Kapro W/WIX MOIITA Ce JOCTAIHU 3a
WHIMBHAYaTHO KYIyBamke OJ] jABHOCTA (AUPEKTHO O] aBH-
ONPEBO3HUKOT WIIM O] OBJIACTEHU areHTH) U

0) cexoj JeT MMa 3a IeN BpIlIeHhe Ha cooOpakaj mery
JIBa UCTH WM MOBEKE aepOIPOMH HIIH:

- COIJIACHO CO 00jaBeH peJl Ha JIETambe WK

- CO JIETOBH KOW C€ TOJKY DPEIOBHU WM YECTH IITO
MPETCTaByBaaT MPENO3HATINBY CHCTEMATCKU CEPUH;

68. Pen Ha serame (Timetable) e yrBpaeHo BpeMe Ha
HOJICTYBAaE U CICTYBAaKkE HA BO3AYXOIUIOBH BO PEIOBHUOT
BO3JyLIEH MPEBO3;

69. Perynupan arenr (Regulated agent) e arenr, me-
JUTEP WK KOj OMJI0 Ipyr cyOjeKT KOj uMa AEJIOBHH BPCKU
co omeparop M Koj o0e30emyBa 0e30€AHOCHH KOHTPOJIU
Ko ce mpudaTeHn WK T 6apa HaJUISKHUOT OpraH BO OJ-
HOC Ha CTOKA WJIH IIOIITa;

70. Camoctroen naBaten Ha 3emcku ycimyru (Self
handler) e KOpUCHUK Ha BO3IYXOILUIOBHOTO MPUCTaHHUINITE
KOj CaMOCTOjHO M3BpIIIyBa €/1Ha WJIM MOBEKE KaTeropuu Ha
3€MCKH YCIIYTH Ha aepOIpOM;

71. CamocTojHO naBame Ha 3emcku yciyrd (Self-
handling) e xora KOpUCHUKOT Ha BO31yXOILUIOBHOTO IpPHC-
TaHUIITE JUPEKTHO U3BPIIYBa caM 3a ceOe eHa HIIH MOoBe-
ke KaTeropuy Ha 3eMCKHU YCIYTH Ha aepoApoM, a 3a IITO He
CKJIy4yBa JOTOBOp CO TpeTo Jimne. KopucHunure Ha BO3-
JIyXOIIJIOBHOTO NPUCTAHUIITE HE c€ CMETaaT Merly cebe Ka-
KO TPETH JINIA aKo:

- ©JICH O/l HUB UMa MHO3HHCKH JIe]l BO COIICTBEHOCTA Ha
JIPYTHOT WK

- MCT Ccy0jeKT MMa TOrojieM Jiell BO CONCTBEHOCTa Ha
J(BATa,;

72.  Cneuwjanusupanu  omneparmu  (Specialized
operations) ce KoM OWJIO JIETAUKH OMEpAIMH, KOUIITO HE
[IPETCTaByBaaT KOMEPIMjaJIeH BO3IYIIEH TPAHCIOPT U BO
KOH BO3/IyXOIUIOBOT C€ KOPHCTH 32 CICIHjaTU3UPaHU aK-
TUBHOCTH KaKO INTO Ce: 3eMjOJENICTBOTO, TPaICKHUIL-
TBOTO, (hoTtorpadupame, CHUMamkE, HAOJbYIyBalke M MaT-
ponupame, peKIaMHupame, NMPOBEpKa Ha OIPKYBAmE U
ApYyro;

73. Cepuosen uHuuaeHT (Serious incident) e 3arposy-
Bame Ha 0e30eHOCTa Ha e/IeH BO3IYXOIUIOB KOjIITO BKIY-
qyBa OKOJIHOCTH KOHM yKa)XyBaaT JIeKa PEUHCH CE CIIydHia
Hecpeka,

74. Ctpyuna noaroroBka (Vocational education) e Buz
U CTeleH Ha 00pa3oBaHue;

75. Crpyuna ocnocobenoct (Training proficiency) e
HHBO Ha 3HAaeHkE M CIHOCOOHOCT 3a BPLICHE Ha MOCEOHM
CTPY4HH PabOTH BO BO3AYLIHHOT cOOOpakaj co Koja He ce
CTEKHYBA CTENEH Ha CTPyYHA MOATOTOBKA,

76. Cucrem 3a Bo3ayxomioB 0e3 exunax (Unmanned
aircraft system-UAS) e BO31yXOIIIOBOT 0€3 €KHUIIaX U OTl-
pemMara 3a 1a ce KOHTPOJIMpPa Of JaleurHa;

77. CyOjekTd Ha BO3IYyXOIUIOBHATA HHIYCTpHja
(Aviation industry entities) ce omepaTtopu Ha BO3ILyXOII-
JIOBH, OpraHM3alMy 3a o0yKa, OmepaTopH Ha aepoJpOMH
WM JISTANUINTA, JaBaTeld Ha aepOAPOMCKH YCIYyTH HIH
3eMCKH yCIIyTH Ha aepojpom, aasatean Ha ATM/ANS yc-
JIyrd, OopraHusaliuu 3a IMPOCKTHUpamC, MPOU3BOACTBO HJIN
OJIP)KyBame Ha BO3MYXOIUIOBH M IPYTH CYyOjeKTH KOH Bp-
IIaT HeKoja O/ IeJHOCTUTE BO BO3IYXOIUIOBCTBOTO YTBpIIe-
HH CO OBOj 3aKOH;

78. Teno 3a ympaByBame CO BO3AYXOIUIOBHO TPHUCTa-
unumre (Managing body of the airport) e mpaBHoO nure koe,
co win 6e3 APYru akTHBHOCTH, UMa 3a 1] Ja yIpaByBa H
PaKoOBOAM CO aepoApoMcKaTa MHPPACTPYKTypa, Ja TH KO-
OpIMHUpPa W KOHTPOJIMpA aKTUBHOCTUTE Ha OIEpaTOpUTE
MPUCYTHH Ha COOJBETHOTO BO3AYXOIJIOBHO IPHCTAHUILITE
WJIN CUCTEM Ha BO3QYXOIUIOBHU NMPUCTAHUILTA, BO COTJIac-
HOCT CO 3aKOHO/ABCTBOTO Ha PemyOmuka CeBepHa Make-
IIOHUja,;

79. Tepen (Terrain/Landing strip) ¢ KOmHeHa MOBPILH-
Ha Koja I'Ml 33/I0BOJTyBa YCJIOBUTE 3a MOBPEMEHO M3BPIIyBa-
BE Ha aKTUBHOCTH CO OAPCACH BUJ Ha BO3AYXOIIJIOBU;

80. YcnoBHo 3abpanera 30Ha (Restricted area) e nen ox
MaKeJOHCKHOT BO3IYIIEH MPOCTOp HaJ ONpenesieHa TepH-
TOpHja BO KOja BO3AYIIHHOT cooOpakaj HE MOXe lia ce
BPIIH BO OMPE/IEICHO BPEMe U 10l ONPEICTICHH YCIOBH;

81. HuBunuo BozayxomnoBctBo (Civil Aviation) e koj
6uno coobpakaj Koj ro BpLIaT caMO LUBUJIHU BO31yXOIl-
JIOBH, CO UCKIYYOK Ha cOO0pakajoT Koj ro BpIIAT Jp)KaB-
HHUTE BO3AYXOIUIOBH HaBEJECHH BO WICHOT 3 Ha UmkamkaTa
KOHBEHIIN]a;

82. IluBunen Bo3ayxomios (Civil aircraft) e Bozgyxon-
JIOB KOj BPIIM LUBHJIHUA aKTHBHOCTH, OMHOCHO KOMeEpIIHja-
JIEH BO3AYIIEH TPAHCIIOPT, CIEUWjaTu3upPaHd WM HEKO-
MEpLHjaIHA JIETAYK{ ONEepPAINH, BKIYYYyBajKH T'M aKTHB-
HOCTHTE 3a MMOTpara u CracyBame, MPOTUBIOKAPHH aKTHB-
HOCTH, aKTUBHOCTHTE 32 KOHTPOJIA Ha TPAHUIIH, KpajOeKHa
CTpaXka M CIMYHHM aKTHBHOCTH, KaKO M BO3LYXOIUIOBHO-
CIIOPTCKH aKTUBHOCTH.

BTOP JIEJI
3AEJHUYKU OJIPEJIBU

1. HAJJIE2)KH OPTTAHU

Unen 5

(1) 3a perynupame U CpoBeAyBambe Ha pabOTHTE Of
obylacTa Ha NWBHJIHOTO BO3AYXOIUIOBCTBO YTBPIECHH CO
0BOj 3aKOH HAJJIEXKHU Ce:

- MHMHHECTEpPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKHU U

- AreHuujara 3a IIMBUIIHO BO31yXOIUIOBCTBO.

(2) 3a perynupame U crpoBeyBame Ha paboTUTE YT-
BPICHHU CO OBOj 3aKOH 32 IOTPEOHTE Ha JIPKABHUTE BO3MY-
XOILTOBH HAJUICIKHU CE:
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- MuHHCTEpCTBOTO 32 040paHa 3a BO3ILYXOILIOBUTE KO-
ra BpIIAaT BOGHU aKTUBHOCTH INpeKy BoeHo-BO31yXOmIoB-
HHOT aBTOPUTET KOj € (hYHKIIMOHAIHO OJBOEH OJ] OIIepaTo-
POT Ha BO3IYXOIUIOBHTE, KOMaJUTe M CIWHHIUTE KOH Ce
0/l HETOBAa KOHTPOJIa,

- MuHHCTEpPCTBOTO 3a BHATPENIHH PabOTH, OXHOCHO
AreHIujaTa 32 HalHOHAITHA 0e30eIHOCT 33 BO3AYXOIIOBH-
TE KOT'a BPIIAT MOJIUIUCKA AKTHBHOCTH U

- MunucTepcTBOTO 32 QuHaHcuu — LlapuHckara ympa-
Ba 32 BO3JyXOILUIOBUTE KOTa BPIIAT APHHCKA aKTHBHOCTH.

(3) 3a cnpoBenyBame Ha 0€30€IHOCHO HCTPaXKyBambe
Ha BO3IYXOIIOBHM HECPEKH M CEPHO3HM WHIUICHTH, BO
CMHCIIa Ha OBOj 3aKkoH, Brnanata Ha PemyGinuka CeepHa
Makenonuja ¢popmupa Komurer 3a ucrpara Ha BO3LyXOII-
JIOBHH HECPEKH U CEPHO3HM HHIUACHTH (BO HATAMOIIHHOT
TekcT: KoMuTeT 3a uCTpaxyBame) KaKO HE3aBUCHO MHC-
TPa’kHO TEJIO CO CBOjCTBO HA IIPABHO JIHIIE.

Unen 6

(1) MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKHU € HAJIJICK-
HO 3a pabotuTe on obiacTa HA IMBMIIHOTO BO3IYXOILIOB-
CTBO, U TOA!

a) ja moaroTsyBa HanmoHanHaTa crparteruja 3a pasBoj
Ha BO3JyXOIUIOBCTBOTO KAaKO OMEPATUBEH TOKYMEHT;

0) ja peanu3upa nonuTHKara Ha Bianara Ha PenyOnuka
CeBepHa MakejoHHja BO 00J1acTa Ha BO3{yXOIUIOBCTBOTO;

B) ja CIIpOBelyBa MOJIUTUKATa HAa BianaTta Ha PenyGnu-
ka CeBepHa MakeioHMja IIpU 10JETyBamke HA KOHIIECUU OfL
obJiacta Ha BO3/IyXOIUIOBCTBOTO;

T) IpejJiara 3aKOHU 01 00J1acTa Ha BO3IYXOIIOBCTBOTO
U TIOATrOTBYBAa, JOHECYBAa M M3MEHYBa ITOJ3AKOHCKH AKTH
KOH ce€ MPEABUAECHH CO OBOj 3aKOH, KaKO WM MOJ3aKOHCKH
aKTH CO KO Ce MPOMUIIYBa CIPOBEIYBAHCTO HA CTaHAAP-
nute Ha EBporickata YHHja U Mel'yHAPOJAHUTE CTaHIAPAH,
MpernopayaHy MPakTHKA ¥ HOPMATUBH 0] 00yiacTa Ha BO3-
JTyXOIUIOBCTBOTO BO COTJIACHOCT CO OJIPEIOMTE HAa OBOj 3a-
KOH;

) CIpPOBeIyBa MOCTANKa 3a MPUBPEMEHO CTaBame Ha
KOHIIECHja HOJ NpUBPEMEHa NPHHYAHA yrpaBa (CexBec-
Tap);

') BpIIK Apyru paboTH yTBPAEHHU CO NPOMHUCHUTE O 00-
JlacTa Ha BO3AYXOIIJIOBCTBOTO.

(2) Haonanuara crparerdja 3a pa3Boj Ha BO3yXOIl-
JIOBCTBOTO 07 cTaBoT (1) TOuKa a) Ha OBOj 4WIEH ja JOHECY-
Ba Brnanara na PenyOnuka CeBepHa MakeioHuja, co nepu-
OJl Ha B)KHOCT O]l JIECET TOANHH.

Unen 7

(1) 3a Bpewe Ha paboTtuTe 011 00acTa Ha LIMBUIIHOTO
BO3JyXOIUIOBCTBO YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH C€ OCHOBA
AreHIFja 3a UUBIJIHO BO3IYXOIUIOBCTBO (BO HATAMOLIHU-
OT TEKCT: AreHIuja).

(2) AreHuujaTta € He3aBUCHO PETYJIATOPHO TEIIO CO jaB-
HH OBJIACTYBamba YTBPJISHU CO OBOj 3aKOH.

(3) Arennujara ru U3BpLIyBa HaJIC)KHOCTUTE IPE/IBU-
JICHH co TporMcute Ha EBporickarta YHHja U MelryHapo-
HHUTE BO3LYXOIUIOBHU CTaHIAPIU WM NPEIopayaHd IPaKTH-
KU BO CBOjCTBO Ha HaJJIXKHA BO3AYXOIUIOBHA BJIACT 3a pe-
TyJIMpame, TUIEHIUpame, cepTudUKaIfja U Haa30p BO IIH-
BUITHOTO BO3IyXOILIOBCTBO BO Pemny0inka CeBepHa Make-
JIOHHU]ja, KOU Ce JISJHOCTH O]l JaBeH UHTEPEC.

(4) Areniujata Bo cBojata paboTa U MPH JOHECYBAE
Ha OJUTYKHTE BO PAMKUTE Ha CBOUTE OBJACTYBama € [eJ0C-
HO HONUTUYKY, (PUHAHCUCKU U (PyHKIMOHATIHO HE3aBUCHA
Ol IpYyT Ip>KaBeH OpraH, JPYro jaBHO NPABHO JIMILE HIIH
TProBCKO APYIITBO IITO BPIIH JEJHOCT OJ 00NacTa Ha BO3-
JIyXOIIJIOBCTBOTO ¥ € HEMPHUCTPAcHa KOH HHUB.

(5) AreHumjara CTEKHYBa CTAaTyC Ha MPAaBHO JIMIE CO
3anuiryBambe BO LleHTpanHuor perucrap Ha PemyOnuka
CeBepHa MakenoHMja.

(6) Cenurero Ha Arenuujara e Bo Ckorje.

(7) Opranuzanmjata ¥ pabOTeHETO Ha AreHuMjaTa
nobyucky ce ypenyBa co CraTyroT Ha ATreHIUjaTa, Koj
0COOCHO COZIPIKU OJpeIon 3a:

- cepuiITe Ha AreHnujaTa,

- 03HaKa, OJJHOCHO JIOTO Ha ATeHIIHjaTa,

- u3paboTKa U ynotpe0a Ha reuaTu Ha ATeHIMjaTa,

- HAYMHOT Ha 3aCTaIlyBame Ha ATeHIIHjaTa,

- BHATpEIIIHA OpraHu3alija Ha ATCHIH]aTa,

- o0BpcKa 3a BpaOOTEHUTE BO OJHOC HA YyBame Ha J0-
BEPJIMBOCT Ha MOJATOLHTE,

- CTENEH Ha TAjHOCT HA aKTHUTE, JOKYMEHTHTE U JPYTH
[I0JIATOIM IOBP3aHU CO PabOTEeHETO Ha ATeHIHjarTa u

- Opyru onpealdu o 3Haueke 3a paboTeHEeTO Ha
AreHmyjara.

(8) Arenuujata uma cBOja 03HaKa, OJHOCHO JIOTO, YT-
Bpaenu co CtaTyTorT.

(9) Bo cmyuaj Ha HemocTaToK Ha CTpydYeH Kaaap BO
AreHuyjara 3a M3BpLIYBamke Ha OINpPEICIICHU aKTHBHOCTU
BO PaMKHTE Ha CBOUTE HAJUIS)KHOCTH, ATEHIIMjaTa MOXKe Ja
aHTaXKMpa TOMAIIHUA WIIM CTPAHCKH MPaBHH WM (HU3HIKH
Juna of 06J1acTa Ha BO3LYXOIIOBCTBOTO, O€3 Jla MMa KOH-
(JIMKT HA UHTEpECH.

Ynen 8
(1) PaGoTara Ha AreHIujara € jaBHa.
(2) Arenumjara 3a cBojara pabota oarosapa mpen Co6-
panuero Ha Perry6iuka CeBepHa MakenoHuja.

Unen 9

(1) AreHiujara ru UMa CIieTHUBE HA/IJICKHOCTH:

- BpIIK pabOTH O] CBOjOT JICIOKPYT BO COTJIACHOCT CO
HPOIHCHUTE O 00JIaCTa Ha BO3AyXOIUIOBCTBOTO, KAKO U BP3
ocHOBa Ha HammoHnanmHara crparerdja 3a pa3Boj Ha BO3IY-
XOIUIOBCTBOTO M METYHapOAHHUTE JJOTOBOPH O] obyiacta Ha
BO3JlyXOIUIOBCTBOTO, paTtudukyBanu oj PemyOmuka Ce-
BepHa MakeoHH]ja, co 1ei 3a 0e30eIHO U PEIOBHO O/IBH-
Barbe Ha IIMBUITHOTO BO3IyXOILIOBCTBO,

- BpILIM HAA30p HAJ NpPHMEHATa Ha MPONHUCUTE OX 00-
JlacTa Ha IUBHIIHOTO BO3AYXOILUIOBCTBO,

- y4ecTBYBa BO MOJTOTOBKA Ha MPEIJIOT HA 3aKOHHU O]
obJracta Ha BO3/TyXOIUIOBCTBOTO,

- IOATOTBYBA, JIOHECYBa M M3MEHYBa IOJI3aKOHCKH aK-
TH 071 00J1acTa Ha BO3AYyXOIUIOBCTBOTO KOU CE MPEABUACHH
CO OBOj 3aKOH, KaKO U MOJ3aKOHCKH aKTH CO KOH C€ MIPOIH-
IIyBa CIIPOBEIYBAETO Ha CTaHAapauTe Ha EBporckara
YHuja u MefyHapoAHUTE CTaHAAPIM, IperopavyaHu IMpak-
THUKH U HOPMAaTHBH 0]l 00acTa Ha BO3LyXOIUIOBCTBOTO BO
COTJIACHOCT CO OJpe0HNTe Ha OBOj 3aKOH,

- CIIpOBe/yBa MOCTAIKa 3a NPHUCTAIl Ha JABATCIHMTE Ha
3€MCKH YCIYTH Ha aepoJpOoM Ha Ma3apoT Ha 3eMCKH yCIIy-
TH Ha aepoAPOM Ha TPETH JIUIIA,

- omoOpyBa M33eMama, HCKIyYOLUH M OTCTallyBamba OJ
npuMeHata Ha npupareHuTe MEI'yHapOIHH CTaHIApOH H
Mpernopayany NPaKTHKH KOra € Toa MPEJABUACHO CO HUB,

- 0100pyBa 300pHUK HA BO3/1yXOIUIOBHH HH(POPMALIUH,

- BOJM IIOCTAIlKa M JIOHECYBa YNpPaBHM aKTH 3a M3/a-
Bambe, MPOJ0JDKYBabe, OOHOBYBAME, OrPaHUIYBAbE, MPO-
MEHa, CYCIICHANpabe, MOBICKYBakEe H/UIU MPEHOC HA HC-
NPaBH U JIPYTH YIPaBHHU aKTH KOTA TOA € YTBPAEHO CO OBOj
3aKOH U TOJ3aKOHCKHTE MPOIHCH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH, KaKO U €BHJICHIIMja HA UCTUTE,

- BpIIM PErHCTpalyja Ha BO3MYXOIUIOBH, acpOIPOMH,
JIETATUINTA ¥ €BUCHIM]a Ha TEPEHH,

- Ipe/Iara MepKH 32 pa3Boj M IPHMEHa Ha HOBH TEXHO-
JIOTUH BO BO3JyXOIJIOBCTBOTO,

- BpIIIM 3allITUTa Ha IIpaBaTa Ha MMaTHULUTE, [IpaBaTa Ha
MATHULUTE CO MHBATMIUTET M HaMaJeHa MOABMKHOCT BO
BO3/YIIHUOT cOOOpaKaj,

- W3/1aBa 0JI00peHHja 3a JIETalke U JC3UTHALMH 3a JO0-
MallHA aBUONPEBO3HUILIH,

- U3rOTBYBA W/WJIM MPEnopadyBa JUTepaTypa o obac-
Ta Ha BO3QYXOIUIOBCTBOTO M YIATCTBAa 3a cy0jeKTuTe Ha
BO3JyXOIZIOBHATA HHIYCTPHja U

- BpIIX Jpyrd paboTH YTBPACHU CO MPOIHUCUTE Of 00-
JlacTa Ha BO3IYXOILIOBCTBOTO.

(2) TTo uckmy4ok ox craBot (1) Ha OBOj WieH OApeNeHH
AKTHBHOCTH OJ] HAJUISKHOCT Ha ATreHIHjaTa TH BpPLIH
EASA, xora Toa e onpeneneHo co MeryHapojieH 10r0BOp,
CO OBOj 3aKOH H CO ITOJ3aKOHCKHTE HPOIHCH JOHECCHH BP3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.
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(3) AreHnmjara BO paMKHTE Ha CBOUTE HA/JICKHOCTH
YTBPICHU CO OBOj 3aKOH U MOJA3aKOHCKUTE aKTH JOHECCHHU
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH MOXKE 13 OJ00pH H33eMame O]
OpHMEHATa Ha MPONHUIIAHUTE YCIOBH Ha OPEICHO (hu3nd-
KO WJIY TMPABHO JIAIE CaMO BO CIIy4aj HA UTHU HENPEIBHUIC-
HH OKOJHOCTH HJIM HMTHH OIEPAaTHBHU MOTpeOM Ha Toa
nune. V33eMamero MoXxe J1a Oue co OrpaHHYCHO TPACHE,
OTHOCHO [0 3aBpIIYBAlETO HAa WTHUTE HEMPEIBUICHU
OKOJIHOCTH WJIM WUTHHTE ONMEPAaTHBHH MOTPEOH, IMOJ| YCIIOB
TOA J]a HE BJIMjac HETaTUBHO Ha HUBOTO Ha 6e30€IHOCT.

Unen 10

(1) Ha mocrankute npeABUICHU CO OBOj 3aKOH CYIICH-
IMjapHO Ce MPUMEHYBaaT oApenduTe oj 3aKOHOT 3a Oll-
MITaTa yIpaBHA IIOCTAMKa, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH MM CO
MIOA3aKOHCKUTE MPOIIICH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH TIOMHAKY HE € OIpeaeNeHO.

(2) ®opmara, coapkrHaTa U €BUCHIIMjaTa HA UCIpa-
BUTE W JPYIHTEe YNPaBHU AKTH M3JaJeHU OJf CTpaHa Ha
AreHIMjaTa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M ITOJ3aKOHCKHTE
IPOIUCH JOHECEHU BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH, KAaKO W I10-
CTamKaTa 3a HMBHO M3JaBame, MPOAOJDKYBambe, OOHOBY-
Bambe, MPOMEHA W/WJIH IPEHOC, T'H MPOUITYBa AreHIujara.

(3) 3a u3naBameTO, NPOIOIKYBAKHETO, OOHOBYBAHETO,
MPOMEHAaTa W/WIH MPEHOCOT Ha HCIPABUTE U IPYTHTE YII-
PaBHU aKTHU O CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH ce IJIaka HaJoMec-
TOK, YMja BHUCHHA ja TPOIUINYBa YTIPAaBHHOT 0OA0Op Ha
AreHnyjara co Tapu(pHUK, BO 3aBUCHOCT O] pEaJHUTE all-
MHUHHUCTPATHBHU U HAJI30pHH TPOIIOLH.

Unen 11
Opranu Ha AreHiyjara ce: YrpaBeH o100p ¥ AUPEKTOP.

Ynen 12

(1) YpaBHuoT 0160p ce COCTOU O] TPU WICHA, 0] KOU
€/leH e mpeTceaaren.

(2) Co paboraTta Ha YnpaBHHOT 0100p PaKOBOJAHU IPET-
celaTesoT Ha YIpaBHUOT 000p.

(3) percenarenoT U 4ieHOBUTE Ha YIIPABHUOT 000D
ru umenysa Cobpanuero Ha Peny6nuka CeBepHa Makeno-
HUja, Ha nipeuior Ha KoMucujara 3a npamama Ha n3dopure
u uMmeHyBamwaTta Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka CeepHa
MakenoHuja, cO MaHAAT OJ YETHPH TOAWHH, CO MOXKHOCT
3a yIITe €ACH MaH/ar.

(4) 3a mpercenaTen 1 3a YWICHOBH Ha YTIPaBHHOT 000D
MOXaT Ja OWJaT UMEHYBaHH JIMIAa KOW MMaaT 3aBpIICHO
BHCOKO 00pa3oBaHKe 0J] 001acTa Ha TEXHUYKUTE, NIPABHU-
TE€ WM €KOHOMCKUTE HAyKH, CO pPaOOTHO UCKYCTBO O Haj-
MaJIKy IeT TOAWHM OJ 00JacTa Ha BO3LYXOIUIOBCTBOTO H
CO aKTHUBHO ITO3HABA-E HA aHIIIMCKHOT ja3HUK.

(5) 3a mpercenaten U 3a YWICHOBH Ha YTIPaABHHOT 000D
MOJKaT Jia OMJaT UMEHYBaHH JIMIA O/ PEJOT Ha BpaOOTEHHU-
Te BO AreHuujata U BpaOOTEHHUTE BO JPYTH TPaBHH JIHIIA
IITO BPIIAT JASJHOCT OJ 00JacTa Ha IIMBUITHOTO BO3IYXOIl-
JIOBCTBO OCHOBAHH OJ] JP)KaBaTa, OCBEH aKo TOA HE NpeT-
CTaByBa KOH(JIHMKT Ha HHTEPECH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

(6) IlpercenarenoT U 4iEHOBUTE Ha YIIPaBHUOT 000D
ce MMEHyBaaT He MmoJomHa on 60 neHa mpea MCTEKOT Ha
MaHJATOT HAa HUBHATE NPETXOAHHIIH.

(7) 3a BpeMeTpaeHeTO Ha MaHAATOT, IIPETCEAATENOT H
YJICHOBUTE Ha YTIPaBHUOT 0J100p HE MOXKAT J1a OMjar: mpa-
tenunu Bo CoOpanuero Ha PemyOiuka CeBepra Makeo-
HUja, 4IeHoBH Ha Bnanata Ha PenyOnuka CeBepna Make-
JIOHMja, JHUIa KO M3BPIIYBAaT JODKHOCTH BO OPTaHHUTE U
TellaTa Ha TMOJHUTUYKU MApPTHH, YWICHOBH HAa YTNpPaBHH U
HanzopHu og0opu Ha jaBHU NpeTHpHUjaTHja WIN aKLIUOHEP-
CKH JIpYIITBa, WM WICHOBH Ha JPYT BUJ Ha acolUjalija
Ha MPaBHU WK QUIMYKH JTHIA KOU OU MOXKeNe 1a JOBeIatT
JI0 KOH(ITHKT Ha HHTEPECH.

(8) IpercenaresnoT, uieH Ha YIPaBHUOT 000D, JHIIA-
Ta BO OpavHa WJIM BOHOpaYHA 3a¢IHHUIA CO MPETCEAATEIOT
WM WICHOT Ha YIIPaBHUOT 0100p, POJHHUHHM 110 IpaBa JH-
HHja 70 BTOp CTEINEH, HE MOXKaT Jla Cé CTEKHAT CO aKLUH
OJIHOCHO YJIeTIH, AUPEKTHO WM HHANPEKTHO, BO OpraHH3a-
[IMja IITO M3BPILIyBa AKTHMBHOCTH AUPEKTHO MOBP3aHH CO
HAUISKHOCTHUTE Ha ATeHIUjaTa.

(9) 3a mpercenaten 1 3a YWICHOBU Ha YTPaBHHOT 000D
HEe MOXaT Ja OujaT UMEHYBaHH JIHIA KOM Ce OCYACHH CO
MPaBOCHJIHA CYJCKa Mpecyaa 3a KPUBUYHO JEN0 Ha Ka3Ha
3aTBOp BO Tpaeme IOAOJIrO OJ] MIECT MECelH WM MepKa
3a0paHa 3a BpIeme npodecuja, 1ejHOCT MU JOIDKHOCT 3a
BpeMeTpaemhe Ha Ka3HaTa WM MepKaTa.

(10) Axo mocramkaTa 3a UMEHyBame He € 3aBpIIeHa
MpeJl UCTEKOT Ha MaHJATOT Ha MPETCEIATeNOT U Ha YJICHO-
BUTE Ha YTIPaBHHOT 0J00p YMj MaH/AAT € UCTECYCH, IpeTce-
JIATeNIOT ¥ Ha WICHOBHTE HAa YTIPABHUOT 000D MOXKaT Ja
MPOJIOJDKAT a ja BpIIAT cBojaTta (yHKIM]ja, HO HE MOIOJTO
OJI IIECT MECEIIH.

(11) Ilpercenarenor Ha YpaBHHOT 0AOOp MMa IPaBO
HAa MECEUYeH HAJIOMECTOK BO BucHHA 0 50% o1 mpocedHa-
Ta MecevyHa HeTo-IUlaTa Ha HWBO Ha PemyOimka CeBepHa
MakenoHuja, a YWICHOBUTE Ha YIPaBHUOT OJ0Op MMaaT
MpaBO Ha MECEYEH HaJIOMECTOK BO BHcHHA 04 40% of npo-
ceyHaTa MecedHa HeTo-IUlaTa Ha HuBO Ha PemyOmmka Ce-
BepHa MakenoHuja.

(12) CpencrBara 3a MECEUHHOT HAJIOMECTOK U JIPYTUTE
TPOIIOIM Ha MPETCEAATETOT U WICHOBUTE HAa YTPaBHUOT
onbop ce 00e30eyBaaT O cpelcTBaTa Ha AreHuujaTa, yT-
BPJCHHU CO TOIUIIHAOT (QUHAHCHCKH IIJIaH.

Unen 13

(1) YnpaBHHOT 000D 0O/UTy4yBa Ha CETHHIIH.

(2) CemnnuuTe rU CBHKYBa IpeTceaTeNoT Ha YTpaBs-
HHOT 0J100p, HAjMAJIKy SHAII MECEYHO.

(3) Cepnurure Ha YnpaBHHOT o00p ce jaBHU. [1o uc-
KIY4OK, YIIPaBHHOT O00p MOXKE Jla OJUTy4YH Jald CEIHU-
LaTa WM pacipaBaTa Mo HeKoja Touka ke Ouje 3aTBOpeHa
3a jaBHOCTA.

(4) Opnykure Ha YIpaBHUOT 0A00p C€ JIOHECYBaaT CoO
MHO3HMHCTBO TJIACOBU OJ] BKYMHHOT OpOj Ha 4JICHOBU Ha
Yupasuuot oabop.

Unen 14
VnpaBHUOT 0100p Ha AreHuujaTa € HaaJdexeH Ja:

— noHecyBa CTaTyT U APYTU aKTH Ha AreHuujara,

— YCBOjyBa NpeUIor ¥ JOHECYBa TOIUIIHA IIporpaMa 3a
paboTa u pa3Boj,

— YCBOjyBa NPEAJIOT U JOHECYBa rouIlIeH (UHAHCUCKU
TUIaH,

— YCBOjyBa TrOAMIICH (PMHAHCHUCKM H3BELITAj CO 3aB-
pIIHA CMETKa,

— YCBOjyBa HM3BCIITaj 3a peaiu3alMja Ha TOJMIIHATA
nporpama 3a padora u pa3Boj,

— Io UMEHyBa IUPEKTOPOT Ha ATeHILHjaTa BO COTJAac-
HOCT CO 0BOj 3aKOH,

— 'l JOHECYBa OMNIUTUTE aKTH 32 BHATpPEIIHA OpraHu3a-
Mja ¥ CUCTeMaTH3alhja Ha paOOTHHTE MecTa, IUIATH Ha
BpaboTeHHTe, KaKO M Tapu(HUIM U TPOLIKOBHHIK 32 pa-
00TemeTO Ha ATEHIHjaTa,

— copaboTyBa CO JPYTH Ap’KaBHU OPraHd U MHCTUTY-
[[MH ¥ OPTaHU HA SMHHUIUTE Ha JIOKAIHATA CaMOYIIpaBa,

— JOCTaByBa W3BEIUTaM, NPENOPAKd M TMPEAo3u [0
Cobpanuero Ha Peny0Oinka CeBepHa MakenoHuja U Ipyrd
JIp>KaBHYU OPTraHU U MHCTUTYLUH O] 00JacTa Ha LIUBUIHOTO
BO3IyXOIIJIOBCTBO U

— BpImM ApyrH padotu yTBpAeHH co CTaTyToT M cO
OBOj 3aKOH.

Unen 15

(1) Cobpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja,
no mpemior Ha Komucujara 3a mpamama Ha u30opuTe M
umeHyBamarta Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
KeZOHHUja, MOXE J]a TH pa3peld NMpeTceAaTeoT U WICHO-
BUTE Ha YIpPaBHHOT OI0Op Ha ATEHIHjaTa Mpea HCTEKOT
Ha MaHJaToT 3a KOj c€ UMEHYBAHH, MIOPAAN CICJHUBE MPU-
YUHH:

- Ha HETOBO Oapame,

- BO Clly4aj Ha CIIPEueHOCT Ha BpLICHE Ha QyHKIMjaTa
nopaau 00JECT OO0 O IECT MECELH WU CMPT,

- npudakame Ha (yHKIHja WIK padoTa IITO € HECHoj-
JMBa CO HeroBaTa (yHKIHKja WICH Ha YIIPaBHUOT 0100D,
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- aKO € OCYJICH CO TIPaBOCHIIHA CyJCKa Mpecysa 3a KpH-
BUYHO JI€JI0 Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPacke MOJONIIO OJ HIECT
Meceln WM Mepka 3a0paHa 3a Bpliewe npodecHja, aej-
HOCT WJIM JTOJDKHOCT, CO IEHOT Ha U3PEKyBameTo Ha Ka3Ha-
Ta WA MEpKarta,

- CTOPHWJI IIOBPEZA Ha MPOIHCHUTE O 00IacTa Ha BO3AY-
XOIUTOBCTBOTO WJIM 37I0ymoTpeda Ha GpyHKIMjaTa u

- HEOIIPaBJIaHO OTCYCTBYBAJ HA TPU CEIHUIM €IHOIO-
PYTo WiIu Ha MeT CEeJHMIM BO TEKOBHATA TOJMHA.

(2) HemocraByBameTO Ha TOJUIIHA TIporpama 3a pado-
TaTa U pa3Boj Ha ATreHIMjaTa, Kako U roAuIleH GpuHaHCHC-
ku u3BemTaj 10 Cobpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
KeJI0HUja € OCHOB 3a KOJIEKTHBHO pa3pelllyBambe Ha IIpeTce-
JIaTeJIOT U YICHOBUTE HAa YIIPAaBHUOT 0A00D.

(3) Hoxomnky Bo cormacHocT co craBoBute (1) u (2) Ha
0BOj WIEH IOCTOU IIPUYMHA 32 pa3pellyBame Ha WieH Ha
YnpaBHUOT 0100p Ha ATeHIMjaTa Ipe] UCTEKOT Ha MaH/a-
TOT 3a KOj € HMECHYBaH, YTNPAaBHUOT 0A00p Ha AreHIujaTa
Tpeba na ja uzBectu Komucujara 3a npamama Ha U300puTe
u uMeHyBamaTta Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka CeBepHa
MakenoHuja BO pOK O CEAyM JIeHa O] IEHOT Ha J03HaBa-
HBETO Ha IPUUMHATA.

Unen 16

(1) Co pabortara Ha AreHuujaTa pakKOBOJH JUPEKTOP.

(2) Hupexropor Ha AreHimjata ro u30upa YTpaBHHOT
o100p Ha AreHuyjaTa 110 IaT Ha jJaBeH Orjac, Koj ce 00jaByBa
BO HAjMAJIKy TPH JIHEBHU BECHHII KOU CE M3/aBaaT Ha Ienara
Teputopuja Ha PemyOmuka CeBepHa MakenoHuja, Ox KOU
€JICH OJ1 BECHULIUTE LITO CE M3/1aBaaT Ha jJa3UKOT LITO ro 300-
pyBaar Hajmanky 20% ox rpafanute Kou 300pyBaatr cIy>kK0eH
JA3WK pa3iiMdeH O] MAKEIOHCKUOT ja3uK.

(3) Mangaror Ha AMPEKTOPOT € YETUPU TOJUHHU, CO
MOXKHOCT 32 YIITE €/IeH MOC/IeI0BaTeIeH MaH aT.

(4) 3a nupekrop Ha AreHuujaTa Moxxe Ja Oune uzbpa-
HO JIUIIE KO€ T'M UCIIOJHYBA CIETHUBE YCIOBY, U TOA!

1) e npxaBjanuH Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja;

2) BO MOMEHTOT Ha U300pOT CO MPABOCHJIHA CYJCKA IIpe-
CyZla He My € M3peueHa Ka3Ha WM MPEKpIIOYHA CaHKIIMja 3a0-
paHa 3a BpIICHE MpodecHja, ISJHOCT UITH JOIDKHOCT;

3) uma crexHatu HajManky 240 kpenutu cnopen EKTC
unn 3aBpiieH VII/1 cremen on obnacta Ha TEXHUYKHTE,
MPAaBHUTE I €KOHOMCKHTE HAYKH;

4) uma HajMalKy MeT rOJMHU PabOTHO UCKYCTBO Of 00-
JlacTa Ha OUBIJIHOTO BO3AYXOIUIOBCTBO M HajMAJIKy TPH TO-
JIMHU PabOTHO UCKYCTBO Ha PaKOBOIHO MECTO;

5) akTHBHO J1a TO KOPUCTH MAKEIOHCKUOT ja3UK;

6) moceyBa BaXXEUKH MEryHapOJIHO MPU3HAT cepTu(u-
KaT WIM YBEPEHUE 32 aKTHBHO IO3HABAhE¢ HA aHTJIUCKHOT
jasuK u Toa:

- TOE®EJI UBT nHajmanky 74 601a,

- UEJITC (IELTS) - Hajmanky 6 6ona,

- MWJIELL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - najman-
ky b2 (B2) muBo,

- ®LE (FCE) (Cambridge English: First) - monoxew,
WIH

- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2) u

7) mocenyBa cepTU(HUKAT 3a MO3HABAKHE HA KOMIIjyTep-
CKH IIPOTPaMH 3a KaHIIENAPUCKO paboTeme.

(5) YnpaBHHOT 0100p € JOJDKEH Ja T'0 MMEHyBa JH-
PEKTOPOT He nojouHa o 30 AeHa mpea UCTEKOT Ha MaH/a-
TOT Ha HETOBHOT IIPETXOTHHK.

(6) dupexTopoT Ha AreHuujaTa, Jiunara Bo OpauHa Uiu
BOHOpaYHa 3ae/HHUILA CO JUPEKTOPOT Ha ATeHIujara, poa-
HUHHU TI0 TIpaBa JIMHUja O BTOp CTENEeH, He MOXKaT Jia ce
CTEKHAT CO aKIMU OJHOCHO YJEJH, JUPEKTHO WA WHIU-
PEKTHO, BO OpraHu3alyja MITO U3BPIIyBa aKTHBHOCTU AU-
PEKTHO ITOBP3aHU CO HAJUIE)KHOCTHTE Ha ATSHIUjaTa.

(7) dupekTopoT Ha AreHuujaTta He MOXe J1a Ouje Juie
KO€ € OCYJICHO €O ITPAaBOCHIIHA CYJCKa Npecya 3a KpUBHY-
HO JIeJIO Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPACHE IMOJOIr0 O] IIECT Me-
cely WM Mepka 3a0paHa 3a Bpuiewme npodecuja, AejHOCT
WM JOJDKHOCT, 32 BpEMeTpaekhe Ha Ka3HaTa WIN MepKaTa.

(8) [JupexTopoT € NpodecHOHANIHO aHTaXHUPaH BO
AreH1nyjaTa co MOJHO PabOTHO BpeMe.

Unen 17

(1) Aupekropot pakoBonu co paboTara Ha AreHiujata
U € OJITOBOPEH 3a 3aKOHUTOTO paboTeme Ha ATeHIUjaTa U
TH UMa CIIeTHUBE HA/UIC)KHOCTH:

- ja mpeTcTaByBa U ja 3acTallyBa ATeHIMjaTa,

- Tpemiara, MOATOTBYBa M JIOHECYBa IOJ3aKOHCKH
aKTH, TIPOLEAYPU U yHAaTCTBA 33 IMIIEMEHTalNja Ha MO/~
3aKOHCKHUTE MPOIHCH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
Y BHATPELIHY IIPOLEAYpH 3a paboTa,

- M3[aBa OBJACTYyBama Ha (DMU3MYKU WM MPABHHU JIMIA
3a BpLICHE Ha JIeJl OJ] HAUIEXKHOCTUTE Ha ATeHIMjaTa Kora
TOa € ONpPEAETIEHO CO MPOIMKUC TOHECEH BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH,

- U3rOTBYBA IPeUIOr Ha FOJMIIHA IporpaMa 3a paboTa
U pa3Boj, TOAMIICH (PUHAHCUCKH TUIaH Ha AreHuwujata, Gpu-
HAHCHCKH H3BEIITaj CO 3aBPIITHA CMETKA U M3BEIITaj OJ pe-
alu3UpaHaTa TOJIUIIHA IporpaMa 3a paboTa U pa3Boj Ha
AreHnujara,

- Ipejyiara ONIITH aKTH 33 BHATPEIIHA OpraHU3anuja u
cucTeMaTu3alja Ha pabOTHUTE MecTa, IIaTH Ha BpaboTe-
HHUTE, KaKo ¥ Tapu(HUIM W TPOIIKOBHUIIU 3a PabOTEHETO
Ha AreHuujara,

- peuIara akTy LITO TH IoHecyBa YIIPaBHHOT 0x00D,

- TH W3BpIIYBa OIUTYKHTE JOHECEHHW OJ CTpaHa Ha
Ynupasuuor oabop,

- IOHECYBa OMJIYKH, peLIeHHja U APYTH aKTH 3a KOU He
0July4yBa YIPaBHHOT 0J00p BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH
u CraryToT Ha AreHuujara,

- 0be30eqyBa JOBOJIEH CTPYUCH KaJaap M yCJIOBH 3a pa-
60oTeme CO LEI HENpEedeHO, KOMIETEHTHO U e(UKACHO
BpLICHE HA HAJUIS)KHOCTUTE Ha ATEHIMjaTa,

- Ha3HavyBa BO3IYXOIUIOBHH HHCIIEKTOPH,

- Ha3HauyBa JIUIIAa Ha PaKOBOJHU MECTa BO ATEHIIUjara,

- W37aBa BO3AyXOIUIOBHM uHpopmammu (Air safety
information letter), HapenOu W/uaM onepaTUBHU IUPEK-
THUBH,

- OpraHu3mpa Mpolec 3a KOHCYJITallhja cO CyOjeKTUTe
Ha BO3yXOIUIOBHATA HHIYCTPH]a,

- copaboTyBa CO ApPYrd Ap>KaBHU OpraHW M UHCTUTY-
[IM, OPTaHM Ha eIVHUIMTE Ha JIOKAJHATa CaMoympaBa M
CO HEBJIJIMHH OPTaHU3allMH U 3[PYKeHUja Ha TparaHu u

- BpIIK Jpyrd paboOTH yTBPJACHH CO OBOj 3aKOH U CO
CraTtyToT Ha AreHuujaTa.

(2) AupexTopoT UMa IpaBo Jia MPUCYCTBYBA U Jla ydec-
TBYBa Ha COCTAHOILIUTE Ha YTPaBHUOT 0J100p, O€3 MpaBo Ha
rJiac.

(3) AupexTopoT MOXe Aa MOJAHECe OCTaBKa Ha CBOjaTa
(dyHkuuja Bo nmucMeHa ¢popma 10 YIpaBHUOT 000p.

(4) Axo MaHIATOT Ha JUPEKTOPOT € 3aBpILEH, a I10CTa-
[IKaTa 32 UMEHYBambe JUPEKTOP HE € 3aBplLIeHa, TOraul -
PEKTOPOT MOKE J1a MPOJAOJDKU a ja BPIIH (QyHKIHMjaTa &
JI0ZleKa HE ce UMEHYBa JTUPEKTOP, HO HE IOJO0Ir0 O LIECT
MECeIH.

Unen 18

(1) JupekTopoT Moxe aa Ouje pa3pelieH oj] CTpaHa Ha
YrpaBHHOT 000p Npe]] HCTEKyBakbe HA MaHIATOT, BO Clie-
JTHUBE CITy4Yau:

- Ha HEroBo Oapame,

- BO Clly4aj Ha CIIPE4EHOCT 3a BpIICHEe Ha (yHKIUja
nopaau 00JIECT OO0 O IECT MECELH,

- npudakame (yHKUHMja uiIu paboTa MITO Ce HECIOjIu-
BH CO HeroBaTa (yHKIHMja Ha JUPEKTOP,

- aKO € OCYJICH CO TIPaBOCHIIHA CyJCKa Mpecysa 3a KpH-
BUYHO JIEJI0 Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPacH-€ MOJOJIr0 Of IIECT
Meceln WM Mepka 3a0paHa 3a Bpliewe npodecuja, aej-
HOCT WJIM JIOJDKHOCT, CO ICHOT Ha U3PEKyBameTo Ha Ka3Ha-
Ta WIN MepKaTa u

- TIOBpeZa Ha MPONHCHUTE 0] 00iacTa Ha BO3AYXOIUIOB-
CTBOTO WJIM 3710ynorpeda Ha QyHKIMjaTa.

(2) Ako aupekTopoT Oujae pa3pelieH COrjaacHo CO CTa-
BoT (1) Ha OBOj wiIeH WM TOCTalKaTa 3a UMEHYBambe Ha
JUPEKTOP HE € 3aBpIleHa BO HABEIEHUOT POK O 4IeHOT 17
ctaB (5) 011 OBOj 3aKOH HJIM BO CITy4aj Ha CMPT, YTIPaBHHOT
on0op Ha AreHIujaTa Ha3HAYyBa B.J. TUPEKTOP O PEAOT
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

Ha PaKOBOJHUTE BPaOOTEHH JIMIa BO ATeHIujara, c€ J0/e-
Ka HE Ce MMEHYBa JHUPEKTOP, HO HE MOIOJTO Of JBa Me-
cera.

Unen 19
[IpotuB pemieHWjaTa Ha ATreHIMjaTa JOHECEHH BO
NPBOCTEIICHa yIpaBHA IOCTANKa, He3aJOBOJHATA CTpaHKa
MMa TpaBoO Ha CYACKA 3alITUTa Mpej] YNPaBHHOT CYA BO
pox oz 30 meHa of 1EHOT HA MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 20

(1) dupekropot oaayvyBa 3a Mpapara, JOJHKHOCTUTE U
OJIrOBOPHOCTUTE Ha BpaOOTEHUTE BO AreHIMjaTa.

(2) dupexrtopoTr 00e30emyBa COOABETHA W TpaBUYHA
3aCTalleHOCT Ha CHTE 3aeJHUIIM KOM XXHBeaT Bo Pemy0Oimka
CeBepHa Makeionuja.

(3) Bpaborenute Bo AreHuujata KOu BpIIaT aAMUHUC-
TpaTHBHH pabOTH HMMaaT CTaTyC Ha aJIMHHUCTPAaTHBHHU
CITy>KOeHHUITH.

(4) 3a mpamamara KoM ce OJHECyBaaT Ha PaOOTHHOT
OJIHOC Ha BpaboTeHHTE O] CTABOT (3) HA OBOj WICH KOU HE
Ce YPEAEHH CO OBOj 3aKOH M CO KOJEKTHUBEH J0TOBOp, CE
[IPUMEHYBaaT oApenOuTe oA 3aKOHOT 332 aAMUHHCTPATHUB-
HUTE CIIy)KOSHUIM, 3aKOHOT 3a BPaOOTEHHUTE BO jaBHUOT
CEKTOp U OMIITUTE NPOIUCH 332 pAOOTHUTE OJHOCH.

(5) Bpabotenurte Bo AreHIujata KOU BPIIAT IIOMOIIHH-
TEXHUYKH pabOTH MMaaT CTaTyC Ha MOMOIIHO-TEXHHYKH
HEPCOHAIL.

(6) 3a mpamamara Ko ce OJHECYBaaT Ha Kiacu(uka-
11jaTa, eBUAEHLUjaTa, BpabOTyBalkETO U MOOMIHOCTAa Ha
BpaboTeHHuTe OJf CTAaBOT (5) Ha OBOj YICH Ce MPHUMEHYBa
3aKkOHOT 3a BpaOOTEHH BO jaBEH CEKTOD, a 3a IPYyTHUTe Ipa-
I1akba BO BPCKA CO PabOTHHOT OJHOC C€ NIPUMEHYBAaT OIl-
IITUTE IPOIHCH 32 paOOTHUTE OJHOCH U KOJIEKTUBHUTE J0-
TOBOPH.

(7) HaunHoT Ha yTBpAyBame Ha OCHOBHATA IUJIaTa M Ha
JIOJIATOIIMTE Ha TulaTa Ha BpaOOTEHUTE BO ATreHIMjaTa ce
ypenyBa co KOJIEKTUBEH JOTOBOP.

Ynen 21

(1) Arennujara ce ¢puHaHCUpA OA:

- JeN Of HaZOMECTOKOT OCTBApeH 3a KOPHCTEHE Ha
ATM/ANS yciyrute BO MakKeIOHCKHOT BO3IYIICH MPOC-
TOP, CO 111 HAJIOMECTYBalkhe Ha TPOIIOLUTE Ha AreHiujara
3a Ha/u30p Ha paboremero Ha aaBatenure Ha ATM/ANS
yCIIyTH,

- HaJOMECTOK 3a H3/aBame, IPOJ0JKYBabEe, OOHOBY-
Balkbe W IPOMEHAa HAa HWCIPaBU M OPYI'H YNPaBHH AaKTH,
IpeIBUICHU CO OBOj 3aKOH MU IMOJI3aKOHCKUTE MPONUCH
JIOHECEHU BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH, KaKO U 332 KOHTHHYU-
PaHUOT HAZI30P BO BPCKA CO AEJHOCTUTE BO BO3IYXOILUIOB-
CTBOTO OJ WICHOT 23 O OBOj 3aKOH, CO MCKIy4OK Ha
ATM/ANS ycnyrure,

- HAJIOMECTOK 3a IIPerjie]] Ha BO3IYXOILIOB,

- HaJIOMECTOK 3a YTBPIYBambe U MPOBEPKa Ha CTPYYHA-
Ta OCIIOCOOHOCT HA NMEPCOHATIOT BO BO3YXOIJIOBCTBOTO,

- HaJJOMECTOK OJI CEKOj IIaTHHK BO 3aMUHYBAmbe O] ae-
poapomute Bo Penyonuka CeBepHa MakenoHuja 3a notpe-
Oure Ha AreHIMjaTa ¥ 3a YHAIpEIyBambe Ha BO3AYXOIJIOB-
CTBOTO U

- JOHAILWHM, IJI00H, 3a€MHU U Apyra (UHAHCHCKA U TeX-
HHUYKa TOMOII U IPYTH HAJOMECTOLH YTBPJIEHHU CO OBOj 3a-
KOH M JPyrd NPOIKCH JOHECEHH BpP3 OCHOBA Ha OBO] 3a-
KOH.
(2) Bucunara Ha 1e70T 011 HAIOMECTOKOT oA cTaBoT (1)
anuHeja | Ha 0BOj WiIEH ce yTBpJAyBa Bp3 OCHOBA Ha 0]100-
PEHHOT ToAuuIeH (MHAHCHUCKH IUIaH CO TPOIIKOBHUK Ha
AreHnyjara, BO 3aBUCHOCT O] aJIMHHHCTPAaTUBHHTE TPO-
IIOLY U TPOIIOLUTE 32 KOHTUHYHPAH HaJ30p Ha JaBambEeTo
Ha ATM/ANS ycnyru, Ha Ha4YWH TPOMNHUIIAH BO COTJac-
HOCT CO WIEHOT 58 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH.

(3) Bucunara Ha HagomecTouuTe of cTaBoT (1) anuHen
2,3 ¥ 4 Ha 0BOj YJICH ja MPOMUIIYBa Y IPaBHHOT 0J00p Ha
AreH1yjara co Tapu(pHUK, BO 3aBUCHOCT OJ] PEaHO Harpa-
BEHUTE a/IMUHHCTPATHBHU U HAJ30PHU TPOLIOIIH.

(4) Bucunara Ha HagomecTOKOT ox ctaB (1) anuneja 5
Ha OBOj WIEH ce YTBPAYBa O] CTpaHa Ha YIPABHUOT 000D
Ha AreHIjata co Tapu(HHK BO 3aBUCHOCT O]l aIMHHHC-
TPaTHBHHUTE TPOIIONM W TPOIIONUTE 3a Oe30eqHOCEH H
KOHTHHYWpPaH Haa30p. BucrHata Ha HAIOMECTOKOT HE MO-
ke ma Ouae morosiemMa O] €JHO €BpPO BO JEHAapcKa Ipo-
THUBBPEITHOCT.

(5) Hagomectokor ox craBor (1) anuHeja 5 Ha 0OBOj
YJIeH aBUOIPEBO3ZHUINTE IO HaIIaTyBaaT BO CBOE MME, a
3a cMeTKa Ha AreHnujata. ABHOIPEBO3HHUIIUTE HAa Oapame
Ha AreHIMjaTa M IOCTaByBaaT M3BEILTa] 3a OPOjOT Ha Ipe-
BE3CHU IATHUIM BO 3aMUHYBame Of aepoApoMuTe Bo Pe-
ny6muka CeBepHa MakenoHuja, 3a OpojOT Ha MAaTHULIM KOU
ce M33EMCHH OJ1 IUTakame Ha HAJOMECTOKOT of cTaBoT (1)
anuHeja 5 Ha OBOj WICH, KaKO M 3a BKYMHHOT HM3HOC Ha
HAIUTATCHUOT HAJIOMECTOK.

(6) Hamomectokor ox craBor (1) anuHeja 5 Ha OBOj
YIEH aBHOIIPEBO3HHUIINTE TO MPECMETyBaaT BO MATHUYKATA
KapTa Ha CEKOj IMAaTHHUK BO 3aMHHYBambe O] aepOIpOMHUTE
Bo PenyOiinka CeBepHa MakeioHH]a, CO UCKITYYOK Ha:

- MATHUIM BO CJIy4aj KOra BO3JyXOIJIOBOT KOj TH TIpe-
Be3yBaJ ¢ BPaTeH Ha aepOAPOMOT OJ] KOj IOJIeTall HopaIH
BUILIA CHJIA,

- MAaTHHIM HA JICTOBU KOM CE€ BPILAT CO BO3AYXOIUIOB CO
KanauTeT nomai ox 20 cenuTa,

- Zielia Ha BO3pacT 10 JIBE TOANHH,

- TPAH3UTHH ATHUIH U

- maTHULM co cepBuc-kaptu (ID 00, ID 90).

(7) OmeparopoT Ha aepoApoOMOT 10 AreHIujara, Bp3 Oc-
HOBa Ha MeryceOeH JOroBop, JOCTaByBa MECEUCH W3BEILTA]
CO TIOZIATOLM 332 OpOjOT Ha MATHWIM BO 3aMHHYBAamE OJ ac-
ponpomute Bo Pemyonmka CeBepHa MakenoHHja IpUKaKaHU
3a CEKOj aBHONPEBO3HHK ITOCEOHO, BO COMIACHOCT CO CTABOT
(6) Ha 0BOj wieH. Bp3 ocHOBa Ha OBOj u3BellTa] AreHIIMjaTa
JIOCTaByBa (hakTypa 3a HaJIOMECTOKOT JI0 CEKOj aBHUOIMPEBO3-
HHK, CO POK Ha IUlakame o7 15 1eHa, mpecMeTaH 1o cpeneH
kypc Ha Haponna Ganka Ha Penyonuka CeBepra Makenonuja
Ha JICHOT Ha M3/IaBarbeTO Ha (haKTyparta.

(8) Bo cityuaj kora aBHONIPEBO3HUKOT HEMa Ja T'0 Iuia-
TH HaJOMECTOKOT BO POKOT YTBpAEH BO cTaBoT (7) Ha OBOj
4ieH, ATeHIMjaTa My H3/]aBa ONIOMEHA 3a TUIaKame Ha J0JI-
roT. JIOKoJIKy aBHONIPEBO3HUKOT HE T'0 IJIATH JONTOT HH IO
n3azeHara onoMeHa, AreHiujaTa Moxe aa IoBeJe CyacKa
[IOCTaIKa ¥ Ja 0J0ue U3aBamke OJOOpEHUE 3a JIeTambe Ha
CTPAHCKH BO3IyXOIUIOB BO MAKEAOHCKUOT BO3AYILIECH IPOC-
TOp WJIM JIa TO MOBJIeYe M3JaJeHOTO OJ0OPEHUE OJ WICHOT
41 ox 0BOj 3aKOH, OJJHOCHO J1a 3a0paHH JIETalkhE Ha aBHOII-
PEBO3HHKOT.

(9) CpencrtBata oz craBot (1) Ha 0BOj WiieH ce yIuiaka-
aT Ha CMeTKa Ha ATeHIMjaTa, a ce KopucTar 3a (yHKIno-
HHUpame Ha ATEHIHjaTa, MHBECTUIIMCKO U TEKOBHO OJPKY-
Bame, 32 00yKa M CTPYYHO YCOBPINYBamke Ha BPAOOTCHUTE
U 3a YHaIpeayBame Ha BO3LyXOIUIOBCTBOTO.

(10) Joxosky BO Cilyuaj Ha BOGHA, BOHpPEIHA UM KPH3-
Ha cocToj0a AreHuujara He MOXe Ja ce (UHAHCHpa OJ
cpencrBata ox ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH BO TEKOBHATa ro-
JIMHA, TOTAalll CPEJICTBaTa 3a M3BPIIyBamke Ha HAJJICKHOC-
TUTe Ha AreHuujara ce obe30eayBaar Bo byyeror Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa MakeoHH]ja BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT
3a Oyuerure.

Ynen 22

(1) IIpennor-roguiHaTa Nporpama 3a paboTa u pasBoj
U TPEeAJIOr-roAMIIHMOT (PMHAHCUCKU TUIaH, ATEHIMjaTa I
noctaByBa Ha coriacHocT 1o CoOpanuero Ha PemyGimka
CeBepHa MakeioHH]ja, HAjJOIHA 10 KPajoT Ha JEKEeMBPHU
BO TEKOBHATa TOJMHA 3a HapeJHAaTa TOIMHA.

(2) Toaumaata nmporpama 3a paboTta U pa3Boj U TOJIHIII-
HUOT (PMHAHCHCKH IUIaH 011 CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH I'M J0-
HecyBa YIIPaBHUOT 000p, MO MPETXOAHO JOOHEeHa coriac-
HocT o1 CoOpanuero Ha PenyGiuka CeBepHa MakeznoHuja,
HAj/I0IIHA JI0 KPajoT Ha jaHyapH CEKoja roAMHa.

(3) UsBemTajot 3a peanu3aiyja Ha FOAMIIHATA POTpa-
Ma 3a paboTa 1 pa3Boj Ha AreHIUjara 3a IpeTXoaHarTa ro-
JIMHA MPOCIEAEH CO (PUHAHCHCKO - CMETKOBOJICTBEHU W3-
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BelITal M3pabOTEHH BO COTJIACHOCT cO MeryHapoJaHHuTe
CTaHAapau 32 (PUHAHCHCKO HM3BECTYBambe, YTPABHUOT OJ-
0op Ha AreHlMjaTa r'd YCBOjyBa HajJoIHa 110 25 dheBpyapu
CeKoja To/InHa.

(4) ToguiuHUOT (UHAHCUCKH IUIAH COAPXKU ITOJIATOLH
3a MPUXOJIUTE U PACXOJUTE 32 paOOTCHETO Ha ATeHIHjara.

(5) U3BemrajoT 01 HE3aBHCEH PEBH30p CE JIOCTAaBYBa
JI0 YIIpaBHHOT 0100p Ha AreHuujara, HajaouHa 1o 1 jyHy,
CeKoja ro/inHa.

(6) N3BemTajot 3a peanu3ainyja Ha rOAMIIHATA POrpa-
Ma 3a paboTa 1 pa3Boj Ha ATCHIMjaTa 3a MPEeTX0HaTa ro-
JIUHA, YTIPaBHUOT 0JI00p Ha ArcHIHMjaTa ro AOCTaByBa Ha
ycBojyBame 10 CoOpanuero Ha PenyOmuka CeBepHa Ma-
KeJoHHja HajmouHa 10 30 jyHu, 3aeHO CO M3BELITAjOT O
HE3aBUCEH PEBH30P.

(7) PeBusujarta ja BpLIM HAaJBOPELIEH M HE3ABUCEH pe-
BU30p, U30paH BO COIVIACHOCT CO 3aKOHOT 3a jaBHUTE Ha-
GaBKH.

2. JEJHOCTH BO BO3JYXOIIJZIOBCTBOTO

Unen 23
JlejHoctn o obnacta Ha BO3IYXOIUIOBCTBOTO KOW TH
BpLIaT cy0jeKTUTe Ha BO3AYyXOIUIOBHATA HHIYCTpHUja, CIIO-
pell 0BOj 3aKOH ce:

1) KoMepLHjaneH BO3yIeH TPaHCIIOPT;

2) crienyjanu3upaHy onepanuy;

3) HEKOMepIIHjaJTHH OTIEPaIUH;

4) mpoexTHpame, NMPOM3BOACTBO H OJPKYBAKETO HA

BO3YXOIUIOBH;
5) usrpazaba, pEeKOHCTPYKIMja ¥ OJPKYBamke Ha acpo-
POMH U JIETAITHIITA;

6) aepoJpPOMCKH YCIYTH M 3€MCKU YCIyTH Ha aepo-
oM;
7) ATM/ANS ycnyru;

8) 00yka Ha mepcoHaIOT BO BO3/1yXOIJIOBCTBOTO U
9) NpyrH AEjHOCTH YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH HIIU APYTH
MPOIHUCH.

3. BEBBEJHOCT

Unen 24

(1) Co uen yHampenyBame Ha CHCTEMUTE 3a YIIpaByBa-
Be co 0e30eHOCTa U MOCTUIHYBamke MNpUGATINBO HUBO
Ha 0e30eTHOCT BO BO3IYLIHUOT CO00pakaj, AreHuujara 10-
HecyBa HarmuonanHa mporpama 3a 0e30€JHOCT BO BO3AY-
XOILUIOBCTBOTO HA Mpeutor Ha HalMoHaTHUOT KOMHTET 3a
yIpaByBame co 0e30eTHOCTa BO BO3yXOIUIOBCTBOTO, @ IO
MPETXOAHO Jo0HeHa cornacHocT on Biagara Ha Pemy6umu-
ka CeBepna Makenonuja.

(2) Bp3 ocHoBa Ha Hannonasnara nporpama 3a 6e36e/1-
HOCT BO BO3IYXOIUIOBCTBOTO 07 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH,
AreHnyjara ru yTBpayBa HalmoHa HHOT 1Ii1aH, HOJUTHKA-
Ta 3a 0e30eIHOCT W LEeNUTe, MHAWKATOPUTE W LETHHUTE
BpeIHOCTH Ha eukacHocTa Ha 0e30eTHOCTa 3a MepUO] O]
[IeT TOAMHY, 110 IPETXOJHO NoOHeHa cornacHocT ox Harm-
OHATHMOT KOMUTET 3a YIpaByBame co 6e30eJHOCTa BO BO3-
AYXOIUIOBCTBOTO U UCTUTE I'M pEBUANPA ceKoja roauHa.

(3) OpranuzanuuTe 3a 00yKa Ha MEPCOHAIOT BO BO3AY-
XOIUIOBCTBOTO, aBHOIPEBO3HUIMTE, OMEPaTOpPUTE Ha ae-
poapom, naBatenure Ha ATM/ANS ycnyru u opranuzanu-
UTe 32 OJPKyBabE, MPOSKTHPAE U MPOM3BOICTBO HA BO3-
JYXOIIOBH, KaKO U JPYTHTe CYOjeKTH Ha BO3IYyXOIUIOBHA-
Ta UHAYCTpPUja U3roTBYBaaT IIpupauHuK 3a ynpaByBame CO
0e3bemHOCTa BO cormacHOCT co HamuonanHara mporpama
3a 6e30eJHOCT BO BO3IYXOILIOBCTBOTO, KOj TO OmOOpyBa
AreHuyjara.

(4) TIpaBHuTe Nuna oj craBot (3) Ha OBOj 4ieH Tpeba
J1a BOCIIOCTABAT M JIa OJIP’KYBaaT CHCTEM 32 yIIPaBYBambEe CO
0e30e1HOCTa BO COTJIACHOCT CO OZ0OPEHHUOT NMPUPAYHUK U
co Hammonannara nporpama 3a 6e36€JHOCT BO BO3LyXOII-
JIOBCTBOTO.

(5) ArenuujaTa BOCIOCTaByBa CHCTEM 32 yIPaBYBakbe
co 6e30eHOCTa BO COTJIACHOCT CO MpudaTreHuTe craHuap-
JIM 071 001acTa Ha BO3LyXOIUIOBCTBOTO.

Uinen 25

(1) Co uen cnenemwe Ha crpoBedyBambeTo Ha Hanmonan-
HaTa mporpaMa 3a 06e30eJHOCT BO BO3IYXOILUIOBCTBOTO M J0-
HeCyBambe OJUTyKH 32 Ipe3eMare MPEeBEHTHBHA MEPKH 3a OT-
CTpaHyBamke Ha OMACHOCTHTE MO 0e30eTHOCTa Ha BO3IYXOIl-
JIOBCTBOTO M €(UKACHO (DYHKIIMOHHMPamhE HA IEJIOKYITHHOT
cucTeM 3a 0e30eHOCT Ha BO3MYyXOIUIOBCTBOTO, Bramara Ha
Peny6muka Cesepna Makenonuja ¢popmupa HarmonasneH xo-
MHTET 32 yIpaByBame co 0e30eTHOCTa BO BO3TyXOIJIOBCTBO-
TO (BO HATAMOIITHHOT TeKcT: Komurer 3a 6e30eHOCT).

(2) Komureror 3a 6e30€THOCT TH BPIIH CJICTHUBE PAOOTH:

- npemara Hanmonanna mporpama 3a 6e30€JHOCT BO
BO3IyXOIUIOBCTBOTO, HAIIMOHAICH IUIAaH M TIOJUTHKA 32
0e30eaHOCT, KaKO M LENH, WHAUKATOPH U LIEJHU BPEIHOC-
TH Ha eduKacHocTa Ha 0e30eIHOCTa BO BO3IYXOIUIOB-
CTBOTO, KaKO ¥ HUBHO U3MEHYBAIbE,

- TO CIeu MPUIPKYBABETO KOH IEUTE, HHANKATOPH-
TE€ U LIEJIHUTE BPEAHOCTH Ha e(UKACHOCTa Ha Oe30eqHoCTa
BO BO3I[yXOILIOBCTBOTO,

- TW pasriieflyBa M3BEIITaWTe 3a HECPEKU U CEPHO3HH
MHIMJCHTH KOU Ce OJIHeCyBaaT Ha 0e30eHoCTa BO BO3/Y-
XOTLJIOBCTBOTO,

- OJUTy4yBa 3a CIIPOBEIyBam€ IPEBEHTHBHU MEPKH 32
yOnaxxyBame Ha PUHIIMTE OJ MOTCHIMjaTHH OIIACHOCTH 3a
0e30eHOCTa BO BO3/IyXOIIJIOBCTBOTO U

- BpIIX ApyrHu paboTH BO cornacHocT co Harponanna-
Ta mporpama 3a 6e30eIHOCT BO BO3LyXOIUIOBCTBOTO U APY-
TUTE NPOIHUCH.

(3) KomuretoT 3a 6€30€IHOCT Ce COCTOU O IO IBajIa
MPETCTABHUIIM, WICHOBH U HUBHU 3aMEHHI HOMUHUDPAHH
o1 MUHHCTEpCTBOTO 3a TPAaHCIOPT M BPCKH, MUHUCTEp-
CTBOTO 3a oxbpaHa, MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU pa-
60TH, AreHuujara, onepaTopoT Ha BO3LYXOIUIOBHO IIPHUC-
tanumTe, naparenor Ha ATM/ANS ycnyry, 31pyKeHue Ha
oIepaTopy Ha BO3AYXOIUIOBH M IMpeTcenaTenoT Ha Komu-
TETOT 3a UCTpaxKyBame. [IpectaBHuIMTE Tpeba na MMaaT
pabOTHO UCKYCTBO OJ1 HAJMAJIKy TPH FOJMHHU OJ] 00jacTa Ha
BO3IyXOIUIOBCTBOTO M MCTUTE CE HOMHHHpPAaaT Ha Oaparbe
on nperceaarenor Ha KomureTtor 3a 6e30eqHOCT.

(4) Ilpercemaren na Komureror 3a 6e30eqHoCcT € am-
PEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa U UCTHUOT € OBJACTEH U OJArOBO-
PCH 3a ynpaByBame (aIMHUHUCTPUPAHE) U KOOPIUHHPAHE
Ha UMIUIeMeHTanyjata Ha HanmonannaTta nporpama 3a 6e3-
6eAHOCT BO BO3yXOILIOBCTBOTO.

(5) 3a paborara Bo KomureroT 3a 06e30emHOCT Ha HO-
MHUHHUPAHUTE MPETCTABHUIIN MOXKE JIa M C€ HCIUIATH TOH-
[IeH HaJOMECTOK BO BHCHHA O] €lHA MPOCEYHa MeCeuHa
UCIIaTeHa HETO-IUIaTa Mo BpaOOTEeH Ha HUBO Ha PemyOnu-
ka CeBepHa MakenoHHja, TOKOJIKY TIPABHOTO JIUIIE KOE T'H
HOMMHHUpA CBOMTE NPETCTAaBHUIM uUMa 00e30e1eHO cpel-
CTBa 32 Taa HAMEHA M JOKOJKY IPETCTABHUKOT YUECTBYBaI
Ha HajMaJIKy €/IcH COCTAHOK Ha KOMHTETOT BO Taa rOAMHA.

(6) 3a cBojara pabora KomureToT nonecysa JlenoBHUK
3a padoTa.

Ynen 26
3aeJHUYKUTE OCHOBHU TIpaBHiIa 32 0€30€JHOCT KOM ce
OJIHECYBaaT Ha Pa3lIMYHUTE JCJHOCTH BO oOjacra Ha M-
BUJTHOTO BO3JyXOIUIOBCTBO T'Y MPOMUINYBA JUPEKTOPOT Ha
AreHuyjara.

Unen 27
Co men yHampenyBame Ha 0e30eqHOCTa Ha IIOJIETHO -
CJICTHUTE TATEKH Ha aepoApoOMHTe, ATEHIHjaTa TOHECyBa
Hanmonanna nporpama 3a 0e30€JHOCT Ha MOJIETHO - CJIeT-
HHUTE MATEKH, a MO MPETXOTHO NOOWEHa COTIACHOCT OJ
Bnanara Ha Peny6nuka CeBepHa MakeoHuja.

4. OBE3BEIYBABE

Unen 28
(1) AepoapoMckuoT omeparop U3pabOTyBa aepoapOM-
CKa Iporpama 3a 06e30eqyBame, BO COTTTACHOCT CO Opes-
6ure ox HanonanHara nporpama 3a 00e30e1yBame BO 1H-
BIUTHOTO BO3JYXOIUIOBCTBO. AepoapoMcKaTa mporpama 3a
00e30enyBame ja 0100pyBa AreHnujara.
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(2) Cexoj momaiieH aBHONPEBO3HUK u3padotysa [Ipor-
pama 3a 00e30eqyBame Ha aBHOIPEBOSHUKOT BO COTJIAC-
HOCT co onpendute Bo HaumoHanHaTta mporpama 3a 00e3-
OelyBame BO LUBIJIHOTO BO3IyXOIUIOBCTBO. IIporpamara
3a 00e30enyBambeé Ha aBUOIPEBO3HUKOT ja 0A00pyBa
AreHuyjara.

(3) Cekoj cTpaHCKH aBHOINPEBO3HHMK Ha Oapame Ha
Arennyjara ja nopHecysa IIporpamara 3a 00e30enyBame
Ha aBHONPEBO3HMKOT, ONOOpEHa O HaJUIe)KHATa BO3AY-
XOIUTOBHA BJIACT Ha 3eMjaTa Koja To M3[ajia YBEpEHUETO 3a
UCTIONIHYBamwe Ha 6e30eaHocHuTE yenosu (AOC).

(4) Haarenor Ha ATM/ANS ycnyru wuspaboryBa
[Iporpama 3a o6e36enyBame Ha maBarenor Ha ATM/ANS
yCIyrd BO COINIACHOCT co oapendute on Hanmonamnara
nporpama 3a 00e30enyBame BO IWBHIHOTO BO3IYXOILIOB-
ctBo. IIporpamara 3a o0e30enyBame Ha JaBaTeNOT Ha
ATM/ANS ycnyru ja ono6pyBa AreHuujara.

(5) AepogpomMckuOT ~ omeparop, [daBaTeloT Ha
ATM/ANS yciyrd U aBUONIPEBO3HHULIUTE CE€ JODKHHM Ja
UMILIEMEHTHpAaT MEPKHU 3a 00e30eyBambe, BO COTJIaCHOCT
CO COOJIBETHHTE OJIOOPEHHU MPOTpaMu 3a 00e30e1yBambe, BO
HAacOKa Ha 3a4yBYBame Ha IMBHJIHOTO BO3IyXOIUIOBCTBO
O]l IejCTBa Ha HE3aKOHCKO MOCTAIlyBambe.

(6) Cure ¢u3nuky Wiy OpaBHU JIULA IPUCYTHU HA ae-
pPOAPOMOT MOpa Ja I'd MOYHUTYBaaT MPOMNHUIIAHUTE YCIIOBH,
MpaBUiIa U MEPKH 3a 00e30e1yBambe.

(7) Bnagara Ha Peny6nuxa CeBepHa MakenoHuja ru
[IPOIUIIYBA IOCEOHUTE YCIOBH, IpaBUiaTa ¥ HAUUHOT 3a
00e30emyBarme 0] IejCTBAa Ha HE3aKOHCKO ITOCTAITyBambe.

(8) Ha aeponpomu kazne noseke o 40 BpaboTeHu noce-
IyBaaT aepoIpoMCKa HAEHTHU(HKALMOHA KapTH4Ka M Ha
KOH UM € JI03BOJICH IpHcTal 10 6e30eTHOCHO OrpaHHYeHH-
T€ 30HU, K€ Ce BOCIIOCTABAT KPUTUYHU JIEJIOBH Ha Oe30ex-
HOCHO OTPaHHYEHHUTE 30HH.

(9) be3benHOCHU KOHTPOJIM Ha Kapro W IOILITa BO BO3-
IYIIHHOT coo0pakaj MOXeE JAa BpIIM PEryaupaH areHT
W/WIIK TIO3HAT MCIIpakay KOj Ke rapaHTHpa JieKa mperiieaa-
HaTa mparka OuWia 3aliTUTEHa OJ] HEOBJACTECHO BIIUjaHUE
O]l MOMEHTOT Ha M3BplIeHaTa 0e30eAHOCHAa KOHTpOJA [0
MOMEHTOT Ha TOBapeme BO BO3AYXOIUIOB. PerymmpaHuor
areHT U INO3HATHOT HCIpakad Tpeda Ja ce OXOOpEeHH Of
AreH1jaTa BO COINIACHOCT €O CTaBOT (7) Ha OBOj YJICH.

(10) PerymupanuoT areHt oj ctaBoT (9) Ha OBOj WicH
u3paboTyBa mmporpama 3a 06e30eqyBame BO COMIaCHOCT CO
onpenodute ox HanmoHanHaTta mporpama 3a 00e30enyBame
BO LMBHJIHOTO BO3IyXOIUIOBCTBO. [Iporpamara 3a 00e30e-
JlyBam€ Ha peryJIMpaHUOT areHT ja ono0pyBa AreHuujara.

(11) Ucnopaka Ha 3aJIMXyd KOU C€ HOCAT 3a BpeMe Ha
JIeT TUPEKTHO BO BO3AYXOIUIOBOT MOXE Jla BPIIN OBJIACTECH
HabaByBau, Koj Tpeba na Oune ogodpeH o AreHuujara Bo
COTJIACHOCT CO MPOIMHUCOT OJ1 CTaBoT (7) Ha OBOj WiIEH.

(12) OBnacrennor HabaByBau ox craBotT (11) Ha 0BOj
4jieH U3paboTyBa mporpaMa 3a o0e30eayBambe BO corjiac-
HOCT co oapeabure on Haumonannata mporpama 3a 00e3-
OemyBame BO IIMBHIIHOTO BO3MyXOILUIOBCTBO. IIporpamara
3a 00e30eayBame Ha OBJIACTEHHOT HabaByBady ja o100pyBa
AreHiyjara.

Uinen 29

(1) Ha cekoj aeponpom, aepoIpOMCKHOT OIEpaTop
(hopmupa AepoapOMCKH KOMUTET 3a 00e30e1yBambe.

(2) YnenoBu Ha AepoAPOMCKHOT KOMHUTETOT 3a 00e30e-
JIyBambe Ce MPETCTAaBHUIHM Ha:

- OIIEPaToOPOT Ha aePOJPOMOT,

- IOMAIIHUTE aBUOIIPEBO3HUIIY,

- IaBaTeJIUTE Ha 3¢MCKHU YCIYTH Ha aepOIPOMOT,

- CTPaHCKHUTE aBUOIPEBO3HUIIY,

- AreHiujara,

- naBatenot Ha ATM/ANS ycnyru,

- MuHHCTEpPCTBOTO 3a TPAHCHOPT U BPCKH, MHUHHCTED-
CTBOTO 32 BHATPEIIHM PabOTH, ATCHIMjaTa 32 HAIIMOHAITHA
6e30eaHOoCT, MHHUCTEPCTBOTO 32 OA0paHa M MuHHCTEp-
CTBOTO 3a uHaHCHH - LlapuHckarta ynpasa u

- MPETCTABHUIM HA IPYTH CyOjeKTH IOKOJKY HUBHATA
JISJHOCT € O] 3HaUCH-E 32 00e30elyBamEeTO.

(3) Komurerot ox craBot (1) Ha OBOj 4WIEH ja KOHTpPO-
J¥pa W ja HAAIIeAyBa HMIUIEMEHTAlMjaTa Ha MEpKUTE 32
00e30e1yBame U BPIIY COBETYBAIE 32 CUTE APYTU aKTUB-
HOCTH JIMPEKTHO MOBP3aHH cO 00e30e1yBameTo Ha aepoj-
POMOT.

Ynen 30

(1) Co uen npe3eMame NPEeBEHTHBHA MEPKHU, OpPraHU3HU-
paHU aKIW{ U eIMMHHANMja Ha MOCIEIULUTE OX JIejCTBa
Ha HE3aKOHCKO TIOCTaITyBake BO IIMBUITHOTO BO3AYXOILIOB-
cTBO, Bnanara Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja ¢op-
Mupa Harnmonanen komureT 3a 00e30e/1yBame BO IIUBHII-
HOTO BO3JyXOIUIOBCTBO.

(2) HaunoHanHnOT KOMHUTET 3a 00e30e1yBame BO 1LU-
BIITHOTO BO3IyXOIUIOBCTBO C€ COCTOHM OJ TIO JBajla IpeT-
CTaBHHIM, WICHOBH W HUBHU 3aMEHHIM o1 MUHHCTEp-
CTBOTO 33 TPAHCHOPT M BPCKH, MHUHHCTEPCTBOTO 3a BHAT-
pemHu paboTH, AreHIHUjaTa 3a HaIHOHATHAa 0e30eqHOCT,
MWUHHCTEPCTBOTO 3a 010pana, MHHHCTEpCTBOTO 32 (prUHAH-
cun - llapuHckarta ympaBa, AreHIMjaTa, JaBaTeiloT Ha
ATM/ANS yciyru, oneparopoT Ha aepoApOMHUTE, JaBaTe-
JIOT Ha 36MCKH YCIIyTH Ha aepOJPOM, TOMAIIHUTE aBUOITpe-
BO3HUIM M NPETCTABHULIU HA OPYTH CYOjeKTH, IOKOJIKY
HHUBHATA JICJHOCT € O] 3HaUeHe 3a 00e30e1yBambeTo, HOMU-
HUpaHU Ha Oaparmbe Ha IMpeTceaaTesoT Ha HalrmoHaIHHOT
KOMHTET 32 00e30e1yBambe.

(3) IIpercenaren Ha HanuoHamHHOT KOMHUTET 3a 00e€3-
OeayBame BO IIUBUIHOTO BO3IYXOIUIOBCTBO € JAUPEKTOPOT
Ha ATEHIMjaTa, BO CBOjCTBO HA HAIMOHAJICH KOOPIUHATOP
3a 00e30e1yBamke BO IMBUIIHOTO BO3AYXOIIOBCTBO.

(4) 3a pabotara Bo HanimonanHuot komureT 3a 06e30e-
JyBambe BO LUBHIHOTO BO3ILYXOIUIOBCTBO HA HOMHHHUPAaHU-
T€ MPECTaBHULU MOXE J]a UM C€ UCIUIATH T'OJAWILIEH HaJo-
MECTOK BO BHCHHA O/ €IHA IPOCCYHA MECEYHA HCIUIATCHA
HETO-IIJIaTa 1Mo BpaboTeH Ha HUBO Ha PemyOiuka CeBepHa
MakenoHuja, JOKOJIKY NPaBHOTO JIAIE KO€ TM HOMHHHUpA
CBOUTE IMPETCTAaBHUIIM MMa 00e30€IeHO CpPEeICTBa 3a Taa
HaMEHa U JIOKOJIKY TIPETCTaBHUKOT y4YECTBYBAJl Ha HajMall-
Ky e/IeH cOCTaHOK Ha KOMUTETOT BO Taa roauHa.

(5) 3a cBojata pabora HaumoHanHHOT KOMHTET 3a
00e30enyBame ToHecyBa J{enoBHUK 3a padoTa.

(6) AreHuujara, 1Mo MPETXOAHO JOOMEHA COTIIACHOCT O
Brnapara na PenyOnuka CeBepna MakenoHuja, ToHeCyBa:

- Hanmonanna nporpama 3a 00e30e1yBambe BO IIUBHII-
HOTO BO3AyXOIUIOBCTBO,

- Hanmonanua nporpama 3a o0yka 3a 006e30eqyBame BO
[UBHJIHOTO BO3/[yXOIUIOBCTBO,

- Hammonanna mporpaMa 3a KOHTpoJia Ha KBaJUTETOT
BO 00€30€IyBameTO BO IIMBUITHOTO BO3TyXOIIOBCTBO U

- IPYTH IIPOTPAMH U IUIaHOBH.

5. BO3JIY XOIUIOBH BE3 EKHITAYX, CUCTEMH 3A BO3-
JIYXOIUTOBH BE3 EKMITAX 1 BO3/IY XOIJIOBHI
MOJIEJIN

Unen 31

(1) MocebHuTe ycnoBu 3a 6e30€JHO KOPHUCTEHE, 1aBa-
€ COOABETHU YCIYTH M BpIICHE JICTAYKH ONEpaIllu CO
BO3IYXOIUIOBH 0€3 eKHIaX, CHCTEMH Ha BO3yXOIUIOBH 0e3
EKUMaX ¥ BO3MYXOIJIOBHH MOJIEIH, 3a CTEKHYBAabe Ha CO-
OJIBETHHUTE HMCIPABH KAKO M 33 CTPY4HA OCIIOCOOEHOCT Ha
JMLATa KOW TH OIlepUpaaT OBHE BO3AYXOIUIOBH U CHCTEMH,
MOOJKMCKY TH MPOIHIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATEHIIH]jaTa.

(2) dpxaBeH BO3MyXOIJIOB 0€3 €KHIIaX MOXE Jia JieTa
BO MaKeIOHCKHOT BO3IYyLIEH IPOCTOpP BO COTIACHOCT CO
MOCEOHHUTE YCIIOBHU, KOM TH MPOMHUIIYBAaaT MUHHUCTEPOT 32
BHATpEIIHN PabOTH OJHOCHO IMPEKTOPOT Ha ATEHIMjara
3a HanuoHajHa 0e30eqHOCT 3a BO3IYXOIUIOBUTE KOra ce
KOPHCTAT 33 MOJHMIUCKA aKTHBHOCTH, MHHHCTEPOT 3a O-
OpaHa 3a BO3IyXOIIOBUTE KOTa Ce KOPHCTAT 32 BOCHU aK-
TUBHOCTH M MHHHCTEPOT 3a (PMHAHCHH 32 BO3AYXOIUIOBHTE
KOra ce KOPUCTaT 3a I[APUHCKH aKTUBHOCTH, 3eMajKH ja
npeaBun 0e30enHOCTa Ha UUBHIHHOT BO3IYIIEH cOoOpa-
Kaj.
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Crp. 12 - Bp. 14
TPET JEJI .
BO3JYIIEH COOBPAKAJ
1. YCJIOBH 3A BPIIEKE BO3JIVIIEH COOBPAKAJ
Unen 32

(1) 3a Bo3ayiieH cooOpakaj MOXe Aa ce KOPUCTH BO3-
JyXOIUIOB KOj TH HCIIOJIHYBA YCIIOBUTE MPOIHIIAHH CO OBO]
3aKOH U IOJ3aKOHCKUTE IPOIMKCH, JOHECCHH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bo BO3ayImIHUOT co00pakaj BO3AYXOILIOBUTE CE KO-
pHCTAT BO COMVIACHOCT CO BHJOT, KaTeropujara W Hame-
HaTa, ONpE/eNICHH BO YBEPEHHETO 3a ILIOBHJIOCHOCT, OJI-
HOCHO ynoTpeOHara J103BoJIa.

(3) IpaBunata Ha JETAHETO HA BO3IYXOIUIOBHUTE T'H
MPONHIITYBa AUPEKTOPOT HA ATCHIIHjaTa.

(4) IlpaBunata 3a ONEPATUBHOTO JIETAHE U MOCEOHUTE
BO3IyXOIUIOBHM aKTHBHOCTH Ha JP’KaBHHUTE BO3LYyXOILIOBH
I'H IPONHUIITYBaaT MHHUCTEPOT 3a BHATPEIIHU PabOTH, OX-
HOCHO JUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa 3a HallMoHalIHa 6e30e-
HOCT 32 BO3IyXOIUIOBUTE KOTa C€ KOPHCTAT 3a MOIHIICKH
AKTUBHOCTH, MHHHCTEPOT 3a 0J0paHa 3a BO3AYXOIUIOBHTE
KOI'a C€ KOPHCTAT 32 BOCHH aKTUBHOCTH M MHHHCTEPOT 3a
(hmHAHCHY 32 BO3IYXOILIOBUTE KOTa Ce€ KOPUCTAT 32 IapHH-
CKH aKTHBHOCTHU.

Unen 33

(1) Bo cnydaj xora BO3AyXOIJIOB IITO € 3alUIIaH BO
pErucTapoT Ha BO3AyXoIuioBH Ha Peny0nuka CeBepHa Ma-
KEJIOHHja Ce KOPUCTH BO JIpyra 3eMja oj CTpaHa Ha orepa-
TOp KOj MMa CEAMIITEe WM IOCTOjaH IpPecToj BO Taa
JpKaBa, a BP3 OCHOBA Ha JIOTOBOP 3a 3aKyIl, YapTep HIH
CIIMYEH JIOTOBOP 3a BO3AYXOIUIOBOT, PemyOnnka CeBepHa
MakenoHuja MoXe, cO IOTOBOp Mely BO3IYXOIUIOBHHTE
BJIACTH, Jia M TH MpPEHece Ha Taa 3eMja CHUTE WIH JeN Of
(yHKMUTE ¥ JOIDKHOCTHTE HAa ATEHIHjaTa KOW MPOH3Ie-
ryBaar on wieHosure 12, 30, 31 u 32-a Ha Ywmkamkara
KoHBeHIWja. Bo Toj ciyudaj Peny6muka CeBepHa Makeno-
HHUja KaKo 3eMja Ha PEerucTapoT Ha BO3JYXOILIOBOT C€ OC-
J000yBa O] OATOBOPHOCTA BO OJJHOC HA MPEHECEHUTE 00-
BPCKH.

(2) Bo ciydaj xora BO3AyXOIUJIOB ILITO € 3alUIIaH BO
PETHCTapoT Ha BO3MYXOIUIOBH HA Jpyra 3eMja ce KOPHCTH
Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja oJ] CTpaHa Ha orepa-
TOp KOJ UMa CEJHINTE WK MOCTOjaH rpectoj Bo PemyOnnka
CeBepHa MakeoHHja, a Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOP 3a 3aKyIl,
qapTep WM CIMYEH JOTOBOP 3a BO3AYXOIUIOBOT, 3eMjaTa
Ha PErucTapoT Ha BO3LYXOIUIOBOT MOXKE CO JOTOBOP Mery
BO3/yXOIJIOBHUTE BJIACTH Jla U T'M NpeHece Ha PemyOinka
CeBepHa Makenonuja cure wid jaen oj (QyHKUMHUTE U
JOJDKHOCTHTE Ha BO3IAYXOIUIOBHUTE BJIACTH HA Taa 3eMja
KoM rpousnerysaar oJ wienosure 12, 30, 31 u 32-a na Yu-
Kallkata KOHBeHIMja. Bo Toj ciyuyaj 3eMjaTa Ha perucra-
POT Ha BO3AYXOIUIOBOT CE OCIO0O0IyBa O OArOBOPHOCTA
BO OJTHOC Ha IIPEHECCHUTE OOBPCKH.

(3) Bo moroBoport ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WicH
MOpa TOYHO Jia Ce HaBeAe KOU (PYHKIUU U JOJDKHOCTH Ce
MPEHECYyBaaT BO COTIACHOCT cO wieHOT 83-bis ox Yukari-
KaTa KOHBEHIIUja.

(4) TIpeHocoT Ha (YHKIMUTE U JOIDKHOCTHTE Ke MMa
e(eKT OTKAKO CKIy4YeHHOT JoroBop oj craBosute (1) u (2)
Ha OBOj WieH, ke ouae noctaBeH a0 ICAO u o6GjaBeH cor-
JIACHO cO wieHOT 83 o UukaikaTa KOHBEHIH]ja.

(5) Onmpendute on craBoure (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
YJIeH ce MPUMEHYBaaT M Ha CIy4auTe Ha KOH CE OJHEeCyBa
4iieHOT 77 on UMKamkaTa KOHBEHIHja.

(6) Baxxnocta Ha TOTOBOPOT 3a MPEHOC Of CTAaBOBHUTE
(1) u (2) Ha OBOj wiIeH ce YTBpAYyBa BO COIJIACHOCT CO Iie-
PHOMOT HAa BaXXHOCT Ha JOTOBOPOT 3a 3aKyI, YapTep HIIH
CJIMYEH JIOTOBOP 32 BO3IyXOIUIOBOT KOj C€ KOPUCTH BO COT-
JIACHOCT cO WIeHOT 83-bis ox UnkamkaTa KOHBEHIH]a.

(7) 3aBepeHu KOMHMHU OJi CKIyYEHHOT JIOTOBOP 3a Tpe-
HOC W O]l YBEpEHHETO 3a HCIIOJHyBame Ha 0e30eIHOCHH
ycnoBu (AOC) Ha aBHOIIPEBO3ZHHKOT C€ HOCAT BO BO3IY-
XOIJIOBOT LITO € MpeIMeT Ha JIOTOBOPOT 3a 3aKyll, YapTep
WU CIIMYEH JJOTOBOD.

Ynen 34

(1) BosmymHuOT cooOpakaj MOXeE IOCTOjaHO HITH
IIPUBPEMEHO J1a ce 3a0paHy Haj OIpeJeNeHO Moapaydje Ko-
€ILTO € TPOTIaceHo 3a 3abpaHeTa, yCIOBHO 3a0paHeTa WM
3a OIacHa 30Ha.

(2) Bo3aymHHOT cooOpakaj Hazl ONpeAesIeHU moapadja
MOJXeE J1a Ce OTPaHHUYM BPEMEHCKH, WM CO OIpeleyBambe
Ha BHUCHHATA TIOJ KOja MJIM HaJ| KOja MCTHOT HE CMee Jia ce
BPIIIH.

(3) 3abpanerure, ycIO0BHO 3a0paHETUTE U OMACHUTE 30-
HU ce 00jaByBaaT Ha HAYMHOT BOOOMYACH BO BO3AYIIHHOT
coobpakaj.

(4) Axo BO3IYXOIUIOBOT c€ MPUOJIIIKYBa KOH ITOJIpadje
Ha 3a0paHeTa, YCIOBHO 3a0paHeTa WJIM ONAcHA 30HA HIIH
JieTa HU3 Hea, WIM BIle3¢ BO BO3IYIIHHOT IpocTop Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Makenonuja 6e3 ono0peHue, HaIexKHa-
Ta KOHTPOJIA Ha JIeTamke BO TOj A€ Ha MaKeJOHCKHOT BO3-
IyIIEH MPOCTOp € JOJDKHA Ja Mpe3eMe MEPKH 3a BpaKambe
Ha BO3IyXOIUIOBOT Ha IaTeKaTa Ha JIETOT ONpeJeleHa BO
OOOPEHUOT TJIaH Ha JIETOT, COTJIACHO CO ITOJ3aKOHCKHOT
MPOTIHC 0J] CTaBOT (6) HA OBOj YJICH.

(5) Axo BOAUOT, OHOCHO OIEPaTOPOT Ha BO3LYXOII-
JIOBOT 0J1 CTaBOT (4) Ha OBOj YJIEH HE IOCTAIH 10 HHCTPYK-
[MjaTa Ha HaJJIe)KHAaTa KOHTPOJAa Ha JIeTalke MCTaTa, IO
noTpeba, MHULUPA IOCTAIKa 3a IPECPETHYBABE HA BO3/Y-
XOIUIOBOT.

(6) IToceOHUTE yCIOBH KOTa CE€ BPIIU MPECPETHYBAHE
Y HAYMHOT Ha MpEecpeTHyBame Ha BO3AYXOIUIOB BO COTJIAC-
HOCT co craBoBuTE (4) U (5) Ha OBOj WJIEH I'M IPOIHUIIYBa
Bnanara Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

Unen 35
(1) 3abpaneTo € HacouyBame HA CBETJIA, JIACEPH U OJI-
61econy KOH BO3YXOIIJIOBH BO JIET.
(2) 3abpanera e ynorpeba Ha ypeau 3a HOINpPEYyBabe
Ha TJI00aTHUTE CHCTEMH 32 CaTeNUTCKa HaBUraluja.

Unen 36

(1) Bo cnyuaj Ha onacHU U HEMOBOJIHU BPEMEHCKH YC-
JIOBY, XyMaHHTapHH aKTHBHOCTH, aKTHBHOCTH 3a 3aIITHTA
Ha JTyfe U UMOT OJ] TIoXkKap, Tpaj ¥ APYro, Kako M 3a eKcIie-
JUTHBHOCT Ha BO3MYIIHHOT COOOpaKaj, HaJUIe)KHATa KOH-
TpoJa Ha JeTame, 0 UCKIYYoK o wieHoT 41 cras (2) on
OBOj 3aKOH, MOXKE Ja 0I00pH TpeNeT Ha BO3AYXOILIOB BO
MAaKeJOHCKUOT BO3AYILIEH IIPOCTOP.

(2) Ako BO31yXOIUIOBOT of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH
ciera Ha TepuTtopujata Ha PenyOnuka CeBepHa Makeno-
HMja, HaJJIe)KHaTa KOHTPOJIa Ha JIeTale UMa 0OBpcka 0e3
oJularame Jia TH H3BecT AreHuujara, MHHUCTEpCTBOTO 3a
ondpaHa 1 MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHU PaOOTH.

Unen 37
(1) PakeTn mpOTUB IpaJIOHOCHH OOJAIlM MOXKAT Ja ce
JIaHCHpaaT CaMoO BP3 OCHOBA Ha COITACHOCT OJ HAJJIEXKHa-
Ta KOHTPOJIA Ha JICTamke.
(2) Cy6jexTrTe, MOCEOHUTE YCIOBU U HAYMHOT HA JIaH-
CUpame Ha pakeTHTe o7 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH I'M MPOIH-
urysa BrnanaTa Ha Penry6nuka CeBepHa MakeoHMja.

Unen 38

(1) Ha Bo3aymieH nat, 0HOCHO BO T€PMHHAJIHA 001acT
M aepoIpoMcKa 30HA M HaJ BO3AyXOIUIOBHO MPUCTAHHMIIITE,
3a0paHEeTO € CKOKame CO Mago0paH oOJ] BO3AYXOILIOB BO
JIET, OCBEH aKO BO3JYXOILIOBOT CE€ Haol'a BO ONACHOCT HJIH
aKo 0100peHue 3a CKOKame Jajla HaJUIe)KHaTa KOHTPOJIa Ha
JeTalkbe BO COTVIACHOCT CO OBOj 3aKOH M ITOJ3aKOHCKHTE
IIPOIUCH IOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(2) MocebuuTe ycnoBu, HAYUHOT U MpaBUIIaTa Ha CKO-
Karmbe O Mago0paH Of BO3IyXOIUIOB I'M MPOIHIIYBa JHPEK-
TOPOT Ha AreHuujara.

(3) [paBunara 3a BOGHO Maj00paHCKH AaKTHBHOCTH TH
MPOITUIYBAa MUHUCTEPOT 32 00paHa.
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Unen 39

(1) Brnagara Ha Pery6nuka CeBepHa Makenonuja mo-
’Ke Jia ro 3a0paHu, ONHOCHO Ja IO OrPaHUYH JIETAHETO BO
BO3IYIIHUOT IpocTop Ha Pemybnmka CeBepHa MakenoHu-
ja JoKonKy Toa ro OapaaT MHTepecuTe Ha oaOpaHara, Ha-
UOHAJIHATA 0€30€/THOCT MITH jJABHUOT HHTEPEC.

(2) Hamarenor Ha ATM/ANS ycnyru, no Oapame Ha
MMUHUCTEPCTBOTO 3a ox0paHa u/uUiauM MUHHCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHN PabOTH, a BO COIVIACHOCT CO ITOJ3aKOHCKHOT
npornuc of wieHoT 60 ctas (1) o1 0BOj 3aKOH € JIOJKEH, BO
OIIpeZeNeH Jie)l Ha BO3MYLIHUOT NPOCTOP WM Ha OIpele-
JIeH aepoJpoM, MIPUBPEMEHO Aa o 3a0paHu WK Ja To Or-
paHHUYM JICTAKETO aKo Toa ro 0apaar MHTEpEeCUTe Ha Of-
OpaHara, HaunoHanHaTa Oe30emHOCT Wiu Oe30eaHocTa Ha
JIETAabETO Ha OMpEJIeNIeH BO3IyXOIUIOB MM Ha rpyla BO3-
JIyXOIUIOBH.

(3) 3abpanara Ha JIeTalkETO, OZHOCHO OIPAHUUYBAHETO
Ha JieTameTo of craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj WiieH, ce 00ja-
ByBa Ha HAUUH BOOOUUYAEH BO BO3JYLIHUOT co0Opakaj, Haj-
MaJKy 48 yaca mpea 4acoT Ha BIIETYBAamETO BO CHJIa Ha
3a0paHaTa WIH OTPaHUYYyBambETO, OJHOCHO BEIHAI aKO
TOa ro 6apaaT UCKIY4YUTEIHU OKOITHOCTH.

Unen 40

(1) OnepaTuBHUTE JETOBH Ha MaKEAOHCKHUTE JIPKAaBHU
BO3AyXOII0oBH M Bo3xyxomnosute Ha HATO kora Bpmat
BOCHH WY TOJIUIMCKH aKTHBHOCTH CO LeJT 3aIITUTA Ha CY-
BEPEHUTETOT U TEPUTOPHjATHUOT UHTEIPUTET Ha PermyOmu-
ka CeBepHa MakeJOHHja M 3aIITHTA Ha JaBHUOT Pel M MHD,
ce cMeTaar 3a JIETOBH 0J1 ToceOHO 3Hauewe 3a Oe3beaHocra
Ha PenyGOnuka CeBepna MakenoHuja.

(2) Ha neroBute ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4iieH He ce MpH-
MEHYyBaaT TpaBUIaTa U MPOMUCUTE 3a [UBUIHOTO BO3MY-
XOIIJIOBCTBO U 33 MICTHTE HE BayKaT JO3BOJINTE, yBEPEHH]jaTa
W pyTUTEe MCIPAaBU KOW T'M U3iaBa AreHuujara. OBue Je-
TOBH HE MOJUIEKAT MO Ha30p Ha ATeHIUjaTa.

(3) JleroBute o craBoT (1) Ha OBOj WieH UMaat mpe.-
HOCT IPeJi OCTAHATUTE JIETOBH, OCBEH aKO ce paboTH 3a Jie-
TOBHM KaJie¢ IITO MWJIOTOT IMPHjaBUJI COCTOjO0Aa Ha WTHOCT,
OIACHOCT WJIM BOHPEHA COCTO]0a.

Unen 41

(1) CtpaHcku BO3IyXOILIOB MOXKE Ja JIETa BO MaKeIOH-
CKHOT BO3/YILIEH IPOCTOP BP3 OCHOBA Ha 0J00peHHe, OC-
BEH aKO [OMHAKY HE € MPONHUIIAHO CO MET'yHapOJeH JOro-
BOp K0j ro parudukysana Penyonuka CeBepHa Make1oHU-
ja WIK NOJ3aKOHCKUTE IMPOIKCH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Bo cinyuaj Ha mpener, onodpeHuero oxa craBoT (1)
ce u3/1aBa Kako ojo0peHue 3a Bie3 (clearance) on crpaHa
Ha HaJJIe)KHATa KOHTPOJIa Ha JIETake BO COIJIACHOCT CO
[OJI3aKOHCKUTE TPOIUCH OJ] YWICHOT 32 OJ OBOj 3aKOH, JI0-
JIeKa BO CJy4aj Ha CIIETyBambe OJOOPEHHETO 3a BIIe3
(clearance) ce u31aBa MO MPETXOAHO TOOMEHO OJ0OpEeHHUE
3a JIeTame BO COTIACHOCT CO CTAaBOT (3) Ha OBOj WJIEH.

(3) 3a cTpaHCKH UBMIIHU BO3LYXOIUIOBH KOM BIIETYBa-
aT Ha TepuTopHjara Ha PemyOnmka CeBepHa MakenoHuja,
0100pEHHUETO 3a JIETale 0] CTABOT (2) HA OBOj YJICH I'O U3-
JaBa AreHiujara.

(4) 3a cTpaHCKH Ap:KaBHU BO3YXOIUIOBH, BO3/1yXOILIO-
BU Ha OOeaMHETHTE HALMK, BO3JyXOIUIOBH KOHM C€ KOpHC-
Tat 3a norpedbure Ha OOeAWHETHTE HAIMH, BO3IYXOILIOBH
KOH C€ KOPUCTAT MCKIYYHBO 32 TPEBO3 HA JIHIA KOU YKH-
BaaT noceOeH CTaTyc, 0JOOPEHHETO 3a JIETalke O]l CTABOT
(2) Ha 0BOj uieH T0O M3gaBa MHUHHCTEPCTBOTO 3a HaJBO-
pemHu padoTH, MO NPETXOAHO J0OMEeHa COIJIACHOCT OJf
MUHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

(5) TTo uckmy4ok o craBot (4) Ha OBOj 4JIEH, 3a CTpaH-
CKUTE ApKaBHU BO3QYXOIUIOBH KOHM BpHIAaT BO3AYIIHO IaT-
ponupame (Air Policing) He e moTpeOHO o00peHue 3a jie-
Tame.

(6) TToceGHMTE yCIIOBHM, HAUMHOT M ITOCTANKara 3a J0-
OuBame Of00peHHE 3a JieTarkhe Ha IUBHIHHM M JpPKaBHU
BO3IyXOILUIOBH, TU nponuirysa Biagata Ha Peny0Onuka Ce-
BepHa MakenoHyja.

Unen 42
(1) 3a omepaTtuBHHUTE JIETOBU HA JOMAIIHHUTE JPKaBHU
BO3/yXOILJIOBU, KaKO U 32 JICTOBUTE HA JIOMAIIHUTE [IUBUII-
HU BO3JyXOIJIOBH HE € MOTPeOHO 0JJ00peHue 3a JeTame.
(2) CrpaHcku ap»kaBeH BO3IYXOIUIOB KOj HE € KOpHUC-
TH 32 AP’KaBHU aKTHBHOCTU CE€ CMETa 3a I[MBHJICH BO3IY-
XOIUTOB M Tpeba Ja MMa ogoOpeHHe 3a JIeTambe COTIIacCHO CO
uneHoT 41 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

Ynen 43

(1) CrpaHcku BO3MyXOIUIOB, KOj criopen 4wieHoT 41 ox
OBOj 3aKOH MMa OZI00pEHHUE 32 JIETalke BO MAKEIOHCKH BO3-
JyIIeH MPOCTOp, MOXE Ja IOJNeTa M cleTa Ha aepoipoM
LITO € OTBOPEH 3a METYHapOJIeH BO3/YIICH cO00paKaj.

(2) 3a moneTyBame U CIETyBamke Ha aepoApOM, TEPEH,
OJIHOCHO JICTAIUINTE IITO HE € OTBOPEHO 3a Mel'yHapOaeH
coobOpakaj Bo cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH, CTPaHCKU BO3.Y-
XOIUIOB KOj BPIIHM LWBIJIHM JIETOBH MOpa a MMa U moceo-
HO OJ0OpeHHe 3a aepOAPOMOT, TEPCHOT, OJHOCHO JeTa-
JMLITETO, IITO TO M3JaBa ATeHIHjaTa, Mo IPETXOTHO MHC-
Jierhe Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa, MUHHCTEPCTBOTO
3a ¢uHaHCHY - [lapuHckaTa ynpaBa # MHHHCTEPCTBOTO 32
BHATpEIIHHN pabOTH, OCBEH aKO OMHAKY HE € YTBPAEHO CO
MelyHapojieH IOroBop Koj ro parudukyBana PemyOmuka
CeBepHa MakenioHmja.

(3) IMocedHOTO O0IO0OpEHHE O CTABOT (2) HA OBOj WICH
3a CTPAaHCKU BO3AYXOIUIOBH KOHM BPIIAT JP)KaBHH JICTOBH
TO M3J1aBaaT HaJUICKHUTE IP)KaBHHU OpraHM O] 00JacTa Ha
MOJMIMjaTa, 00paHaTa WiH laprHaTa.

(4) MuHuCTEpCTBOTO 3@ BHATPEIIHU paboTH U MuUHuUC-
TepCcTBOTO 3a (uHaHcuM - lapuHckaTa ynpasa, 3aadnTe
0]l CBOja HaJIGKHOCT BO BPCKa CO CIIETYBambEe HA aepOIPOM
KOj HE € OTBOPEH 3a MEI'YHapOJIeH BO3JYLICH coo0paKaj ke
T'M U3BPIIAT HAa MECTOTO HA CIIETYBame Ha CTPAHCKHOT BO3-
JYXOILJIOB, & TPOIIOLKTE 32 OBHE AaKTUBHOCTH Maraar Ha
TOBAp Ha JIMIETO KOPHUCHUK Ha YCIYT'UTE.

(5) JomarieHn BO31yXOIUIOB KOj K€ TO HAIyIITH Make-
JOHCKHOT BO3MYIIEH IPOCTOP, HPH HOBTOPHO BpaKame,
MOJXE Jia clieTa Ha Teputopujata Ha PemyOnuka CeBepHa
MakenoH#ja caMoO Ha aepoIpoM LITO € OTBOPEH 3a Mel'yHa-
pozeH BO3MylLIeH cooOpakaj WK Ha aepoJpPOM, TEPEH, O~
HOCHO JICTJIUIITE LITO HE € OTBOPEHO 3a MeI'YHapOJAEH CO-
00pakaj JOKOJIKYy UMa MoceOHO 0100pEHHE BO COTIIACHOCT
€O CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH.

Ynen 44

(1) Ha cTpaHCKHM BO3AYyXOILIOB MY € 3a0paHEeTo BO Ma-
KEZOHCKHOT BO3AYLIEH IPOCTOP Aa HOCH aKTHBHO HAmoJ-
HETO CTPENAayKo, PaKeTHO, OUOJIOLIKO, XEMUCKO UM OOM-
6aplepcKo BOOPYXKYBabE, KAKO U aKTHBHA OIPEMa 3a CHU-
Mame, OCBEH aK0 cO MelyHapoAeH JIOTOBOp IITO TO paTH-
¢uxysana Perry6iuka CeBepHa MakeioHU]a IOUHAKY HE €
OIIPEAENEHO.

(2) 3a ynorpeba Ha akTHBHA ONpeMa 3a CHUMAE Off
BO3JyX CTPaHCKHM BO31YXOIUIOB, CO HCKIY4OK Ha BO3AY-
xomioB 6e3 ekunaxx co MTOW mnomana ox 20kg, mopa na
MMa I0CEOHO 0I00PEHME BO COTIIACHOCT CO 3aKOHOT 3a OfI-
Opana.

Unen 45
Bo31yIIHHOT MPEBO3 MOXKE JIa C€ BPIIN KaKO PEIOBEH
WM KaKO HEPEIOBEH BO3AYLICH IPEBO3 BO JOMAIIHHAOT
WK BO MEF'yHapOJHUOT BO3YLIEH CO00pakaj.

Ynen 46

(1) MeryHaponeH BO3AyLIEH HPEBO3 MOXE Ja BpPLIU
JIOMAIIICH aBHOMPEBO3HUK KOj, TIOKPa] YCIOBHUTE OJ] YWICHOT
51 craB (2) o4 OBOj 3aKOH, TM HCIOJHYBa M YCJIOBUTE
IpEeBUICHU CO MeI'YHapOIHHUTE AOTOBOPH ILUTO ja 00Bp3Y-
BaaT PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja, KAKO U CO JIPYTH
MelyHapOJHU aKTH CO KOM ce perynupa 0e30eqHOTO U
YPEAHO BpLICHE Ha MEI'YHAPOJHUOT BO3IYIICH [IPEBO3.

(2) Jlokonky co MeryHapoJHHTE JAOTOBOPH KOH ja 00-
Bp3yBaar Penyoinka CeBepHa MakesoHHja € MPEIBUACHO
JIeKa PEeJIOBEH BO3AYLICH MPEBO3 MOXKE 12 BPIIM CaAMO IO
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€/IeH aBHOIIPEBO3HUK IO JOrOBOpHA 3eMja, MPETHOCT 3a
JoOUBame Ha JE3UTHAIMjaTa IMa OHOj JOMAICH aBHOIpE-
BO3HUK KOj IIPB MOJHEN Oapame 10 AreHnujata na ouzne
JIe3UTHUPAH.

(3) CtpaHCcKH aBHOIPEBO3HUK MOXKE Ja BpIIU MelyHa-
pOJIeH BO3aylIeH npeBo3 co PenyoOnuka CesepHa Makeo-
HHja BO COTJIACHOCT CO YCJIOBHTE OZ OMIATEepalHHOT HIH
MYJITHIATEPAHUOT JOTOBOP 32 MEFYHAPOJEH PEIOBEH MIIH
HEpPEJOBEH BO3JYIICH MPEBO3 ITO ja 00Bp3yBa PenyOinka
CeBepHa MakeOHMja WM BO COTJIACHOCT CO YCIIOBUTE OJI
0100pEeHUETO M3Ja/IeHO Bp3 OCHOBA Ha wieHOT 41 ox 0BOj
3aKOH.

(4) Ilo uckmyuok op crasosure (1), (2) u (3) Ha 0BOj
YJICH, AOMAallI€H aBUONPEBO3HUK HIIM aBUOIIPEBO3HUK Ha
3eMja-wicHka Ha E3BO moxe ma Bpiiu MeryHapojeH BO3-
IyuieH npeBo3 Mmery Pemy6muka CeBepHa MakenoHuja u
3eMja-wieHka Ha E3BO cornacHo co moa3akoHCKUTE Mpo-
IIICH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBO]j 3aKOH.

Ynen 47

(1) ABHONPEBO3HUKOT € JIOJDKEH PEIOBHO M YPEIHO Ja
r'0 OJPKyBa IMPEBO30T BO BO3AYIIHHOT cOOOpaKaj.

(2) OneparopoT Ha BO3MYXOIUIOBHOTO IMPUCTaHHUINTE,
cimyx0ara 3a 3eMCKHM YCIIyTHM Ha aepoJpoM, ciyxbara 3a
00e30emyBame, ciy:x0aTa 3a Op)KyBambe Ha IOBPIIUHU 32
MaHeBpUpambe, MIaTPopMH, 00jeKTH, HHCTATALNH, YPEIU H
ompeMma, MeIUIMHCKAaTa CIy)k0a W NPOTHBIOXKApHATA
ciyx0a, cimykOara Ha OpraHuTe 3a BHATPEIIHH paboOTH,
cnyx0aTa Ha LApUHA, HAIUIS)KHATA KOHTPOJA Ha JICTAmbE,
ciyx0ara 3a METEOpOJIONIKO 00e30e/1yBame Ha BO3LYITHH-
0T coobpakaj, ce TOJDKHH CBOMTE pabOTH Ja TH BpIIAT Taka
mro ke 00e30enaT peJoBHO M ypEeIHO OIBHBAHKE HA BO3-
JyLITHHOT cO00paKaj.

(3) OmnepaTopoT Ha BO3AYXOMJIOBHOTO MPUCTAHUIITE €
JIOJDKCH J]a JOCTaByBa MECCYCH H3BEIITAj 32 PEJOBHOCTA U
YpeIHOCTa Ha BO3AYIIHHOT cO0Opakaj 10 AreHiujata.

Unen 48
JlupexTopoT Ha AreHlMjaTa I' IPOIUINYBa IIpaBUiIaTa
3a YTBpJYBambe Ha JINCTATA HA ABUOIPEBO3HHIIM KOU CE
MpeJMeT Ha orepaTuBHA 3a0paHa U ja 00jaByBa JcTaTa Ha
aBUOIPEBO3HUIIM KOU CE MPEJMET Ha OllepaTHBHA 3a0paHa.

Unen 49

(1) 3apamu moOp3 pa3Boj Ha UBHIHOTO BO3TyXOILIOB-
CTBO U (hOpMHUpae MOKOHKYPEHTHH M IOJOCTAIHH LICHH
BO BO3JYLIHHOT coo0Opakaj, Bnanara Ha Peny6mnuka Cesep-
Ha MakenoHUja W €OMHHULUTE HA JIOKAIHATA CaMOYIpaBa
MOJXaT Jia A0JelyBaaT (pUHAHCHCKA MOAAPIIKA 33 MOTTHK-
HYBame€ M pa3Boj Ha BO3AYIIHUOT cooOpakaj Bo PenmyOnuka
CeBepHa MakenoHHja Ha JOMAIIHU ¥ Ha CTPAHCKH aBUOI-
PEBO3HHUIIH.

(2) ®unanckata noaapuika ox craBort (1) Ha OBOj 4ieH
Cce OIpe/ieyBa Bp3 OCHOBA HA CIICTHHUBE KPUTECPUYMH:

- 3rojieMyBame Ha (QpekdeHIrjaTa Ha JISTOBU Ha oJpe-
JICHA JICCTHHAIH]a,

- BOBE/IyBam¢ HOBHU JICCTUHALIHHY,

- 3rojieMyBambe Ha Opoj Ha MATHHUIIN U

- UCIIOJHYBAambE Ha YCIOBUTE 3a BPIICHE Ha BO3IYIIECH
HPEBO3 BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) 3a onpenenyBame Ha (PUHAHCUCKATA TOIJPIIKA O
ctaBoT (1) Ha oBOj wieH, Brnanara Ha Peny0Osnnka CeBepHa
MakeoHHja TOHECYBa TPUTOAMIIHA MporpaMa, IO IpeT-
XOIHO JOOMEHO MHUCIEHE 01 MHUHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAH-
cun 1 o1 Komucujara 3a 3aiTuta Ha KOHKYpPEHIUjaTa.

(4) 3a onpenenyBame Ha (PUHAHCUCKATA TOIJPIIKA O
ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH, CAMHUIIMTE HA JIOKAIHATA CaMO-
yIpaBa JOHECYBaaT TPUTOAUIIHA IPOrpama, 1Mo MPEeTXOIHO
nobueno mucnewme on KomucujaTta 3a 3alITUTa Ha KOHKY-
peHIujara.

(5) Haunnot, nmoOGnuckuTe KpUTEPUYMHU O] CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH M MOTpeOHATa JOKyMEHTalhja Koja Tpeba a
ce JOCTaBH OJf KOPHCHHULIUTE HA (DMHAHCHUCKATA MOJIPIIKA
of craBoT (1) Ha oBOj wieH r'u yTBpAyBa Bnanara na Pe-
nyonuka CeBepHa Makenonuja, oaHocHo CoBeTHTE Ha
¢IMHUIMTE Ha JIOKAJTHATA CaMOYIIpaBa.

(6) CpenctBata 3a (puHAHCHpame Ha Tporpamara oj
cTaBoT (3) Ha 0BOj WieH ce 00e30enyBaar of byueror Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeqoHH]ja, OTHOCHO Of OYLIETOT Ha
eIMHUIUTE Ha JIOKAITHATAa CaMOYIIPaBa.

Unen 50

(1) Bo ciyuaj xora HUTY €I€H aBHOIPEBO3HHUK HEMa
€KOHOMCKM MHTEPEC 3a BpLICHE PEAOBEH BO3IYLIEH Ipe-
BO3 Ha oJpejicHa JTHHUja BO pamkute Ha E3BO, a TakBara
JIMHUja ce cMeTa O 0COOEHO 3HaueHe 32 eKOHOMCKUOT H
3a COLIMjAIHUOT Pa3BOj Ha OJpENIeH peruoH, Biamara Ha
Peny6nuka CeBepna MakenoHuja MOXE J1a ja ONpeesd
UCTaTa KaKo JIMHUja 0J] jaBEH UHTEPEC.

(2) Mocrankara 1 nOTpeOHNUTE YCIIOBHU 32 YTBPYBamkE Ha
JIMHUja OJ] jaBeH MHTEpeC M 3a M300pOT Ha aBHOIPEBO3HUKOT
KOj Ke ro BpILY PEJOBHUOT jaBeH IIPEBO3 Ha Taa JIUHUja U yT-
BpayBa Brnagara Ha PenyGiuka CeBepHa Makenonuja.

2. JIETAUKU OITEPAIITNN

Yinen 51

(1) JleraukuTe onepauuy MoXKar Jia ce BpLIaT Kako Ko-
MepljalieH BO3AyIIEH TPAHCIOPT, CIICLUjaTU3UPAHH U HEe-
KOMEPIIUjaTHH JICTAUKH OHEPAIHH.

(2) HaunHOT ¥ HOCEOHUTE YCIOBHU 32 BPILCHE JICTAUKU
OIlepalyy, Kako M 3a CTEKHyBambe COOJBETHHTE HCIPAaBU
3a BpIICH¢ HAa THE ONEpalVH, MOOIHUCKY T'H HPOIHIIYBa
JUPEKTOPOT Ha AreHuujara.

Unen 52

(1) MpaBauTe MM HUBMYKKTE JIUIA KO OpPraHU3UpPaarT,
NpUMaat, MpeaaBaatr 3a BO3AYIISH IIPEBO3 WM MpeBe3yBa-
aT CTOKA MJIM MOIITEHCKH MPAaTKH KOU COAPIKAT ONACHH Ma-
TEpUH, Ce AOJDKHHU Ja OCUTYpaaT JeKa OMACHUTE MaTepUH
He ce 3a0paHeTH 3a BO3IYIICH IIPEBO3 U JIeKa CE& COOJIBETHO
IOArOTBCHU HAa HAYHUH KOj Tl UCIIOJIHYBa YCJIOBHUTC BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH U IOA3aKOHCKUTE IPOIHCH JIOHECe-
HH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) TToceOHMTE YCIIOBM 32 OpraHU3Mpame BO3AYILICH
NPEBO3 Ha OITAaCHM MAaTEePHUHU O]l CTpaHa Ha CyOjeKTHTe 3a
npudakame, HCIpakame U IMOJArOTBYBame (KIacuuIu-
pambe, aKyBame, 00e/Ie)KyBamhe U 03HAYyBakhe) HA CTOKA U
MIOIITEHCKH TPATKH KOU COAPIKAT ONMACHH MAaTePHH, KaKO H
3a CTPYYHO OCMOCOOYBambe 32 ONACHU MATEPHM M CTEKHY-
Bab€ COOJBETHUTE HCIPAaBH, IOOIHUCKY T'M MPOIHUIIYBa -
PEKTOPOT Ha ATeHIujara.

(3) OnacHute MaTepum KOM Ce HAMEHETHU 3a BO3MYyILICH
IIPEBO3 M C€ MOATOTBEHU BO COTIACHOCT CO YCIIOBUTE OJ
cTaBOT (2) Ha 0BOj WieH ce npudakaar 3a NPeBO3 IO MOB-
PILIMHA 10 U Of aepoJpOM BO COITIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
MPEBO3 Ha OITAaCHM MAaTePHH BO MATHUOT M BO YKEJIE3HUUKH-
oT cooOpakaj.

3. UCITPABH, KHUTU U IPYTU IOKYMEHTU HA
BO3AYXOIIJIOB

Ynen 53
Bo031yX0II0BOT 1ITO CE KOPUCTH 3a BO3AYIIECH cO00pa-
Kaj, 32 BpeMe Ha JIeT Mopa Ja TM UMa HCIpaBUTe, KHUTUTE
U JpyTHTe JOKYMEHTH HPOIHINAHW cO YMKamKkaTa KOH-
BEHIIUja, CO OBOj 3aKOH U CO MOA3AKOHCKUTE MPOIUCH J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 54

(1) UcnpaBure 3a TIIOBUIOCHOCT U TO3BOJIMTE M3/aJIC-
HU WY BaJIAMpaHu of porosopHa 3emja Ha ICAO Bo koja
€/leH BO3IYXOIUIOB € PErucTpHUpaH, ce MPU3HABaaT 3a Ba-
muaHd Bo PemyOnuka CeBepHa MakemoHWja BO  corjac-
HOCT cO 4ieHOT 33 ox Yukamkara KOHBEHIHja TOKOJIKY
YCIIOBHUTE IO KOW THE CE M3JaJCHU WIM BaTUIUPAHU CE
UCTH WJIM MOCTPOTU O]l MUHUMYM CTaHIApIUTE YTBPACHU
BO COMIacHOCT co YuKarikara KOHBEHIIH]a.

(2) Bo Bpcka co uneHoT 33 on Yukaiikara KOHBEHIIU]a,
nokonky 3emja-wienka Ha ICAO Bo Koja e perucrpupan
BO3/yXOILIOBOT T MPEHECE CBOMTE HA/JICKHOCTH 32 U3/1a-
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Bakbe WIM BalWIUpame Ha ucrpaButre oxa craBoT (1) Ha
OBOj 4WICH Ha 3eMjaTa Ha OMEpaToOpOT BO COTJACHOCT CO
qaeHoT 83-bis on Yukamkara KOHBEHIMja, Toraim Bo Pe-
nyOnmka CeBepHa MakenoHHja ce IpH3HaBa M BAIUIHOCTA
Ha ucnpaBuTe o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, U3JAEHH Of
3eMjaTa Ha ONEepaTopoT AOMOJHHUTEIHO Ha OHHE HCIPAaBH
W3JaZeHN OJ 3eMjara Ha PEervucTapoT Ha BO3AyXOIUIOBOT
nop ycnos PenyGnuka CeBepHa Makenonuja na € obuuu-
janHo uHpOpPMHpaHa 3a IOTOBOPOT 3a MPEHOC Ha HaJJICK-
HOCTHTE CKJIy4eH BO COTJIACHOCT cO WieHOT 83-bis o Yu-
KallKaTa KOHBEHIIH]a.

(3) Bo ciyuaj BO3IyXOIUIOB KOj € IPEAMET Ha JOTOBOP
3a MPEHOC Ha HaJUISKHOCTH Jia Tpeda Ja ro KOPHCTH BO3-
JIYIHHOT npoctop Ha PenyOiuka CeBepHa MakenoHnuja, a
Peny6nuka CeBepHa MakeioHHja HEe € O(QUIMjaTHO WH-
(dopMupaHa 3a JOTOBOPOT 32 HPEHOC HA HAIJICKHOCTH
CKJIy4€H BO COTIJIacHOCT co wieHoT 83-bis ox Yukarmikara
KOHBEHIIMja, TOTalll 3eMjaTra Ha PETrHCTapoT Ha BO3IyXOIl-
JIOBOT OCTaHyBa LEIOCHO HAAJICKHA COTIACHO CO YWICHOBHU-
te 30, 31 u 32-a ox Uukamkara KOHBEHIH]ja, O€3 OrJie/ Ha
CKIIy4eHHOT JOTOBOD 32 MPEHOC Ha HaUISKHOCTH.

4. OPTAHU3NPAILE HATIIPEBAPU 1
BO3AYXOIIVIOBH MAHU®ECTALINN

Unen 55

(1) HaunHOT M moceOHHUTE YCIOBU 3a OpraHU3UpAH-E
HATIIPEBAp MM BO3yXOIUIOBHA MaHH]ecTaluja T npoIu-
IyBa AUPEKTOPOT Ha ATECHIH]jaTa.

(2) Ha cy0jexTute KOMIITO K€ I'M HCIIOJIHAT yCJIOBUTE
3a OpraHu3Upame HATIpeBap WIM BO3AYXOIUIOBHA MAaHH-
(decranmja ox craBot (1) Ha 0BOj wieH, AreHIHjaTa Ke UM
u3fazne opoOpeHue, Mo MPETXOJHO U3BPIIEH HAA30p U J0-
6ueHo onobpenue ox naBatenot Ha ATM/ANS ycnyru.

YETBPTU JJEJI
BO3AYXOIIJIOBHA HABUT'ALTJA

1. ATM/ANS YCIIYTU

Unen 56

(1) ATM/ANS ycnyrute ce aaBaaT Bp3 €KCKIy3WBHA
OCHOBA BO PaMKHUTE Ha IIOCEOHU OJIOKOBH Ha BO3IYIIHHOT
HPOCTOP, KOU CE€ JICJIOBH O] BO3AYXOIUIOBHHOT HH(pOpMa-
THUBEH PErHOH KOj cmara IoJi HaJJjIe)XHOCT Ha PemyOnuka
CeBepHa MakeioHHja o1 cTpaHa Ha qaarest Ha ATM/ANS
yCIIyTH Koj Tpeba 1a e ne3urnupad on Brnanara Ha Peny06-
nmuka CeBepHa MakeoHHja, O/ YCIIOB Jia TIOCEIyBa yBe-
peHHe 3a ocriocobeHocT 3a AaBame Ha ATM/ANS ycmyrn.

(2) Bo ycioBu Ha nocroemwne (QyHKIMOHAIEH BO3IYyILICH
OJIOK BOCIIOCTaBEH CO MelyHapOAeH JOTOBOP BO COIJIAC-
HOCT CO WIEHOT 59 0J] 0BOj 3aKOH, KOj C€ MpoTera MpeKy
BO3AYIIHUOT mpocTop Ha PemyOnuka CeBepHa Makeno-
HHja, 3eMjUTe- NOTIMCHUYKU 3a€IHUYKU JIE3UTHUPAAT CO
JIOTOBOPOT e/ieH WK noBeke naBatenn Ha ATM/ANS yc-
JIYTU U TW OTIpefeyBaaT HUBHHUTE MpaBa U OOBPCKU.

(3) Onnykara 3a nesurHanuja ox craBosute (1) u (2)
Ha OBOj WIEH Ce OAHecyBa Ha JaBame Ha ATS ycmyru u
METEOPOJIOLIKH YCIIyTH M UCTATa TH COAPKU YCIOBUTE KOH
Tpeba Ja TM HCHOJNHYBA JE3UTHUPAHHPAHUOT NABaTeN 3a
BpeMe J0/ieKa Tpae Je3UTHalHjaTa.

(4) Ha naBarenure Ha ATM/ANS yciyru kou uMaar
[JIABHO CENVIITE WM PETHCTPUPAHO MPETCTABHHUIITBO BO
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]a, YBEPEHHETO 3a OCIIOCO-
OeHoct 3a maBambe Ha ATM/ANS ycinyru uM ro u3iaBa
AreHuyjara.

(5) HaumHOT W moOCeOHMUTE YCJIOBM 3a JaBambe Ha
ATM/ANS yciyru, Kako ¥ 3a CTCKHYBambe Ha COOJIBETHHTE
UCNIpaBU INOOIMCKY TM MNPOMNHIIYyBa JUPEKTOPOT Ha
AreHuyjara.

(6) HaumHoT Ha naBame Ha ATM/ANS yciyru 3a mot-
pebuTe Ha Ip)KABHUTE BO3IYXOILUIOBH CE€ PEryjmpa co J0-
roBOp 3a copaboTka Mery aaBatenot Ha ATM/ANS ycnyru
W HAJUIS)KHUTE JPKAaBHH OPraHH OJ objiacta Ha MOJHIH-
jarta, onOpaHaTa WM HapuHaTa.

(7) Arenuujata BO copaboTka CcO JaBaTejoT Ha
ATM/ANS ycnyru u3rorByBa HanumoHnaseH miaH 3a edu-
KacHOCT Ha jaaBameTo Ha ATM/ANS ycnyru. Hanumonan-
HHUOT IUIaH 3a epuKacHOCT Ha naBameto Ha ATM/ANS yc-
JYTU ce U3rOTBYBA BP3 OCHOBA Ha IOJATOLUTE KO Ce J0-
6uBaat ox naBatenotr Ha ATM/ANS yciyru 3a neproz of
HeT TOAMHU U UCTHOT Ce PEBUINPA CEKOja TOHHA.

(8) HammonanHMOT 1iiaH 3a eUKACHOCT Ha JIaBambETO
Ha ATM/ANS ycnyru ce ogo6pyBa ox Brnanara Ha Pery0-
nuka CeBepHa Makenonuja.

(9) Arenuujata ja cnenu peanu3andjata Ha Hanponan-
HHOT IITaH 3a edukacHocT Ha qaBameTo HAa ATM/ANS yc-
JIyTH OJ CTpaHa Ha naBarenoT Ha ATM/ANS ycnyrn.

Unen 57
IMpu naBame Ha ATM/ANS ycnyru ce ynorpeGyBaat
MEpHHTE €IHHHIM, KpaTeHKHTe W Mepuiara IITO ce YT-
BPICHHU CO 33aKOH, BAXEUKHUTE CTaHAAPIW WM MeryHapoa-
HHUTE JOTOBOPU WITO ja 00OBp3yBaar Pemy0iuka CeBepHa
Makenonuja.

Unen 58

(1) 3a xopucteme Ha ATM/ANS yciyru Bo MakeqoH-
CKHOT BO3AYLICH IMPOCTOP ONEPAaTOPOT Ha BO3AYXOILUIOBOT
I1aka HaJIOMECTOK, KOj C€ COCTOU OJi HaJOMECTOK CO KOj
ce (uHaHCHpaaT TpoIIOIMTE 3a ycuyru 3a mpenetd (En
Route Charges) 1 HaIOMECTOK CO KOj ce (pMHAHCHPAAT TPO-
mronure 3a repMuHanau yenyru (Terminal Charges).

(2) HamoMecToKOT O KOj ce (pMHAHCHpaaT TPOILIOLHUTE
3a yciyru 3a npenetu (En Route Charges) o crasor (1) Ha
oBoj wieH ro HamtaryBa EUROCONTROL u ro npenecy-
Ba Ha AreHnyjara u Ha nasaTenoT Ha ATM/ANS ycmyru
BpP3 OCHOBA Ha IPETXOMHO CKIIyYeH JJOTOBOP.

(3) den o HAMOMECTOKOT KOj € MpeHeceH Ha ATCHIIU-
jarta BO COIIACHOCT CO CTaBOT (2) Ha OBOj 4iieH, ATeHIIUja-
Ta TO mpeHecyBa Ha L[eHTapoT 3a ympaByBame CO KpHU3H,
Bp3 OCHOBA Ha MPETXOIHO CKIyYeH IOTOBOP 3a HAUMHOT M
ycioBuTe 3a mpedprame Ha OET0T OJf HaJOMECTOKOT H
TPOIIKOBHHK 32 MOTpara M CIacyBame BO 00J1acTa Ha BO3-
IyXOILTOBCTBOTO Ha LleHTapoT 3a ympaByBame cO KpH3H,
KOj € IPETXOJIHO 0JJ00pEeH 01 ATEHIUjaTa BO 3aBHCHOCT O/
TPOIIOLUTE 33 OpraHM3alija ¥ KOOpAMHALMja Ha MOTpara
1 CIIacyBambe BO [IMBUIIHOTO BO3IYXOILUIOBCTBO.

(4) HamoMecToKOT €O KOj ce (pMHAHCHPAAT TPOILIOLUTE
3a tepmuHanHu ycayru (Terminal Charges) ox craBot (1)
Ha 0BOj WiIEH ro HamiaryBa aaBarenoT Ha ATM/ANS yc-
ayru win EUROCONTROL. Jlokonky HagOMeCTOKOT TO
narmaryBa EUROCONTROL uctuor ro npexecysa Ha jia-
BaTenoT Ha ATM/ANS yciyru u Ha AreHiujaTa, Bp3 OCHO-
Ba Ha MPETXOIHO CKJIy4eH NOroBOp. JIOKOJKY HaJIoMecTo-
KOT ro HarulatyBa nasatenaoT Ha ATM/ANS ycnyru, nen
O]l UCTHOT I'0 MpeHecyBa Ha ATCHIMjaTa BO COMIACHOCT CO
WIeHOT 21 0] 0BOj 3aKOH U MTPETXOIAHO CKIIYYEH JIOTOBOP.

(5) HaBatenor Ha ATM/ANS ycnyru Moxe a 3aapxKu
BO3/yXOILJIOB WK Jia oaoue naBamwe Ha ATM/ANS yciyru
BO COIJIACHOCT CO NPONKCOT Of CTaBOT (6) Ha OBOj 4JIEH,
BO CJIy4aj KOra 3a0CTaHATHOT JOJr HeMa Ja Ouje IiaTeH
O]l CTpaHa Ha KOPHCHHKOT Ha yCIyrute of craBotT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(6) HaunHoT Ha ompenenyBame Ha BUCHMHATAa Ha HAJO0-
MECTOKOT 071 cTaBOT (1) Ha OBOj WieH, HAYMHOT HA HaIUIa-
TaTa ¥ 0CI000LyBaKETO O] INIAKakhe Ha HaJJOMECTOKOT, TH
npomnumryBa Bnagata na Peny6nuka CesepHa Makenonuja
BO COTJIACHOCT CO MEI'YHapOIHHTE HOTOBOPH paTH(UKyBa-
Hu oz Peny6nuka CeBepra Makenonuja.

(7) On nnakamwe Ha HaJOMECTOKOT on cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, TOKPAj JIETOBUTE OIPEAENIECHHU CO MPOIUCOT O
CTaBOT (6) Ha OBOj WIECH, OCI000/ICHH OJ1 TUIAKaAKkE CE JIETO-
BUTE Ha BO3JyXOIJIOBUTE Ha AP>KaBHUTE OpraHu Ha Pemy0-
nmuka CeBepHa MakeoHH]ja, KAKO U APYTH JIETOBH KOH MO-
XKaT Ja OumaTt ocno00AEHH BO COTTACHOCT CO MIPOMUCOT O
CTaBOT (6) Ha OBOj WJIEH, MO MPETXOIHO JIOHECEHa OJUTyKa
Ha Bnapnara Ha PenyGnuka CeBepna Makenonuja.
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Uinen 59
ATM ycayrute MoXar Jia ce 1aBaaT U HaJIBOp OJ Ipa-
HUOUTE Ha BO3AYXOIIJIOBHO- I/lH(l)OpMaTI/IBHI/IOT PETUOH,
WY, TIaK, IPaBOTO 32 HUBHO 00e30eqyBame BO HEKOj AeI
0]l BO3JyXOIUIOBHO-UH()OPMATHBHHOT PETHOH Ja Ce Jelie-
rupa Ha Jpyr cy0jeKT Bp3 OCHOBa Ha METYHApOJIHH JIOTO-
BOpH KOH Ja 00Bp3yBaar PemyOnuka CeBepHa MakenoHmuja.

Unen 60

(1) IIpoexTupamero Ha BO3AYIIHHOT MPOCTOP (OpraHu-
3anyjaTa U CTPyKTypara), Kiacupukanujata, (iekcuoui-
HOTO KOPHCTEHE HA BO3AYIIHHOT HPOCTOP U Apyrute GyH-
KI[MY HEOIXOMHH Ja ce 00e30ei MaKCUMAaITHO KOPUCTEHE
Ha BO3IYIIHHOT IIPOCTOP (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: yIpa-
BYBamb€ CO BO3AYIIHHOT MPOCTOP) TW NpomunryBa Branara
Ha PenyOnuka CeBepHa MakeznoHuja.

(2) Co uen na ce 06e30enu epUKaCHO CTPATEIIKO yIpa-
ByBame co BO3MymHHOT Tpoctop (ASM HuBo 1), Bnanarta
Ha Peny6nuxa CeBepHa Makenonuja gpopmupa LuBunHo-
BOEH KOMHTET 3a M3BpIIyBame Ha pabOTHTE MOBP3aHU CO
YIpaByBamke CO BO3IYIIHUOT MPOCTOP U (IICKCHOMITHO KO-
pHCTEHE Ha BO3AYLIHUOT IIPOCTOP.

(3) uBUIHO-BOGHHMOT KOMHUTET CE€ COCTOM OJ IIO
J(Bajlia MPETCTABHUIM, YWICHOBU M HUBHU 3aMEHUIIH, HOMU-
HUpPaHd O MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH,
AreHuujara 3a HaipoHaiHa 0e30eHOCT, MUHHCTEPCTBOTO
3a onOpaHa, MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH pabOTH,
Arennyjara u on nasarenot Ha ATM/ANS ycnyru. Ilpet-
CTaBHHLUTE Tpeda 1a UMaaT pabOTHO UCKYCTBO OJl HajMaJ-
Ky TP TOIUHHU Of 0bjiacTa Ha BO3MYXOIUIOBCTBOTO U HC-
TUTE Ce HOMUHHMpPAaaT Ha Oapame Ha KOOpAUHATOPOT Ha L{u-
BUITHO-BOCHHUOT KOMHUTET.

(4) PabGorata Ha I[MBMIIHO-BOGHHMOT KOMHTET ja KO-
OpAMHUPA NPETCTABHUKOT 0 naBatenoT Ha ATM/ANS yc-
JYTH.

(5) 3a paborara Bo LIMBUIHO-BOCHHOT KOMUTET HA HO-
MHUHHUPAHUTE NPECTABHUIN MOXE A2 UM C€ UCIUIATH T'OJH-
[IeH HaJOMECTOK BO BHCHHA O] €lHA MPOCeYHa MeCceuHa
HCIUIaTeHa HeTO-IUIaTa 1o BpaboTeH Ha HUBO Ha Permy0iu-
ka CeBepHa MakenoHHja, TOKOJIKY TIPaBHOTO JIUIIE KOE T'H
HOMHUHHMpA CBOUTE INPETCTABHUIM MMa 00e30eleHo cpej-
CTBa 32 Taa HAMEHA M JOKOJKY IPETCTABHUKOT yUECTBYBAI
Ha HajMaJIKy e/IeH COCTaHOK Ha KoMHUTEeTOT BO Taa roguHa.

(6) 3a cBojara pabora [{MBHIHO-BOCHHOT KOMHUTET J0-
HecyBa JlenoBHUK 3a paboTa.

(7) Co uen 06e30emyBame Ha CEKOjHEBHO yIPaByBahe
co BO3AYHIHUOT mpoctop (ASM HuBO 2), ompeneneHuoT
naBaren Ha ATM/ANS ycnyru ru u3BpInyBa JTOJDKHOCTHTE
Ha eIMHUIATA 32 LUBHJIHO-BOCHO YNPaBYBAambE CO BO3MY-
nieH npocrop. IIpercraBHuny ox MUHUCTEPCTBOTO 3a O11-
OpaHna Tpeba J1a yaecTByBaar BO paborara Ha eJHHULIATA.

(8) Co nen 06e306enyBame yrpaByBame CO BO3LYILIHUOT
mpocTop BO peanHo BpeMe (ASM HuBO 3), a Bp3 OCHOBa Ha
oTyka Ha LIMBMIIHO-BOGHHOT KOMHTET, IE3MUTHUPAHHOT
nasarenr Ha ATM/ANS ycenyru 1 MUHHCTEPCTBOTO 3a OA-
OpaHa BOCIIOCTAaBYBaaT MMOCTAIKH/TIPOLIEAYPH 32 LIUBUITHO-
BOEHA COpabOTKa M YTBPIyBaaT KOMYHHKAIINCKU CUCTEM 32
3aeHUYKO CIIO/IeNIyBathe MOAATOIM 32 J1a C& OBO3MOXKH aK-
THUBHpPAbE, JEAKTUBHPAHkE W IMOBTOPHO JOJETyBame Ha
BO3IYIIHUOT MPOCTOP AOJCNICH OJf CTpaHA Ha CJUHHIATA
ox ctaBot (7) Ha OBOj YJIEH.

Unen 61

(1) Co nen ummnemenrauuja Ha koHuentoT Ha ICAO
3a BOCIIOCTaBYBam€ HaBHTalHja 3acHOBaHa Ha mepdop-
MAaHCH, KaKo U YTBPAYBambe Ha CrelH(DUKANUUTE 32 BO3Y-
XOIJIOBHA HABWTaIMja BO 3aBHCHOCT O O0EMOT Ha
ATM/ANS yciyru Kot ce JaBaat BO BO3LYLIHHOT ITPOCTOP
Ha Peny6Onuka CeBepHa Makenonuja, Bnanata na Pemy6-
nmuka CeBepHa MakenoHWja, Ha TpeAor Ha AreHuujaTa,
noHecyBa [lnan 3a UMIUIeMEHTalMja Ha HABUranuja 3acHO-
BaHa Ha epOpPMaHCH.

(2) Bo mnanor o craBot (1) Ha 0Boj uieH, Biagara Ha
Penyonuka CepepHa MakenoHuja ru yIBpayBa IN100aIHuU-
Te CHCTEMH 3a CaTEIUTCKa HaBUralyja M CATCIUTCKHOT

CHCTEM 3a 33jaKHYBame Ha CUTHAIH, CO 11 NOA00pyBame
Ha nephOpMaHCUTE Ha TII00ATHUTE CUCTEMH 32 CaTEIUTCKA
HABHTAIM]a KOU K& ¢ KOPHUCTAT BO BO3AYIIHHOT MPOCTOP
Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja.

Unen 62

(1) TexHuuKUTE CPECTBA, ONPEMATa, ypeauTe U 00jeKTH-
Te 3a JaBambe Ha ATM/ANS yciyru ce cute onepaTiBHU TeX-
HHYKH CPEACTBa KOHM CO CBOjata paboTta ¥ ()YHKIIHja ce MOoT-
peOHH 3a OBO3MOXKYBame 0€30€JHO W YpEIHO JaBame Ha
ATM/ANS ycmyry, Uiy ce Ha pacrojarame 3a KOpUCTeHe O
CTpaHa Ha YYECHHUIIUTE BO BO3AYLIHHOT COOOpaKaj.

(2) TexHUUKUTE CPENCTBA, ONIpEMaTa, ypenuTe u 00jex-
THTe oA cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ce HabaByBaar, IOCTaBY-
BaaT M OJIP)KyBaaT Ha HAYMH M BO COCTOjOa KOja OBO3MO-
’KyBa CUTYPEH U PEIOBEH BO3yILIeH COO0paKaj.

(3) Iomatonure 3a TEXHUYKUTE CPEACTBA, OIpeMaTa,
ypeaute u o0jexTuTe 3a naBambe Ha ATM/ANS yciyru ce
o0jaByBaaT Ha Ha4MH BOOOMYACH 3a BO3AYIIHHOT COOOpa-
kaj. JleeKTOT MM mpecTaHyBambeTo co paboTa Ha onpeje-
JICHO TEXHUYKO CPEICTBO, ONIpeMa HJIH Ypex 3a JaBame Ha
ATM/ANS ycnyru, BenHam ce 00jaByBaaT Ha HaUMH BOO-
OvuacH 3a BO3IYLIHHOT COOOpakaj, a HUBHUTE MPUYMHHU
Tpeba 1a ce OTCTpaHaT BO IITO IOKPATOK POK.

(4) TexHUUYKHTE CPENICTBA, OIIPEMaTa, ypenuTe u o0jex-
TUTe 32 NaBawe Ha ATM/ANS yciyru mopa aa 6uaar 3ari-
TUTEHH O] OLITETYBAKE WIN YHHUIITYBAbE.

(5) Ipenpeku, emucucku ypeau, 00jeKTH, JATHOBOJU WU
JPYTH YpeIH IITO eMUTUPAAT INeKTPOMarHeTHH OpaHOBH HE
cMee J1a ce IOCTaByBaaT Ha OJJAIICYCHOCT O] Koja Co CBojaTa
paboTa MOKaT Ja ja morpeyar paboTaTa Ha TEXHUYKUTE CPe/i-
CTBa U ypesuTe 3a naBambe Ha ATM/ANS ycyrure.

(6) TIpaBHuTE NTUIIA IITO 1aBAaT TEJIEKOMYHHKALUCKU
MOIITEHCKO-TeNerpad)CKu yCIyr, Kako U yCIyTH Ha mpe-
HOC, NUCTPHOyLHM]ja U CHAOIyBame CO EIEKTPUYHA CHep-
ruja, ce IOJDKHU Ja 00e30enaT npuopuTeT BO BPCKUTE He-
onxoJHH 3a naBambe Ha ATM/ANS ycnyrute.

(7) HaunHOT Ha MOCTaBYBame, OPKYBAKE U 3AIITUTA
Ha TEXHUUYKHUTE CPEJICTBA, YPEeAU U ompema of cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH TY MPOINHUIITYBa TUPEKTOPOT HA ATEHIIHjaTa.

Unen 63

(1) IpaBunara 1 MoceOHUTE YCIOBH 3a 3a€MHA Olepa-
THBHOCT Ha CUCTCMUTEC, HUBHUTC COCTaBHU ACJIOBU U IIOB-
p3aHuTe npoueaypu 3a nasawe Ha ATM/ANS ycnyrure co
eBporickatra ATM, Mpexa MOONUCKY TH NpOIHIITYBa -
PEKTOPOT Ha ATeHLujara.

(2) Jokonky AreHuujata yTBpIH JeKa CUCTEMHTE HITH
HUBHHUTE COCTABHH JICJIOBU HE C€ BO COTJIACHOCT CO MpaBU-
JlaTa ¥ yCJIOBUTE 32 3a€MHA OTEPaTUBHOCT 0 CTaBoT (1) Ha
OBOj uJIeH, Tpeba Ja mpe3eMe MOTpeOHM MEpPKHU 3a OrpaHH-
qyBame Ha 00JacTa HA HMBHA MPUMEHIIMBOCT WM Jia ja
3a0paHy HUBHATa ynotpeda, Moj ycloB Aa ocurypa 0es-
0eIHOCT ¥ KOHTHHYHUTET Ha OllepaluuTe.

Unen 64
Arennujara u gaBatenot Ha yciyrd Ha ATM/ANS yc-
JYrd TH YTBpJyBaaT aKTUBHOCTHTE 3a peaju3alyja Ha
PAN eBpornckuTe 3amaud M uend AeGuUHUpaAHH BO
European ATM Master Plan (level 3) npexy LSSIP.

Unen 65

(1) 3a cexoj aepoxpom Tpeba aa ce yTBpAaT U npuda-
TaT HA4YMH, MMOCTANKU M JPYTH YCIOBH 32 0e30eAHO moie-
TYBamb€ U CIIETYBabE HA BO3TyXOIUIOBUTE.

(2) HaBarenor na ATM/ANS ycnyru ru pa3BuBa U T'
YTBpAYyBa HAYMHOT, IIOCTAIIKMTE M JPYTUTE YCIOBH 3a 0e3-
0OCHO TOJICTyBame M CIETYyBakbe Ha BO3IYXOIUIOBH Ha
KOHTPOJIMPAH aePOIPOM.

(3) Hauunor, mocrankuTe W APYruTe YCJIOBH 3a Oe3-
6elHO MOJIeTyBabe U CICTYBamke HAa BO3AYXOIUIOBH Ha He-
KOHTPOJIMPAH aepoJIpOM TH pa3BHBa M yTBPIYBa ONEpPaTo-
POT Ha aepOJPOMOT, 10 TIPETXOAHA KOOPAHHAIIH]jA CO AaBa-
tenoT Ha ATM/ANS ycnyru.
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(4) HaBatenor Ha ATM/ANS yciyru u onepaTopoT Ha
aepoapOMOT TH JAOCTaByBaaT A0 AreHIHjaTa Ha 0J00pyBa-
€ HAYWHOT, IIOCTANKMTE W JPYTHTE YCJIOBH 3a 0€30€e1HOo
MOJIETYBalkE U CIIETYyBabe Ha BO3AYXOIUIOBU YTBPACHU BO
coryacHocT co ctaBoBuTe (2) u (3) Ha OBOj UJIEH.

(5) OmobpenuTe HAUMHH, TIOCTATIKK U JAPYTH YCIOBH 3a
0e30eIHO TIONETYBamke M CICTYBambe Ha BO3AYXOIUJIOB CE
o0jaByBaaT Ha HaYMH BOOOWYAEH BO BO3AYLIHHOT COOOpa-
Kaj.

(6) JedunnpameTo U yTBPAYBaHkETO HA HAYUHOT, TO-
CTaNKHUTE M APYTHTE YCIOBH 3a 0e30€JHO MOJIETyBame U
CIIETYBale€ HAa LMBUIIHUTE BO3AYXOIUIOBU TM MPONHIIYBa
JUPEKTOPOT Ha AreHuujara.

(7) HaumuoT, mocTamkute W APYTUTE YCIOBH 3a 0e3-
0eIHO MoJIeTyBabe U CIETYBabe Ha JP)KaBHUTE BO3LYXOII-
JIOBU KOTra BpLIAT BOEGHH AaKTUBHOCTHU TW AepUHHpA U TU
yTBpAyBa MHUHHCTEPCTBOTO 3a oJ0paHa, a M0 HPEeTXOIHO
o0MeHo Muclieme oJ1 naBatenot Ha ATM/ANS ycnyru.

UneH 66

(1) HaBarenor Ha ATM/ANS ycnyru ru neduHupa u
o0jaByBa Ha HaYMH BOOOMYAeH BO BO3IYIIHHOT COOOpaKaj
MHHHMAaTHATe 0e30€THOCHH HHBOA 3a JETAHE CO BO3JIY-
XOIUIOBU HaJl IIPENIPEKU.

(2) OnepaTuBHUTE MHHHMYMH 3a CEKOj aepoApOM H
MIOCTANKHUTE 33 HUBHO YTBPAYBame I YTBPAYBa OIEpaTo-
POT Ha BO3JYXOIUIOB 3a CEKOj aepOAPOM IITO 0 KOPHCTH
3a cIeTyBambe U [0JeTyBambe, TaKa IITO HUBOATa KOU ce Jie-
(UHUpPAHH BO COTJIACHOCT CO AePOAPOMCKHTE ONEPAaTHBHH
MHHUMYMH HE cMear aa Ounar moja HuBoaTa AeUHUpPAHH
BO COIIACHOCT €O cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) HaunHoT, NOCTAaIKUTE U APYTUTE YCIOBU 3a O€3-
0€IHO TOJISTYBakE U CIETYBAae MPU HEIOBOIHH BPEMEH-
CKH YCJIOBH, KaKO M HAYMHOT Ha YTBPAYBame Ha aepoi-
POMCKHTE ONEpPAaTUBHU MUHUMYMH, T'M IPOIMIIYBa AUPEK-
TOPOT Ha AreHuujara.

Uinen 67

(1) Ycnyrata aeponpoMcKo HHPOPMHUpPAE 32 JIET MO-
Ke 1a ce 00e30emyBa Ha HEKOHTPOJIMPAH aepoApOM M Ha
KOHTPOJIMPaH aepoJpOM HAJBOp OI pabOTHOTO BpeMe Ha
ne3urHupaHuoT nasaren Ha ATM/ANS yciyru.

(2) HaunHOT M moceOHUTE YCIIOBH 3a JIaBambe Ha yCiy-
rara aepoJpoMcKo MH(oOpMHUpame 3a JIET, OAPEIyBamETO
Ha aepoIpOMHUTE W BO3AYIIHHOT IIPOCTOP BO KOU CE JaBa
0Baa yCIyra, 3a CTeKHyBamb€ COOJIBETHH HCIIPABU H 32 IEp-
COHAJIOT IUTO ja JlaBa UCTaTa, KaKO U JPYTUTe MOCEOHH yC-
JIOBH, TMOOJIUCKY TH TPOMHIIYBa AUPEKTOPOT HA ATEHIIU-
jata.

2. IABATEJI HA ATM/ANS VCIIYT'U

Uinen 68

(1) 3a Bpuiewe Ha ATM/ANS ycnyru Brnanara Ha Pe-
nybmuka CeBepHa MakeqoHHMja OCHOBA aKLMOHEPCKO
IPYIITBO CO €J€H aKIUOHep, Ap)KaBaTa - JaBaTel Ha
ATM/ANS ycnyru, BO COMJIaCHOCT €O 3aKOHOT 3a TProB-
CKHUTE JIPYyLITBA.

(2) HaunHoT Ha OCHOBame, JAEJHOCTUTE U HAYMHOT Ha
VIIpaByBamke C€ PEryJHpaHd CO aKTOT 3a OCHOBAWmE U CO
CTaTyTOT Ha APYIITBOTO.

Unen 69

Ilpenmeror Ha pabOTEHETO Ha JaBaTeNoT Ha
ATM/ANS yciyru e naBame Ha ATM/ANS yciyru, o0yka
Ha ANS nepcoHal, U3TOTBYBalE€ M PEJOBHO AXKypUpPaHE
Ha 300pHHUKOT Ha BO3IyXOIUIOBHH MH(GOPMAIIUU BP3 OCHO-
Ba Ha MOJATOLMTE JOOHEHH O]l YTBPACHHTE OPUTUHATOPH
U JIPYTH EJHOCTH TOBP3aHU CO BO3AYXOIUIOBHATa HAaBUTra-
nuja.

UYnen 70
(1) HaBatenor nHa ATM/ANS ycnyru ce ¢uHaHCHpa
o

- JIeJIOT O] HaJJOMECTOKOT OCTBAapeH 110 OCHOBA Ha Jia-
Babe Ha ATM/ANS yciyry, uuja BUCHHA ce YTBPAyBa CO
TPOIIKOBHUK Ha AaBaresnior Ha ATM/ANS yciyru Ha Ha-
YUH TPOIHUINAH COTJIACHO CO wieHOT 58 craB (6) o1 OBOj
3aKOH,

- HaJIOMecTOK 3a 00yka Ha ANS nepcona,

- JIOHAIMM, 3a€MH, KPEAUTH M Ipyra (UHAHCUCKA H
TEXHUYKa IOMOII U

- HaJIOMECTOLIM 3a BpLIEHE APYI'M aKTUBHOCTH Ha J1aBa-
tenoT Ha ATM/ANS ycnyru.

(2) Bucunara Ha HalOMeCTOKOT o] ctaBoT (1) anuHen
2 ¥ 4 Ha 0BOj WICH, ja yTBpAyBa YNPaBHUOT OA0OpP HA Ja-
patestor Ha ATM/ANS YCILyTu cO Tapu(HUK.

Yien 71

(1) HaBarenor Ha ATM/ANS ycinyru ymnpaByBa U T
KOPHCTH TEXHUYKHUTE CPEACTBA, YPEAUTE, OIpeMaTra u 00-
jextute 3a naBame Ha ATM/ANS ycnyru, kKako U cO HUB
MOBP3aHOTO 3EMjUILTE.

(2) OaBarenor Ha ATM/ANS ycnyru mopa Ja v ocu-
Typa Ol OLITETYBamke WM YHHIITYBAhe TEXHHUKUTE CPell-
CTBa, ypeauTe u ompemara 3a JaBame Ha ATM/ANS yc-
JyTH.

Unen 72

(1) HaBatenor Ha ATM/ANS yciyru noHecyBa mpor-
pama 3a naBame Ha ATM/ANS ycnyru u roguies ¢uHas-
CHCKM IUIaH, 10 IPETXOJHO J0OMEHa COIJIACHOCT OJ
AreHnyjaTta U TH OCTaByBa Ha ofoOpyBame 10 Biamara
Ha Peny0Onuka CeBepHa MakeqoHMja, HajloLHA 10 KpajoT
Ha CeKOoja rojiMHa.

(2) FomuuHAOT (pMHAHCHCKHM M3BEINTA) CO 3aBPUIHATA
CMETKA, PEBU30PCKUOT U3BEILTA] 33 PETXO[HATA FOJMHA U
TOAMIIHHUOT W3BEINTaj 32 paboTa 3a MPETXOIHATAa TOAWHA,
naBarenoT Ha ATM/ANS ycnyru ru nocrasysa o Bnana-
Ta Ha PenyOnunka CeBepHa MakenoHuja Ha onoOpyBame,
HAj/IOIHA JI0 KPajoT Ha Maj, CeKoja rOAMHA, M0 MPETXOAHO
J0OUEHO MO3UTUBHO MUCHIEHE 0] ATeHLUjaTa.

Ynen 73

(1) HaBatenor nHa ATM/ANS yciayru mopa na Oune
OCHUTypaH 3a IITeTa MPUYMHETa Ha TPETH JINLA.

(2) OcwurypyBamero ox craBoT (1) Ha OBOj 4ieH ce
CKJIyuyBa 3a OATOBOPHOCT 3a INTeTa NpeJu3BHKaHAa BO
Bpcka co naBameto Ha ATM/ANS ycnyrure.

(3) Jokonky BUCHHATA Ha OCHT'YPUTEIHOTO MOKPHTHE
Ha KOE € JIOTOBOPEHO OCHIYpyBameTo of ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH HE € JOBOJHA 32 HaJOMECTyBame Ha OATOBOD-
HOCTa Ha YTBPJEHUTE N0OapyBama BO OTIUTETHOTO 1100a-
pyBame, 3a OTIUIaTaTa Ha HEIIOKPUEHUOT e Of BUCHUHATA
Ha yTBpAeHaTa IuTera rapaHtupa Biagara Ha PemyOmmka
CeBepHa Makeonuja.

(4) Bo cnyuaj kora Bmagara Ha PenyOnuka CeBepHa
MakenoHHja Ke H3BPIIH OTIUIATa HA HEMOKPUEHUOT JIeN O
BHCHHATa Ha yTBpJIEHATa LITE€Ta BO COIJIACHOCT CO CTaBOT
(3) Ha 0BOj uJieH, UMa MPABO Ha MOBPAT Ha CPE/ICTBATA.

(5) Hasatenor nHa ATM/ANS ycnyru Tpeba na 06e306e-
I CHCTEM Ha IIPeNo3HaBame, IPOIEHA U HaMallyBame Ha
PHU3HUIIMTE KOU CE MPUCYTHH NpH naBameTo Ha ATM/ANS
YCIyTUTE BO COIJIACHOCT CO NpHdareHuTe MeryHapoaHU
CTaH/AAPIM.

Unen 74

(1) Hepconanot koj nasa ATM/ANS ycnyru 3a Bpeme
Ha ITPajK Mopa Jia 06e30emu 6e36€1eH BO3ayIeH coobpa-
Kaj BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, APYTUTE NPOIICH KOHU IO
perynupaar mTPajKoT U CO KOJCKTUBHUTE JOTOBOPH.

(2) ITepconanor ox craBoT (1) Ha OBOj 4JIeH 3a BpeMe
Ha IITPajK Mopa Ja 00e30ea1 HOPMAIHO U3BPIIYBakE Ha:

- JIETOBUTE Ha BO3IYXOIUIOBH KOHM y4ECTBYBaaT BO aK-
II1ja Ha IIOTpara 1 CracyBame,

- XyMaHUTapHH ¥ 3JPaBCTBEHHU JICTOBU H

- ONEpaTHBHUTE JICTOBH HA JIPXKABHHUTE BO3IYXOIUIOBH
KOM nMaat 0e30eIHOCeH KapakTep.
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IETTU JEJI
AEPOJIPOMU, JIETAJIMIITA 1 TEPEHU

1. OIILTU OJIPEJIBU

Uinen 75
AepoapoM U JIeTATNIITE MOXKAT Ja Ce KOPUCTAT 3a BO3-
IylIeH cooOpakaj caMo ako T'M UCIOJHYBaaT YCIOBHUTE 3a
0e30eIHOCT Ha BO3AYIIHHOT COOOpakaj MpOMHIIAHH CO
OBOj 3aKOH ¥ MOJ3aKOHCKUTE IPOIHCH JJOHECEHU BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH.

Unen 76

(1) Aepompomure MoXxart Aa OuIaT UUBWIHH, BOCHU U
MEIIOBUTH (IIMBIITHO-BOCHH ).

(2) Aeponpomurte criopes HaMeHaTa ce JeJlaT Ha:

1) aepoapomMu MpPBEHCTBEHO HAMEHETH 3a BO3AYILEH
MPEBO3 - BO3AYXOILIOBHU NPHCTAHHIITA;

2) aepoJpOMHU IIPBEHCTBEHO HAMEHETH 3a BO3JyXOIl-
JIOBHO-CHIOPTCKH aKTHUBHOCTH - CIIOPTCKU a€POJPOMH U

3) aepoapOMH 3a COTICTBEHH MOTPEOH.

(3) Cropen BUIOT Ha BO3IYXOIUIOBUTE M MECTOTO Ha
CJICTYBamb-e, aepOJPOMHUTE MOXKAT Ja OMOaT aepoApOMH 3a
BO3/yXOILJIOBU HAa KOIHO, Ha BOJAA - XUIPOAPOMH U aepoJi-
POMHU 32 XEIMKONTEPH - XeIUIPOMH (Ha KOITHO, BOJA U I10-
JTUTHAT 00jeKT).

Unen 77

(1) Boenunor aepoapom MoXKe J1a ce KOPUCTH KaKoO BO3-
JYXOIJIOBHO MPHCTAHUINTE MO YCJIOB M HA HAYHMH YTBp/IC-
HU CO JI0OroBOp Mery MHUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa U KO-
PHUCHHKOT.

(2) Co norosopor ox ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH ce onpe-
JleNyBaaT JIeIOBUTE OJ aepOAPOMOT IITO MOXKAT JAa ce KO-
pHCTaT 3a MOTPeOUTE Ha BO3AYLUIHUOT NPEBO3, HAYMHOT HA
KOPHCTEHE, YCIOBUTE 3a OJPXKYyBamke U MelyceOHUTE Ipa-
Ba M OOBPCKH HAa IOTOBOPHUTE CTPAHH.

Ynen 78
AepoapoMuTe Ce JeNlaT Ha KJIACH CHopea (PU3HUKHUTE,
rpaie)kHUTE ¥ COOOpaKajHUTe KApaKTEPUCTUKHU Ha TIIaBHA-
Ta IOJIETHO-CJIETHA I1aTeKa ¥ NIATEKUTE 3a BO3EH-E€ U Ha Ka-
TETOPHH CIIOPE CTENEHOT Ha OMPEMEHOCT CO Ypead H
CpPEJ/ICTBA 3a MPUOlaibe, CIETYBamhe, MAHEBPUPALE U MOJIC-
TyBarbe Ha BO3LYXOIJIOBHTE.

2. U3TPAZIBA, OAPKYBAILE U KOPUCTEILE HA
NHOPACTPYKTYPATA HA AEPOJIPOM, OJHOCHO
JIETAJIMIITE

Ynen 79

(1) IMocebuute ycnoBu 3a u3rpanda, oIpKyBame U KO-
pHUCTEHE Ha aepoIpoM, OJHOCHO JICTAIUINTE, Kako M 3a
CTEKHYBamh€ COOJIBETHUTE HCIPABH, MOOJIHMCKY TH MPOIH-
1IyBa JUPEKTOPOT Ha AreHuujaTa.

(2) ocedHuTE ycnoBu 3a U3rpanda, OIpKyBame U KO-
pHCTEHE Ha BOCHUTE aepOAPOMH TH IPOTHIITYBa MUHUCTE-
poT 3a oxOpaHa.

(3) MoceOHuTE yciaoBu 3a 6e30€IHO KOPUCTEHE HA Te-
PCH, Kako W 3a CTEKHYBambe€ COOABETHUTE HCIPABH, MOO-
JIMCKY T'Y IPOIMIIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa.

Unen 80

(1) Bo nocrankara 3a u3aBame aKTH 3a TPAlICHE BO
COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a Ipalierhe, MPH U3rpaada uim pe-
KOHCTPYKI[Hja HA aePOAPOM, JICTAIUINTE WIN 00jeKT Ha ae-
POAPOM HIIM JIETAJHMINTE, KAKO W MpEenpeKa BO 30HAaTa Ha
AepoAPOMOT WIIM JICTAIUIITETO, HHBECTUTOPOT € JOJDKEH
Jla mpubaBy COITIACHOCT O[] aCIEKT Ha 6e30eqHoCTa Ha BO3-
JyLITHHOT CO00paKaj.

(2) Bo mocrankara 3a u3ZaBame aKTU 3a IPAlICHE BO
COIJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a rpajewme 3a 00jeKTH BO U HaJl-
BOp OZ 30HATa Ha aepPOAPOMOT WU JIETAJHINTETO, HHBEC-
THTOPOT € JOJDKEH Ja MpUOaBH COTJIACHOCT Of ACHEeKT Ha
6e30eHOCTa HA BO3AYLIHUOT cO0Opakaj U Toa 3a U3/IBOCHU

aHTEHCKHU CTOJIOOBH CO BHCOYHMHA Torosiema oxa 30 merpu,
ojany co BHCOYMHA morojeMa o 30 MeTpH, JaTHOBOIU
nop HamoH noroneMm ox 100 KB, BeTepHuiu co BucounHu
norosieMu ox 30 MeTpH, Kako M APYTH 00jeKTH KOH CE CO
BHcounHa norojema ox 100 metpa.

(3) Cornacnocrure on crasoBute (1) m (2) Ha 0OBOj
YJIeH TY W371aBa ATeHIHjaTa.

(4) 3a oGjexture o craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH
3a KOM ce u3J/1aBa 0100peHue 3a ynorpeda BO KOMUCHHTE 32
TEXHUYKH Tperjie] Ha TpaJ0HuTe y4ecTBYBa IPETCTaBHHK
on AreHnujaTta.

Unen 81

(1) Oneparopor Ha aepoaAPOMOT HITH JIETAIHIITETO €
JIOJDKEH J1a TH MCKOPHUCTYBA MOJIETHO-CIETHUTE U APYTUTE
naTeKy, miatdopmara, 00jeKTUTe, HHCTAALUUTE, YPEAUTE
W ompemara CIope]l HUBHATa HaMEHA U Kalal[UTeT BO COT-
JIACHOCT CO OJIpPEAOHTEe O OBOj 3aKOH M IOJ3aKOHCKHTE
IIPOIIMCH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) OmepatopoT Ha aepoAPOMOT WM JICTATUILITETO €
JIOJDKEH Ha BO3IYXOILUIOB KOj IMa O00pEHHE 3a JIeTambe BO
MaKeJOHCKHOT BO3IYIIEH MPOCTOP Ja MY OBO3MOXH KO-
pHUCTEHC Ha acpOJPOMCKHUTE 00jeKTH M MH(PACTPYKTypa
BO COTJIACHOCT CO BA)XCUKHUTE MPOIMCH M BO IPAHHINTE HA
PaCHONIOKIMBUTE KAaNAUTETH.

Unen 82

(1) ABHONPEBO3HULIUTE, TATHULIUTE U JIPYTUTE KOPHUC-
HHULM Ha aepoJpoMcKaTa HHPPACTPYKTypa IUIakaaT HaJIo0-
MECTOK 32 BO3/IyXOIUIOBHO IPHCTAHUIITE.

(2) Hagomecrokot oz craBoT (1) Ha OBOj 4iieH € mpu-
XOJ1 Ha TeJIOTO 3a YIPAaBYBAE CO BO3AYXOIUIOBHOTO IIPUC-
TaHHUIITE.

(3) HagomecrokoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH TO omnpe-
JIellyBa TEJIOTO 32 yIPaBYBambE CO BO3LYXOIJIOBHOTO MPHC-
TaHHUIITE, BO 3aBUCHOCT OJ TPOIIOLUTE 33 OAPXKYBambe U
KOpHCTEHE Ha aepoApoMcKaTa HHPpaACTPyKTypa, Ha HAaulH
Y TIOCTaNKa KO TY MPOINHIIYBa MUHHACTEPOT 3a TPAHCIIOPT
U BPCKH.

(4) Mo ucknydox ox oxpendara oxn crasot (1) Ha 0BOj
4JIeH, HaJIOMECTOK He e IUIaKka 3a JISTOBHTE:

- Ha BO3AYXOIUIOBUTE Ha JIpXKaBHHUTE OpraHu Ha Pemy0-
nmuka CeBepHa MakenoHHMja,

- 38 JICTOBUTE 32 MPOTUBII0XAPCTBO,

- 3a MHcCHjaTa 3a BO3IYLIHO MaTpoidpame - Air
Policing,

- 3@ XyMaHHUTapHHU LENH,

- 33 BO3yXOIUIOBHO-CIIOPTCKA JIJHOCT,

- 32 00yKa Ha IepPCOHANl BO BO3IYXOILIOBCTBOTO Opra-
HHU3HMpPaHa O]l TPaBHHU JINIIA OBIACTEHH O] ATeHIHjaTa,

- 3a IOTpara U CnacyBame,

- 32 KaMMOpaXka U TECTHUPAE HA TEXHUYKUTE CPEICTBA
U YpeIauTe 3a BO3IYIICH COO0pakaj 1

- BO CiIydYadW ONpeeleHH cO MelyHapOAHH IIOTOBOPHU
WM TOKyMeHTU ko ru npudatuna PemyOiuka CeBepHa
Makeznonuja.

(5) OmrepaTopoT Ha BO3AyXOIUIOBHOTO IIPUCTAHUILTE HE
MOJE J]a TO KOPUCTU HaJOMECTOKOT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
4jieH KOj ce OJHecyBa Ha 00e30eayBame Ha IIMBHIHOTO
BO3IyXOILIOBCTBO OJ1 JICjCTBa HAa HE3aKOHCKO MOCTAIYBabhe
3a IpyTH HaMEHHU, OCBEH 3a Ipe3eMarme MEepKH U aKTHBHOC-
TH TIOBP3aHU CO 00e30e/1yBambEeTo.

UYnen 83
Bpemero Bo ko€ aepoJpoMOT € OTBOPEH 3a cooOpakaj
ro yTBpIyBa ONEpaTopoT Ha aepoJAPOMOT U MCTHOT r'o 00-
jaByBa Ha HauWH BOOOMYAEH BO BO3AYLIHUOT COOOpakaj.

Ynen 84
(1) Bo cimydaute kxora ke ce mojaBaT IpoOaeMH CO Ka-
MAaIMTETOT HA OJIpEeNIeH aepopoM, Branara Ha PenyOnuka
CeBepHa MakesoHHja MOXE JIa TO JIC3UTHUPA TOj aepoji-
POM 3a KOOPJUHUPAH aepOAPOM MM a€pOAPOM CO OJIECHET
pacnopen.
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(2) Ha xoopiauHUpaH aepoApoM WIA aepoApoOM CO
orecHeT pacriopen Bragara Ha Perry6onmka CeBepra Maxke-
JIOHWja Ke UIMEHYBa (DU3UYKO WIIM TIPABHO JIUIIE 32 KOOPIH-
HATOP HAa aepoJpoM WM HE3aBHCEH OJIECHYBau Ha PacIio-
pea MO M3BPIICHH KOHCYITAIlMH CO aBHOIPEBO3HHIIUTE,
OIIepaTopoT Ha aepoiapoM miu KoMHTeTOT 3a KoopanHa-
11ja, TOKOJKY TAKOB KOMHTET ITOCTON.

(3) Ha xoopanHATOPOT HA a€POAPOM HIIM HE3aBUCHHOT
OJIECHYBad Ha Paclope] MMEHyBaHH COTJIACHO CO CTaBOT
(2) Ha OBOj WIEH MM cIemyBa HaZOMECTOK BO BHCHHA OJ
e/lHa IIPOCeYHaTa MECeYHa MCIUIaTeHa HEeTO-TIaTa Mo Bpa-
6oten Ha HUBO Ha Peny6iinka CeBepHa MakenoHuja.

(4) Ha xoopaunupan aepoapom, Brnanara na Permry6iu-
ka CeBepHa Maxkenonnja popmupa Komurer 3a KoopanHa-
nuja.

(5) IIpaBunara 3a 10JeIyBame CIOTOBU TH IPOIUIIYBA
Brnanara Ha Peny6nuka CeBepna Makenonuja.

Unen 85

(1) AepoapoMOT M JIETATUIITETO KOW TH MCIIOIHYBaaT
ycioBuTe 3a 0e30€HO MOJIeTyBame, CIETyBalbe U MPECTO)
Ha BO3AYXOIUIOBH C€ 3alUINYBaaT BO pervcTap Ha aepoi-
POMH OJHOCHO BO pETHcTap Ha JETAIUINTA, U HCTHUTE CE
o0jaByBaaT BO 300pHMKOT Ha BO3AyXOIUIOBHU HMHGOpMa-
K. TepeHoT KOj TH HCIIONTHYBA yCIOBHUTE 3a 0€30€IHO KO-
PHCTEHE Ce 3alHIIyBa BO €BHCHIIM]a Ha TEPEHH.

(2) Perucrapor Ha aepoApOMH, PErucTapoT Ha Jera-
JIMIITAa ¥ €BUAEHLUjaTa Ha TepeHU oJ cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH T BOAW ATeHIHjaTa.

(3) ®opmara, compKMHATA U HAYMHOT Ha BOJCHEC Ha
PErHCTapoT Ha aepOJPOMH, OJHOCHO PETUCTapoT Ha JieTa-
JHINTA ¥ CBUJCHIMjaTa HA TEPCHH, TH IPOIHUIIYBa JUPEK-
TOPOT Ha ATeHIHjaTa.

(4) AepoapoMoOT, OHOCHO JICTAITUILTETO, Ce OpHIle Of
PEruCcTapoT AOKOJIKY BP3 OCHOBA Ha CIPOBEAEH Haa30p Ce
KOHCTaTHpa JeKa TPajHO He TM WCHOJHYBa YCIOBUTE 3a
0e30eTHO KOPHUCTEE HIM aKO COIICTBEHHKOT Ha aepolpo-
MOT, OJJHOCHO JIETAJHIITETO TOa ro 6apa.

(5) Tepen ko0j He TM UCHONHYBa YCIOBUTE 32 Oe30e1HO
KOpHCTeRe AreHuujata ro Opullle ofi eBUICHLUjaTa Ha Te-
peHu.

Unen 86

(1) Boenure acpoapomu, JIETANUIITa U TEPEHU KOU I'H
UCIIOJTHYBaaT yCIOBHTE 3a 6e30€IHO CleTyBame U MPecToj
Ha BO3JyXOIUIOBH C€ 3alHIITyBaaT BO PETHCTAPOT HA BOCHH
aepoAPOMH, JIETATUIITA U TEPEHHU, KOJ IO Boau MuHuCTEp-
CTBOTO 32 Of10paHa.

(2) ®opmara, coapkuHATa W HAYHMHOT HA BOACHE Ha
pErucTapoT Ha BOCHHU aepOIPOMH, JIETAIHIITA H TEPEHHU, TH
IPOIUIITYBAa MUHUCTEPOT 3a 0J10paHa.

Unen 87

(1) Oneparopotr Ha aepoAPOMOT ja U3BeCTyBa ATCHIIU-
jata u paBatenoT Ha ATM/ANS ycinyru 3a cexoja IIaHu-
paHa IMpoMeHa Ha HaMeHaTa, KjacaTa MM KaTeropujara Ha
aepoJIpoMoT, HajMainky 60 neHa mpes IeHOT Ha HACTaHyBa-
KBETO Ha IIPOMEHATA.

(2) 3a cexoja miaHupaHa paboTa Of IOrojieM 00eM Ko-
jamITo TpeAN3BHKYBa 3aTBOPAEE HA JEIOBH O] aepojpo-
MOT HJIM OTPaHHUYYBame Ha KOPHCTEHETO HA MOBPIIHHHUTE
32 MaHEBPUpAE, U3BECTYBAMETO CE JIOCTaBYBa HajMAJIKy
cellyM JIeHa IIpeJ] IOYEeTOKOT Ha paboTHTe.

(3) 3a HeHaJejHHU W HENPEABHUICHU TPOMEHHU, PA0OTH U
MHTEPBEHIINH, ONIEPaTOPOT HA aepOAPOMOT BEIHAMI ja M3-
BecTyBa AreHnujaTta u gasatenotr Ha ATM/ANS ycnyru.

Ynen 88
(1) Usrpanbara, mocTtaByBameTO U 00ENIEKYBAHETO
00jeKTH, MHCTAJALUU 1 YPEIH BO 30HATA HA aePOJAPOMOT U
JIETATUINTETO, BKIYYYBajKH ' U O0jEeKTUTE U ypeIHTe 3a
KOHTpPOJIA Ha JIETAKETO KaKo U Ha 00JeKTHTE HaJIBOP O 30-
HaTa Ha aepoAPOMOT M JIETAIUIITETO KOWINTO MOXKaT 1a
BIMjaaT Bp3 0e30eqHOCTa HA BO3MYLIHHOT cooOpakaj (aH-

TEHCKH CTOJIOOBH, OLIAIM, KyJH M CIIMYHO) U IPYTH TIpEr-
PEKH, ce BpIIAT HA HAYMH OPOIHIIAH CO OBOj W JAPYT 3a-
KOH.

(2) 3emjumreTo BO 30HaTa Ha AEPOJPOMOT, OJHOCHO
JEeTATUIITETO U 3eMjHIITETO BO HUBHA HETIOCPEHA ONU3H-
Ha ce 00paboTyBa M ce KOPUCTH Ha HAYMH MPOIHUIIAH CO
OBOj ¥ JPYT 3aKOH.

(3) lloceOHuTe ycnoBu 3a IOCTaByBame, U3rpanda u
obenexyBambe Ha IIPenpeky, Kako U 3a 00paboTka U KOpHC-
TEHE Ha 3€MjHIITETO Off CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, MOOJIHUC-
Ky TY IPOMHMIIYBa JUPEKTOPOT Ha ATEHIH]jaTa.

Ynen 89
O0ene)xxXyBameTo Ha MPENpPEKUTe TO BPIIM CONCTBEHU-
KOT OJJHOCHO KOPHUCHHKOT Ha OOjEeKTOT JOKOJIKY € HM3rpa-
JIeH MO u3rpaadara Ha aepoApPOMOT, OTHOCHO JICTANHII-
TETO, a ONEPaTOpPOT HAa AePOAPOMOT, OAHOCHO JIETAITUIITE-
TO JTIOKOJIKY O0jEKTOT € M3TpajicH Nmpejl u3rpajadaTa uin pe-
KOHCTPYKIMjaTa Ha aePOIPOMOT, OAHOCHO JICTAITHIITETO.

Ynen 90

(1) Ako o6Gjexror on wieHOT 88 craB (1) 07 0BOj 3aKOH
€ U3rPaJIcH CIPOTHBHO Ha OBOj 3aKOH MJIM ITOJ3aKOHCKHTE
MPOIUCH JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, COTICTBEHU-
KOT € JIOJDKEH J1a TO OTCTPaHH Ha CBOj TPOUIOK, TOKOJKY
00jeKTOT € M3rpajieH Mo u3rpanbdaTa Ha acpoJPOMOT WK
JICTAIUINTETO, a JOKOJIKY € H3TrpajieH mpex u3rpandara u
PEKOHCTpPYKIIMjaTa Ha aepOAPOMOT WIIH JICTAJIHIITETO OT-
CTPaHyBambETO KE TO M3BPILIH COIICTBEHUKOT MM HHBECTH-
TOPOT Ha aepPOIPOMOT, OHOCHO JICTAIUIITETO Ha CBOj TPO-
IIOK U CO MPaBHUYCH HAZOMECTOK.

(2) Onpenbara on craBot (1) Ha 0BOj WIEH ce MpUMe-
HyBa ¥ Ha NPHUPOIHH TPENPEKH BO IMPUOIHO-TIONECTHUTE
HACOKHM Ha aepoJpPOMOT, OJTHOCHO JIETAIMIITETO (ApBja, Ip-
MYIIKU U CIIMYHO).

3. AEPOJIPOMCKU YCJIYI' U BEMCKH YCIIYT'
HA AEPOJIPOM

Ynen 91

(1) Ha aepompom u JieTanuIlTe ce OpraHu3upa MPOTUB-
MOKapHO-CIIACyBayKO U MEAUIIMHCKO 00e30eyBame, a Ha
BO3IYXOIUIOBHO IPHCTAHUINTE CE OPTraHU3Hpa MPOTHBIIO-
JKapHa-cllacyBadka CiIyx0a, cIyk0a 3a UTHa MEIUIIMHCKA
TIOMOIII 1 CITy>k0a 3a 3eMCKH YCIyTH Ha aepOApoM, KOH Ja-
BaaT aePOAPOMCKH YCIIYTH, OJJHOCHO 3€MCKH YCIIyT'H Ha ae-
POIpOM, MOX YCJIOBH U Ha Ha4YWH KOW TH IPOIHIIYBA JH-
PEKTOpOT Ha ATeHnujaTa.

(2) MpoTuBnoxkapHara ciyx0a, ciayx0aTa 3a UTHa Me-
JUIIMHCKA TTOMOIII, OJJHOCHO MPOTHBIIOKAPHOTO 00e30ey-
Bake M MEAUIMHCKOTO 00e30elyBame, Kako H CIIyxKOHTe
3a 3eMCKH YCIyTH Ha aepoJpoM, TH OpraHH3Hpa OIeparo-
POT Ha BO3LyXOIIOBHOTO MPHCTaHHIITE OXHOCHO OTEPaTo-
POT Ha aePOAPOMOT.

(3) N3BpuryBameTo Ha 3€MCKUTE YCIYTH Ha aepoOAPOM,
OIIepaToOpOT HA BO3AYXOIIOBHOTO NMPUCTAHHIITE MOXE CO
JIOTOBOpP 11a My TH JOJETH M Ha IPYro MPaBHO JIHIE, MO
YCIIOBY U HauMH YTBPAEHU co uieHoBuTe 92 u 93 ox oBoj
3aKOH.

(4) Ha BO31yXOIIIIOBHOTO NMPUCTAHHIITE CE OPTaHU3HPA
CHaOmyBame Ha KJIUIHHUTE M MIIA3HUTE BO3AYXOIUIOBH CO
TOPHBO M Ma3HBO, BO COTTIACHOCT CO BAKEUKHOT CTAHIAP[
3a KBaJIUTET.

(5) Ha BO31yXOIUIOBHOTO MPHCTAHMINTE Tpeda Ja uMa
00e30e1leH0 TOPUBO U Ma3MBO HajMAlKy 3a TPHUIHEBHA
ynotpeba, BO 3aBUCHOCT O/ IJIAHUPAHUOT 00eM Ha coolOpa-
KajoT Ha BO3yXOIUIOBHOTO IPHCTAHHUIITE.

(6) Axo mopazu BUIlIA CUJIA MM APYT BOHPEJCH HACTaH
MPaBHOTO JIMIIE IITO BPIIH CHAOIyBame Ha BO3TyXOIIOBH-
TE€ CO TOPHBO U Ma3WBO HE € BO MOXXHOCT BO3IyXOILIOBOT
Jia To CHabyBa CO TOPHBO ¥ Ma3HBO, € JOJDKHO BEAHALI O
HACTaHyBambETO HAa THE OKOJHOCTH Ja TH U3BECTH ONepaTo-
POT Ha aepoAPOMOT, ATEHIHjaTa W HAUISKHATA KOHTPOJIA
Ha JIeTambe.
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Unen 92

(1) Ilpucranor Ha ma3apoT 3a W3BPIIYBaKkE HA 3€MCKU
YCIyTH Ha aepojApOM, OJHOCHO HEroBOTO OPraHWYyBambe,
'O MPOIHUIIYBa JUPEKTOPOT HAa ATeHIUjaTa.

(2) MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKU 110 1 jymu
ceKoja To/IMHa JI0CTaByBa A0 EBporickata KOMUCH]ja MMOIa-
TOLIM 32 BO3/AYXOIJIOBHUTE MPUCTAHUINTA HA TEPUTOpHUjaTa
Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja, KOM Ke IOCTUTHAT
OIpe/IeHH MParoBH Ha cooOpakaj YTBPAEHH CO MOJ3aKOH-
CKHOT Tporuc oj cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) oxonky orepaTopoT Ha BO3AYXOIUIOBHOTO IMpPHUC-
TaHHUIITE MOJHECE Oaparbe 3a NCKIyIyBambe WM OTpaHIdy-
Babe Ha JIaBaTeIUTe Ha OJPEICHU 3€MCKU YCIyTH Ha ae-
POIpOM, HUBHUOT OpOj TO OompenenyBa AreHiyjara.

Unen 93

(1) OmepatopoTr Ha BO3AYXOIUIOBHOTO HPHCTAHUILTE
OpraHM3Upa M CIPOBEIyBa IOCTalNKa 3a H300p Ha JaBaTeln
HA 36MCKH YCIIyT'M Ha aepoApOM JOKOJIKY HUBHHOT Opoj €
OrpaHUYEeH BO COTIJIACHOCT cO wieHOT 92 craB (3) o1 0BOj
3aKOH.

(2) Joxonky omepaTopoT Ha BO3ILyXOIUIOBHOTO IPHC-
TAQHUIUTE HE TM UCIOJIHU YCIOBUTE 3a OpraHU3Upame U
CIIpOBEyBamke Ha IIOCTAIIKaTa 3a M300p Ha JaBaTend Ha
3€MCKH YCIYTH Ha aepoAPOM BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 92
ctaB (1) o1 0BOj 3aK0OH, AreHuujaTa OpraHu3upa U UMILIe-
MEHTHpA MOCcTarnkKa 3a u36op oj ctaBot (1) Ha OBOj UJICH.

(3) Ha mocramkara 3a m300p Ha JaBarend Ha 3€MCKH
yCIyru Ha aepoapoM oj craBosute (1) u (2) Ha 0BOj wieH
HE ce IPUMEHYBa 3aKOHOT 3a jaBHU HA0aBKH.

(4) OmykaTa BO mocTarnkaTa 3a u300p Ha JaBaTelld Ha
3eMCKHM YCJIyTu Ha aepoipom ox craBoure (1) u (2) Ha
OBOj WIEH ja JIOHECYBa ONEpPaToOpoT Ha BO3AYXOILUIOBHOTO
MPUCTAHMINTE WM ATEHIHNjaTa, COOJBETHO.

(5) [IpotuB omTyKHTE HA ONEPATOPOT HA BO3AYXOILIOB-
HOTO NMPUCTAHUIITE U Ha ATEHIIUjaTa o] cTaBoT (4) Ha OBOj
9IeH, He3aJ0BOJIHATA CTpaHa MOXKE Ja IOoxHece Tyx0a
npes HaIUIeKEeH Cyll BO POK oJ 15 neHa o IeHOT Ha JIoHe-
CYBamETO Ha OJUIyKaTa 3a u3bop. TyxObara ro omiara us-
BPLIYBamkETO Ha OJUTyKaTa 3a u300p.

Unen 94

(1) MaBaTenor Ha 3eMCKH YCIIyTH Ha aepolpoM M ca-
MOCTOJHHOT JIaBaTell Ha 3€MCKU YCIYI'H Ha aepoApOM MO-
JKaT Jia 3aM0YHAT CO BPIICHE HA YCIYTHTE 0 JOOHBAKETO
onoOpeHue o AreHuyjata.

(2) Onob6penueto of craot (1) Ha OBOj YJICH ce U3aBa
Ha Oapame Ha aBaTeJOT HAa 36MCKH YCIyTH Ha aepoapoM
WJTH CaMOCTOJHHOT JaBaTel Ha 36MCKH YCIYTH, TOKOJIKY TH
UCTIONIHYBA YCJIOBUTE NMPONHMIIAHW BP3 OCHOBA HA WICHOT
91 cras (1) oz 0BOj 3aKOH.

Unen 95

(1) Hoxonky MHHHCTEPCTBOTO 3a TPaHCHIOPT U BPCKU
YTBPIH JeKa 3eMjU KOU He ce CTpaHu Ha MynTuiaTepaina-
Ta crorogba 3a ocHoBame Ha E3BO mpaBHO u dakTudxu
He UM 00e30emuie Ha MaKeJOHCKUTE JaBaTeNId Ha 3€MCKH
YCIIYTH Ha aepoJIpOM U CAMOCTOJHHUTE JIABATENU HA 36MCKH
yCIIyru:

- HCT TPETMaH KOj T0 UMaaT JaBaTeNIUTE Ha 3€MCKH YC-
JYTW Ha aepOJPOM H CAMOCTOJHUTE JaBaTEIU HA 3EMCKH
ycIyrd Ha Tue 3emju Bo PenyOnnka CeBepHa MakeioHuja,

- HCT TPETMaH KOj T0 UMaaT JaBaTeNIUTe Ha 3€MCKH YC-
JYTH Ha aepoJpOM H CaMOCTOJHHUTE JaBaTENd HA 3EMCKH
YCIIyTH BO 3E€MjUTE KaJie IITO C€ OCHOBAaHU (KaKO HAIHO-
HAJHH) U

- HCT TPETMaH KOj TO UMaaT J1aBaTeNUTE Ha 3€MCKH yC-
JYTH Ha aepOJPOM M CAMOCTOJHUTE JaBATEU HA 3EMCKH
YCIIYTH O] 3eMjH KOHM HE ce CTpaHH Ha MynTuiaTeparHarta
criorog0a 3a ocHoBame Ha E3BO, Moxe nenocHo wim Jie-
JYMHO J]a TIPECTaHe CO HCIOJHYBAalkEe HA OOBPCKHTE KOH
[pou3JIeryBaaT of Taa crorogba BO OJHOC Ha MPHUCTANOT
Ha Ma3apoT 3a OBUE YCITYTH.

(2) MuHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKH ja M3BEC-
TyBa EBporickara KOMUCHja 32 BUAOT M OICErOT Ha OJUTY-
kara oj] ctaBot (1) Ha oBOj 4ieH Bo pok oj 30 geHa of jae-
HOT Ha JJOHECYBAamhETO Ha HCTAaTa.

4. OJIECHYBAILE

Usnen 96

(1) Ha cekoj aepoapom, aepoOJpPOMCKHOT OIEpaTop
(dhopmupa AepoIpOMCKH KOMHUTET 3a OJIECHYBAIbE.

(2) YnenoBu Ha AepoIpOMCKHOT KOMHUTET 3a OJIECHY-
Bambe Ce IPETCTABHUIM Ha:

- OIIEpPaTOPOT Ha aepOJPOMOT,

- TOMAIIIHUTE aBHOIPEBO3HHUIIY,

- JaBaTeJIUTE Ha 3eMCKH YCIYT'H Ha aepoJIpoOMOT,

- CTPaHCKHUTE aBHONPEBO3HHUIIY,

- AreHmyjara,

- MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH,

- MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU pabOTH,

- MunucrepcTBoTo 3a pruHancuu - [lapuHckara ynpasa
u

- TMIPETCTAaBHUIM Ha JPYTH Cy0OjeKTH IOKOJIKY HUBHATa
JIEJHOCT € O/ 3HAUYCHE 32 OJIECHYBABETO.

(3) KomuretoT ox craBot (1) Ha OBOj 4JIEH ja KOHTPO-
JHpa " ja HaarIeAyBa MMIUIEMEHTAIMjaTa HAa MEPKHTE 3a
OJIECHYBamb€ M BPIIH COBETYBAbE 33 CHTE JPYT'H aKTHBHOC-
TH JUPEKTHO IIOBP3aHHU CO OJIECHYBAmHETO Ha aePOJIPOMOT.

(4) AepoIpoOMCKHOT OIepaTop JAOHECYBa aepoIpoMcKa
[porpamMa 3a OJIECHYBam€ BO COTJIACHOCT CO OApen0uTe Ha
Hanmonannara nporpama 3a oJieCHyBamb€ BO BO3/1yXOILJIOB-
CTBOTO. AepoJpoMcKaTa IporpamMa 3a OJIEeCHYBambe BO BO3-
JTyXOIUIOBCTBOTO ja 0J100pyBa ATEHIHjara.

(5) AepoIpoMCKHOT omeparop € JOJDKEH lla HMILIe-
MEHTHPa MEPKH 32 OJIECHYBAIE BO COITACHOCT CO 0J00pe-
HAaTa Iporpama 3a oJICCHYBambe.

(6) Binapara na PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja T
MPOIUIIYBAa MEPKUTE W MPOLENYPUTE 3a OJECHYBame BO
IUBHIIHOTO BO3IYXOILUIOBCTBO.

Unen 97

(1) Co men mpe3emame MEPKHU 3a OJIECHYBame BO IIH-
BIJIHOTO BO3AYXOIIOBCTBO, Bnanata Ha PemyOnuka Ce-
BepHa Makenonuja Qopmupa HanmonaneH xoMmuTer 3a
OJIECHYBAH-€.

(2) HaunoHaTHUOT KOMUTET 3a OJIECHYBAaHE€ CE€ COCTOU
O]l TIO J1Bajlia MPETCTaBHUIIM, WICHOBH M HUBHH 3aMEHHIIU
o MHHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKU, MUHHCTEP-
CTBOTO 3a BHATpeIIHM paboTH, MuHHCTEpPCTBOTO 3a (u-
HaHcuu - [{apuHckara ynpaBa, AreHiujara, onepaTopoT Ha
aepoapPOMOT, TaBaTENUTE Ha 3€MCKU YCIYTH Ha aepoipoM,
JOMAITHUTE aBHONPEBO3HMIM W NPETCTABHHULM Ha IPYTH
Cy0jeKTH JOKOJIKY HHUBHATA JICJHOCT € OJ 3HAYCHE 3a 0JIec-
HYBambeTO, HOMUHHPaHH Ha Oapame Ha TPeTCenaTesioT Ha
HanmoHamHHOT KOMHTET 3a OJIECHYBambe.

(3) Ilpercenaren na HanmnoHamHHOT KOMHUTET 3a OJec-
HyBambe € JUPEKTOPOT Ha ATeHnujara, BO CBOjCTBO Ha Ha-
LMOHAJIEH KOOPAWHATOP 32 BO3{yXOIUIOBHO OJIECHYBAHhE.

(4) 3a paborata Bo HannoHaTHHOT KOMHTET 3a OJICCHY-
Bambe Ha HOMUHUPaHHUTE NMPECTABHUIIM MOXKE Ja MM Ce€ HC-
TUIATH TOJIUIIEH HAIOMECTOK BO BHCHHA O]] €JHA POCeYHa
MeceyHa HCIUIaTeHa HeTo-TuiaTa 1o BpabOTeH Ha HUBO Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, TOKOJIKY IPaBHOTO JIU-
I1e Koe T HOMHHHUPA CBOHTE NMPETCTAaBHUIM NMa 00e30ere-
HO CpeicTBa 3a Taa HAMEHa W JOKOJKY IPETCTaBHHKOT
YUYeCTBYBaJI Ha HajMaJKy €/IeH COCTAaHOK Ha KOMUTETOT BO
Taa roJuHa.

(5) 3a cBojata pabora HaumoHanHHOT KOMHTET 3a
OJIECHYBame JoHecyBa JleJOBHUK 3a padora.

(6) Bnagara Ha PenyOnuka CesepHa Makenonuja ao-
HecyBa HanmonanHa mporpama 3a olecHyBame BO BO3[IY-
XOIUIOBCTBOTO.
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5. KOHIECHUHN 1 JABHO-IIPUBATHO
ITAPTHEPCTBO

Unen 98
KoHIlecuja WK jaBHO-IPUBATHO MAPTHEPCTBO MOXKE Jia
ce J0/IeNu 3a:
- u3rpanda M KOpUCTEHe Ha HOB aepoJpOM HIIH JieTa-
JIALITE WA
- PEKOHCTPYKIIMja U KOPHCTEHE Ha MOCTOJHUTE aepo/i-
POMH HITH JIETAJIMIITA.

Unen 99

(1) Hocrankara 3a gozxenyBambe KOHIECH]ja WIH jaBHO-
IPUBATHO MApPTHEPCTBO OJ WIEHOT 98 01 0BOj 3aKOH ce
BPIIH BO COTJIACHOCT CO MPOIMCHTE OJ 00JacTa Ha KOHIe-
CUHTE U JaBHOTO-NIPUBATHO MMapTHEPCTBO.

(2) lepuonoT 3a KOj ce A0AETyBa KOHIECHjaTa UM jaB-
HOTO-TIPUBATHO TTapTHEPCTBO O/ WIEHOT 98 011 0BOj 3aKOH
He Moxxe 1a Oune nogonr ox 30 roxuHH.

Ynen 100

JloroBopute 3a KOHIIECHja WJIM jJaBHO- NMPHBATHO Map-
THEPCTBO U MpaBa U 0OBPCKUTE KOM MIPOM3JIETyBaaT O HC-
TUTE MOXAT Jia ce IpeHecaT CO MPEeAXOJHa IMHUCMEHa COr-
JIACHOCT OJ1 KOHIIEJICHTOT WJIM JABHUOT MapTHEP, IOKOJIKY
CO TOa HE Ce 3arpo3yBa KOHTHMHYHPAHO M KBAJIUTETHO BOC-
[OCTaByBamke Ha KOHLIECHjaTa WIX jJaBHOTO MPUBATHO Map-
THEPCTBO.

IMECTHU AEJI
PET'MCTPAILINIA, IP2)KABHA ITPUTIATHOCT U
NAEHTUOUNKALIMIA HA BO3AYXOIIJIOBA

1. PETUCTPALIVIJA Y EBUJIEHLIVIJA HA
BO3/IYXOILIOBU

Unen 101

(1) Bo MakemOHCKHOT BO3IYIIEH IPOCTOP HE CMee J1a
JIeTa BO3/IyXOIJIOB KOj HE € PerucTpupaH, OJHOCHO E€BH-
JIEHTHPaH.

(2) Bo3ayxoIIoBOT perucTpupaH, OJHOCHO €BHICHTH-
pan Bo PenyOiuka CeBepHa MakenoHuja (BO HaTaMOILIHH-
OT TEKCT: MAakKeIOHCKH BO3AYXOIUIOB) MMa MakKeJOHCKa
JpyKaBHA MPHUIMATHOCT.

(3) ArcHuujarta TM BOJOM PETUCTApOT U EBUJCHIIMjaTa
Ha IUBWJIHM BO3IyXOIUIOBH Ha Permy6iuka CeBepHa Maxke-
JIOHWja (BO HATaMOUIHHMOT TEKCT: PErucTap Ha BO3YXOII-
JIOBH, OZIHOCHO €BHUJICHIIM]a HA BO3AYyXOILJIOBH).

Unen 102

(1) Bo3myxormioBOT € perucTpupaH, OIHOCHO €BUICH-
tupaH Bo PemyOnuka CeBepHa MakeJoHH]ja aKO € BIUIIAH
BO PETHCTapOT Ha BO3IYXOIJIOBH, OJJHOCHO BO €BHUACHIIH]a-
Ta Ha BO3/LyXOILIOBU.

(2) Bo perucrapor Ha BO3JyXOIUIOBH CE BIIUIIYBAaaT
cUTE BO3IyXOIUTOBH Bo coriacHocT co ICAO cranmapaure.

(3) Bo eBuzeHnMjaTa Ha BO3AYXOILUIOBU C€ BIUIIYBAaT
cUTEe BO3AYXOIUIOBH KOM He ce Bo coryacHocT co ICAO
cTagaapanTe (YITpalecHH JIeTajaa, MOTOPU3UPaHU KpUila H
KpHIIa 3a CI00OHO JIETambEe), KAKO U aMaTepCKU IPaJICHUTE
BO3IYXOIIJIOBH.

(4) ®opmara, coapkuHATa W HAYHMHOT HA BOICHE Ha
PEerucTapoT Ha BO3IYXOIUIOBH M €BUACHLUjaTa Ha BO3.Y-
XOIIJIOBH T'Ml IPOIMIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa.

Unen 103

(1) Bo perucrapot Ha BO3AyXOIUIOBU, OCBEH BO3TyXOII-
JIOBUTE KOWILNTO CE BO CONCTBEHOCT Ha Ip)kaBjaHH Ha Pe-
nmy6nuka CeBepHa MakenoHHUja, OZHOCHO JOMAIIHU IpaB-
HU JIMIA, MOKaT JIa C€ BIMINYBAaT ¥ CTPAHCKH BO3TyXOII-
JIOBH 3¢MEHHU Ha KOPUCTEHE BP3 OCHOBA Ha TOTOBOP 32 JIH-
3UHT WM 3aKyIL.

(2) Kora nomaiiHo mpaBHO JIMIIC WK Jp)KaBjaHuH Ha Pe-
myosnvka CeBepHa MakenoHHja 3eMa CTPAHCKU BO3yXOIUIOB
TOJT 3aKYTI 32 BPILICH-E Ha BO3IYIICH COOOpaKkaj, HICTHOT MOXKE
J1a ce BITUIIIE BO PETUCTAPOT Ha BO3/IYXOIUIOBH aKO:

jaTa

- TOA € MPEJBUICHO CO JOTOBOPOT 32 3aKyTI,

- JIOrOBOPOT 3a 3aKyIl OJHOCHO JIU3UHI € Of00peH O
AreHuujara,

- TH HCTIONHYBa ycnosute ox wieHoT 105 cras (1) on
OBOj 3aKOH U

- ce 3aKyIyBa CaMO BO3AyXOIUIOB 0€3 JeTauKy eKUIax,
OJHOCHO JICTAYKHUTE OIEPAlK T BPIIH CO CONCTBEH EKH-
ax.

(3) Kora nomamrHo mpaBHO JIMIE WM JIP)KaBjaHWH Ha
Peny0Onuka CeBepHa MakemoHHja 3eMa CTPAaHCKH BO3IY-
XOILJIOB CO €KUIIaX IOA 3aKYII 38 BPLICHE Ha BO3AYIIEH CO-
0o0pakaj, HICTHOT HE ce BIMIIYBa BO PETUCTAPOT HA BO3IY-
XOIUIOBU TYKY ATEHIIMjaTa My U3/1aBa 0O0OpEHHUE 32 3aKYII.

(4) MakenOHCKH BO3AYXOILIOB KOj My € JaJIeH MO 3a-
KyII Ha CTPAHCKO MPAaBHO WM (HU3MYKO JIMIIE 3apajy BpILe-
€ Ha BO3IYIIEH cooOpakaj BO CTpPAHCTBO MOXe, Ha Oapa-
€ 0]] 3aKyIEL0T, a CO COITacCHOCT Ha COICTBEHUKOT, Aa Ce
3alMIle BO CTPAHCKH PErucTap Ha BO3AYXOIUIOBHU, aKO TOA
€ TIPEIBUICHO CO MIPOIHUCUTE Ha OJIHOCHATA 3eMja.

Ynen 104

(1) Perucrapor, 0HOCHO €BUACHIMjaTa Ha BO3IYXOI-
JIOBH C€ COCTOM OJ INIaBHA KHUTA ¥ 30MpKa Ha HCIPABH.

(2) I'maBHaTa KHHMTa ce€ COCTOM OJ YIHCEH, TOBapeH U
COICTBEHUYKH JIUCT.

(3) MonmaTonmre of riiaBHATa KHUra Ha PErHCTapoT Ha
BO3J[yXOILIOBH C€ J0CTaByBaaT 10 LleHTpanHHOT perucrap
Ha Peny6muka CeBepHa MakenoHHja. AreHIyjaTa € JOIxK-
Ha J1a To m3BecTyBa LleHTpanHuOT perucrap Ha PemyOnuka
CeBepHa MakeioHUja 3a CeKOja IPOMEHA UK OpUILEHE Ha
THE HOAATOLN BO PETUCTApOT Ha BO3LYXOILIOBH.

Unen 105

(1) ToceOHuTE yCIOBH 3a 3alMIIyBake HA IUBHIICH
BO3YXOIUIOB BO PErHCTapoT, OAHOCHO €BHJCHINMjaTa Ha
BO3JlyXOIUIOBH, MOONUCKY T'M HPONUIIYBa AUPEKTOPOT Ha
AreHuyjara.

(2) Bo3oyxomioB Koj ce KOPUCTH U KaKO JpXKaBeH U
KaKO OUBHUJICH BO3YXOIUIOB C€ BIIHMIITYBa BO PEruCTapoT HA
BO3IyXOIUIOBH JOKOJKY I'M MCIIONHYBa YCJIOBHTE OJl CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) AreHumjara e 10JDKHA J1a M3BPIIM YIUC BO PErHCTa-
POT, OMHOCHO €BHAEHIIMjaTa Ha BO3AYXOIUIOBH W Ha IIOJ-
HOCHUTENIOT Ha 0apameTo 3a YIHC Ja My M3JaJe yBepeHHe
3a perucTpaiuja, OJJHOCHO €BHJICHIIMja HA BO3/LyXOILIOBOT,
JTIOKOJIKY CE HCIIOJIHETH YCJIOBUTE O] CTaBOoT (1) Ha OBOj
YJICH.

Unen 106

(1) ToceOHuTEe ycnoBu 3a OpuUIIeHE HAa LIUBUIIEH BO3-
JYXOIUIOB OJ] PETUCTapoT M U3JlaBambe yBEpPEHHE 3a Jiepe-
TUCTpalkja, OAHOCHO OpHIICHE O/l CBUACHIIMjaTa HA BO3-
JIYXOIJIOBH, TMOOJIMCKY T'M MPONHIIYyBAa IUPEKTOPOT Ha
AreHuyjara.

(2) UcnpaBute Ha BO3IYXOIUIOBOT KOj € M30pHUIIaH Of
PErucTapoT, OMHOCHO €BUAEHIMjaTa Ha BO3AYXOIUIOBU Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, ce BpakaaT BO ATeHIU-

(3) 3a OpuIIeHETO HA BO3AYXOIUIOBOT O]l PETHCTAPOT
Ha BO3yXOIUIOBH ATEHIHjaTa I'M N3BECTYBa JIMIATA YHHII-
TO IMpaBa Ce 3alUIIaHi BO TOBAPHHUOT JIUCT.

Unen 107

(1) Bo3ayxomnoB Koj ce KOPHUCTH HCKIyYHUBO Kako
ZpKaBeH BO3IyXOIUIOB CE BIHIIYBa BO pETHCTap Ha BO3MY-
XOIUIOBM KOj TO BOAAT HAUICKHUTE IPXKABHH OPTaHU OJ
o0acra Ha moJyiMIKjara, o0paHarTa ik lapuHara.

(2) IMoceOHKTE YCIOBU U MPOLIEIYpaTa 3a BIHUIYBAKE HA
JIP>KaBHUTE BO3/LyXOIUIOBH BO PETUCTPHUTE HA JPXKABHUTE BO3-
JIXOILIOBH, COAPKMHATA U HAYMHOT Ha BOACH-E Ha PETHCTPH-
Te Ha IP>KaBHHUTE BO3IyXOIUIOBH, KaKO H YCIOBUTE 32 OpuIie-
BE Ha JP)KaBHUTE BO3LYXOIUIOBU BO PETUCTPUTE HA JPIKaB-
HHTE BO3IYXOIUIOBU TH IPOIHIIYBAaT MUHUCTEPOT 32 BHAT-
peIIHU paboTH, OJHOCHO IUPEKTOPOT Ha AreHIujara 3a Ha-
IMOHAIHA 0e30eJHOCT 3a BO3AYXOILIOBUTE, KOTa C& KOPUCTAT
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3a IMOJIMIUCKU aKTUBHOCTH, MUHUCTEPOT 3a 0;[6paHa 3a BO3-
JAYyXOIIJIOBUTE, KOTa C€ KOPHUCTAT 3a BOCHU aKTUBHOCTU U MH-
HHUCTEPOT 3a (1)I/IH3,HCI/II/I 3a BO3AyXOIIJIOBUTE KOIra C€ KOpucTat
3a HApUHCKH aKTUBHOCTH.

2. JP2)KABHA ITPUITAJHOCT 1M MJIEHTU®HUKAIIUIA
HA BO3AYXOIIVIOBU

Unen 108

(1) LwuBunen BO3AYyXOIUIOB pPETHCTPUpPAH, OJHOCHO
eBuyieHTHpaH Bo PenyOimka CeBepHa MakenoHuja Bp3 oc-
HOBAa Ha OBOj 3aKOH, 3aJODKHTEITHO MOpa Ja HOCH 3HAIH
Ha JIp>KaBHA TPHUIIAJTHOCT U PETHCTAPCKU O3HAKH.

(2) 3Hanu Ha npKaBHA MPHUIIAJHOCT ce 3HaMeTo Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa MakenoHuja u o3Hakata “Z3“ (3ymy

n).

(3) HauusoT 1 MecTOTO Ha 00€NIeKyBambe BO3LYXOIl-
JIOBU PETHCTPHPAaHU M eBHAEHTHpaHH Bo PemyOmuka Ce-
BepHa MakeIOHWja CO 3HALUTE 3a IpXKaBHA MPHIMATHOCT,
PETHCTapCKUTE 03HAKK U APYTUTE €BUICHIIMCKU O3HAKH TH
NPOIUINYBA JTUPEKTOPOT Ha AreHIUjaTa 3a LIUBHIHUTE
BO3/yXOILJIOBH, OJJHOCHO MHHUCTEPOT 3a BHATpEIIHU pa-
00TH, OTHOCHO JUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa 3a HallMOHAIHA
6e30e1HOCT 3a BO3yXOILIOBUTE KOIa C€ KOPUCTAT 3a I10JIH-
LUCKH aKTUBHOCTH, MHHHUCTEPOT 3a 0J0paHa 3a BO3IyXOIl-
JIOBUTE, KOTa CE€ KOPUCTAT 32 BOGHH aKTUBHOCTH M MUHHC-
TEpOT 3a (PMHAHCUM 32 BO3AYXOIIOBUTE, KOr'a C€ KOPUCTAT
32 HAPUHCKH aKTUBHOCTH.

(4) Cute npyru O3HAKM W HATIUCH HA BO3IyXOIUIOBOT
HEe CMeaT Jia ja MOoIpevyBaaT BUIUIMBOCTA HA 3HAIMTE Ha
Jp>KaBHATa MIPUIATHOCT U PETUCTAPCKUTE O3HAKH.

Unen 109
CTpaHCKM BO3AYXOILUIOB 32 BpeMe Ha JIETAETO BO Ma-
KEIOHCKUOT BO3IYIICH IIPOCTOP MOPA Ja HOCH O3HAKH OIl-
peleneHu co MPONUCOT Ha 3eMjaTa BO KOja € perucTpupaH
WM O3HAKHU HPEABUICHN CO MEI'yHApO/JHa CIOroaoa.

CEJIMU JIEJI
YCJIOBU 3A BE3BEJIHO KOPUCTEKE BO3Y-
XOIUIOB, ITPOU3BOAH, AEJIOBU 1 OITIPEMA HA
BO3/1YXOIIJIOB

1. OIIIITH OAPEJIBU

Unen 110
Bo3nyxomnnos, mpon3Boau, JEJI0BH 1 OIpeMa Ha BO3.Y-
XOIJIOB MOXKE J]a C& KOPUCTAT CaMo JOKOJIKY TH HCIIOJIHY-
BaaT yclOBUTE 3a 0e30eneH BO3IylIeH cooOpakaj W IUIOo-
BUJIOCHOCT TPEIBUICHH CO OBOj 3aKOH M IMOA3aKOHCKUTE
MPOIUCH IOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

Unen 111

(1) Ap>kaBHUTE BO3IYXOIUIOBH BIUILIAHH BO PErUCTPH-
Te on wieH 107 o 0BOj 3aKOH ce€ pacHopenyBaaT CIOpeN
BUJI, KaTeropuja, HaMeHa, TeXXruHa, Op3uHa U Jpyrd noced-
HU TIOJeN0n.

(2) PacnopenyBameTo, 60EHETO U 03HAYYBAHETO, KaKO U
ynoTpebara Ha ApXKaBHUTE BO3LYyXOIUIOBH BIHUIIAHU BO pe-
ructpute o wieH 107 on 0BOj 3aKOH T'M HPOINMIITYBAaT MH-
HHCTEPOT 32 BHATPEUIHH PabOTH, OJHOCHO IUPEKTOPOT Ha
AreHuyjaTta 3a HalMoHaJHAa 0e30€HOCT 3a BO3/YXOILIOBHTE
KOT'a Ce KOPHCTAT 3a MOJIMIICKH aKTHBHOCTH, MHHHCTEPOT 32
0/I0paHa 3a BO3IyXOIUIOBHTE KOTa CE€ KOPUCTAT 32 BOCHH aK-
THUBHOCTH M MUHHUCTEPOT 3a (PMHAHCHM 3a BO3IyXOIUIOBUTE
KOT'a Ce KOPHCTAT 32 [[APUHCKU aKTHBHOCTH.

2. IIPOEKTHUPAILE U TIPOU3BOACTBO
HA BO3YXOIIVIOBU

Wiren 112
(1) [ocebHuTE yCIOBU 32 MPOSKTUPAHE, TIPOU3BOACTBO
M OIleHa Ha COOOpa3sHOCT Ha BO3IYXOIUIOBH, MPOHU3BOIH,
JIETIOBU U OTpeMa Ha BO3AyXOIUIOB U Ha MamoOpaHu, Kako
U 32 CTEKHYBam€ Ha COOJBETHHUTE MCIPAaBH, IOOINUCKY I'
MPOIUIIYBA TUPEKTOPOT Ha AreHIjaTa.

(2) UcniutyBame 3apajau OleHa Ha cOOOpPa3HOCT Ha HO-
BHOT THII BO3yXOILIOB, MOTOP, €/I1ca, NaJo0paH H onpeMa
Ha BO3yXorioB Bpiu EASA.

Unen 113

(1) VYBepenujata 3a TUI M3[a/ICHH, MPU3HATH WIN Ba-
muaupanu on EASA nupekTHO ce cMeTaar 3a mpHU3HATH BO
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, 63 CIPOBEAYBambE I110-
CTaIlKa 32 HUBHO NIPU3HABam-E O] CTpaHa Ha ATeHIjaTa.

(2) Homonuutenno ysepenune 3a tun (STC), moandu-
kauun (MODIFICATIONS) u nonpasku (REPAIRS) Ha
BO3/yXOIUIOBUTE perucTpupanu Bo PemyOimka CeBepHa
MakeznoHuja ce IpU3HaBaaT JOKOJIKY UCTUTE ce 0f00peHU
ox EASA unu on opranusanuja 3a IpOEKTUPAKE U IPOU3-
BOJICTBO, OBJIacTeHa wiu npudarena on EASA wimu o HO-
CHUTEJIOT Ha YBEPEHUETO 3a TUIl Ha BO3LYXOILIOBOT.

3. OJP>)XKYBAKE HA BO31YXOIIJIOBU

Unen 114

(1) ConcTBeHHKOT, OTHOCHO OTIEPATOPOT HA BO3YXOII-
JIOB € JIOJDKEH BO TEKOT Ha KOPHCTEHETO J1a BPILIY IperJe-
IV U TIPOBEPKH Ha BO3LYXOIUIOB, IIPOU3BOIM, IEIOBU H OII-
peMa Ha BO3AYXOIUIOB M Ja T OIpPXyBa BO IUIOBUAOCHA
cocrojba, Koja 00e30eayBa 6e30eeH BO3MYyLIEH CO00pakaj
BO COIJIACHOCT CO OJIPEIOUTE O] OBOj 3aKOH M MOJ3aKOH-
CKHUTE MPOIKCH JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(2) TloceOHuTE yCIOBH 32 OJIPXKYBamke Ha BO3IYXOILIOB,
MIPOU3BOJIH, JEIIOBH M ONpeMa Ha BO3IYXOILIOB, HA 11a100-
paHH, Kako U 3a CTCKHYBame Ha COOABETHHUTE UCTIPABH, OO~
JIMCKY TH TIPOTIUIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa.

(3) OmpxyBameTo W TeXHHYKaTa KOHTPOJA Ha JIP)KaB-
HUTE BO3AYXOIUIOBU CE€ BPIIAT BO COMVIACHOCT CO MOJ3a-
KOHCKHUTE IPOINCH JOHECEHH O]l MUHUCTEPOT 32 BHATPEII-
HU pabOTH, OZHOCHO OJ1 TUPEKTOPOT Ha AreHuujara 3a Ha-
uoHaiiHa 0e30eHOCT 32 BO3AYXOIJIOBUTE KOTa C€ KOpHC-
TaT 32 HONUIMCKH aKTUBHOCTH, MHHHCTEPOT 3a 010paHa 3a
BO3IyXOIUIOBUTE KOTa C& KOPUCTAT 32 BOCHU aKTUBHOCTH H
0]l MUHUCTEPOT 32 (JMHAHCHU 32 BO3IYXOIUIOBUTE KOTa Ce
KOPHCTAT 32 [APUHCKU aKTHBHOCTH.

4. INIOBUABEHOCT HA BO31YXOIIJIOBU

Unen 115

(1) CriocoOHOCTa Ha BO3IYXOIUIOB 3a Oe30e/ieH BO3/y-
reH coobpakaj (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: IIOBUIOEHOCT Ha
BO3J[yXOILJIOB) CE€ YTBPAyBa CO IperJies], a ce JOKaXKyBa CO
YBEpEeHHE 3a INIOBUAOCHOCT Ha BO3AYXOIUIOBOT, KaKO M CO
yBEpeHUe 3a Iperiiesl Ha IUIOBUAOEHOCT Kora Toa € oIpe-
JIEICHO CO MOJ3aKOHCKU IIPONUC JOHECEH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(2) IlnoBuabeHOCTa HAa BO3AYXOIUIOB KOj HE € CIIOpe
ICAO crangapau ce yTBpayBa co Iperiies], a ce JOKaxKyBa
co ynotpeOHa J103BoOIa.

(3) Hauunor, noceOHUTE YCIOBU U IOCTAIKaTa 3a YT-
BpIyBame Ha IUIOBHAOCHOCT Ha BO3AYXOIUIOBH Kako M 3a
CTEKHYBambhe Ha COOJBETHHUTE HCIPABH, MOOIUCKY TH INPO-
IUIIYBa IUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa.

Unen 116

(1) 3a mnoBuaOEHOCTA HA BO3LyXOIUIOBOT € OJTOBOPEH
OIIepaToOpOT Ha BO3TYXOIUIOBOT.

(2) Omnepatopor Ha BO3JYXOIUIOBOT ja H3BECTyBa
AreHIIMjaTa 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH, MPOIYCTH U OT-
KPHEHH HETIPaBIUIIHOCTH KaKo Ha BO3IYXOIUIOBOT Taka U BO
MorJie] Ha JOKyMEHTAlldjara, IITO MOXXAT HEraTHBHO Ja
BJIMjaaT Ha TIOBUOEHOCTA HA BO3YXOILIOBOT.

5.3AIITUTA HA )XULBOTHATA CPEJJUHA

Unen 117
(1) OnepaTopure Ha BO3AyXOILIOB, ONEPATOPUTE HA ae-
poapom, naBatenor Ha ATM/ANS yciyrd u mUIOTUTE,
Tpeba 1a mpe3emMaaT MEpKHU 3a 3allTUTa of Oy4aBa oj BO3-
JTyXOIUIOBHTE.
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(2) MakcumanHO J03BOJICHUTE jauWHH Ha Oyd4aBa, o[-
HOCHO MaKCHUMAJHOTO KOJMYECTBO HA EMHCHja Ha TacOBH
KOHU Ce CO37aBaaT O] BO3AYXOIUIOBUTE IIPH IOJICTYBAKBE U
CIICTYBame KaKo U IOCEOHHTE YCJIOBU 3a CTEKHYBambe Ha
COOJIBETHHUTE HCIPaBH, MOOIHUCKY TH IPOIHIIYBa TUPEKTO-
poT Ha AreHIujaTa.

OCMHU JIEJI
INEPCOHAJI BO BO3YXOIIJIOBCTBO

Unen 118

(1) Kako nmepcoHasl BO BO3JyXOILUIOBCTBOTO CE CMETaaT
JIMLA KOU C€ CTPYUHO OCIOCOOEHHU 3a BpIIEH:E AEJHOCTU O
3Haueme 3a 0e30eqHOCTa Ha BO3AYXOIIOBCTBOTO, KAaKO
IITO Ce:

a) YWICHOBH HA €KUITa)XOT Ha BO3/IyXOIUIOB, BO KOU CIIa-
raar: NWJIOTH Ha aBUOHH, XEIMKONTEPH, CAPWIUIM, Oa-
moHu, BoszayxoruioBu kow He ce cropen ICAO cranmap-
JIITE, HABUTATOPH JIETaYH, HHKCHEPH JIETaYl U KaOHMHCKHU
MIePCOHAT;

0) nHuma 3a ONpXKyBamke W KOHTHHYHpaHa IUIOBHIOe-
HOCT Ha BO3JyXOIUIOBOT, IPOU3BOJUTE, JEIOBUTE U OIpe-
Mara Ha BO3IYXOIUIOBOT (BO3LYXOIUIOBHO-TEXHHYKH IEp-
coHa);

B) suua kou paBaar ATM/ANS yciayru Bo Kou cma-
faar:

- JIUIa OATOBOPHU 3a KOHTPOJIA HA JICTAKETO (KOHTPO-
JIOpY HA JIETae U CTYJICHTH KOHTPOJIOPH Ha JIETame),

- JMIa OJITrOBOPHH 32 00e30eqyBame Ha BO3IYXOIUIOB-
uu uHdopmanuu (AIS nepconain),

- JIMIa OJrOBOPHHU 3a 00paboTKa Ha MOAATOLM 3a JIET
Ha Bo3ayxoruioB (FD mepconan),

- IMIa OATOBOPHU 3a PaKyBambe, OAPXKYBambe, CTaBabE
Ha/BOp O]l paboTa M Bpakame BO paboTa Ha ompemMara Ha
¢ynknuonanuuotr cucteM (ATSEP nepconan),

- JIMIa OATOBOPHU 32 JaBalkbe METEOPOJIOIIKU YCIYTH
(MET nepconan) u

- IM11a OATOBOPHU 3a peryjupame U 00e30eayBame OIl-
TUMaJIeH MPOTOK Ha Bo3aylueH coodpakaj (FLOW mepco-
Han),

T) JIMIa OJrOBOPHU 32 MOATOTOBKA, UCTIPAKamhe U Clie-
JICHE Ha JICTOT (IMCIIeYepH Ha JIET);

) TAa KOH JaBaaT aepoAPOMCKHU YCIYTH U 36MCKH yC-
JIyTU Ha aepoJpOoM, BO KOH cliaraar:

- JIUIIa OJITOBOPHH 32 npu(akame U UCTpaKkame BO3MY-
XOIUIOBH, MATHHUIM, Oarax, CTOKa M IOIITa,

- JIMLIa OATOBOPHU 3a MIPOTUBIIOXKAPCTBO U CIACYBaHE
(noxapHHUKapH/cracyBadu BO BO3IyXOIUIOBCTBOTO),

- JIUIa OAATOBOPHU 32 CHAOIyBame Ha BO3IYXOILUIOBUTE
CO TOPHMBO U Ma3uBa U

- JIMIa OJTOBOPHH 3a OIEpalliy W OJP)KyBambe Ha ae-
poapomckaTa HHQPACTPYKTypa,

I') JIMLIa OATOBOPHU 3a 00e30e/1yBame 0] IejCTBa Ha He-
3aKOHCKO TIOCTAITyBake U

€) JIMIa Ko CKOKaaT co majgo0paH (mamoOpaHcKu mep-
COHa).

(2) HaunHOT M NOCEOHUTE YCIIOBH 3a CTPYYHO OCIIOCO-
OyBame Ha IePCOHANIOT BO BO3LYXOILUIOBCTBOTO, YTBP/yBa-
b€ Ha CTPYYHATa OCIOCOOEHOCT, U3/1aBake Ha COOIBETHH-
T€ UCIpaBU O] CTpaHa Ha AreHIMjaTa, Cy0jeKTOT Ha BO3-
JyXOIJIOBHATa MHAYCTPHja WM OpraHu3anyjara 3a oOyka,
KakKo M 3a NpH3HaBamkbe Ha CTEKHATOTO CTPYYHO OCHOCO0Y-
Bambe, MOJ0XKESHUTE UCITUTH, OJJHOCHO HCIPABHUTE, MOOIUC-
Ky TH TIPOMHIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATCHIHjaTa.

Unen 119

(1) 3npaBcTBeHaTa CIOCOOHOCT HA MEPCOHAIIOT BO BO3-
IYXOIUIOBCTBOTO C€ YTBpPAYBa IPEKy BO3IyXOIUIOBHH
3PaBCTBEHH MPETJIE/IN, OCBEH aKO MOWHAKY HE € YTBPICHO
CO OBOj 3aKOH M NOA3aKOHCKUTE IPONKCH OHECEHH BP3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) MoceOHUTE yCIIOBY 3a 3ApaBCTBEHA CIOCOOHOCT Ha
MIEPCOHANOT BO BO3AYXOIJIOBCTBOTO KOj BPIINM aKTUBHOCTH
BO LMBWJIHOTO BO3JYXOIUIOBCTBO, IOCEOHUTE YCIOBH, Ha-
YUHOT M TOCTANKaTa 3a BPIICHE BO3AYXOIUIOBHU 3/paB-

CTBEHH MpErJean, 3a NPEHCIUTYBambe Ha IPOLEHKaTa Ha
3[IpaBCTBEHATa CIIOCOOHOCT M 33 CTEKHYBaHe Ha COOJBET-
HHUTE WCMPaBU, MOOIHCKY T'M MPOMHIIYBa AUPEKTOPOT Ha
AreHmyjara.

(3) Ilo uckmy4ox on cTaBoT (2) Ha OBOj 4WIEH, 3paB-
CTBEHHUTE TPETJICN Ha MEPCOHANOT O/ WieHOT 118 o1 0BOj
3aKOH MOXKE Ja C€ BPIIAT BO COTJIACHOCT CO MPOITHCUTE 32
6e30eHOCT U 31paBje Ipu paboTa, TOKOJIKY TOA € IpeABH-
JICHO €O MOJ3aKOHCKUTE MPOIICH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(4) MIpeucnutyBameTO Ha MPOIIEHKATA O] CTABOT (2) Ha
OBOj WIEH C€ BPIIM OJ] CTpaHa Ha BTOPOCTENECHA KOMHCH]a
¢dbopmupana on AreHIMjaTa Ha Oapame Ha JIUIETO Koe He
OmII0 3aJJ0BOJIHO OJ] NpOIIeHKaTa. bapameTo ce mogHecyBa
BO pOK o1 15 neHa ox 10OMEHOTO M3BECTYBamkE JIeKa He TH
UCIIONIHYBA MPOIMUILIAHUTE YCIOBH 3a 3IPaBCTBEHA CIIOCO0-
HOCT.

(5) JIunata kou ydecTByBaat Bo paboraTa Ha BTOPOCTE-
IIeHaTa KOMHUCH]a 0J] CTaBOT (4) Ha 0BOj WiIEH MMaaT IpaBo
Ha HAJIOMECTOK KOj O YTBpAyBa ATreHIMjara, a TO Iulaka
MOJTHOCHTENIOT Ha 0apameTo.

(6) IMepconanor ox unenor 118 Touka a) ox OBOj 3a-
KOH, KOHM C€ CMeTaar 3a MOOMIIHH PabOTHHIIM, MMaaT IIPaBo
Ha 37IpaBCTBEHU MpErNIeAn KO T'Y IUTakaaT HUBHHUTE pado-
TOJaBAYH.

(7) ToceOHuUTE yCIOBH 3a 3APABCTBEHA CIOCOOHOCT Ha
MEPCOHANIOT BO BO3yXOIUIOBCTBOTO KOj BPIIN AKTUBHOCTH CO
JAp>KaBHU BO31yXOIJIOBH, HOCC6HI/ITC YyCJ10BH, HAYUHOT U I10-
CTarkara 3a BpLICHe 3IPaBCTBEHH IPETIEIH 1 32 CTEKHYBambe
Ha COOJBETHHTE HCIPABU ' MPOIHUIIYBAAT MUHHCTEPOT 3a
BHATPEIIHU Pa0OTH, OHOCHO JAMUPEKTOPOT HA ATEHIMjaTa 3a
HalMOHAIHa 0e30€THOCT 3a BO3MYXOIUIOBHTE KOTa ce KOpHC-
Tar 3a TOJHUIMCKH aKTHBHOCTH, MHUHHCTEPOT 3a Of0paHa 3a
BO3IYXOIUIOBHTE KOTra C€ KOPUCTAT 32 BOCHH AKTHBHOCTH M
MHHHCTEPOT 3a (DHAHCUH 33 BO3AYXOILIOBUTE KOTa ce KOpHC-
TAar 3a I[aPHUHCKH aKTHBHOCTH.

Unen 120

(1) Ctpyunara moAroToBKa U CTpy4YHaTa 0CrocoOeHOCT
Ha MEPCOHAJIOT BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO KOj BPIIM U 00€3-
OemyBa paboTH 0] 3Ha4YEHE 3a 0e30eJHOCTa Ha BO3LyXOIl-
JIOBCTBOTO KOja c€ OIHECYBa HA AP)KABHUTE BO3LYXOIJIOBH
ce CTeKHyBa BO COO/IBETHH yCTaHOBH Ha MHHHCTEPCTBOTO
3a of0paHa Wi MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU PaOOTH.

(2) CtpyuHara MOATrOTOBKA U CTPy4YHATa OCIIOCOOEHOCT
Ha MEpCOHAJIOT BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO KOj BPIIM U 00€3-
OemyBa paboTH 0] 3HaUYCHE 32 0e30eJHOCTa Ha BO3/LyXOIl-
JIOBCTBOTO KOja c€ OIHECYBa HA AP)KABHUTE BO3LYXOIJIOBH
MOJKE 11 c€ CTEKHE H BO CTPAHCTBO.

(3) CrpyuHarta moAroToBKa U IPOrpaMuTe 3a CTpydHa
0CIOCOOEHOCT, TOCEOHUTE YCIOBM M HAYMHOT HA H3Ja-
Bamse, IIPOJIOINKYBAbE, CYCIICHINPAE U O13¢Marhe Ha J103-
BOJIUTE U OBJIACTYBamaTa, Kako U (opmaTta M COApKUHATA
Ha 00pa3enoT Ha JO3BOJIMTE U OBJIACTYBambaTa Ha IepCoHa-
JIOT BO BO3IYXOILIOBCTBOTO M APYT MEPCOHAN KOj BPIIU U
00e30emyBa paboTu 0] 3HaUeHE 3a 0e30eIHOCTa HAa BO3/Y-
XOIUIOBCTBOTO KOja C€ OJHECYBa Ha IP)KABHHUTE BO3ILYXOII-
JIOBU I'M IponmuuIryBaaT MUHUCTEPOT 3a BHATPCIIHU paGOTI/I
OJIHOCHO JMPEKTOPOT Ha ATreHIMjaTa 3a HalMoHalHa 0e3-
OemHOCT 3a BO3MYXOIUIOBHTE KOTa C€ KOPUCTAT 3a IIOJH-
LIUCKH aKTHMBHOCTH, MHHHCTEPOT 3a OA0paHa 3a BO3LyXOIl-
JIOBUTE KOTa C€ KOPHUCTAT 32 BOCHH aKTUBHOCTH W MUHHC-
TEpOT 3a (PMHAHCHY 32 BO3AYXOIUIOBHTE KOTa C& KOPUCTAT
32 HAPUHCKK aKTHBHOCTH.

Unen 121

(1) Arennumjata BoIu perucrap Ha MepcoHaoOT BO BO3-
JyXOITOBCTBOTO 32 KOj Taa UMa M3JaJIeHO UCIIPaBH.

(2) ®opmara, coap>KUHATA, KAKO U HAUUHOT Ha BOJCH:E
Ha PETHCTapOT Ha IEPCOHAIOT BO BO3LYXOIUIOBCTBOTO OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH, I'M NPONUIIYyBa JUPEKTOPOT Ha
AreHuyjara.

(3) HamyiexxauTe ApkaBHH OpraHd oj objacra Ha To-
nunyjata, oadpaHaTa WM LapHHATa BOJAT PETUCTPH 3a
[EPCOHANOT BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO KOj BPIIM BOEHH, I1O-
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JMIACKH, OTHOCHO IAPWHCKM aKTHBHOCTH O 3HAYEHE 3a
6e30e1HOCTa HA BO3AYXOIUIOBCTBOTO CO JAPKABHU BO3/Y-
XOIIJIOBH U € OBJIACTEH OJ] UCTUTE.

(4) ®opmara, compKMHATA U HAYMHOT Ha BOJCHEC Ha
pErucTapoT Ha IepCOHAIOT BO BO3IYXOILIOBCTBOTO OJf CTa-
BOT (3) Ha OBOj WiIEH I'M IPOIMIIYBaaT MHHUCTEPOT 3a
BHATpPEIIHN pabOTH W/WIM JUPEKTOPOT Ha ATreHIHjaTa 3a
HaI[MOHaNHA 0e30eIHOCT 3a BO3MYXOIUIOBUTE KOTa ce KO-
PHCTAT 3a MOJUIMCKH aKTHBHOCTH, MHHHCTEPOT 3a 010pa-
Ha 32 BO3AYXOIUIOBUTE KOI'a CE KOPUCTAT 32 BOCHU AKTHUB-
HOCTH U MHHHUCTEPOT 32 QHMHAHCHH 33 BO3AYXOIIOBHUTE KO-
ra ce KOPHCTAT 3a [apHHCKU aKTHBHOCTH.

Unen 122

(1) Ha mepcoHanoT BO BO3IYyXOILUIOBCTBOTO K& My ce
CYCIIEHIUpa UCTIPaBaTa, JOKOJIKY:

1) IpOTHB HEro BO KpUBHYHA WIIM BO HPEKPIIOYHA MO-
CTalKa € M3pedeHa Mepka Ha 0e30€IHOCT, OTHOCHO MPEeKp-
HIOYHa CaHKIMja 3abpaHa 3a BplIewme Mpodecuja, Koja
[pou3JIeryBa OJ UCIIpaBaTa IITO My € HM3JaJeHa, 3a Bpe-
MeTpaeme Ha Taa MepKa,;

2) (GU3UYKK WK TICUXUYKH HE € CIOCOOEH 3a BpLICHE
paboTH U 3aJaudl 3a 4Me M3BPILYBambEe My € M3[aJeHa HC-
paBara,

3) mpu HaA30p € KOHCTAaTHUpaHa IMOBPEAa Ha MPOIHCUTE
o[ obsacta Ha BO3yXOIJIOBCTBOTO MJIM KOPHCTEH:E HA UC-
IpaBaTa BO CIy4aj KOra HE T'M MCIOJIHYBA HPOIHUIIAHUTE
YCIIOBH BO COTJIACHOCT CO KOHM MY € M3/1aieHa U

4) co npoBepka ce YTBpIH Jieka pabOTUTE 3a KOMIITO
My € W3AaZieHa UCIIpaBaTa TM BPIIM MOA AEjCTBO Ha alKo-
XOJI, Ipora WM JPYTH ICUXOTPOITHHU CPEACTBA WIH CE yT-
BpIM JeKa KpajHO Henpo(EeCUOHATHO U HECOBECHO I'M KO-
PHCTH IpaBaTa OJ UCTaTa.

(2) Bo ciyuajot on ctaBoT (1) Touka 1 Ha OBOj wieH
UCIpaBara ja CyCHEeHJHpa IIPaBHOTO JIMIE KOEIITO ja W3-
Jano.

(3) AkO BO3IYXOIUIOBHHOT HHCIIEKTOP BO BPIIEHETO
HA/30p YTBPJAM JieKa IOCTOjaT MpUYMHUTE oX cTaBoT (1)
TOYKH 2, 3 U 4 Ha OBOj WEH, € JOJDKEH JIULETO /a o yIa-
TH Ha BOHpEJHA IPOBEPKa Ha 3IPAaBCTBEHATA M/UIU CTPYyU-
HaTa COCOOHOCT, IPUBPEMEHO J1a My ja OI3€ME UCIIpaBaTa
U BO POK OJf TP A€HA J]a My ja JOCTaBU Ha MPABHOTO JIUIIE
KO€ ja U37aJo.

(4) Mocrankara 3a MpoBepKa Ha 3APaBCTBEHATa W/HIIH
CTpy4YHaTa CocoOHOCT ce BPIIM O] CTpaHa Ha MPaBHO JIH-
IIe KOe € OBJACTEHO 3a YTBPAyBame HA 3JPAaBCTBEHA, OJ-
HOCHO CTPYYHA CIIOCOOHOCT M MOpa Jia ce 3aBpIIN BO POK
o1 90 eHa o AEHOT Ha IPUBPEMEHOTO OJ[3EMAIbE.

(5) Axo mpu mpoBepkara Ha 3/paBCTBEHATa CHOCOO-
HOCT Ha IIEPCOHAIOT BO BO3IyXOIUIOBCTBOTO C€ YTBPIH Jie-
Ka € HaKJIOHET KOH ynorpeda Ha ajkoXoJI, Apora WiH Apy-
I'M ICUXOTPOITHH CPEJICTBA, MCIIpaBaTa TPajHO Ke My C€ OJI-
3eMe.

(6) Bo ciyuaj xora ke ce yTBpAHU J€Ka UCIIpaBaTa € u3-
JlaZieHa Bp3 OCHOBA Ha (hasicu(pUKyBaHU JIOKa3U, IPAaBHOTO
JIUIIE KOE ja M3JIAJI0 UCIIpaBaTa UcTaTa Ke ja MmoBieye.

(7) Bo cny4aj Ha BO3JyXOIUIOBHA HECpeka WIIM CepHO-
3¢H MHIMIEHT, KOMHUTETOT 3a HCTpaxkyBame MOXE Aa MY
MIPE/UIOKH Ha TIPABHOTO JIMIIE KOE ja N3IaJI0 HCIpaBaTa nuc-
TaTa Ja ja CyCIeHAUpa NpeX Ja ce U3rOTBU KOHEYHHOT U3-
BEIIITaj 32 UCTparaTa Ha BO3J[yXOIUIOBHATA HECpeKa UIIU ce-
PHO3€H MHIMICHT, IO INTO BO3IYXOIUIOBHHOT HHCIIEKTOD
ro ynaryBa JIMIETO Ha BOHPEIHA IPOBEpKa Ha 3IPaBCTBeE-
HaTa W/WiM crpydHara crocoOHocT. CycneH3ujaTa Ha HC-
IpaBaTta Tpae 0 3aBpIIyBamke Ha BOHPEAHATa IPOBEPKa BO
POKOT YTBpZICH BO CTAaBOT (4) Ha OBOj 4JICH.

Unen 123
Bo ciyuaj kora e u3ry0eHa ucipaBa Ha TIEpCOHAIIOT BO
BO3IyXOIUIOBCTBOTO U3/IajicHa O ATeHIjarTa, Ha COIICTBe-
HHKOT K& My ce M3/1ajie HOBa MCIpaBa OTKAKO Ha COTICTBEH
TPOIIOK ke ja 00jaBu 3a u3rybeHa Bo ,,Ciry:kOCH BECHHUK Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja‘.

Unen 124

(1) Iepconanor Bo BO3AYXOIJIOBCTBOTO Tpeba aa Io-
cellyBa COOJBETHAa WCIpaBa 3a BpLICHkEe Ha pPaboOTUTE OX
CBOJa HA/UIGKHOCT U MCTHTE Ja T BPIIU COBECHO, KBAIIU-
TETHO U YPEIHO BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH M CO IOJ3a-
KOHCKHUTE TIPOIHCH JOHECEH! BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Ilepconamotr BO BO3QYXOILIOBCTBOTO 32 BpeMe Ha
BPLIECKHETO HAa CBOUTE pabOTH He cMee Jia Ouie 1oj Biuja-
HHE Ha aJKOXOJ, ONOJHA Jpora WIM APYTU MCHXOTPOIHH
Cpe/CTBa.

(3) IMepconanoT BO BO3AYXOILUIOBCTBOTO HE CMEE Jla T'H
BPILIK CBOUTE pabOTH aKo € YMOpEH Wi OOJICH WM € BO
TakBa ICUXO(U3UUKA COCTOj0a IITO IO IpaBH HECIIOCOOEH
3a IIPaBUJIHO BpLICH-E Ha THE PaOOTH.

(4) 3a oTcTpaHyBame Ha MEPCOHATOT BO BO3TYXOIJIOB-
CTBOTO, OJUly4yBa HEMOCPEAHUOT PAKOBOJUTEN U ja U3BEC-
TyBa ATeHIIMjaTa BO POK Of 72 yaca Of JOHECYBamEeTO Ha
OJUTyKaTa 3a OTCTpaHyBambe.

Unen 125

(1) OmepaTopoT Ha BO3IyXOIUIOB Tpeba ma 06e3demu
IUIAaHUpPakhe Ha BPEMETO Ha JOJDKHOCT M BPEMETO Ha JeTa-
b€ 32 WICHOBHUTE Ha JIETAYKHOT M KaOMHCKUOT EKUITaX Ha
BO3/yXOILIOB, Taka IITO HEMa Ja ce MPEeYeKopyBaatr Ipo-
MUIIAHUTE OTPaHUYyBaka BO BPCKA CO BPEMETO [TOMUHATO
Ha JIOJDKHOCT, BPEMETO MIOMHHATO BO JIET U OpPOjOT Ha TO-
JIeTyBamka U CIETyBaba, KaK0 U MUHHMAJIHOTO BpeMe 3a
OJIMOp Ha WICHOBHUTE HA CKUIIaX.

(2) Opranun3zainyjara Ha pabOTHOTO BpeMe Ha 4YJICHOBH-
T€ Ha EKUIMaXOT Ha BO3YXOIUIOB ITOOJIMCKY 'Y MPOIHIIYBa
JTUPEKTOPOT Ha ATeHIIUjaTa.

(3) JlumeTo ko€ ympaByBa CO BO3IYXOIUIOB MMa IIPABO
Ha KOPHUCTEHE MOCEOHO OTCYCTBO OX paboTa co HaJoMec-
TOK O]l IIJIaTa M JAPYTH IpaBa o pabOTeH OJHOC BO TEKOT
Ha KaJeHJapcKara roJfHa 3apajd OJp>KyBame Ha IMCHXO-
(u3MuKaTa KOHIUNHja.

Unen 126

(1) PaGoTHOTO BpeMe Ha KOHTPOJIOPUTE Ha JIETAmE,
CTYICHTUTE KOHTPOJIOPH Ha JIeTame M JHIATa OJArOBOPHU
3a 00paboTKa Ha MoAaToLM 3a JieT Ha Bo3xyxoruioB (FD)
MOJXKe Ja Tpae 10 32 Jaca BO TEKOT Ha CEAyM IOCIeI0Ba-
TEJTHH J€Ha, CO TOa IITO BO TEKOT Ha 90 MocieqoBaTeHH
JIeHa Jla He n3HecyBa noseke ox 416 yaca.

(2) Tpaewero Ha HempekuHaTaTa padoTa, TPACHETO Ha
CMEHUTE U JOJDKUHUTE Ha THEBHHOT OZIMOP Ha KOHTPOJIOPHUTE
Ha JICTambe, CTYACHTHTE KOHTPOJIOPH Ha JICTAkC | JIHLATA O/
TOBOPHH 3a 00paboTKa Ha MOJATOIM 34 JIET Ha BO3yXOIUIOB
(FD), ru npomuIiryBa IUpeKTOpOT Ha ATeHIUjaTa.

(3) KonTponopure Ha JieTame, CTYACHTHTE KOHTPOJIO-
PH Ha JIeTambe U JIMIaTa OJroBOpHH 3a 00paboTka Ha moja-
TOLM 3a JieT Ha Bo3ayxomwioB (FD) umaaT nmpaBo Ha KOpHC-
TEHE MOCEOHO OTCYCTBO 0] paboTa CO HAJIOMECTOK Ha Ijia-
Ta ¥ JPYTH IpaBa o paboTeH OJHOC BO TEKOT Ha KaJeH-
Jlapckarta ToMHA 3apaad OIPXKYBame Ha MCHXO(PH3MUKATA
KOHJIUIIH]a.

JIEBETTH JIEJT

HMCTPAXYBAE HA BO3J{YXOIUIOBHU HEC-

PEKU, CEPUO3HU MHIWAEHTY, UHLIUEHTH U

HACTAHU U TIOTPATA U CITACYBAISE HA BO3-
JIYXOILJIOB

1. UICTPAXYBAE HA BO31YXOIIVIOBHU HEC-
PEKH, CEPUO3HU MHIIMJIEHTU, MTHIIUAEHTU U
HACTAHU

Ynen 127

(1) Cekoj HacTaH KOj ja 3arpo3yBa BO3yXOIUIOBHATa
6e30eHOCT MOpa J1a Oujie AETATHO UCTPAKEH, aHAIU3UPAH
U KIacu)UIUpPaH CHOPEA CEPUO3HOCTa, CO LIS yTBPIyBa-
BE Ha MPUYMHHUTE, (AKTUTE U OKOJHOCTHTE TOJ KOU Ce
CIIy4uJ M Tpe3eMame COOABETHH MEPKH 3a CHpeuyBambe
HOBY HACTaHU Ha 3arpo3yBame Ha 0e30eHOCTa Ha LUBHJI-
HOTO BO3/yXOIIOBCTBO.
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(2) KomureToT 3a UCTpaxkyBame 0] WieHOT 5 craB (3)
Ha OBOj 3aKOH TI'M HCTPAaXXyBa HECPEKUTE U CCPHO3HUTE
HHOUACHTH BO KOHM Y4YCCTBYBaJIC LIUBUJIHU BO3AYXOIIJIOBU
WM TTaJ00paHy.

(3) CyOjexture Ha BO34YXOIUIOBHATa MHIYCTpH]ja
IPBUYHO T'M HCTPAXXyBaaT, aHAJIM3UPaaT U KIacu(uuupaar
HACTaHUTE Ha 3arpo3yBame Ha Oe30eqHoCcTa Ha IUBHIIHOTO
BO3/yXOIUIOBCTBO BO KOU CAMHUTE y4ECTBYBAJIC.

(4) CyOjexTuTe Ha BO3QYXOIUIOBHATA WHIYCTpHja IO
3aBpLIyBak-e HA HCTPAKYBAETO, aHANM3aTa U IIPBHYHATA
KIacu(uKalyja Ha HACTAaHUTE, C€ NOJDKHH PE3yNTaTuTe Ox
UCTPaXXyBAakETO Ha MPBUYHO KIACUDUIIMPAHUTE CEPHO3HU
UHIUIEHTH Jla M J0CTaBaT 10 KOMHUTETOT 3a HCTpaxy-
Bame, a PE3YNTATHTE O]l HCTPAXKYBABETO HA MPBHYHO KJa-
cuuIMpanuTe WHIMACHTH W APYTH HACTaHU O ATCHIH-
jaTta.

(5) Moxkpaj 3amauute on craBoBute (2) u (4) Ha 0BOj
wieH, KoMHuTeTOT 32 ncTpakyBame BPIIH U 3a1a4H TIOBP3a-
HH CO COOMpame U aHAIN3a Ha MOJATONU U JPYTH 331auu
MoBp3aHu co 0e30eHOCTa BO BO3IYXOIUIOBCTBOTO, 0CO0E-
HO 3a HaMaJlyBambe Ha PH3UIMTE BO BO3IYXOIUIOBCTBOTO M
CIpevyBambe HECPEKH, CEPUO3HHU MHIMJCHTH Y MHIIUICHTH,
IOJ] YCJTIOB OBHE 3a7a4M A2 He BIMjaaT Ha HE3aBHCHOCTA Ha
KomureToT 3a HCTpakyBambe.

Unen 128

(1) Ako cTpaHCKHM BO3IYXOIUIOB IIPETPIIM HEcpeka, ce-
PHO3€H MHUUACHT WIK WHIMACHT Ha TepUTOpHUjaTa Ha Pe-
ny6nmka CeBepHa MakeloHHja, BO HCTPaXKyBambETO MOXKAT
Jla IPUCYCTBYBAAT MPETCTABHHUIM 1 HUBHU COBETHHIIH, JI0-
KOJIKY € Toa MoTpeOHO 3a e)eKTHMBHOCTA HA MCTparara, oJ
BO3IYXOIUIOBHHTE BJIACTH WJIM OpraHHM3allid Ha 3eMjaTa
KaJie IITO € PErUCTPUPaH BO3LyXOIJIOBOT, 3eMjaTa Ha aBH-
ONPEBO3HUKOT, 3eMjaTa Ha MPOU3BOJICTBO U 3eMjara YuU
NP KaBjaHu HACTpajaje BO HecpeKkara, Ha HUBHO Oapame.

(2) Axo MaxkeIOHCKH BO3IYXOIUIOB IPETPIIM Hecpeka,
CepHO3eH MHIMACHT WIM WHUUACHT Ha TEepUTOpHjaTta Ha
CTpaHCKa JpkaBa, Tpeba aa Ouaar OmnpeeseH! OBIACTCHH
npercTaBHUIY Ha Pery6nuka CeBepHa MakeioHUja U HUB-
HHU COBETHHIH, TOKOJIKY € T0oa MoTpeOHO 3a edeKTHBHOCTA
Ha KCTparara, KOM Ke IPHCYCTBYBaaT BO TEKOT Ha HCTpa-
KYBameTO Ha HecpekaTa, CEPUO3HHOT HHIWIACHT WIH
MHLIUIEHTOT Ha TOj BO3IYXOILIOB.

(3) OBnacrenute npercraBHuuy Ha PenyGnuka Cesep-
Ha MakesoHHja ¥ HUBHHTE COBETHHUIM OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH T'M MMeHyBa mnpercenarenor Ha KomureToT 3a
HCTpaXKyBame U Tpeba Ja TH UCIIONHYBaaT yCIOBUTE 3 HC-
TPAXHUTEIH MPONUIIAHU BO 4iICHOT 131 071 0BOj 3aKOH U 3a
HCTOTO TO MH(POPMUPA HAJUICKHUOT OpraH Ha CTPAHCKATa
JprKaBa.

Unen 129

(1) Len Ha 6e30€AHOCHOTO MCTPaXKyBambe HA HECPEKH,
CepHO3HH MHLIUJICHTH WIM WHIOUICHTH € MoJo0pyBame Ha
BO3yXOIIOBHaTa 0e30eaHOCT mpeKy cobupame Oe3ben-
HOCHM MH(OPMAaIMu M YTBPLYyBambe Ha NMPUUYMHHUTE 33 THE
Hecpeku, CEepHO3HN MHLUICHTH WM MHIWUICHTH U TIpe3e-
Mambe COOJIBETHH MEPKH 3a CIpeuyBarhe Ha HUBHO MOBTOP-
HO HaCTaHyBambe.

(2) be3bennocuure uHGOpPMAIMHK, KAKO U H3jaBUTE Ha
JIMIA 3€MEHU O] CTPaHa Ha MCTPAKUTENUTE, KOMYHHUKAIIU-
jaTa Mefy nMIara Kou Ouie BKIIyYSHH BO OINEPAIMUTE CO
BO3IyXOIUIOBOT, HUBHUTE JTMYHU WM METULUHCKUA UHDOP-
Maluy, ciIMKuTe, Tpanckpunture, cuuMkute (CVR u npy-
TH CHHMKH), MUCJIEHaTa Of aHaIn3aTa Ha MHQOPMAIUU H
JPYTH MOAATOIM COOpaHu mpH 0€30€JHOCHOTO UCTPaXKyBa-
Be Ha HECPEKH, CEpHO3HU MHIMIACHTH WM MHIWACHTH, HE
cMeaT HECOO/IBETHO J1a ce yHoTpeOyBaar.

(3) Hecoonpernara ynortpeba ox craBoT (2) Ha OBOj
unieH omndaka ynorpeda Ha MOAATOLUTE 3a LEJH KOU He ce
MOBP3aHM CO UCTparaTa Ha HECPeKH WM WHIUACHTH, YT-
BpAYyBamk€ BHHA WM M3PEKYyBame Ka3HEHM MEPKH Ha Olle-
PaTUBHUOT MEPCOHAJ, KaKO ¥ HUBHO JIOCTaBYBamE 10 jaB-
HOCTa, OCBEH Kora (pakTHTe U JOKa3HuTe yKaKyBaaT Ha I10-
CTOCH¢ HaMepa 3a MPHYNHYBAhe IITETA.

Unen 130

(1) 3a menpeueHo u3BpIIyBamke Ha 3anaunte, Komure-
TOT 32 UCTpaxKyBame Tpeda 1a Ouje opraHu3anucky, ¢yH-
KIMOHATHO U (QUHAHCHCKY HEe3aBHCEH 01 MHUHHCTEPCTBOTO
3a TPAHCIOPT U BPCKU, AreHuujara U oj cyOjekTure Ha
BO3JIYXOIUIOBHATa WHAYCTpHja YMH HHTEPECH MOXKaT JIa
Ouaat Bo KOH(IMKT CO HETOBUTE 3a1aull U OBJIACTYBambA.

(2) CpenctBara u onpemMata HOTPeOHHU 3a U3BPLIYBAE
Ha 3a7aunTe Ha KOMUTETOT 3a HCTpaXKyBame MOBP3aHHU CO
UCTpara Ha HECPEKH M CEPHO3HHU MHIMICHTH ce 00e30emy-
Baat of byieror Ha Perry6nuka CeBepHa Makenonuja.

Unen 131

(1) KoMHTETOT 3a HCTpaKyBame Ce COCTOM OJ TPOjIia UC-
TpaXXHUTENN KOU TW UMeHyBa Branara Ha Pemy6imka CeBepHa
MaxkenoHmja, 01 KO €IeH ce UIMEHYBa 3a IpeTcelaTel.

(2) Uctpaxurenute Tpeba na MMaaT HajMaJIKy AECET
TOJMHH PabOTHO MCKYCTBO OJ] 00JacTa Ha IIMBHIHOTO BO3-
JIyXOIIJIOBCTBO, COJIUIHO TTO3HABAIKE Ha AHIVIMCKHOT ja3HK
M J]a IMaaT WM UMaJle CTaTyC Ha MEePCOHAN BO BO3TYXOI-
JIOBCTBOTO BO CMHUCJIA HA OBOj 3aKOH.

(3) Uctpaxkutenure Tpeba Ja MMaar 3aBpIICHO COOI-
BeTHa 00yKa 3a CHPOBEIyBame MCTPArd U KOHTHHYHPAHO
Jla o OOHOBYBAaT U YHaIIpeayBaaT cBOETO IpodecuoHa-
HO 3Haewme.

(4) Komureror 3a UcTpaxyBame U3aBa CiIyxOeHa Jie-
rHTUMAllFja Ha MCTPAXKHUTENUTE, CO KOja T OBJACTYBa Jia
BpIIAT HCTpara Ha Hecpeka MM CEPHO3CH HHIUICHT.

(5) ®opmara, compkMHATa, HAYMHOT Ha BOACHE Ha
€BHUJICHIMjaTa U HAUNHOT Ha N3AaBamkbETO U OJ3eMaheTO Ha
ciyxOeHaTa JEerHTHMAalMja, M NpomumryBa Bnanmara nHa
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja.

(6) 3a cBojata padota KoMHTETOT 3a HCTpaKyBame J10-
HecyBa J[enoBHHUK 3a paboTa.

(7) Bpabotenure Bo Komureror 3a uctpakyBame KOU
BpILIAT aJMAHHUCTPATUBHM PAOOTH MMaaT CTaTyc Ha aJMH-
HHUCTPATHBHHU CITyKOCHHIIN.

(8) 3a mpamamaTta Kou ce OfHecyBaaT Ha pabOTHHOT
OJIHOC Ha BpaboTeHHuTe 0] CTaBOT (7) HA OBOj WICH KOU HE
CE YpEAEHH CO OBOj 3aKOH M CO KOJEKTUBEH J0rOBOp, CE
[IPUMEHYBaaT openduTe oA 3aKOHOT 332 aAMUHHUCTPATHUB-
HUTE CITy)KOCHHUIM, 3aKOHOT 3a BPaOOTCHHUTE BO jaBHUOT
CEKTOP M OIIITUTE MPOIKCH 32 PADOTHUTE OJJHOCH.

(9) Bpaborenure Bo KOMUTETOT KOM BpILIAT MOMOIIHH
Y TeXHHYKH pabOTH UMaaT CTaTyC Ha MOMOIIHO-TEXHHYKH
HEPCOHAIL.

(10) 3a mpamamara KoM ce oHECyBaar Ha Kiacupuka-
1yjaTa, €BUAEHLUjaTa, BpaOOTyBamkETO M MOOUJIHOCT Ha
BpaboTeHuTe of cTaBoT (9) Ha OBOj WIEH, CE NMPUMEHYBa
3aKkOoHOT 3a BpaOOTEHHM BO jaBHHOT CEKTOp, a 3a APYTUTE
Ipamnrama BO Bpcka cO pabOTHHOT ORXHOC C€ HPHMEHYBaaT
OIIIITHTE MPONHUCH 32 PAOOTHUTE OJHOCH U KOJEKTHBHHUTE
JIOTOBOPH.

Unen 132

(1) 3a cexoja Hecpeka MM CEPUO3EH UHIUIEHT CE UMe-
HyBa TJIaBeH HUCTPaXHUTEN OJ CTPaHa Ha MPETCEeaTeNnoT Ha
KomuTetoT 3a uctpaxyBame.

(2) Mpercenarenor Ha KoMHUTETOT 3a HCTpaxKyBame BO
ClIy4aj Ha HecpeKa WM CepUO3eH MHINACHT MOXeE Jla aHTa-
’KHpa HaJBOPEIIHH €KCIIEPTH O 00JacTa Ha BO3AYXOIIOB-
CTBOTO WUIM CTPAHCKM MCTPAXKHH TeNa O] UBUIIHOTO BO3-
JyXOIUIOBCTBO MM APYTH TeNa KOU ce KBATM(HUKYBAaHHU 32
UCTPaXyBamke Ha BO3/IYyXOIJIOBHH HECPEKH HJIM CEPHO3HU
MHIUICHTH. 3a HUBHATa paboTa MM ClielyBa HaJOMECTOK
oIIpesieTIeH CO JOTOBOPOT 32 HUBHO aHTAXKUPambe.

(3) Anraxupanute juia tpeba 1a 6unar ociao00aeHH 01
PEIOBHUTE PaOOTHH OOBPCKHM Kaj HUBHUTE PaOOTOAABAYM H
Kaj HCTUTE HE CMee JIa TOCTOU KOH(INKT Ha HHTEPECH.

(4) Axo BoO Hecpeka UM CEPHO3ECH UHIUJICHT HA CTPaH-
CKU WJIM AOMAlI€H HUBUIICH BO3AYXOIUIOB YYECTBYBall U
Jp>kaBeH BO3IyXOIUIOB, BO paborara Ha Komureror 3a mc-
TpaKyBame YYECTBYBA M IPETCTABHUK O] HAIICKHHOT
Jp>KaBeH OpraH o] o0JacTa Ha MOJMIMjaTa, oAOpaHaTa
WITH IIapUHATA.
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(5) Hecpekure, cepro3HUTE WHIMICHTH WM WHIUICH-
TUTE Ha JPXKABEH BO3IYXOIUIOB T'M HCTPaXXyBa KOMHCH]ja
MMEHYBaHa OJl Ha/UIGKHHUOT APXKAaBeH OpraH oJ objacra Ha
HOJTUIMjaTa, 040paHaTa WK HapUHATA.

Unen 133

(1) MHUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PAabOTH, HAJICK-
HUTE CYJIOBU, JABHOTO OOBUHUTEIICTBO U JIPYTUTE CyOjeKTH
BO HCTPa)KyBameTO Ha HecpekaTa WINM CEPHO3HHOT HHIH-
JIEHT MOpa J]a UM OBO3MOXKaT Ha UCTPAKUTEIUTE HETIPpeUeH
MPUCTANl U KOHTPOJAa HA HEONXOJHHUTE ONECpPATUBHH, TEX-
HUYKH M OpaBHU MHGOPMAIWMM, NOKA3H M JOKYMEHTH 3a
UCTPaXXKyBaETO.

(2) Ucrpaxurenure M HaJABOPEIIHUTE EKCIIEPTH CE
JOJDKHHU JIa TH 3aITUTAT 0e30eaHOCHHTE HHpOpMalUH BO
BPCKa CO BO3JyXOIUIOBHUTE HECPEKU WM CEPHO3HU WHIIH-
JICHTU OJ1 HECOO/IBETHA YNoTpeda COrjacHo co wieHoT 129
ctaBoBH (2) u (3) 01 0BOj 3aKOH.

Unen 134

Jokonky KoMuTeToT 32 UCTpaxkyBame YTBPAU JeKa He
€ BO MOXKHOCT BO IIEJIOCT J1a I'O 3aBpIIH HUCTPaKYBaETO,
MOXe€ /1a TO TPEeHece M3BPIIYBAKBETO Ha HCTPaKyBambETO
WINA NIl OJ] UCTPaXyBambeTo Ha Hecpeka WIIM CepHO3eH
MHIIMJCHT Ha COO/IBETHO UCTPAXKHO TEJIO Ha JIpyTra ApiKaBa,
M0 MPETXOJHA coryiacHOCT o1 Bnanara na PenyOnuka Ce-
BepHa MakenoHMja.

Ynen 135

(1) HcrpaxuTenure U HaJABOPELIHUTE EKCIEPTH Ha
BO3IyXOIJIOBHATA HECPEKa WIIM CEPHO3EH MHIMIEHT K€ TO
UCIIUTAAT CEKOe JIUIIE 32 KOe CMEeTaaT Aeka OM MOXKeNo 1a
00e30enu peseBaHTHU MH(OpMAIMU 332 UCTPAKYBAKETO U
MOJE J]a UCTPaKyBaaT 00jeKTH, JOKYMEHTH, 3aIlUCH H T0-
JIATOIM OJI EIIEKTPOHCKH YPEaH.

(2) HcrpaxuTenuTe U HAABOPELIHUTE EKCIEPTH TI'H
MMaaT CJICIHMBE NPpaBa M HaJJISKHOCTH:

- CIIO0O/ICH M HEIpedeH NPHCTAN O MECTOTO Ha Hecpe-
1'<aTa WIN MTHOUACHTOT, KaKO U 10 BO3AYXOIIJIOBOT, HETOBU-
T€ COCTaBHU JIETIOBH WIIM HETOBUTE OCTATOLH,

- eBU/ICHTHPA-E HA JIOKA3UTE,

- KOHTPOJIUPAHO OTCTPAaHyBame€ Ha OCTATOLUTE WIH
COCTaBHHTE JICTIOBH 3a TIpeTJie]] MM 32 aHaJIn3a,

- MOMCHTAJICH MPUCTAIl U KOPUCTCHE HA COAPIKUHATA
O]l ,,lipHaTa KyTHja”’ WJIM KO OWJIO IPYTH 3aIKCH,

- MOMEHTAJIeH IPUCTAIl A0 PEe3YJTaTUTE O] HCIIUTYBa-
HaTa Ha JINLaTa HHBOJIBUPAHH BO ONEPHPAETO HA BO3.Y-
XOIIJIOBOT WJIM 0 TECTOBUTE HANIPABEHH Ha MPUMEPOLH 3€-
MEHH OJI THE JIHILIA,

- HCIIUTYBamkE CBEJOLIMH,

- ci1000IeH MPHCTAI 10 CHTE PeJIeBaHTHH HH()OPMALUH
WM 3aITHCH KOHM C€ Kaj COICTBEHUKOT, aBHOIPEBO3HUKOT
(omepaTopOT/KOPUCHUKOT CO/HA BO3/AYXOIIOBOT) WM Kaj
MPOU3BOUTENIOT Ha BO3AYXOIUIOBOT O]l BIACTUTE OATOBOP-
HH 3a IUBHJIHO BO3MYXOIUIOBCTBO MIIM 32 ONEPHPAEE CO
aepoJIPOMOT MJIH OJI CHTE JIPYTH PEIeBaHTHU CY0jeKTH,

- TIPHUCTAI JI0 PE3YNTaTUTE Ol UCIUTYBAKETO (00IyK-
[yjara) Ha TeJiaTa Ha XKPTBUTE WM O]l TECTOBHUTE HalrpaBe-
HH Ha IPUMEPOLHU 3€MEHHU O TeJaTa Ha XKPTBUTE U

- mpucTan 10 MHGOPMAIIMU O UCTPAKYBAKETO HA HEC-
pekara yTBpAeHU 0] MUHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU pa-
00TH, HAJUTE)KHUTE CYJIOBU U O JABHOTO OOBHHHUTEICTBO.

(3) Cekoe nuie koe yuecTByBa BO 06e30€1HOCHOTO HC-
TpaXkyBambe HAa HECPEKU WM CEPUO3HU HHIMICHTH Tpeba
HE3aBHCHO Ja TY U3BPIIyBa CBOHTE AOJDKHOCTH M HE CMee
Jia 10OMBa MHCTPYKIMU OJ APYTO JIUIE, OCBEH OX INIaBHH-
OT MCTPaKUTEJ HIIM OJ] OBJIACTEHHU NIPETCTAaBHUIIY.

Unen 136
(1) Bo3ayxoruioBOT, NEJNOBUTE HAa BO3AYXOIUIOBOT U
orpemara Kou OuJie TPAHCIOPTHPaHH CO BO3IYXOILUIOBOT,
nago0paHoT WK MPEIMETHTE 32 KOU MIOCTOM COMHEX JIeKa
ce MO)KHA MPUYHHA 33 BO3LYXOIUIOBHATA HECpeKa, HEe cMe-
aT Jla ce BaJaT WK MOMeCTyBaar 0e3 J03B0Ja O]l TIIaBHUOT
HUCTPaXUTEI.

(2) Mo uckny4ok ox craBoT (1) Ha OBOj 4JIEH /J03BOJA
O]l TIABHUOT MCTPAXKUTEN HE € MOTpeOHa BO CiIydaj Kora e
HEOMXOHO CMACyBabe YOBEUKH SKUBOT WA BO JPYTH HC-
KIIyYUTEHH CIydYadn KOra ¢ HEOMXO/AHO 3a CIIPedyBarkbe Ha
HACTaHYBAambE ITOTOJEMH IITETHH MOCIIETUIIH.

(3) Komuteror 3a uCTpakyBame mpe3eMa MEpKH 3a
3aIITUTA Ha BO3MYXOIUIOBOT, OCTATOLMTE HA BO3LyXOILIO-
BOT M MECTOTO Ha Hecpekara OJ HEOBJIACTCH IPHUCTAIl,
Kpax0a WM BIIOLIYBake (OIITETYBAE).

Unen 137

(1) KomureToT 3a ncTpaxkyBame Bp3 OCHOBA Ha UCTpa-
KyBambeTO Ha HecpeKkara WM CepUO3HHOT MHIMJICHT MOJI-
rotByBa 0e30€HOCHH MpENnopaKkd, KOH TI'M HUCIpaka 0
AreHnyjarta, cy6jeKTUTe Ha BO3AyXOIUIOBHATAa MHAYCTpUja
W/WIN [0 IPYTH 3aHHTEPECUPAHU CTPAHH.

(2) AreHijata Bp3 OCHOBa Ha 0e30€IHOCHHUTE TPEIOo-
paxu oz ctaBoT (1) Ha 0BOj YJIEH MIIM KOTra IIOCTOM OCHOBA-
HO COMHEHHE JleKa HOB WHIMICHT WIM PH3HMK Ke Ounar
M30erHaTH Ha TOj HAYMH, MOXE CO Hapenda NMPUBPEMEHO
Jia ja 3a0paHu WM J1a ja OrpaHuYH yrnoTpedaTa Ha OJpelicH
THUII BO3JYXOIIJIOB, HETOBUTE JIEJIOBH, OIIPeMa, HaBUTalllo-
HH ypeIH, KaKo ¥ U3BeIyBambETO JIETOBU H BPLICHE paboTa
Ha [EPCOHANOT BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO U JIPYTHOT Ipode-
CHOHAJIEH IIepCOoHaJI, ¢€ 10 MOMEHTOT Ha OTCTpaHyBame Ha
MOXHUTE MPUYMHH 32 BO3IYXOIUIOBHATA HeCpeKka, Cepro3-
HHOT UHIUJICHT WM HHI[UJCHTOT.

(3) Be3benHocHUTE Mpemopakyd HeMaar 3a Iiell Jja co3-
JlaaT COMHEX Ha BUHA WM OTOBOPHOCT 33 BO3IYXOILIOB-
HaTa Hecpeka, CepUO3HUOT MHIUACHT UM HHIUACHTOT.

Unen 138
3aBpIICHOTO HCTPaXXyBame 3a BO3AyXOIUIOBHATA HEC-
peka, CepHO3HHOT HMHIMICHT WIH WHIHUICHTOT MOXE I
OuJie TOBTOPHO OTBOPEHO JIOKOJIKY ce 00e30eaaT HOBU JI0-
KasH.

Unen 139
Bnanata Ha PenyOnuka CeBepHa MakeqoHH]ja mOOHC-
Ky TY [IPONHIIYBa HAYMHOT, OpraHu3anujata, cy0jeKTiure u
IIPUHIUINTE 110 KOM CE€ BOAM MCTPaXKyBambeTO HAa HECPEKH,
CEpUO3HM UHLIUACHTH, HHIUICHTH U APYT'H HACTaHU HA IH-
BUJIHM M Ha Ap>KaBHU BO3AYXOIUIOBU, KaAKO M HAaYMHOT Ha
HUBHO TIPHjaByBambe.

Unen 140

(1) KomuteTOoT 3a MCTpaKyBame OJroBapa 3a CBoOjaTa
pabota npen Brnanata Ha Penyonuka CeBepHa Makenonuja
W HajaonHa a0 31 jaHyapu BO HapenHara rogvHa M JA0CTa-
ByBa TOJWIIEH HM3BEINTa] 32 HEroBaTa paboTa BO MPETXOM-
HaTa TOIWHA W TOIUIIHA Mporpama co (PUHAHCHCKHU IUIaH
3a paboTa 3a HapexHaTa TOAMHA 3apagd pasrieoyBambe W
YCBOjyBame.

(2) Axrute on craBor (1) Ha oBOj wieH Tpeba na ru
COApKaT M Mpe3eMEHHTe MEPKU M MEPKHUTE KoM Tpeba na
ce mpe3emar 3a MojoOpyBame Ha BO3AYXOIUIOBHaTa 0e3-
6enHoCT.

2. TIOTPATA T10 BO3/1YXOIUIOB U CITACYBAISE
HA BO3JIYXOILUIOB

Unen 141

(1) Lenrapor 3a ynpaByBame O KPH3H BO CBOjCTBO Ha
KoopanHatiBeH IeHTap 3a CriacyBambe I'M OpraHu3upa u
KOOpJMHHpa aKTUBHOCTHTE HA IMOTpara M CIacyBame BO
IIMBUJIHOTO BO3IYXOIUIOBCTBO Ha CYOjeKTHTE KO COTTIACHO
CO JIOKanyjara, MaTepujaJHATe U YOBEUYKUTE PECYPCH MO-
’KaT 11a 3eMaT Y4eCTBO BO CHCTEMOT Ha IOTpara u cracyBa-
b€ JOMAalIeH WM CTPAHCKH BO3YXOIUIOB KOj HCUE3HAI, Ce
Haora BO OIACHOCT 3a HecpeKa WIIH IpeTpIieN Hecpeka Ha
Tepuropujata Ha PenyGiuka CeBepHa Makenonuja.

(2) AktuBHOCTHTE O] CTaBOT (1) HA OBOj YJIEH T'H CIIPO-
Be/lyBaaT SIMHUIMTE HA BOOPYXKECHUTE CHIIM, MUHHCTEp-
CTBOTO 32 BHATPEUIHU paboTH, CIyKOUTE M €AMHULIUTE Ha
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Jlupekipjara 3a 3allTUTa M ClAacyBame, CIyXOuUTe Ha
MPABHUTE JIMLA KOU Ce 3aHUMAaBaatr CoO MOTpara U cracyBa-
E KaKO HHBHA PEJIOBHA aKTUBHOCT, KAKO M PYTH MMPaBHU
1 (U3MYKH JIMIA BO 3aBUCHOCT O 00eMoT, Oapamara M
MOTpeOuTe, a BO COrJIaCHOCT CO HUBHUTE MPaBa, 00BPCKU H
OJIrOBOPHOCTH.

(3) LenTapor 3a ympaByBame cO KPU3U MOXKE Ja J03-
BOJIM T0J] HErOBa KOHTPOJIAa BO aKTUBHOCTUTE HA MOTpara u
CIacyBame Ha CTPAHCKH BO3AYXOIUIOB KOj ce Haora BO
OIACHOCT WJIM IPETPIIeN Hecpeka J1a yIeCTByBaaT | olepa-
TOPOT Ha BO3AYXOILUIOBOT, BO3JYXOIUIOBHATA BJIACT Ha 3€M-
jata BO KOja € pPerucTpUpaH TOj BO3YXOIUIOB W/WJIH €JH-
HUILUTE 32 MOTpara u CracyBame Ha JPYTH 3eMjU.

(4) UenTapot 3a ynpaByBame CO KpH3M IO yTBpAyBa
HAYMHOT Ha KOOPAWHHPAamke Ha aKTHBHOCTUTE Ha yYECHU-
[ITE BO aKLUHTE HA MMOTpPara v ClacyBambe CO CTAHIAPIHU
OIIEpaTUBHU IPOLENYPU JTOHECEHH BO COINIACHOCT CO CYO-
jeKTuTe 0] CTaBOT (2) HA OBOj WICH.

(5) OnepaTopoT WK CONICTBEHUKOT Ha BO3YXOILUIOBOT,
BOJAYOT HAa BO3AYXOIUIOB, ONEPAaTOPOT Ha aepolIpoM H
HaJUIS)KHHUTE 37PABCTBEHH YCTAHOBH 1o Oapame Ha LleHra-
POT 3a ympaByBame CO Kpu3u Tpeda Jja yuyecTByBaar BO IIO-
CTalKaTa 3a IOoTpara u clacyBame, OJHOCHO Jla TH CTaBat
Ha pacroyarame CpelcTBaTa MOTpeOHH 3a MoTpara U cra-
CyBame, J1a 00e30e1aT UTHa MEJULIMHCKA IIOMOII U Ja Ipe-
3eMaT MEPKH 3a [IPEeBO3 Ha NPEKUBEAHUTE JIHIIA.

(6) Haunnot, opranuzanyjara 1 cy0jeKTUTe Ha I0Tpara
U cIacyBame Ha BO3AYXOIUIOB I'M IponuiryBa BnanaTta Ha
Peny6nuka CeBepna MakenoHuja.

Unen 142

(1) HaBatenor na ATM/ANS ycnyru co TpeBora ja 3a-
[IOYHYBa IIOCTAINKATa 3a MOTpara U CHacyBambe Ha BO3AY-
XOIJIOBUTE LITO C€ BO HAJUIE)KHOCT Ha KOHTpOJAaTa Ha Jie-
Tame, IPYrH BO3AYXOIUIOBH IITO JOCTaBHJIC IUIAH 3a JIET
WM Ha Jpyr Ha4¥MH MYy C€ IIO3HAaTHM Ha JaBaTejIoT Ha
ATM/ANS yciyry, Kako ¥ BO3AYyXOIUIOBH Ha KOU UM C€
3aKaHyBa WU Ce MPEAMET Ha HE3aKOHCKO ITOCTAITyBakbe.

(2) HaBatenor Ha ATM/ANS ycnyru 6e3 ojyiarame ru
n3BectyBa LleHTapor 3a ynpaByBame co kpuzu u Komwure-
TOT 32 UCTpaxKyBame. KOMUTETOT 32 UCTpa)KyBame T W3-
BECTyBa OIEPATOPOT, OAHOCHO COICTBEHHKOT Ha BO3AY-
XOIUIOBOT M HaJIGKHUOT OpraH Ha 3eMjara BO Koja € pe-
THCTPUPAH BO3yXOIUIOBOT.

Ynen 143

(1) CyGjexture mTO yuyecTBYBaaT BO [OTparaTra U cra-
CyBameTO off wieHOT 141 crtaB (2) o7 OBOj 3aKOH MMaaT
MpaBO Ha MOBPAT Ha PEAHUTE TPOLIONM LITO T'M HUMaje
IpH [I0TparaTa v CacyBameTo, KOU M Mokpusa LleHTrapoT
3a ympaByBambe CO KPU3M KOj MMa NpaBO Ha MOBpaT Ha
CpelcTBaTa OJ OIEpaTopoT Ha BO3AYXOIUIOBOT IIO KOj Ce
Tparajio WU CHacyBaio.

(2) TpomonuTe 3a moTpara u crnacyBame Ha LleHTapor
3a yIpaByBame CO KpU3M C¢ (PMHAHCUPAAT HA HAYMH YT-
BpJICH BO COMIACHOCT co 4ieHOT 58 craBoBu (3) u (6) ox
OBOj 3aKOH.

JIECETTH JIEJI
HAJI30P

1. OIILUTU OJPEJBU

Unen 144

(1) Hangzop Hajz cipoBeyBameTO HA MPOIKMCUTE BO 00-
JlacTa Ha BO3AYXOIUIOBCTBOTO BpIIM ATreHIHMjaTta BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH U IOA3aKOHCKUTE IPOIHCH JIOHECe-
HU BpP3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH MPEKy BO3IYXOIUIOBHH
WHCIIEKTOPH (BO HATAMOLITHUOT TEKCT: HHCIIEKTOPH).

(2) Ha Ham3opoT Ha/l CIIPOBEYBAKHETO HA OBOj 3aKOH U
HPOIHCHTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH HE CE IPH-
MEHYBaaT oJpenduTe 0] 3aKOHOT 3a MHCIIEKIMCKU HaI30P.

(3) ITo uckmyuok ox craBoT (1) Ha OBOj YJICH MOJHIIKC-
KU CITy>KOSHHIM MOXKAT Ja JCTUTUMHUPAAT JIUIA KOH YIOT-
pebyBaaT BO3IYXOIUIOBH 0€3 CKMIIaXX WM KpHIA 3a CIIO-

0omHO JeTame BO CIydauTe Kaje ce 3arpOo3eHH >KUBOTOT,
IMyHaTa 0e30€IHOCT U UMOTOT Ha rpafanure. Bo Toj ciy-
9aj TOJHUIICKUTE CITyKOCHHUIM MOXaT Jia BPLIAT MPOBEpKa
Ha JIMIaTa W MPUBPEMEHO Ja TO OA3eMaT BO3IyXOIUIOBOT
JIOKOJIKYy MCTHOT IPETCTaByBa 3aKaHa 3a ommIrara O6e30en-
HOCT. 3a Ipe3eMeHHTE CIYKOCHH JIejCTBa O] CTpaHa Ha MO-
JMLUCKHTE CITYKOSHUIIM, MHUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU
paboTy ja u3BecTyBa AreHIujaTa.

(4) Haumuor, mocramkata W TNOCEOHHTE YCJIOBH 3a
BpLICHE HAI30p U Npe3eMame MEpKH BO CIIydaj Ha ITOBpe-
Jla Ha 0JjpeA0UTEe O] OBOj 3aKOH M MOJ3aKOHCKUTE MPOIHCU
JIOHECEHH Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, T IPOIHIIYBa MU-
HHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.

Ynen 145

[IpaBunara, NPOLEAYPUTE W MOCCOHHTE YCIOBH 3a
BpIICe HAA30p HA JPXKaBHU BO3AYXOIUIOBH, IIpaBarta,
JOJDKHOCTHTE U OOBPCKHTE KaKO M YCIIOBUTE KOHM Tpeda Jia
TH VCTIOJIHYBA JIMIE 33 J1a BPLIM HAA30p, TH MPOIHUIIYBaaT
MHHHUCTEPOT 32 BHATPELIHH PabOTH OJHOCHO AUPEKTOPOT
Ha ATeHIMjaTa 3a HallMoHaJHa 0e30eHOCT 3a BO3IyXOIl-
JIOBUTE KOTa Ce KOPHCTAT 32 MOJUIMCKA aKTHBHOCTH, MU-
HHUCTEPOT 3a oI0paHa 3a BO3MYXOIUIOBUTE KOT'a C€ KOPHUC-
TaT 32 BOCHH aKTHBHOCTH U MUHHCTEPOT 32 (UHAHCHU 3a
BO3IyXOIUIOBUTE KOTa Ce KOPUCTAT 3a I[APUHCKH aKTHB-
HOCTH.

Unen 146

[paBHKTE ¥ HU3HUKHTE JIMIA KOW MOJIEkKAT ITO]] HAll-
30p ce 00Bp3aHH Jja My OBO3MOXKAT Ha HHCIIEKTOPOT YCJIO-
BU JIa BPIIIK HA/30p, Aa My 00e30eaatT 0e3 oaarame mpuc-
Tar 0 HUBHHUTE OOJEKTH, BO3AYXOIUIOBH, TOKyMEHTAIIH]a,
UCTIpaBU U MaTepujaiy, Ha Oapambe Ha HWHCIEKTOPOT Ja
o0e30enar TOYHM MOAATOLM M WHPOPMAIMH KOH CE IOT-
peOHH 3a BpIIekhe Ha HA[30POT, KAKO M MOXHOCT 3a HHTEp-
Bjyupambe Ha OJANOBOPHUTE JIHILA, JIMIATa uuja paboTa e
IpeAMET Ha HaZ30pOT, KAKO U €BEHTYaITHUTE CBEIOLH.

2. BPIIELE HA HAJI30P

Unen 147

(1) Hamzop Ha BO31yXOIJIOB, KOMIIOHEHTHTE Ha BO3/Y-
XOIUIOB, JIJIOBHTE M ONpeMara M BO3IYLIHHOT cooOpakaj
ro ongaka 0coOCHO Ha30POT HaJl IPUMEHATa Ha IIPOIHUCH-
T€ 3a: BO3AYXOIUIOBUTE, OCOOCHO BO OAHOC HA YCIOBHTE 3a
0e30eTHO KOpUCTEHhe Ha BO3AYXOILIOBOT M HEroBara ILIO-
BUIOCHOCT, IPOU3BOJICTBO, OAPIKYBAE, TONPaBKa H OOHO-
Ba Ha BO3YXOIUIOB, KOMIIOHEHTH, IEJIOBU U ONpeMa, Ia-
noOpaHu, UCTIPaBU, KHUTU M OCTaHaTa JOKyMEHTalluja Koja
Tpeba na Ouae BO BO3AYXOIUIOBOT; YCJIOBHUTE 3a 0e30e1HO
BpLIeHEe HA BO3IYIIEH COOOpakaj, JIeTayKUTe OIepaliy
(xoMepIHjaJieH BO3YLIEH TPAHCIOPT, CHELHjATH3HPAHN U
HEKOMEpIIMjaJIHU OTepalii) U KOPUCTEHE Ha BO3AYXOILIO-
BUTE 32 PEKPEaTHUBHHU, CIOPTCKH, IIKOJCKH W 3a IPYTH
IeJIH; YCJIOBUTE M MEPKHUTE 32 00e30eMyBarbe Ha aBHOIIpe-
BO3HUIINTE M BO3IYXOIUIOBUTE O] AEjCTBA HA HE3aKOHCKO
MOCTaIyBambe; YCIOBUTE 32 €KOHOMCKA COJIBEHTHOCT Ha
ABUOINPECBO3HUIIUTE, OCUTYPYBAKHETO, IIATHUYKUTE IIpaBa U
(hopMHpamETO LICHH.

(2) Hagzopor Ha BO34yXOILIOB, KOMIIOHEHTUTE Ha BO3-
JIyXOIUIOB M BO3AYIIHUOT cooOpakaj BKiIyuyBa 0e30emHO-
CeH HaJ30p Ha CTPAHCKH BO3AYXOIUIOBH KOW CIIETyBaat
W/MIIN NOJIeTyBaaT oJ] aepoapomute Bo PemyOmmka Cesep-
Ha MakeznoHuja.

Unen 148

Hamzop Ha aepoapomu, JeTajIMIITa U TEPEHH TO orndaka
0cOOeHO HA/I30POT HaJl MPUMEHaTa Ha Mponucute 3a: 6e30e-
HO KOPHCTCH-E Ha acpOAPOMHTE, JICTAIUIITATA U TEPCHUTE,
MPOEKTUPAETO, M3rpajdara U PeKOHCTPYKIIMjaTa Ha aepo/-
POMOT M 00jeKTHUTE BO 30HaTa Ha aePOJAPOMHUTE, KaKO 1 00jeK-
TUTE HAJBOP O Taa 30HAa KOW MOJXKAr Jia BiujaaT Bp3 Oe30en-
HOCTa Ha BO3IYIIIHHOT coo0pakaj; o0paboTKaTa Ha 3eMjHIITe-
TO BO 30HATa Ha aCPOJPOMUTE 1 3EMjUILTETO BO HUBHA HETIOC-
peaHa OJM3MHA; OAPXKYBAKETO HA AGPOAPOMCKUTE OOjEKTH,
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MHCTANAIWK, YPEAU U ONpeMa IITO CITyXKaT 3a 0e30e/ieH BO3-
JyLICH co00pakaj; IIOCTaBYBaKETO, HCIIPABHOCTA H OZIPKYBa-
HCTO Ha 3HALIMTE 32 BOOYYBAhE HA MPEIPEKUTE HA aepopo-
MOT, OJJHOCHO JICTAJIAIITETO BO 30HATA Ha AEPOIPOMOT H Jie-
TAIUIITETO, KaKO M HAJBOP O] Taa 30HA; COCTojOara Ha Io-
JICTHO-CIICTHUTE U APYTUTE IATEKH 1 HA IPUCTAHMIIHATA [L1a-
T¢opMa 1 IPYry MOBPLIMHE 32 JABKCELE HA BO3IYXOILUIOBHTE
Ha aepoAPOMOT; HCIIPABHOCTA HA CBETICUKHUTE CUCTEMH IITO
CIy)KaT 3a HPUOraEe, CIICTYBAbC U IOJCTYBame Ha BO3IY-
XOIUIOBUTE U 3a 00e30e/yBarbe Ha UCIPABHOCTA HA OCHOBHO-
TO U PE3EPBHOTO HAIOjyBamke CO EJICKTpUYHA €Hepruja Ha
OBHE CHCTEMHU M OpraHHu3alrjaTa u 0e30€THOCHOTO U EKOHOM-
CKOTO pabOTEHETO Ha OIIEPATOPUTE Ha BO3AYXOILIOBHH IIPHC-
TaHUILTA.

Ynen 149

Hapzopor Ha mepcoHanoT BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO TO
onaka ocobeHO HaI30pOT HAJl PUMEHATA Ha MPOIMUCHUTE
3a: paboTaTa 1 HAYMHOT HA BPIICHE CTPYYHH pabOTH; Ha-
YHUHOT Ha CTPY4YHO OCIOCOOYBame, YTBPIYBAHETO Ha
CTpy4YHaTa OCIOCOOCHOCT, HMCIPAaBUTE Ha TOj MHEpPCOHAI,
HUBHATa CTPy4YHa W 3JIpaBCTBEHA CIIOCOOHOCT M YTBPIyBa-
HETO Ha 3]]paBCTBEHATA CIOCOOEHOCT.

Ynen 150

Han3opoT Ha HaBameTo aepOJPOMCKH YCIIyTH H 3eMCKH
YCIYTH Ha aepojpoM To omndaka 0coOCHO HaI30pOT Haj
pUMEHa Ha MPONHCHUTE 3a: TEXHWYKH U JIPYTH YCIOBH 3a
0e30emHO JaBambe 3EMCKH yCIyI'H Ha aepojpoM; ONTOBA-
PYBameTO Ha BO3LYXOIUIOBOT M PEIOCIEAOT Ha TOBApOT BO
HEro, TUI Ha TOBap W HeroBara 0e30eIHOCT, TOKOJIKY HC-
THUOT COAPXKHU OMNaCHU MATCpHH; MOCTAIIKUTE HAa OAMP3HY-
Bamb€ HA BO3IYXOIUIOBUTE M IOJIETHO-CIETHATA IaTeKa Ka-
KO W HAYMHOT M TIOCTAlKHTE 32 HUBHA 3alITUTa O]
3aMp3HYyBabe; IPOCTOPHUTE, TEXHUYKATA OIPEMa U MpoLie-
IypUTe 3a BpIICHE Mperiea Ha BO3ITyXOIUIOBUTE, ITaTHHU-
uTe, 0AraKOT M Ha CTOKHTE; MPOTHBIOXAPHOTO 00e30e-
JyBambe U ycloBuTe 3a Oe30emHa MPOTUBIOXKApHA 3alll-
TUTa; HHPOPMHUPAHOCTA HA MATHULUTE 38 UICHTUTETOT Ha
ABHONPEBO3HUINTE; HAYMHOT HAa (HOPMHUPAHETO HA HAMIO-
MECTOLIUTE O] CTPaHA Ha OIEPaTOPHUTE Ha BO3LYXOIJIOBHH
MPUCTAHUIITA U JIABaTeNIUTE Ha 3€MCKU YCIYI'H Ha aepoj-
pOM; OopraHu3alujara, yCIOBUTE ¥ HAYMHOT Ha JABABE Me-
JUIIMHCKA 3aIlTHTa, KAaKo U 00e30e1yBambeTo Ha aepoapo-
MUTE U JICTAIUILTATA.

Unen 151

Hanzopot Ha naBamwero Ha ATM/ANS ycnyru u norpa-
ra u cnacyBame ro ondaka 0coO€HO Haa30pOT Hall IpHMe-
Ha Ha MPOIKCHUTE 3a: HAYMHOT Ha NaBambe Ha ATM/ANS
YCIYTM M EKOHOMCKOTO paboTeme Ha [aBaTeloT Ha
ATM/ANS ycnyru; HaunHOT Ha pabota Ha KoopauHaTus-
HUOT IICHTap 3a CHacyBame U Cy0jeKTUTE KOU Ce BKIYYCHHU
BO CHCTEMOT 3a IOTpara M CHacyBame Ha BO3LyXOIUIOB;
00e30e1yBaeTo 0] JI€jCTBa HAa HE3aKOHCKO IOCTaIlyBambe
kaj naBatenute Ha ATM/ANS ycinyru; QyHKIIMOHUPAmHETO
Ha CHCTEMOT 3a yIpaByBambe cO 0€30€IHOCT KaKo | 3a COC-
Toj0aTa, OMPIKYBAKHETO U MPABUIHOTO (QYHKIIMOHUPAE HA
TEXHUYKHUTE CPEACTBA, YpEIUTE U OlpemMara noTpeOHu 3a
6e30eaH0 naBamwe Ha ATM/ANS yciyru.

3. OBJIACTYBAIA 1 HAJJIEXKHOCTHU HA
HWHCIIEKTOP

Unen 152

(1) PaGoTu Ha MHCIIEKTOP MOXE Jja BPILH JIUIIE KOE UMa
OBJIACTYBamke M3IaJeHO oA AreHnujata. OBIIacTyBameToO
MOJKeE J1a Ce U3/a/ie Ha JIUIE KOe MMa padOTHO UCKYCTBO O]
HajMaJKy NeT TOJAWHH Ha COOJBETHH Pa0OTHH 33Ja4H O
obJylacta Ha BO3IYXOIUIOBCTBOTO M KOE T'M HCIIOJHYBA I10-
ceOHUTE YyCIOBM NPOMUIIAHH OJ CTpaHa Ha MuHHCTEp-
CTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.

(2) NucnektopoT HEe cMee Ja BpIIM pabOTH 3a HaO-
MECTOK BO CyOjeKTHTE Ha BO3YyXOIUIOBHATa HHIYCTpHja
KOM ce IpenMeT Ha HEroB Haa30p, CO Ied Aa ce M30erHe
KOH()JIUKT Ha HHTEPECH.

Unen 153

(1) MHCcriekTopoT BpIIM HAA30p, IOHECYBA pellIeHHja 1
mpe3eMa MEpPKH BO paMKHTE Ha HETOBHTE TpaBa U 0OBPCKH
YTBPICHU CO OBOj 3aKOH H IOJ3aKOHCKHUTE IIPOIHCH JOHE-
CCHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Tpwu BpiICHE HA/A30p, BO Clly4yaj HA MOBpE/Aa HA O
penoduTe o 0BOj 3aKOH U IMOJ3aKOHCKUTE MPOITHCH JIOHEeCe-
HH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPOT € OBJACTEH Ja
TH H3pEKyBa CIEAHUBE AIMUHHCTPATUBHH MEPKH WU TOA!
OTOMCHHU, HapenOu, 3a0paHu W OrpaHHuYyBama, na Oapa
pe3eMame KOPEeKTUBHU MEPKH, Ja CYCIIEHIUpa U 0J3eMa
UCTIpaBH, Aa 0apa BOHPEOHM MPOBEPKH Ha CTPyYHATa M
3paBCTBEHATa CHOCOOHOCT Ha MEPCOHAIOT BO BO3LYXOIl-
JIOBCTBOTO, J]a 3aJpXKU CTPAHCKU BO3JYXOIJIOB Ha aepoj-
pPOM, Kako ¥ Ja Ipe3eMa APYrH MEpKH BO COTJIACHOCT CO
MeryHapOJHUTE JOTOBOPH KOW T'M pathdukyBana Pemy0-
nka CeBepHa MakeJIOHH]ja, CO 0BOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKU-
Te MPOTIMCH JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(3) HoxonKy HHCIEKTOPOT 32 BpEeME Ha BpIICH-E Ha
HA/I30pOT M3/ajJie yCHa ONOMEHa, Hapenda uiau 3abpaHa,
Tpeba BO POK O TPH A€Ha 3a TOa MUCMEHO Ja TO U3BECTH
JIMLETO Ha KOE UCTaTa ce OJHECYBa.

(4) TIpoTHB aMMHUCTPATUBHUTE MEPKHU O] CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH MPE3EMEHHU O]l CTpaHa Ha ATEHIMjaTa, He3a-
JIOBOJIHATa CTpaHKa MMa IIPAaBO HA CYJCKa 3allTUTA Npex
YpaBHHOT cya, Bo pok o1 30 aeHa o JeHOT Ha MPUEMOT
Ha PEICHHUETO.

(5) Tyx06ara nIpoTUB PELIEHUETO O] CTAaBOT (4) Ha OBO]
4JIeH He TO OjyIara N3BpIIyBamkeTo Ha OJUTyKaTa.

Ynen 154

(1) 3a Bpeme Ha BpUICHE HAA30pP WHCIEKTOPOT € 00-
Bp3aH Jja T W3BECTH MPUCYTHUTE MPETCTABHULM WM Bpa-
0OTeHH BO MPABHOTO JIMIIE WIM (PU3MYKOTO JIUIIE BP3 KOE
ITO CE BPIIX HA/A30p 3a HETOBOTO IPHUCYCTBO.

(2) JlokonKy WHCIEKTOPOT YTBPAM TPEIIKA W Hempa-
BIJIHOCTH BO paboTaTa Ha HaJA30pPUPAHOTO MIPABHO JIMIIE, 32
TOa 'O U3BECTYBA OJIrOBOPHOTO JIULIE.

(3) Ilpu BpmemeTo Ha HAM30POT MHCIEKTOpHUTE Tpeba
Jla HOCaT COOJBETHA ONpeMa HEOIXOJHA 3a W3BPIIyBame
Ha CBOMTE HAAJEKHOCTH YTBPACHH CO IOA3aKOHCKUTE
MPOITMCH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 155
WHcnekropoTr ce 00Bp3yBa Ja I YyBa KaKoO TajHA HH-
(hopManMuTe/MOAATOIMTE KOM TH JO3HANI 3a BpeMe Ha
BPILEHETO HA/30D.

Unen 156

(1) 3a BpeMe Ha BplICHE HAa HAA30POT MHCIEKTOPOT
Mopa Jia Ioce/iyBa Ciryx0eHa JIeTHTUMAIInja, co Koja ce yT-
BPAyBaaT HErOBOTO CBOjCTBO M OBJIACTYBama.

(2) dopmara, coapkuHATa, HAYMHOT HAa YyBamke Ha
CITy)KOCHUTE JISTUTUMALIMH, KaKO M TIOCTalKaTa 3a U3/1aBa-
b€ U IOBJIEKYBakhe HAa UCTUTE, ja MPOIMUIIYBA AUPEKTOPOT
Ha AreHIyjara.

Unen 157
WHCnekTopoT UMa mpaBo U 0OBpCKa Ha CTPYYHO OCHO-
coOyBame, HanpenHa oO0yka U OOHOBYBame Ha MOCTUTHA-
TUTE 3HaeHa BO COINIACHOCT CO TOJAMINHATA MporpaMa 3a
pabota Ha AreHiujara.

EJIMHAECETTH JIEJI
T[IPEKPIIIOYHU OJIPEJIBU

Unen 158
[Tokpaj agMHHUCTPATUBHUTE MEPKH Ol wWwieHOT 153
ctaB (2) 07l OBOj 3aKOH, MHCIICKTOPOT MOXE Jla TMOKpeHEe
MPEKPILIOYHA [TOCTANKA 33 MPEKPIIOLUTE JaJIeHH BO YIEHO-
Bute 159, 160 1 161 o 0BOJ 3aKOH.

Unen 159
(1) I'mo6a Bo u3HOC KOja HE MOXKe Ja Ouze noMana of;
- 500 eBpa BO neHapcKa MPOTUBBPEAHOCT HUTY MOTOJIE-
Ma ox 1.000 eBpa Bo AeHapcKa MPOTHUBBPEAHOCT 33 MUK-
poTprosuy,



22 janyapu 2024

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 14 - Ctp. 29

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

- 1.000 eBpa BO meHapcka MPOTHUBBPEIHOCT HUTY MOTO-
nema oz 2.000 eBpa BO JieHapCKa NPOTUBBPEAHOCT 33 MalH
TPrOBIH,

- 2.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT HUTY TIOTO-
nema oz 6.000 eBpa Bo ieHapcKa IPOTUBBPEAHOCT 3a CPell-
HH TPrOBLU U

- 5.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTHUBBPEIHOCT HUTY TIOTO-
nema o 10.000 eBpa Bo JeHapcka NPOTUBBPEIHOCT 3a ro-
JIEeMH TPTOBIIY,

ce U3peKyBa 3a MPEKPLIOK Ha MPAaBHOTO JIHLIE, aKO:

1) He ce mpuIpPXKyBa Ha ycloBUTE Iponumanu Bo Ha-
[MOHAJIHA Tporpama 3a 6e30eIHOCT Ha MOJETHO-CIICTHUTE
natexu (wieH 27);

2) pabotu 0e3 omoOpeHa aepoapoMCKa IMporpama 3a
obe30emyBame WM 0e3 mporpama 3a o0e30enyBame Ha
aBuonpeBo3Huk unu Ha ATM/ANS naBaren Ha yciryru, us-
paboTeHa Bo corimacHocT co Hammonamnara mporpama 3a
00e30e/myBambe BO IIMBHJIHOTO BO3IYXOIUIOBCTBO, WJIM HE
UMIUIEMEHTHPA MEPKU 3a 00e30e/lyBambe BO COIIACHOCT CO
COOJIBETHHUTE 0JI0OPEHU TIporpamu 3a 00e30e1yBame (WieH
28 crasoei (1), (2), (3), (4), (5), (6) u (10));

3) Bpiu 6€30€JHOCHU KOHTPOJIH Ha Kapro U mnomTa 6e3
onoOpenue Ha AreHuujara (wieH 28 cras (9));

4) Bpmu Mel'yHapoJeH BO3LYLIEH IIPEBO3, a HE TU HC-
MOJIHYBA MPOIUIIAHUTE YCIOBH O] MEIYHapOAHUTE IOT0-
BOPH W/WIIK JPYTUTE MEI'YHAPOJHH aKTH IITO ja 0OBp3yBa-
aT PenyOnuka CeBepHa Makenonuja (uneH 46);

5) He TO OJpXKyBa MIPEBO30T PEAOBHO U YPEIHO; CBOUTE
paboTH TH BpLIM Taka IITO HE OBO3MOXYBAa DPEIOBHO M
YpEIHO OJBUBAKE HA BO3AYLIHUOT cOOOpakaj WM/WIIU HE
JIOCTaByBa MECEUEH M3BEILTAj 32 PEAOBHOCTA M yPEIHOCTA
Ha BO3JYIIHHOT cooOpakaj Ha AreHiujara (wieH 47);

6) ce naBaar ATM/ANS yciyru cipoTHBHO Ha Ozpe]-
OuTe 3a ynpaByBame CO BO3LYLUIHUOT IPOCTOP NMPOMHUIIAHH
on Bnanara na Peny6iuka CeBepna Makenonuja (wieH 60
cras (1));

7) ce mocraBaT MPEYKH, EMUCHCKH YpPEIOH, OO0jeKTH,
JIATHOBOJAU WM JPYTH YPEIH IMITO EMHTHPAAT eIeKTpoMar-
HETHU OpaHOBM Ha OJIAJICYEHOCT OJ1 KOja co cBojaTra pabo-
Ta MOJKarT Ja ja mompedaTr paboTaTta Ha TEXHUYKUTE CpEll-
CTBa M Ha ypeINTe 3a JaBambe Ha YCIYTUTE BO BO3AYIIHUOT
cooOpakaj win ako He 00e30enaT MPUOPHUTET BO BPCKHUTE
HEoMXo/AHU 3a AaBame Ha ATM/ANS ycnyru (uieH 62);

8) He ce mpHApKyBa HA YCIOBHTE M HAUYMHOT Ha JaBa-
BE Ha ycIyraTa aepoApoMCKO MH(GOPMHUPAE 3a JIET Mpo-
MUILIAHK O] IUPEKTOPOT Ha AreHnujata (wieH 67 cras (2));

9) TeXHHYKHTE CPEICTBA, YPEIUTE U ONpeMaTa 3a JaBa-
we Ha ATM/ANS ycnyru He ce oCUrypaHH Of] OLITETyBa-
e WK yHUIITYBame (wieH 71 ctas (2));

10) He e ocurypaH 3a IITeTa NIPUYHHETA Ha TPETHU JIUIA
wi He 00e30e1u CUCTEM Ha IpENo3HaBame, NPOleHa U
HaMaJlyBame Ha PH3ULUTE KOU C€ NPUCYTHHU IIPH JABAETO
Ha ATM/ANS ycinyrure BO COTrJIaCHOCT O mpudaTeHUTe
MeryHapoauu cranaapau (wied 73 craBos (1) u (5));

11) npu u3gaBame aKkTH 3a 'PaICHE BO COTJIACHOCT CO
3aKOHOT 3a Tpajelke, MHBECTUTOPOT He MpHbaBM cormiac-
HOCT 0[] acIIeKT Ha 0e30e1HOCTa Ha BO3AYIIHUOT COOOpaKaj
(unen 80 craBosu (1) u (2));

12) MOJETHO-CIIETHUTE M JPYTHTE MaTeKH, ruatdop-
Mara, O0jeKTHTe, WHCTAJAlMKUTE, YpenuTe WIM OIpeMaTa
HE I'l HCKOPHCTYBA CIOPE] HUBHATa HAMEHA M KallaluTeT
BO COTJIACHOCT CO OJIPEIOUTE O] OBOj 3aKOH M MOJ3aKOH-
CKHUTE TPOITMCH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH U aKO
HE My OBO3MOXXU KOPHUCTEHE HA aePOAPOMCKUTE 00jEKTU U
HHPPACTPYKTypa Ha BO3AYXOILUIOB KO MMa 0l00peHHE 3a
JieTalbe BO MaKeJOHCKHOT BO3AyHIeH mpoctop (wien 81
crasoBu (1) u (2));

13) He ro omnpenenyBa HAIOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE Ha
aepoapoMcka MHGPACTPyKTypa Ha HAYMH HPONHIIAH OJ
MHUHUCTEPOT 3a TPaHCHOPT U BpckH (uwieH 82 cras (3));

14) aepoapoMOT HE € OTBOpPEH 3a BO3AYIIEH COO0paKaj
BO YTBPJICHOTO BpPEME U YTBPICHOTO BpeMe HE € 00jaBeHO
HAa HAYMH BOOOHMYACH BO BO3IYLIHHOT cooOpakaj (wieH
83);

15) He ce mpuapKyBa Ha MPONUIIAHUTE MPaBUIIA 3a JI0-
nenyBame ciiotoBd (wieH 84 cras (5));

16) He ja wu3BecTH AreHUMjaTa W [aBaTejoT Ha
ATM/ANS yciyru Bo MPOIMHUIIAHAOT POK 33 CEKOja TUIaHH-
paHa IIpOMeHa Ha HaMeHaTa, KJlacaTa WM KaTeropujara Ha
aepoapOMOT, ITOTOA 33 CEeKOja IUIaHMpaHa paboTa BO MOTo-
JeM 00eM KOjamTo MPeAN3BHUKYBA 3aTBOPAIE HA JETIOBH
O]l acpOAPOMOT HJIM OTPAHUYyBal¢ Ha KOPHCTCHETO Ha
MOBPIIMHHUTE 32 MAHEBPUPAHE, KAKO M 33 CEKOja HeHaCjHA
W HempeIBHIECHA NpOMeHa, paboTa WM HWHTEPBEHIIH]ja
(unen 87);

17) n3rpanbara, MOCTaByBamETO U O0EIEKYBAKETO Ha
00jeKTH, MHCTANAIMK U YypPEeIH BO 30HATa Ha aepoIPOMOT
WU JICTAIUIITETO, BKIyUyBajKH TM U 00jEeKTUTE U YPEeaAuTe
3a KOHTpOJIa Ha JIETAamheTO, KaKo M Ha 00jeKTH HAIBOP OJ
30HaTa Ha aepOIPOMOT U JICTAIUINTETO KOUIITO MOXKAT 12
BJIMjaaT Bp3 Oe30enHOCTa Ha BO3AYUIHUOT cOOOpaKaj He TU
BPIIHM Ha HAYHH NPOTHIIIAH CO OBOj M IPYT 3aKOH U COTJIac-
HO CO YCJIOBHTE HPOIHUIIAHHU OJ TUPEKTOPOT Ha ATEHIIHUja-
Ta WM aKO 3eMjUINTETO BO 30HATa HAa aepOJPOMOT, OJHOC-
HO BO OJM3MHA Ha aepoApOMOT He ro o0padoTyBa WM HE
ro KOPUCTU Ha HA4YMH MPOINHUIIAH CO OBOj U JAPYT 3aKOH U
COTJIACHO CO YCJIOBUTE IITO T'M MPONHUINAN AUPEKTOPOT Ha
Arennyjara (4ieH 88 u 89);

18) Ha aepoJAPOMOT WM JICTAIUINTETO HE € OpPraHu3U-
pPaHO MPOTHBIIOKAPHO-CIIACYBAYKO U MEAUIIMHCKO 00e30e-
JIyBambe, a Ha BO3AYXOIUIOBHO MPHCTAHUIITE HE € OpPraHu-
3UpaHa IPOTHUBIIOXKAPHA-cIIacyBadyka CIyx0a, ciayxba 3a
WTHA MEIUIMHCKA ITOMOII M CITyk0a 3a 3eMCKH YCITyTH Ha
aepoapOM, MOJ| YCIIOBU U HA HAYMH MPOIMUIIAHU O THUPEK-
TopoT Ha Arennujara (wieH 91 cras (1));

19) Ha BO3IyXOIUIOBHOTO NPHCTAHHUIITE HE TO OPTaHu-
31pa CHaOAyBambeTO Ha KIMITHK M MJIA3HU BO3AYXOIUIOBU
CO TOPUBO M Mas3MBO BO COIVIACHOCT CO Ba)KCUYKUOT CTaH-
JlapJ 32 KBaJIMTET WIKA aKko He 00e30e1u ropuBO U Ma3uBO
32 HajMaJKy TPHJHEBHa yHnoTpeba cropej IUITaHHUPAHUOT
o0eM Ha co00pakajoT Ha BO3IYXOIUIOBHOTO MPHCTAHUIITE,
KaKo M aKo MOpajy BUILA CUJIA WM JPYT BOHPEJCH HACTaH
HE TW U3BECTU OIEPATOPOT Ha aepoLpOMOT, AreHuujara u
HaJUIe)KHAaTa KOHTPOJIA Ha JIETame JIeKa He € BO MOXKHOCT
Jla TO CHabIU BO3/yXOIUIOBOT CO FOPHBO M Ma3MBO (YIEeH
91 craBosu (4), (5) u (6));

20) He ce mpuUApKYBa Ha TMPONHUIIAHUTE YCIOBU 3a
IIPUCTAIl Ha [1a3apoT 3a U3BPILYBAE 3€MCKU YCIIyIH Ha ae-
poapom (uien 92 crag (1));

21) pabotu 6e3 omoOpeHa mporpaMa 3a OJICCHYBAamE,
u3paboTeHa Bo corylacHOCT co Hannonannara nporpama 3a
OJIECHYBamb€ BO BO3JYXOIJIOBCTBOTO HJIM HE MMIIJIEMEHTH-
pa MEpKH 3a OJIECHYBamb€ BO COITIACHOCT CO OA00peHaTa
[porpamMa 3a OJIECHYBambe WM He ce IPUIPAKYBa Ha MPOIH-
[IaHUTE MEPKU U Tpouexypu on Bnamara Ha PemyOmmka
CeBepHa Maxkenonuja (wien 96 crasosu (4), (5) u (6) u
uiied 97 cras (6));

22) cTpaHCKH BO3IyXOIUIOB 32 BpEME€ Ha JIETAETO BO
MaKeJI0HCKH BO3JYILIEH IPOCTOP HE I'M HOCH O3HAKUTE OIl-
pElleNieHu COo TPOIUCOT Ha 3eMjaTa BO KOja € PerucTpUpaH
WIM O3HAaKHTE MpPEABHACHH CO MeryHapoaHa CIorojada
(wren 109);

23) BpIIM MPOEKTHUPAEKE WM IMPOU3BOJICTBO HA BO3.Y-
XOIUIOBH, TIPOU3BOIH, JICTIOBH M ONPeMa Ha BO3IYXOILIOBH
WY Ha Nafo0paHy, a He TU HCIOJIHYBA YCIOBUTE MPOIU-
LIaHU OJ1 TUPEKTOPOT Ha AreHuujara (wieH 112 crag (1));

24) Bpmu OJpXKyBame Ha BO31YXOIJIOBY, NPOM3BOAY,
JIEIOBU M ONpeMa Ha BO3IYXOIUIOBH WM Ha ManoOpaHu
CIPOTHBHO Ha YCJIOBUTE MPOIUINAHU O TUPEKTOPOT Ha
Arennyjara (wieH 114 cras (2));

25) He ja u3BecTH AreHIM]aTa 3a OKOJIHOCTH, HACTAHH,
MPOITYCTH W OTKPHEHH HENPAaBHIIHOCTH KaKO Ha BO3/IyXOIl-
JIOBOT Taka U BO IOIJIEA Ha JOKyMEHTalujaTa, ITO MOXaT
HETaTUBHO Ja BIMjaaT Ha IUIOBUAOEHOCTA HA BO3LYXOIUIO-
BOT (wieH 116 craB (2)) u

26) CEepUO3HUTE WHIMICHTH, UHLIUACHTUTE U JPYTHTE
HACTaHW Ha 3arpo3yBame Ha 0e30elHOCTa Ha IIMBUIIHOTO
BO3IyXOILIOBCTBO MPBUYHO HE TM HCTPAXyBa, aHAIU3UPA U
KIacu(uIMpa U AOKOJIKY IO 3aBpIIyBame Ha UCTPaXyBa-
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BETO U KiIacHu(HKalujaTa Ha CEPHO3HUTE WHIUICHTH,
WHIUICHTUTE U IPYTUTe HACTAHU HE T'M JOCTABU pPe3yJiTa-
TUTC OA HCTPAXXKYBAHLETO HAa CCPUOZHUTEC HWHUOUACHTU 10
KoMuteToT 3a UCTpaxyBame, a pe3yjITaTUTe Ol HCTpaKe-
HUTE WHIUJICHTU U JPYTM HACTaHU A0 AreHuujata (WieH
127 craBou (3) u (4)).

(2) T'no6a Bo m3Hoc ox 250 ox 500 eBpa BO JIeHApCKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My CE U3peye 3a MPEKPIIOKOT O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj wieH Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO MPAaBHOTO
JHLe.

(3) Moxpaj rnobara on craBot (1) Ha OBOj WiIeH, Ha MPaBHO-
TO JIMIIE MOXKE JIa My CE€ U3peye U MPEKPILIOYHa CaHKIIHja 3a0pa-
Ha 3a BpILICHE OJJICNTHA JIJHOCT BO TPACHE O ¢IHA TOMMHA,
CMETajKu OJ1 ICHOT Ha MPaBOCHIIHOCTA Ha OJUTYKATa.

(4) Tlokpaj rmobata ox craBoT (2) HAa OBOj 4JICH, HA OJI-
TOBOPHOTO JIMIIE BO TIPABHOTO JIMIE MOXKE J]a My Ce H3peue
W MpPEKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpUICHkE Npodecyja,
JIEJHOCT WJIM JOJDKHOCT BO Tpaewme J0 eIHa IOAWHA, CMe-
TajKH OJ] ICHOT Ha MPAaBOCUITHOCTA HA OJTyKaTa.

Ynen 160

(1) I'mo6a Bo U3HOC KOj HE MOXKeE Aa Oue moMai o

- 500 eBpa BO neHapCcKa MPOTUBBPEAHOCT HUTY TTOTOJIE-
Mma oz 1.000 eBpa Bo geHapcka IPOTUBBPEIHOCT 33 MHK-
pOTpProBuu,

- 1.000 eBpa Bo neHapcka mpOTUBBPEIHOCT, HUTY IIOTO-
nema oz 2.000 eBpa BO JieHapCKa NPOTUBBPEAHOCT 33 MalH
TProBIH,

- 2.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT HUTY IOTO-
nema ox 6.000 eBpa Bo ieHapcKa IPOTUBBPEAHOCT 3a CPell-
HH TPrOBLU U

- 5.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT HUTY TIOTO-
nema ox 10.000 eBpa Bo neHapcka NPOTUBBPEIHOCT 3a ro-
JIEeMH TPTOBIIY,

ce M3peKyBa 3a MPEKPIIOK Ha IIPABHOTO JIHIE, aKO:

1) He mocramyBa N0 U3IAJICHUTE HapenOu W/WIK orepa-
TUBHH JMPEKTUBH KAaKO M 10 U3PEUCHUTE Hapeaou, 3a0paHu,
OrpaHMYyBamba M APYTH MEPKH MPE3eMEHH OJl MHCIEKTOP
(unen 17 craB (1) anuneja 12 v unen 153 cras (2));

2) He BOCIIOCTAaBU M HE OJIP)KyBa CHCTEM 3a yIpaByBa-
Be co 0Oe30enHOCTa BO corjacHocT co HanuonanHaTa
nporpama 3a 6e36eaHocT (wieH 24 cras (4));

3) He ce MpHUIPKYBa HA 3aCTHUYKUTE OCHOBHH IpaBHIIa
KOHU Ce OJIHECYBaaT Ha pa3IMuHUTE JEJHOCTU BO 00JacTa Ha
IUBHIIHOTO BO3/1yXOILJIOBCTBO (WieH 26);

4) He TM TOYUTYBA MPONUIIAHUTE YCIOBH, NMpaBUia H
MEpKHU 3a 00e30e1yBame 0/1 [1ejCTBa Ha HE3aKOHCKO IMOCTa-
nyBamwe o7 Bnanara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja
WM HEe BOCIIOCTaBH KPUTHYHU JEIOBU Ha 0€30eTHOCHO Or-
pPaHUUYEHUTE 30HU Ha aepoAPOMHU Kaje IuTo Hoseke ox 40
BpabOTEeHH IOCeIyBaaT aepopOMCKa HACHTH(HUKAOHA
kaptuuka (uneH 28 crasosu (7) u (8));

5) He ce mpuIp)KyBa KOH YCIOBHTE Mponuiinanu co Ha-
[IMOHAHATa TporpaMa 3a o00e30exyBambe BO IHMBHIIHOTO
BO3IyXOIUIOBCTBO, HamyoHnanHata mporpama 3a obyka 3a
00e30eyBame BO IUBHIHOTO BO3IYXOIUIOBCTBO M KOH
npyru nporpamu u raHosu (wieH 30 cras (6));

6) He ce MPUAP)KYBA HA MPONHUIIAHUTE YCIOBU 3a Oe3-
0eIHO KOPHCTCHE W BPLICHE Ha JIETAYKH OIEpaluy Co
BO3IYXOIIOBH O€3 eKHITaX, CHCTEMH Ha BO3TyXOIIOBH O3
€KHIaX ¥ Ha BO3AyXOIutoBHU Mozenu (wieH 31 cras (1));

7) KOPUCTH BO3TyXOIUIOB KOj HE TH HCIOJIHYBA YCIOBH-
Te MPOIUIIAHKA CO OBOj 3aKOH M MOA3aKOHCKUTE IPOIUCH
JIOHECEHHU BpP3 OCHOBA Ha 0BOj 3akoH (wieH 32 cras (1));

8) BO BO3AYIIHHOT COO0Opakaj ce KOPUCTH BO3IYXOILIOB
CIPOTHBHO Ha BHJOT, KATErOpHjaTa U HAMEHATa YTBPACHU
BO YBEPECHHUETO 32 IUIOBHIOCHOCT WM yIOTpeOHaTa 103BO-
na (wren 32 ctas (2));

9) He ce NpUIpPKyBa KOH MPOIUIIAHUTE IIPaBUIIa 3a Jie-
Tamke Ha BO3ayxoruioBuTe (wieH 32 cras (3));

10) Bpmm Bo3myweH cooOpakaj Haj Hoipadje Koe e
IporylaceHo 3a 3a0paHeTa, YCJIOBHO 3a0paHeTa 30Ha WM
oracHa 30Ha WJIM HaJl OTpEJIeJIeHH Mojpadja BO 3a0paHeTo
BpeMe WY IO/ WU HaJ ONpeeieHara BucoyrnHa (wieH 34
craBoBu (1) u (2));

11) Bo 0HOC Ha BO3AYXOILUIOBOT KOJIITO C€ MPUOITHKY-
Ba WM JIeTa MpeKy 3a0paHeTa, YCIOBHO 3abpaHeTa 30Ha
WY OIIacHA 30HA WJIM JIeTa HU3 Hea, He TH IIpe3eMe MPOIu-
[IaHUTE MEPKH 3a Bpakame Ha BO3AYXOIUIOBOT Ha MaTeKaTa
Ha JIETOT OIIpe/ielicHa CO OJOOPEHHOT IUIaH 3a JeTambe WITH
aKO He MHUIIMPA ITOCTAlKa 32 IPUCHIIHO CIICTYBabe Ha BO3-
nyxomtoBoT (wieHd 34 craBosu (4) u (5));

12) HacouyBa cBeTIIa, JIaCePU WM O10JIECOIN KOH BO3-
JyXOIIJIOBH BO JIET U aKO YHOTpeOyBa ypeau 3a monpeyuyBa-
Be Ha IIIOOATHHUTE CHUCTEMH 3a CATEeJMTCKA HaBHTallHja
(unen 35);

13) 6e3 otarame He M U3BecTH AreHuujata, MuHHC-
TEPCTBOTO 3a 0J10paHa 1 MHHHUCTEPCTBOTO 332 BHATPEIIHH
paboTH 3a T03BOJIEH BJIE3 HA BO3AYXOILUIOB BO MAKEJOHCKU-
OT BO3/YIICH MPOCTOp 03 MPEeTXOAHO OA0OpPEHHE 3a JieTa-
BE BO CIIy4aj Ha OMIACHU W HETIOBOJIHU BPEMEHCKH YCIIOBH,
XyMaHUTapHN aKTUBHOCTH, aKTHBHOCTH 32 3alITHTa HA JIy-
fe ¥ IMOT O]l IoXap, rpajl, Kako H 3a e(UKacHOCT Ha BO3-
IYUTHHOT coolpakaj (wieH 36);

14) ynmorpeOyBa pakeTd NMPOTHB TPaIOHOCHU OO0IaIu
0e3 corliacHOCT O] HaJUIe)KHATa KOHTPOJIA Ha JieTame W
CIPOTHBHO Ha YCJIOBHTE W HAYMHOT IITO TU MPOIHIIYyBa
Bnanara Ha Peny6nuka CeBepHa Maxkenonuja (et 37);

15) cTpaHCKH BO3IyXOIUIOB JIETa BO MAKEIOHCKH BO3-
IyLIeH npocTop 0e3 0100peHue M, ako JO3BOJIA CTpaH-
CKH BO3/YyXOIUIOB Jia clieTa 0e3 MpeTXOIHO 0J00peHue 3a
neramwe (wieH 41 cras (1));

16) BpIIM JIETAUKK OIEpaluy CIPOTHBHO HA YCIOBUTE
YW HAaYMHOT MPONHWINAHMA OJ JUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa
(unen 51 cras (2));

17) npumaar, npegaBaatT WM NPEBE3yBaaT CTOKA WU
MOMITEHCKH MPATKH KOM COAPKAT OIACHH MaTePHU KOH Ce
3a0paHeTH 3a BO3AYIIEH NPEBO3 U KOU HE CE€ COOABETHO
MOATOTBEHH Ha HAYMH COIVIACHO CO MPOIHMIIAHHUTE yCIOBH
YTBPAEHH BO OBOj 3aKOH U IIOJ3aKOHCKHTE IIPOIICH JOHE-
CCHU BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH U aKO HE ce NMPUAPKYBa Ha
YCIIOBHUTE 32 OpPraHU3Mpame BO3YIICH IIPEBO3 HA ONACHH
MaTepuH OJHOCHO 32 HUBHO NpHdaKkame, HCIpaKkamke, Mo-
TOTBYBamkE OJHOCHO KiIacU(pHIMpame, IaKyBame, obele-
JKYBambe M 03HaUyBame HA CTOKA M MOIITEHCKHU MPATKH KO
COJIp>KAT OTIACHU MAaTEPHH, KaKO U Ha YCIOBUTE 3a CTPYYHO
ocrocoOyBame 3a OnacHu Marepuu (4ieH 52);

18) 3a BpeMe Ha BO3AYLIHHOT COOOpakaj BO BO3ILyXOII-
JIOBOT HE C€ HaofaaT HUCIPAaBUTC U KHUTUTEC U APYTUTC NO-
KYMEHTH MpOMHIIaHu co YuKalikaTta KOHBEHIIH]a, CO OBOj
3aKOH U CO ITOJI3aKOHCKHTE IPOIHCH JOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH (wieH 53);

19) opranu3upa HaTIIpeBap WA BO3AYXOIUIOBHA MaHH-
(ecranuja 6e3 nobueHo omoOpeHue ox AreHuujaTa v of Ja-
BaresioT Ha ATM yciryru miy ClipoTHBHO Ha YCIIOBHUTE U Ha-
YHHOT NPONUIIAHN OJ] AUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa (dWieH 55);

20) He ce mpuUAp>KyBa Ha MPONUIIAHUTE YCIOBU U Ha-
4uH 3a AaBakbe HAa ATM/ANS ycnyru npomnuinaHu of Au-
peKTOpoT Ha AreHuujata (wieH 56 ctas (5));

21) npu naBawe Ha ATM/ANS yciyru He ce ynorpe-
OyBaaT MEpHHUTE eIUHHULM, KPATCHKUTE U MEPUJIaTa IITO Ce
YTIBPICHU CO 3aKOH, BOKEUKUTE CTAHAApIU WIA MelyHa-
pPOIHHUTE TOTOBOPH IITO ja 00Bp3yBaar PemyOnuka Cesep-
Ha Maxkenonuja (wieH 57);

22) TeXHUYKUTE CPE/CTBA, OIIPEMATa, ypeaAuTe U 00jeK-
tuTe 3a naBawmbe Ha ATM/ANS ycinyru He TH 3alUTUTH O
OLITETYBaWkEe WM YHUIITYBamke, OTOA HE Ce MPHIPXKYBa
HAa HAYMHOT HA HHUBHO MOCTABYBamb€, 3aIITHUTYBAkhE U OJ-
PIKyBame MPOITHIIAH O] IUPEKTOPOT Ha ATEHIHMjaTa U aKo
Ne(eKTOT Ha THE CPECTBA, ONpPEMa M ypelu He ce 00jaBu
Be/IHAlll HA HaYMH BOOOMYAEcH BO BO3JYIIHHOT COOOpakaj
(unen 62 craosu (3), (4) u (7));

23) He ce MpHUIpPKyBa Ha MpaBWIIATa U yCIOBHUTE 3a 3a-
€MHa OIICPAaTUBHOCT HAa CUCTEMHUTC, HUBHUTC COCTaBHU [JIC-
JIOBH ¥ TIOBP3aHUTE MPOLEAYPH MPONHUIIAHU OJ AUPEKTO-
pot Ha AreHnujata (4eH 63);

24) He yTBpAAT HaYMH, OCTAIKHU, IPOLELYPU U JIPYTH YC-
JIOBH 32 0€30€/IHO MOJIETYBAE WITH CIICTYBAE U 0OI00pEHHUTE
HA4WHH, TTOCTAIKK ¥ JAPYTd YCIOBH HE ce 00jaBaT Ha HAYMH
BOOOHMYAEH BO BO3IYILIHUOT COOOpakaj (4ieH 65);
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25) He tv neduHUpa U 00jaBU HA HAYWH BOOOWYACH BO
BO3AYIIHUOT co00Opakaj MUHUMaIHUTE 0e30eTHOCH! HUBOA
3a JIeTakhe CO BO3YXOIUIOBU HAJ MPENPEKU UM aKO HE T'H
YTBPIY ONEPATUBHUTE MUHIMYMH 32 CEKOj aepoIpOM LITO
ro KOPHCTH 3a CIIETYBame U IOJIETyBame, KAKO U aepoj-
POMCKHTE ONEpaTHBHH MMUHHMYMH Ha HadyWH IITO IO MPO-
MUIIYBa IUPEKTOPOT Ha ATeHIjara (dieH 66);

26) He ro U3rOTBYBAa U PEJIOBHO axypupa 300pHUKOT
Ha BO3IYyXOIUIOBHM MH(OPMAIMY BP3 OCHOBA HA MOAATOLHN
nobueHu of yTBpAeHUTe opuruHaropu (wieH 69);

27) KOPUCTH a€POAPOM U JICTANUILTE IITO HE TH UCIIOJI-
HyBa YCIIOBHUTE 3a 0e30€HOCT Ha BO3AYLIHHOT COOOpaKaj
MIPOIHMIIAHN CO OBOj 3aKOH U IMOJ3aKOHCKUTE MPOIHCH J10-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH (wieH 75);

28) u3rpandara, OpKyBamETO U KOPUCTCHETO HA ae-
POAPOMOT OJHOCHO JIETAIUINTETO HE I'M BPLIX BO corjac-
HOCT €O yCJIOBHUTE NPOMHUIIAHU O] JUPEKTOPOT Ha ATEHIU-
jata (unen 79 crag (1));

29) KOpUCTH TEPEH CHPOTHUBHO HA YCIOBUTE MPOIHUIIIA-
HU O IMPEKTOPOT Ha AreHuujara (wieH 79 cras (3));

30) He OTCTpaHU OOjEKT WJIM MPHPOJHA MpernpeKa u3-
IpajJieHu CIPOTHBHO HA OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE aKTH
JIOHECEHHU BpP3 OCHOBA Ha 0BOj 3akoH (wieH 90);

31) Ha aepoapPOM WU JICTAIUINTE HE € OPraHU3UPAHO
IIPOTHUBIIOKAPHO-CIIACYBAaYKO M MEIULUHCKO 00e30eny-
Bambe, 4 Ha BO3AYXOIJIOBHO NMPHCTAHHUIITE HE OpraHU3MpPa
MPOTHUBIIOKAPHO-CIIACYBAUKa CIIyx0a, cIyx0a 3a UTHA Me-
JULUHCKA TIOMOL, CITy>k0a 3a 3eMCKH yCIyTH Ha aepoApOM
WIM He ce NMPUIPXKYyBa Ha YCIOBHTE U HAUMHOT 32 JaBambe
AepOJIPOMCKH YCIYTH M 3€MCKH YCIYT'd Ha aepoApOM Ipo-
MUILIAHKU OJ1 AMPEKTOpoT Ha AreHuujata (wieH 91 cras (1));

32) KOpPHCTH BO3IyXOIUIOB KOj HE € perucTpHpaH, Ol
HocHO eBuzeHTHpaH (wieH 101 cras (1));

33) Ha AreHuMjaTa He U TH JIOCTaBU HUCIIPABUTE HA BO3-
JyXOILJIOBOT U30pHUIIAH OJ] PErUcTapoT, OJHOCHO Of €BU-
JICHIMjaTa Ha BO31yXOIUIOBU Ha Pemy6nuka CeBepHa Ma-
kenouuja (unen 106 cras (3));

34) BO3yXOIUIOB HE HOCH 3HALIM HA JIp)KaBHA MPUIA]-
HOCT, PEruCTapCKH O3HAKW U JPYTH €BUICHIIUCKH O3HAKU
WK € 00eNeXaH CIPOTUBHO HA HAYMHOT M MECTOTO IIPO-
MUIIAHU OJl AUPEKTOPOT Ha AreHIMjaTa WM, ako JPYrH
O3HAKH M HATIHCH Ha BO3IYXOIJIOBOT ja IONpeYyBaaT BH-
JMBOCTa Ha 3HAIMTE Ha Jp)KaBHA MPUIAJHOCT, perucrap-
CKHUTE 03HAKU U APYTUTE eBUIACHIMCKY 03HaKU (wieH 108);

35) KopHuCTH BO3IyXOIUIOB, IPOM3BOAM, IEJIOBHU H OII-
peMa Ha BO3IyXOIUIOB KOHMIITO HE TH HCIOJHYBaaT yCJo-
BUTE 3a 0e30eleH BO3IYIIEH coo0pakaj U IUIOBHIOCHOCT,
IPEABU/ICHH CO OBOj 3aKOH M IOJ3aKOHCKHUTE HPOIHCH J0-
HECEeHU Bp3 OCHOBa Ha 0BOj 3akoH (wieH 110 craB (1) u
uyien 115 cras (3));

36) BO TEKOT Ha KOPUCTEHE BO3IyXOIUIOB HE BPIIH
IIperyiein ¥ MPOBEPKH Ha BO3YXOIUIOB, IIPOU3BOH, AEJI0-
BU U OIpeMa Ha BO3AYXOIUIOB M HE I'Ml OAP)KyBa BO ILIO-
BuzOeHa cocToj0a Koja 00e30emyBa Oe30eeH BO3IYyIICH
coobpakaj BO COIJIACHOCT CO O/ApeNOMUTE OJf OBOj 3aKOH U
MIOA3aKOHCKUTE MPOIIICH JTOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
koH (wieH 114 craBosu (1) u (2));

37) He mpe3eMa MepKH 3a 3alITHTa 0J OydyaBa 0J BO3-
JyXOIUIOBUTE WJIM aKo OydvaBaTa M eMHCHjaTa Ha TacOBU
KOM C€ CO3/]aBaaTr O] BO3JYXOIUIOBHUTE IPH IOJIETYBabe U
CJIETyBambe HE ce IOA MPONHUIIAHUTE MAaKCUMAIHU JO3BO-
JICHU jauMHU Ha OydaBa, OJHOCHO MAaKCHMAaJIHO KOJIHYec-
TBO Ha €MHCHja HA TaCOBHU MPOIUIIAHU Ol TUPEKTOPOT Ha
Arennyjata (e 117);

38) BpiIM CTPYYHO OCHOCOOYBamke M YTBIYBame Ha
CTPY4HA OCIIOCOOEHOCT Ha NEPCOHAN BO BO3yXOILJIOBCTBO-
TO CHPOTHBHO Ha YCJIOBUTE IPONHIIAHK O AUPEKTOPOT Ha
Arennujara (wieH 118 cras (2));

39) yTBpAM 31paBCTBEHA COCOOHOCT 3a BpLICHE pado-
TH Ha MEPCOHAN BO BO3AYXOIUIOBCTBOTO CIIPOTHBHO Ha
MPOMUIIAHUTE YCIIOBU, WM aKO BPIIM BO3IYXOIUIOBHH
3][PaBCTBEHU IPErJIeAU CIPOTUBHO HA YCIOBUTE, HAUUHOT
U TIOCTalKaTa 3a BPLICHE BO3LYXOIUIOBHH 3IPAaBCTBEHH
Operiead MPONUIIAHA OJ TUPEKTOPOT Ha ATreHIHjaTa
(unen 119 cras (2));

40) paboTute 07 CBOja HAUIEKHOCT KaKO MEPCOHA BO
BO3IyXOILIOBCTBOTO TH BPIIM 0€3 COOJBETHA MCIPaBa HIH
UCTUTE TH BPIIU HECOBECHO, HEKBAIUTETHO, HEYPEIHO H
CIPOTHBHO HAa OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE MPOIUCH J0-
HECEHHU BpP3 OCHOBA Ha 0BOj 3aKkOH (wieH 124 cras (1));

41) noxonky He 00e30enu IUIAaHUpamE HA BPEMETO Ha
JIOJDKHOCT M BPEMETO Ha JICTamhe 33 YICHOBUTE Ha JeTau-
KHOT ¥ KaOMHCKHOT €KHITIaX Ha BO3AYXOIUIOB Taka LITO He-
Ma Ja ce MMpevyeKkopyBaar MPONHUIIAHUTE OIPaHNIyBamba BO
BpPCKa CO BPEMETO MOMHHATO Ha JOJDKHOCT, BPEMETO IO-
MHHATO BO JIET ¥ OpPOjOT Ha MOJICTYBamka U CICTYyBamba, MH-
HUMAITHOTO BpeMe 3a OJIMOp Ha YJICHOBUTE Ha €KUITaX, OJ-
HOCHO I10CTaIlyBa CIPOTHUBHO Ha OJpealHuTe 3a OpraHu3a-
nyjara Ha pabOTHOTO BpEME Ha YJICHOBHUTE Ha €KHUIIAX Ha
Bo3yxoruioB (wreH 125 crasoru (1) u (2));

42) HecoonBeTHO ynoTpeOyBa Oe30eaHoCcHH MH(DOPMA-
LMY, U3jaBU Ha JIMIA 36MEHU OJ CTpaHa Ha UCTPAXUTE-
JUTe, KOMyHHUKanyja Mery JInaTa Kou Ouie BKIYYEHH BO
OIEpPAIMUTE CO BO3AYXOIUIOBOT, HUBHUTE JINUHHU HJIH Me-
JULUHCKA HMHGOPMAaluy, CIUKH, TPAHCKPUITH, CHUMKH
(CVR u apyru CHHUMKH), MUCIICHa OJl aHalu3ara Ha HH-
(dopMau 1 Jpyru NOAATONH COOpaHu MpH 0e30eTHOCHO
UCTPaXXyBamke HECPEKU, CEPUO3HH MHLUACHTH WU WHIIH-
neHtu (wieH 129 crasosu (2) u (3));

43) He ce mpuApKyBa KOH OOBPCKUTE, HAUMHOT, Opra-
HHU3alUjaTa M MPUHIUINTE 32 HCTPAXKYBambe, OJHOCHO
CIpeduyBamkbe U IpUjaByBame HECPEKH, CEPHO3HU HHIH-
JICHTH, MHUMIEHTH ¥ APYTH HACTaHU MPONHMIIAHK of Bia-
nata Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja (wien 139);

44) onepaTopoT WM CONCTBEHUKOT Ha BO31yXOILJIOBOT,
BOJAYOT Ha BO3AYXOIUIOB, H ONEPATOPOT HA aepoIpOM, IO
Oapame Ha L[eHTapoT 3a ympaByBame CO KpU3U HE 3eMar
YUYECTBO BO IOCTANKaTa 3a OTpara 1 CIacyBambe, OJTHOCHO
HEe TW CTaBaT Ha paclojlarame CpeAcTBaTa MOTPeOHM 3a
MoTpara M CracyBame, He Ipe3eMaT MepKd 3a MPeBo3 Ha
MPEKKMUBCAHUTE JIMLIA WIHW HC C€ NPUAP)KYyBaaT Ha HAYUHOT
W OpraHM3alfjaTa Ha MOTpara U ClliacyBame Ha BO3LYXOII-
JIOB mipornuiiianu ox Bramara Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenoHuja (uieH 141, craBosu (5) u (6));

45) He ja 3am0YHE MOCTAINKAaTa 3a MOTpara u CracyBame
Ha BO3IYXOIUIOBH CO TPEBOTA WIIH aKko 0e3 ojuiarame He ro
n3Bectd LIGHTapoT 3a ynpaByBame co Kpu3u U KoMuTeToT
3a ucTpaxxyBame (wieH 142 craBou (1) u (2)) u

46) He My OBO3MOXKAT Ha HHCIEKTOPOT YCIOBH Ja
BpIIM HaI30p, WM ako Oe3 ojanarame HE My o0e30enat
npucTan 10 HUBHUTE OGjCKTI/I, BO31YXOIUIOBH, JOKYMCHTa-
1Mja, WCIpaBH, MaTepHjajd WM, aKo Ha Oapame Ha
UHCIEKTOPOT He 00e30eaT TOUHH HojaTouu U uHpopMa-
MM KOU Cce MOTpeOHM 3a BpLICHE Ha HAA30pOT, KAKO U
MOXKHOCT 3a HHTEPBjynparme Ha OArOBOPHH JINIIA, JIUNA Y-
ja paborta e mpenMeT Ha HaA30pOT, KAKO U €BEHTYaJTHUTE
cBeqonu (wieH 146).

(2) T'no6a Bo nznoc 250 ox 500 eBpa Bo AeHapcKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPLIOKOT Of CTaBOT
(1) Ha 0BOj WIEH Ha OATOBOPHOTO JIUIIE BO IPABHOTO JIULIE.

(3) I'mo6a Bo u3Hoc of 150 no 250 eBpa BO AeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKPIIOKOT O] CTa-
BOT (1) Ha 0BOj wJieH Ha PU3UUKO JIHLIE.

(4) Ilokpaj rnobara on craBor (1) Ha 0BOj wieH Ha
MPABHOTO JIMLE MOXeE Ja My C€ M3peue U MPEKPIIOTHA CaH-
KIlMja 3a0paHa 3a BpILCHE OJJICNIHA JACJHOCT BO TPACHE 0
€/IHa TO/IMHA, CMETajKH O] ICHOT Ha IPaBOCUIIHOCTA Ha O/I-
JyKaTa.

(5) TTokpaj rmobata ox craBoT (2) Ha OBOj 4IEH, HA OJI-
TOBOPHOTO JIMLIE BO TIPABHOTO JIMIE MOXKE J]a My Ce H3pede
U IpEeKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BplIeke Ipodecuja,
JISJHOCT WJIM JIOJDKHOCT BO Tpaewme /10 €Ha TONHA, CMe-
TajKH OJ] ICHOT Ha MPaBOCUITHOCTA Ha OJTyKAaTa.

Unen 161
(1) TnoGa Bo uzHoc on 150 no 250 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha (HH3HY-
KO JIHIIE, aKo:
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1) He ce MpUAPKYBa KOH yCJIOBUTE mponumanu co Ha-
[MOHAHATa TporpaMa 3a o00e30enyBambe BO IHMBHIHOTO
BO3JlyXOILIOBCTBO, Harmonannara nporpama 3a obyka 3a
00e30e/1yBame BO HIUBHIIHOTO BO3AYXOIUIOBCTBO U CO JIPY-
i nporpamu U rianosu (wieH 30 cras (6));

2) Ha BO3JYLIHHOT IaT, TEPMUHAIIHA 00JIaCT, BO aepoji-
pOMCKaTa 30Ha WJIM HaJ BO3IyXOIUIOBHOTO MPUCTAHHMINTE
CKOKa cO majo0paH OJ BO3AYXOIUIOB BO JIET HJIM HE CE
IPUAPKYBa Ha MOCEOHHUTE YCIOBH, HAUMHOT U NpaBUiIaTa
Ha CKOKambe cO Mago0paH O BO3AYXOIUIOB MPOIHIIAHH OJF
JIpexTopoT Ha AreHuujata (uieH 38 craBosu (1) u (2));

3) cTpaHCKH BO3AYXOIUIOB JIETa BO MAaKEIOHCKH BO3AY-
nieH npocrop 6e3 ogobpenue (uieH 41 cras (1));

4) 6e3 nmoceOHO 010OpeHNE MOJIETYBa U CIETyBa Ha ae-
POAPOMH, TEPEHH, OJHOCHO JICTATHINTA IITO HE C& OTBOpe-
HM 3a Mel'yHapoJeH BO3JylleH cooOpakaj (wieH 43 cTaB
);

5) mo HamymTame Ha MakeJOHCKHOT BO3IYIIEH IPOC-
TOp, TPU MOBTOPHO Bpakame, cjeTa Ha TEPUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHHja Ha aepoJIPOM ILITO HE €
OTBOpPEH 3a Mel'yHapOJeH BO3AyIIeH coo0paKaj Wi Ha ae-
POAPOM, TepeH, OJHOCHO JICTAIUINTE IITO HE € OTBOPEHO
3a MeryHapoJieH cooOpakaj 6e3 moceOHo omo0peHue (wieH
43 ctasB (5));

6) CTPaHCKHOT BO3/1yXOIJIOB HOCH aKTUBHO HAIIOJIHETO
CTpeNIayKo, pPaKeTHO WM OoMOapJepcKo BOOPYKYBameE,
KaKO U aKTUBHA ONpeMa 32 CHIUMAIbe, a Toa He € TPeIBHIC-
HO cO Mel'yHapoJeH JOroBop WTO ro parudukysana Pe-
ny6nnka CeBepHa Makenonuja (wieH 44);

7) He OTCTpaHH OOjEKT WM TPUPOAHA MpPEenpeKa u3rpa-
JICHU CIIPOTUBHO HA OBOj 3aKOH M MOA3aKOHCKUTE aKTH J0-
HECEHHU BP3 OCHOBA Ha 0BOj 3aKk0H (wieH 90);

8) He ce mpUIpPXKyBa HA YCIOBUTE 32 MPOCKTHPAHE HIIH
[IPOM3BOJCTBO Ha BO3IYXOIUIOBH, NPOU3BOIM, IEJIOBU H
orpemMa Ha BO3AYXOIUIOB M Ha MafgoOpaHH, IITO TH MPOIH-
IyBa AUPEKTOPOT Ha AreHnujaTa (wieH 112);

9) yTBp/H 3/IpaBCTBEHA CIOCOOHOCT 32 BPIICHE PabOTH
Ha TEPCOHAI BO BO3IYXOIUIOBCTBOTO CIPOTHBHO HA IIPO-
MAIIAaHUTE YCJIOBH, KaKO W BpHIM BO3AYXOIIJIOBHU 3JpaB-
CTBEHH TIPETJIeNU CIPOTHBHO HA YCIOBHTE, HAUMHOT H I10-
CTamKara 3a BpIICHE¢ BO3AYXOIUIOBHU 3IPAaBCTBEHH IPET-
JIed, TPOIUIIAHU OJ TUPEKTOPOT Ha AreHuujara (4ieH
119 craB (2));

10) pabGoTuTte 07 CBOja HAUICKHOCT KaKO MEPCOHAI BO
BO3IyXOIUIOBCTBOTO TH BpLIM 0€3 COOJBETHA MCIPaBa MIH
UCTUTE TU BPIIM HECOBECHO, HEKBAIUTETHO, HEYPEIHO H
CIPOTHBHO HA OBOj 3aKOH M MOJ3aKOHCKUTE MPOIUCHU JI0-
HECECHHU BpP3 OCHOBA Ha 0BOj 3aKkOH (wieH 124 cras (1));

11) 3a BpeMe Ha BpIICHETO Ha CBOMTE pabOTH Kako
[EPCOHAN BO BO3JYyXOIJIOBCTBOTO € IIOJI I€jCTBO Ha aJKO-
XOJI, ONIOjHa APOTa WIIH JPYTH ICUXOTPOIHU CPEACTBA, HIIH
€ yMOpeH win OOJIeH, WM aKO € BO TaKBa MCHXO(pH3MYKA
cocrojba MITO TO MPaBH HECMIOCOOCH Ja M BPIIU THE pabo-
T (wien 124 craBosu (2) u (3));

12) noxonxy He 00e30eny IUIaHUpame HAa BPEMETO Ha
JIOJDKHOCT M BPEMETO HA JICTake 332 WICHOBUTE Ha JeTau-
KHOT M KaOWHCKHOT €KHITaK Ha BO3JYXOIUIOB TaKa IITO He-
Ma Ja ce MPeYeKopyBaar MPONHUIIAHUTE OTPAHUYYBakha BO
BpPCKa CO BPEMETO NOMHHATO Ha JOJDKHOCT, BPEMETO II0-
MHHATO BO JICT U OPOjOT Ha TOJICTYBaka U CICTYBamba, MU-
HMMAJHOTO BPEME 3a OZIMOD Ha YWICHOBUTE Ha CKUIIAXK, OJI-
HOCHO IIOCTaITyBa CIPOTHBHO Ha OfpeA0HTe 32 OpraHu3a-
yjata Ha pabOTHOTO BpeMe Ha WICHOBHTE Ha CKHIIAX Ha
BO31yX0IuIoB (wieH 125 craBosu (1) u (2));

13) nocramyBa CIipOTHBHO Ha OpEA0HTE 3a TPacHkE Ha
HelpeKnHarara paboTa, Tpackhe Ha CMCHUTE H JIOJDKHHATA
Ha JHEBHHOT OAMOpP 32 KOHTPOJOP Ha JIETame, CTYACHT
KOHTPOJIOpP Ha JIETame WU JIHLE OJArOBOPHO 3a 00paboTKa
Ha MOJATOlH 3a JieT Ha Bo3ayxomioB (FD) nponumanu of
JUPEKTOPOT Ha AreHuujaTa (wieH 126 cras (2)) u

14) HecoonBeTHO ynoTpeOyBa Oe30eaHOCHH MH(DOPMA-
[IUM, W3jaBH Ha JIMIA 3€MCHM OJ CTpaHa Ha HCTPaKuTe-
JUTe, KOMyHHUKaNMja Mery JIMaTa Kou Ouie BKJIYYEeHH BO
OIEpaIMUTE CO BO3AYXOIUIOBOT, HUBHUTE JINUHHU HJIA Me-
JMUIAHCKA HMH(POPMAIIUH, CIUKH, TPAHCKPHUITH, CHUMKH

(CVR u apyru CHHUMKH), MUCIICHa OJl aHalM3ara Ha HMH-
(dopMarmu 1 Jpyru MOAATOIM COOpaHU MpH 0e30eTHOCHO
HUCTpaXyBale Ha HECPEKH, CEPHO3HU WHIMACHTH WM
uanuaeHTy (wien 129 craBosu (2) u (3)).

(2) Iokpaj rnobara 3a mpekpIIoKOT ox craBoT (1) Ha
OBOj YJICH K€ Ce M3peye W MPEKpIIOYHA CaHKIHja 3a0paHa
3a BpIICHE Mpodechja, ISJHOCT WK JA0JKHOCT Ha TepCo-
HAJIOT BO BO3JIyXOILIOBCTBO.

(3) 3abpanara on cTaBOT (2) Ha OBOj 4WJICH CE U3PEKyBa
BO Tpaeme JI0 elHa rOANHA, CMETajKu O JEHOT Ha MpaBOC-
WITHOCTA Ha OJUTyKaTa.

Unen 162

(1) TIpexpuioyHaTa mocranka 3a MPEKPIIONUTE TMpe.-
BUJICHH CO OBOj 3aKOH C€ TIOKpeHYBa Mpe HaJIeKeH CYI.

(2) 3a npexpmonure ox wieHosure 159, 160 u 161 ox
OBOj 3aKOH HHCIICKTOPOT, NpeJ NOJHECyBame Oapame 3a
MOBETyBamkbe IMPEKPIIOYHA MOCTAIKa pe] HaJUIe)KeH CYI,
ke CIpoBeAe IOCTalKa 3a IMOPaMHYBamke CO H3aBambe
[PEKPIIOYEH IUIaTeH HAJIOT BO COIVIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
MPEKPIIONHUTE.

(3) ®opmara u copp>KUHATA HAa NPEKPIIOYHUOT MJIATEH
HAJIOT ja MPOTIMIIYBa TUPEKTOPOT Ha AreHIujaTa.

(4) OomepyBameTo Ha BHCHMHATa Ha Trjodara Koja €
HPOIHIIIAHA BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH CE€ BPIIM BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOHOT 32 MPEKPIIOLHTE.

(5) Croputenor koj cO 3aMHHYBambe BO CTPAaHCTBO OU
MOXKEN Jia TO OJ0eTHE IIaKameTo Ha riobarta, € JOJKEH
Be/IHAII JIa ja TUIaTH riiodara u3pedeHa co MPeKpUIOYHHOT
TUTIATEH HAJIOT.

(6) AkO CTOPHTEIIOT HE ja IUIaTH riiodaTa BO POKOT Of
cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH, BO TOj CIIy4Yaj BO3IYXOIUIOBHHOT
UHCIEKTOp Ke IoJHece Oapame 3a IOBELyBame MPEKp-
[IOYHA TMOCTAalKa Npea HaUISKeH CyH U NPHBPEMEHO Ke
TH OJ[3¢Me NIaTHATA UCTPaBa WK JIMYHATA KapTa WUIU Ipyra
COOZIBETHA HCIpaBa O OOiacta Ha BO3AYXOIUIOBCTBOTO
Jofeka He Oule JOCTaBeH J0Ka3 AeKka riiodara € IJIaTeHa,
HO HajI0JT0 OCyM JICHA OX ACHOT Ha OJ3EMAameTo Ha HC-
HpaBuTe.

JIBAHAECETTH JEJI
[IPEO/{HU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Unen 163

(1) TTocrankute KOM ce 3aMOYHATH IMPE]] BJICTYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH Ke Ce 3aBpIIaT CHOPEA MPOIMUCHTE
KOM Ba)keJie 10 JEHOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA Ha OBOj 3a-
KOH.

(2) UcnipaBuTe KOM ce M3IAICHH MPE BICTYBAMHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH C€ 3aMEHYBaarT, NIPOJOJKYBaaT W/MiIx
0OHOBYBaaT MOA YCJIOBH M MOCTAaIKa MPONHUIIAHA BO COT-
JIACHOCT CO IOJA3aKOHCKUTE IIPONUCH JOHECEHU BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH.

(3) Tloa3akoHCKUTE MPONKCH MPEIABHICHH CO OBOj 3a-
KOH Ke ce JIOHecaT BO POK O JIBE€ FOJMHU OJ] IEHOT Ha BJie-
T'YBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

(4) Jo meHOT Ha BIETYBamEeTO BO CHJIA HA IO/I3aKOH-
CKHUTE NPOIUCH IPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH K€ ce IPUMEHY-
BaaT MOCTOJHUTE MPOIHKCH.

(5) Jokonky oapenduTe Ha OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKH-
T€ MPOINCH JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH C€ Pa3iu-
KyBaaT 0] Me'YHapOAHHUTE JOTOBOPH KOW T'Ml paTH(HUKyBa-
na Peny6muka CeBepHa MakenoHuja, Toram Ke ce Ipume-
HyBaaT OipeOUTe O Me'yHaPOJAHUTE JOTOBOPH.

Unen 164

(1) Onpenbute co KoM ce yTBpIyBaaT HAJJIC)KHOCTH,
0OBpCKH ¥ OArOBOPHOCTH Ha LleHTapoT 3a ynpaByBame coO
KpH3U Ke 3aMo4yHaT Jia ce MPUMEHYBaaT BO POK OJ JIBE TO-
JIMHH OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAHETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

(2) Onpendute Ha unenor 12 cras (1) anuneja 5 u cTas
(3) ox 3akoHOT 3a BO3MyXOIUIOBCTBO (,,CyO€H BECHHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj 14/2006, 24/2007,
103/2008, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12, 42/14, 97/15,
152/15, 27/16, 31/16 u 64/18 u ,,Cnyx0eH BecHuk Ha Pe-
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ny6nuka CeBepHa Makenonuja“ 6poj 220/19) ke mpomoi-
JKaT Jia ce MPUMEHYBaaT 10 JACHOT Ha 3all0YHYBamETO CO
HariaTa Ha HaJJOMECTOKOT oJ wieHOT 21 craB (1) anuneja
5 01 0BOj 3aKOH.

(3) Onpendute ox wieHor 21 cras (1) anunHeja 5 u cra-
BoBHTE (4), (5), (6), (7) u (8) 01 0OBOj 3aKOH Ke 3aMOYHAT J1a
ce IPUMEHyBaaT Co JICHOT Ha 3all0YHYBAmETO CO HarlIaTa-
Ta Ha HaJOMECTOKOT ox wieHOoT 21 cras (1) anuneja 5 on
0BOj 3aKOH, HO HE ITOJOLHA OJ [IBE TOJMHHU O] ACHOT Ha
BJIETYBAaWk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(4) Ycnyrara Ha aepoJpoMCKO WH(POPMUPAHE BO JIET
O]l WIEHOT 67 0J1 OBOj 3aKOH Ke 3amovHe Ja ce 00e30eayBa
HajI0I[Ha BO POK OJl TPH TOJUHU O] ICHOT Ha BIICTYBamhETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(5) Onpenbute Ha wienosure ox 82-a, 82-0, 82-B, 82-1,
82-1, 82-r, 82-e, 82-x, 82-3, 82-s, 82-u, 82-j, 82-k, 82-n u
82-16 071 3aKOHOT 3a BO31yXOIUIOBCTBO (,,CiTy’KOSH BECHHK
Ha Penybnuka Makenonuja” Opoj 14/2006, 24/2007,
103/2008, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12, 42/14, 97/15,
152/15, 27/16, 31/16 u 64/18 u ,,Cnyx0OeH BecHuK Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Makenonuja“ 6poj 220/19) ke mpomoi-
’KaT J1a ce MPHUMEHYBaaT 0 JOHECYBAEETO Ha IOJ3aKOH-
CKHOT TIPOTIUC YTBPACH BO WICHOT 92 071 0BOj 3aKOH.

(6) Onpendute on wieHOT 83 011 3aKOHOT 3a BO3LyXOI-
noBctBo (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PernyOnuka MakenoHuja”
6poj 14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/10, 24/12, 80/12,
155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16 u 64/18 u
,,Ciyxx0Oen BecHuk Ha PemyOnuka CeBepHa Makenonuja“
6poj 220/19) ke mpomoykar aa ce MpUMEHyBaar 0 JOHe-
CYBabETO Ha MOJ3aKOHCKHOT MPOIUC YTBPJCH BO WICHOT
30 craB (6) 011 0BOj 3aKOH.

(7) Onpenodure ox unenosure 95 u 100 o 3akoHOT 3a
BO3JlyXOILIOBCTBO (,,CitykOeH BecHUK Ha PemyOnuka Ma-
kemoHuja” 6poj 14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/10, 24/12,
80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16 u 64/18
u ,,Ciyx0eH BecHUk Ha Penmy6nuka CeBepHa Makenonuja“
0poj 220/19) ke mpomoykar aa ce MpUMEHyBaatr A0 JIOHe-
CYBabETO Ha MOJ3aKOHCKHOT MPOMHUC YTBPAEH BO YIICHO-
Bute 105 u 106 ox 0BOj 3aKOH.

(8) Onpenbara on unenor 106 cras (1), koja ce oxHe-
CyBa Ha yBEPEHHETO 3a Jeperucrpalrja Ha BO3IyXOIUIOB
Ke 3armoyvHe Ja ce npuMenyBa of 1 mapt 2024 roauHa.

(9) IloMOMIHUIINTE-KOHTPOJIOPH HAa JIeTalke Ke BpIIaT
00paboTka Ha MOAATOLM 3a JIET Ha BO3AYXOIUIOB BO COTI-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH J0 JOHECYBAHETO HA MTOJ3aKOHCKHU-
oT akT o wieHOT 118 crtaB (2) o1 0BOj 3aKOH, MO MITO Ke
Ce CTEKHAT CO CTaTyC Ha JIMIa OArOBOPHU 32 00paboTka Ha
MOJIATOIIM 32 JIeT Ha Bo3ayxoruioB (FD).

(10) daBatenor Ha ycIayrd Ha BO3LYyXOIJIOBHA HaBUTa-
I1ja ke To YCOIJIacH CBOETO paboTeme co oapendute on
OBOj 3aKOH, Hajao1Ha 10 1 janyapu 2025 ronuHa.

Unen 165

(1) UneHoButre Ha YmpaBHHOT 0100p Ha ArecHuMjaTa
MMEHYBaHHU JI0 ACHOT Ha BJIETYBAaKETO BO CHJIa HA OBO] 3a-
KOH MPOJOJDKYBaaT Jia ja W3BpIIyBaaT (yHKIHMjaTa J0 HC-
TEKOT Ha MAaHJATOT 32 KOj C€ UMEHYBaHH.

(2) dupexTtopoT Ha AreHuujata u30paH 1O JACHOT Ha
BJICTYBaETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH MPOJOJDKYBA Ja ja U3-
BpIIyBa (PyHKIHKjaTa 0 UCTEKOT HA MaHAATOT 32 KOj € M3-
OpaH.

Unen 166

Co [EHOT Ha BIETYBAmETO BO CHIAa HAa OBOj 3aKOH
OpecTaHyBa Ja BaXH 3aKOHOT 3a BO3IyXOIUIOBCTBO
(,,Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnuka Maxenonuja” 6poj
14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12,
42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16 u 64/18 u ,,CiryxbeH
BecHUK Ha PenyGnuka CeBepHa Makenonuja“ 0poj
220/19).

Unen 167
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT A€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciay>xOeH BecHUK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MaxkenoHnuja“.

Bp. 14 - Ctp. 33
LIGJ
I AVIACIONIT
PJESA E PARE
DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohen veprimtarité nga fusha e
aviacionit g€ kryhen né territorin dhe hapésirén ajrore té
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut.

(2) Jashté territorit dhe hapésirés ajrore t€ Republikés
s€ Magqedonisé sé Veriut, dispozitat e kétij ligji dhe
dispozitat nénligjore t€ miratuara né bazé t€ kétiy ligji
zbatohen né fluturaket e regjistruara né€ Republikén e
Magedonis€¢ s€ Veriut, nése jané né€ pajtim me
legjislacionin e shtetit, né territorin e t& cilit gjendet
fluturakja.

(3) Dispozitat e kétij ligji zbatohen ndaj fluturakeve
vendore civile, ndérkaq, ndaj fluturakeve t€ huaja civile,
kur kryejné veprimtari nga fusha e aviacionit civil né
territorin dhe né hapésirén ajrore t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(4) Dispozitat e kétij ligji zbatohen ndaj fluturakeve
shtetérore vetém nése kjo parashihet qarté me kété ligj.

(5) Dispozitat e kétij ligji zbatohen ndaj aeroporteve
civile, ndérkaq, ndaj aeroporteve dhe pjesés ushtarake té
aeroporteve ushtarako-civile (aeroportet e pérziera)
zbatohen vetém nése kjo parashihet qarté me kété ligj.

(6) Veprimtarité nga fusha e aviacionit civil kryhen né
territorin dhe né hapésirén ajrore t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né pajtim me kété ligj, me dispozitat
e tjera vendore, me Konventén Ndérnacionale t€ Aviacionit
Civil (né tekstin e métejshém: Konventa e Cikagos) dhe
anekset ¢ saj dhe marréveshjet e tjera ndérnacionale qé
ratifikohen nga Republika e Magedonisé s¢ Veriut.

Neni 2

(1) Republika e Maqgedonisé s€ Veriut ka sovranitet t&
ploté dhe té pakufizuar t€ hapésirés ajrore mbi territorin e
saj dhe organizon menaxhimin e trafikut ajror dhe
shérbimet e navigacionit t€ aviacionit (n€ tekstin e
métejshém: shérbimet ATM/ANS) né kété hapésiré.

(2) Hapésira ajrore e Republikés sé¢ Magedonis€ sé
Veriut (né tekstin e métejshém: hapésira ajrore
maqedonase) éshté e pacenueshme.

Neni 3

(1) Dispozitat nénligjore té parapara me kété ligj
pérgatiten n€ pajtim me standardet e pranuara
ndérnacionale t€ aviacionit, praktikat e rekomanduara dhe
legjislacionin e BE-sé pérkatésisht EASA, ICAO, ECAC
dhe EUROCONTROL, si dhe marréveshjet e ratifikuara
ndérnacionale.

(2) Standardet ndérnacionale, rregullativat, udhézimet
dhe praktikat e rekomanduara ku ky ligj dhe dispozitat
nénligjore t& parapara me két€ ligj kryejné vet€ém udhézim,
konsiderohen té pranuara dhe zbatohen drejtpérdrejt.

(3) Dispozitat nénligjore pér fluturaket shtetérore té
parapara me kété ligj pérgatiten nga Ministria e Punéve té
Brendshme, gjegjésisht Agjencia e Sigurisé Nacionale kur
fluturaket shfrytézohen pér aktivitete policore, nga
Ministria e Mbrojtjes kur fluturaket shfrytézohen pér
aktivitete ushtarake dhe nga Ministria e Financave kur
fluturaket shfrytézohen pér aktivitete doganore (né€ tekstin
e métejshém: organet kompetente shtetérore nga fusha e
policisé, e mbrojtjes ose e doganés) né€ pajtim me
standardet,  dispozitat dhe procedurat  pérkatése
ndérnacionale.

(4) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut
miraton akte nénligjore me té cilat pércaktohen masat,
ményrat dhe kushtet e zbatimit né BE dhe standardet
ndérnacionale, praktikat e rekomanduara dhe normativat
nga fusha e aviacionit n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji.
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Ctp. 34 - bp. 14
Neni 4
Disa shprehje t€ caktuara né két€ ligj e kané kété
kuptim:

1. Aviotransportues (Air carrier) &shté personi i
autorizuar pér kryerjen e transportit ajror;

2. Aeroporti (Aerodrome) éshté sipérfage e caktuar
(pérfshiré té gjitha objektet, instilacionet dhe pajisjen) né
toké ose né ujé nése né objekt t& palévizshém afér bregut
ose objekt lundrues i dedikuar pér shfrytézim, pjesérisht
ose térésisht, pér ulje, fluturim ose 1évizje népér sipérfagen
e fluturakeve;

3. Infrastruktura e aeroportit (Airport infrastructure)
jané fushat pér fluturime dhe pér ulje, l&vizje, platformat e
pistés, instilacionet pér sinjalizim vertikal dhe godina
terminale me objekte shoqéruese dhe instilacione;

4. Shérbimet e aeroportit (Airport services) jané
shérbime qé duhet t€ sigurohen né pistén e aviacionit, t&
cilat ofrohen ose nga trupi i menaxhimit t& pistés sé
aviacionit ose nga persona té treté€ (si¢ jané€ shérbimet
kundér zjarrit dhe shérbimet e shpétimit, shérbimet
urgjente mjekésore dhe shérbime té tjera) prej té cilave
pérjashtohen shérbimet tokésore né aeroport;

5. ATM/ANS do t€ thot€ menaxhim i trafikut ajror dhe
shérbime t€ navigacionit t€ aviacionit dhe pérfshin:

a. Funksioni dhe shérbimi ATM (Air Traffic
Management) €sht€ menaxhimi 1 trafikut ajror qé
nénkupton pérmbledhje t€ funksioneve né ajér dhe né toké
(shérbime té trafikut ajror (ATS), menaxhimi i hapésirés
ajrore (ASM) dhe menaxhimi i qarkullimit t€ trafikut ajror
(ATFM), q¢€ nevojiten pér 1évizje t€ sigurt dhe efikase té
fluturakeve gjaté t¢ gjitha fazave té fluturimit;

b. Shérbimet ANS (Air navigation services) pérfshijné
shérbimet e trafikut ajror (Air Traffic Services-ATS),
shérbimet e komunikimit, t€ navigacionit dhe t&
mbikéqyrjes (CNS Services); shérbimet meteorologjike
(MET Services) dhe shérbimet e informimit t€ aviacionit
(AIS Services);

c. funksione dhe shérbime rrjeti (Network functions
and services) jané shérbimet q€ jepen pér sigurimin e
aranzhmaneve té hollésishme pér marrjen e vendimeve té
pérbashkéta mes vendeve-anétare té€ FEPA-s, ofrues té
shérbimeve ATM/ANS dhe funksionit pér menaxhimin e
rrjetit;

¢. Shérbime me té cilat pérmirésohen sinjalet qé i
dérgojné satelitét nga konstalacionet parésore t€ GNSS pér
nevojat e navigacionit t€ aviacionit;

d. pérpunimi i procedurave t€ fluturimit dhe

dh. Shérbime qé pérbéhen nga krijimi dhe pérpunimi i
té dhénave, si dhe formatimi e dérgimi i t€ dhénave pér
trafikun e pérgjithshém ajror pér nevojat e navigacionit té
aviacionit.

6. Kontrolli i sigurisé (Screening) &shté zbatimi i
mjeteve teknike dhe/ose mjeteve t€ tjera (pérfshiré edhe
kontrollin e dorés), t& dedikuar pér identifikimin dhe/ose
zbulimin e arméve, mjeteve shpérthyese ose mjeteve té
tjera té rrezikshme, 1éndéve ose substancave qé¢ mund té
shfrytézohen pér kryerjen e akteve té veprimit joligjor;

7. Drejtuesi i fluturakes (Pilot-in-command) &shté pilot
i caktuar nga operatori ose pronari, i cili éshté pérgjegjés
pér operim t€ sigurt me fluturaken gjaté kohé sé realizimit
té€ fluturimit;

8. Rajoni informativ i aviacionit (Flight Information
Region- FIR) é&shté hapésira ajrore me dimensione t&
caktuara, né suazat e s€ cilés sigurohet shérbimi i
informimit gjaté fluturimit dhe alarmimit;

9. Trafiku ajror (Air traffic) éshté udhétimi i
fluturakeve ose 1évizja e tyre népér sipérfagen pér manovér
né aeroport;

10. Rruga ajrore (Airway) éshté zoné e kontrolluar ose
pjesé e hapésirés ajrore né formé korridori;

11. Transporti ajror (Air service) &shté fluturim ose
varg fluturimesh qé béhen pér transportimin e personave,
mallrave ose postés pér kompensim dhe/ose qira;

12. Manifestimi i aviacionit (Air Show) éshté aktivitet i
organizuar pér shkak t€ ekspozimit té teknikés s€ aviacionit
(Stating display), pér realizim t€ programit fluturues me
parashuté (Flying display) ose té dyja njékohésisht, qé i
dedikohet publikut, pérkatésisht opinionit;

13. Porti i aviacionit (Airport) Eshté ¢farédo sipérfage e
pérshtatur pér kryerjen e transportit ajror;

14. Fluturake (Aircraft) €shté ¢do objekt qé mund té
mbahet né atmosferé pér shkak té reagimit té ajrit, pérveg
reagimit té ajrit & devijohet nga sipérfagja e tokés;

15. Fluturaket qé s’jané sipas standardeve ICAO
(Aircraft other then ICAO standard aircraft) jané fluturake
ultra t€ lehta (mikro t€ lehta), krahét e motorizuar dhe
krahét pér fluturim t€ miré€ (dragonj, paraglajderé etj);

16. Fluturake pa ekuipazh (Unmanned aircraft) €shté
¢do fluturake & operon ose €shté e dizajnuar té operojé né
vete ose t€ drejtohet nga distanca pa pilot né t€;

17. Informacioni i  aviacionit (Aeronautlcal
information) &shté informacioni qé del nga grupimi,
analiza dhe krijimi i t&€ dhénave t€ aviacionit;

18. Qarkulluesi informativ i aviacionit (Aeronautical
Information Circular- AIC) &shté njoftim qé pérmban
informacione qé nuk publikohen me NOTAM ose g€ nuk
hyjné né AIR, por qé kané natyré administrative dhe kané
t¢ béjné me navigacionin e aviacionit, punét tekniko-
administrative, me dispozitat ¢ rregullave ose sigurisé sé
fluturimit;

19. Patrullimi ajror (Air policing) éshté mision i geté
kohor i NATO-s qé pérfshin pérdorimin e sistemit t&
mbikéqyrjes dhe kontrollit t& hapésirés ajrore (ASACS),
komandés ajrore dhe kontrollit (BK2), si dhe mjete
pérkatése pér mbrojtjen kundérajrore (MKA), pérfshiré
edhe fluturake pér kryqézim, pér ruajtjen e integritetit t&
hapésirés ajrore t€ vendeve t& NATO-s dhe me két€ edhe
hapésirén ajrore té Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut;

20. Koha kur pista e aviacionit &sht€ e hapur
(Operation time of airport) éshté koha nga fillimi e deri né
mbarimin e punés s€ personit juridik q€ jep shérbime t&
aeroportit dhe shérbime huaje n€ aeroport;

21. Ofruesi i shérbimeve té huas né aeroport (Supplier
of groundhadling services) éshté person juridik ose fizik qé
personave t¢ treté u ofron njé ose mé shumé kategori té
shérbimeve té huas né aeroport;

22. Pjesa (Part) domethéné ¢farédo element i produktit,
si¢ éshté pércaktuar me projektin pér até lloj té produktit;

23. Leja (Licence) ¢&shté dokument me t€ cilin
vértetohet se poseduesi 1 lejes Eshté i afté pér té kryer puné
té caktuara profesionale lidhur me siguriné e aviacionit;

24. Fluturakja shtetérore (State aircraft), né kuptimin e
kétij ligjit, éshté fluturake q€ kryen aktiviteteve ushtarake,
policore dhe/ose doganore;

25. FEPA é&shté fusha europiane e pérbashkét e
aviacionit e themeluar me marréveshje shumépaléshe mes
Bashkésisé Europiane dhe vendeve-anétare, Republikés sé
Shqipéris€, Bosnjés e Hercegovinés, Republikés sé
Bullgarisé, Republikés sé Kroacis€, Republikés sé
Magedonisé, Republikés sé Islandés, Republikés sé¢ Malit
té Zi, Mbretéris€ s€¢ Norvegjis€, Rumanis€, Republikés sé
Serbis€ dhe Misionit t€ Kombeve t€ Bashkuara pér
administrim t€ pérkohshém t€ Kosovés pér themelimin e
fushés europiane t€ pérbashkét t€ aviacionit;

26. ECAC (European Civil Aviation Conference) éshté
Konferenca Europiane e Aviacionit Civil;

27. EASA (European Union Aviation Safety Agency)
éshté Agjencia e Sigurisé né Aviacionin ¢ BE-sg;

28. EUROCONTROL é&shté Organizata Europlane e
Sigurisé né Navigacionin e Aviacionit;

29. Efikasiteti i sigurisé (Safety performance) éshté
sukses i BE-sé, vendeve-anétare ose organizatave né
fushén e sigurisé, si¢ pércaktohet né vlerat e tyre t€ synimit
pér efikasitet t€ siguris€ dhe treguesve t€ efikasitetit t&
sigurisé;

30. Zona e ndaluar (Prohibited area) &shté pjesé e
hapésirés ajrore maqedonase me dimensione t& vértetuara
mbi njé territor t€ caktuar ku ndalohet trafiku ajror;
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31. Libri i informacioneve t& aviacionit i Republikés s&
Magqgedonis€¢ sé€ Veriut (Aeronautical Information
Publication- AIR) &sht€ publikim g€ pérmban
informacione té aviacionit me karakter t€ pérhershém,
thelbésore pér trafikun ajror, i pérgatitur nga ofruesi i
shérbimeve ATM/ANS dhe i miratuar nga Agjencia e
Aviacionit Civil;

32. Shérbimet tokésore né aeroport (Groundhandling
services) jan€ shérbimet q€ u jepen shfrytézuesve t& pistés
sé€ aviacionit (si¢ éshté pranimi dhe dérgimi i fluturakeve,
udhétaréve, bagazhit, mallrave, postés dhe furnizimit té
fluturakes me karburant dhe vaj, si dhe shérbime té tjera);

33. ICAO (International Civil Aviation Organization)
&shté Organizata Ndérnacionale e Aviacionit Civil;

34. Informim né fluturim (Flight Information Service-
FIS) éshté shérbim qé ka pér qéllim dhénien e késhillave
dhe informacioneve té dobishme pér realizim té sigurt dhe
efikas té fluturimit;

35. Incidenti (Incident) éshté ngjarje q€ nuk éshté
fatkeqési, q€ lidhet me operacionet e fluturakes e qé ndikon
ose mund té ndikojé ndaj sigurisé sé€ tyre;

36. Dokument (Certificate) éshté ¢do diplomé, leje,
pélqim, autorizim/ rejting, vértetim (Attestation) ose
dokument tjetér i dhéné si rezultat i procedurés né té cilén
vértetohet harmonizimi me kushtet e zbatueshme nga fusha
pérkatése e aviacionit;

37. Njoftimi urgjent (Notice to Airman- NOTAM)
&shté njoftimi i shpérndaré népérmjet telekomunikacionit
qé pérmban informacione gé kané té béjné me vendosjen,
gjendjen ose ndryshimin e mjetit teknik t&€ aviacionit,
objektit, shérbimit, procedurés ose rrezikut, ku dorézimi né
kohé ka domethénie thelb&sore pér pjesémarrésit e trafikut
ajror;

38. Transporti ajror komercial (Commercial air
transport) &shté transporti i udhétaréve, kargo dhe/ose
posté pér kompensim dhe/ose qira;

39. Kontrolli i fluturimit (Air traffic control) &éshté
shérbimi pér ndarjen e fluturakeve dhe pengimin e
pérplasjes mes fluturakeve gjaté fluturimit dhe né
sipérfaget ¢ manovrimit, si dhe mes fluturakeve dhe
pengesave né toké, si dhe té sigurojé qarkullim té rregullt
té trafikut ajror;

40. Shfrytézuesi i portit t&€ aviacionit (Airport user)
&shté person juridik ose fizik, pérgjegjés pér transportin e
udhétaréve, postés dhe/ose mallrave népérmjet ajrit nga ose
deri né portin pérkatés té aviacionit;

41. Fusha e fluturimit (Airfield) éshté sipérfagja e
caktuar tokésore ose ujore q€ i plotéson kushtet e
pércaktuara pér fluturim dhe ulje t€ sigurt t€ fluturakeve
pér kryerjen e operacioneve t€ specializuara t€ cilat, sipas
rregullit, shfrytézohen pér bujqési, pylltari etj;

42. Hapésira ajrore maqedonase (Macedonian airspace)
éshté hapésira ajrore mbi territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut;

43. Kompensimi i portit t€ aviacionit (Airport charge)
éshté kompensim qé paguhet pér trupin e menaxhimit t&
pistés sé aviacionit, t& cilin e paguajné shfrytézuesit e
aeroportit pér shfrytézimin e kapaciteteve dhe shérbimeve
qé né ményré ekskluzive i siguron trupi pér drejtimin e
pistés sé€ aviacionit dhe qé kané t€ béjné me uljen,
fluturimin, ndricimin dhe parkimin e fluturakeve, si dhe
pér veprim me udhétarét dhe mallrat;

44. Ngjarja (Occurence) €sht€ ¢do ngjarje qé lidhet me
siguriné q¢ e rrezikon ose, nése nuk rregullohet ose nuk
zgjidhet, mund ta rrezikojé fluturaken, personat né té ose
cilindo person tjetér, dhe pérfshin, sidomos fatkeqési ose
incidente serioze;

45. Transporti i parregullt ajror (Non- scheduled air
services) €shté ¢do transport ajror qé nuk €shté transport i
rregullt ajror;

46. Aksidenti (Accident) éshté ngjarje q€ lidhet me
funksionimin e fluturakes e cila, né rastin e fluturakes me
ekipazh, ndodh gé nga momenti kur ndonjé person hip né
fluturake me géllim t€ fluturimit deri né momentin kur té
gjithé kéta persona kané zbritur, ose né rast t& ndonjé

fluturakeje pa ekipazh, ndodh gjaté periudhés kur
fluturakja &sht€ gati pér t€ lévizur pér qéllime fluturimi deri
né€ momentin kur ai ndalon né fund t€ fluturimit dhe
sistemi i tij primar i motorit &shté i fikur, ku:

a) njé person &shté i Iénduar pér vdekje ose éshté i
lénduar seriozisht si pasojé e:

- géndrimit t€ tij né fluturake ose

- kontaktit t& drejtpérdrejté€ me ¢do pjesé té fluturakes,
duke pérfshiré pjesét qé jané shképutur nga fluturakja ose

- ekspozimit t& drejtpérdrejté ndaj shkarkimit té
motorit,

me pérjashtim té rasteve kur démtimet jané pér shkaqe
natyrore, t€ shkaktuara nga t€ tjerét ose kur démtimet u
shkaktohen "udhétaréve t& verbér" t€ cilét fshihen jashté
zonave q€ zakonisht jan€ né dispozicion pér udhétarét dhe
ekuipazhin ose

b) fluturakja pé€son démtim ose shkatérrim né strukturé,
qé:

- ndikon negativisht né€ forcén  strukturore,
performancén ose karakteristikat e fluturimit t€ fluturakes
dhe

- normalisht do té kérkonte riparim té madh (remont)
ose zé€vendésim t€ pjesés s¢ démtuar,

- pérve¢ né raste defekti ose démtim t€ motorit, kur
démtimi &shté i kufizuar vetém né njé motor (pérfshiré
edhe mbéshtjellésit e tij (kapotazhat) ose (shtesat) ose
démtim g€ kufizohet te helikat, majat e krahéve, antenat,
sondat, lopatat, gomat e rrotave, frenat, rrotat,
mbéshtjellési aerodinamike i motorit, pllakat, dyert e
shasisé sé fiksuar, xhamat e pérparmé, mbéshtjellési i
fluturakes (si gropé ose vrimé) ose démtime mé t& vogla né
krahét e rotorit kryesor, krahét e rotorit té bishtit, shasia e
fiksuar, si dhe démtimet t€ shkaktuara nga breshri ose
goditja e zogjve (pérfshiré edhe vrimat e radiolokatorit) ose

¢) fluturakja zhduket ose €shté e pakapshme térésisht;

47. Siguria (Security) éshté pérmbledhje ¢ masave dhe
e aktiviteteve q€ paragesin kombinim té mjeteve njerézore
dhe tekniko- teknologjike pér mbrojtjen e trafikut civil
ajror nga aktet e veprimit joligjor;

48. Publikimi i ményrés sé trafikut ajror €shté publikim
né “Fletoren e informacioneve té€ aviacionit (AIP) ose pér
njoftime urgjente (NOTAM) ose me qarkullues informues
té aviacionit (AIC)

49. Leja nga kontrolli i fluturimit (Air traffic control
clerance) éshté leja q€ fluturakja ta realizojé fluturimin né
kushte té pércaktuara nga kontrolli kompetent i fluturimit;

50. Fluturake e devijuar (Renegade aircraft) éshté
fluturake civile q¢ me fluturimin e saj né ajér shkakton
dyshim se mund t& pérdoret si armé pér sulm terrorist;

51. Zona e rrezikut (Danger area) éshté hapésira ajrore
me dimensione t& caktuara ku mund t€ realizohen aktivitete
té rrezikshme pér trafikun ajror né kohé té caktuar;

52. Fluturimi operativ (Operational flight) &shté
fluturim i fluturakes shtetérore pér nevojave té vecanta ku
nuk mund t€ zbatohen rregullat e pérgjithshme, procedurat
dhe dispozitat e fluturimit, por zbatohen rregullat,
procedurat dhe dispozitat e fluturimit, t€ miratuara nga
organet pérkatése shtetérore nga fusha e policis€, mbrojtjes
ose doganés;

53. Operatori i fluturakeve (Aircraft operator) €shté ¢do
person juridik ose fizik q€ punon ose planifikon t& punojé
me njé ose mé shumé fluturake;

54. Minimumi operativ pér aeroport (Aerodrome
operating minima) jané kufizimet e pérdorimit t& aeroportit
pér fluturim ose ulje, zakonisht t€ shprehura népérmjet
dukshmérisé (visibility) ose dukshmérisé sé pistés pér
fluturim dhe ulje (RVR-runway visual range), lartésia e
vendimit (DA/H) ose lartésia minimale e uljes (MDA/H)
dhe kushtet e motit me re;

55. Operatori i aeroportit (Aerodrome operator) éshté
person fizik ose juridik qé operon ose propozon té operojé
njé ose mé€ shumé aeroporteve;
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56. Shtegu 1 ngasjes (Taxiway) &shté shteg i
pérkufizuar i aeroportit né toké, e pércaktuar pér ngasjen e
fluturakeve né toké, qé té sigurojé lidhje mes njé€ pjese me
njé pjesé tjetér té aeroportit, duke pérfshiré:

a) linjén e shtegut t& ngasjes pér ndalimin e fluturakeve
(Aircraft stand taxilane). Njé pjes€ e platformés sé€ caktuar
si shteg pér ngasje siguron qasje t€ fluturakeve vetém deri
te vendi 1 parkimit.

b) shtegu i ngasjes né platformé (Apron taxiway). Njé
pjes€ e sistemit t& shtegut pér ngasjes, i pozicionuar né
platformé siguron ruté t€ drejtpérdrejté pér ngasje né toké
pérmes platformés.

c) shtegu i ngasjes pér dalje té shpejté (Rapid exit
taxiway). Shtegu pér ngasje qé lidhet me shtegun pér
fluturim dhe pér ulje nén kénd té mprehté, pér t'u
mundésuar avionéve qé ulen té kthejn€ me shpejtési mé té
médha nga ato qé jané né dalje tjetér té shtegut pér ngasje,
ku minimizohet koha e géndrimit né shtegun pér fluturim
dhe ulje;

57. Plani i fluturimit (Flight plan) éshté informacion qé
dorézohet te njésité e shérbimeve ATC, gé kané té b&jné
me fluturim t€ planifikuar ose me njé pjesé té fluturimit té
fluturakes;

58. Platforma (Apron) é&sht€ sipérfage e caktuar e
aeroportit né toké ku ulet fluturakja pér shkak t&é
mbingarkes€s sé€ udhétaréve, post€s ose mallrave, pér
mbushje me karburant, parkim ose mirémbajtje;

59. Navigimi i fluturakes (Aircraft Airworthiness) éshté
aftési e vértetuar e fluturakes pér trafik t€ sigurt ajror;

60. Sipérfagja e manovrés (Manouvering area) &shté
pjesé e aeroportit pér fluturim, ulje dhe I&vizje t&
fluturakeve, pérfshiré edhe platformat;

61. Shteg pér fluturim dhe ulje (Runway) é&shté
sipérfage e caktuar kénddrejté e aeroportit pér fluturim dhe
ulje t€ fluturakeve;

62. Kérkimi dhe shpétimi (Search and rescue) i
fluturakes &shté sistem i organizuar pér kérkim t&
fluturakeve dhe shpétim té€ udhétaréve dhe ekuipazhit;

63. Dérguesi i njohur (Known consignor) &shté
dérguesi i mallrave ose postés né llogari té tij personale,
procedurat e sé cil€s i plotésojné rregullat dhe standardet e
pérgjithshme qé t€ lejohet transporti i mallrave ose postés
me ciléndo fluturake;

64. Pengesa (Obstacle) éshté ¢do objekt statik 1&vizés (i
pérhershém ose i pérkohshém) ose pjesé té tij, qé:

a) gjendet n€ zonén pér 1évizje t€ fluturakes né toké;
ose

b) shtrihet mbi sipérfaget e pércaktuara pér mbrojtjen e
fluturakeve né fluturim ose

¢) gjendet jashté sipérfageve té vértetuara nén nénpikat
(a) dhe (b) nga kjo piké, ndérsa paraqet rrezik ndaj trafikut
ajror.

65. Programi i sigurimit (Security programme) éshté
pérmbledhje rregullash dhe procedurash qé zbatohen né
nivel nacional, né nivel té aeroportit, aviotransportues ose
person tjetér juridik n€ formé té shkruar dhe q€ jané
aprovuar, pérkatésisht miratuar nga organi kompetent pér
mbrojtjen e trafikut ajror civil nga veprimet kundérligjore;

66. Produkti (Product) do té thoté fluturake, motor ose
heliké;

67. Trafiku 1 rregullt ajror (Scheduled Air Services)
éshté seria e fluturimeve qé 1 ka kéto vecori:

a) né ¢do fluturim, ulése dhe/ose kapaciteti i transportit
té¢ kargos dhe/ose posté€s jané t& arritshme pér blerje
individuale nga opinioni (drejtpérdrejt nga
aviotransportuesi ose nga agjenté té autorizuar) dhe

b) ¢do fluturim ka pér qéllim kryerjen e trafikut mes dy
ose mé shumé aeroporteve ose:

- sipas orarit t& fluturimit ose

- fluturime g€ jané aq t€ rregullt ose t&€ shpeshté, qé
paragesin seri sistematike;

68. Orari i fluturimit (Timetable) vértetohet gjaté
fluturimit dhe uljes sé fluturakeve né trafikun e rregullt
ajror;

69. Agjenti i rregulluar (Regulated agent) éshté agjent,
shpeditor ose cilido subjekt tjetér qé ka lidhje afariste me
operator dhe q€ siguron kontrolle sigurie qé jané t&
pranuara ose q€ i kérkon organi kompetent né raport me
mallin ose postén;

70. Ofruesi i pavarur i shérbimeve tokésore (Self
handler) é&shté shfrytézuesi i portit t€ aviacionit q€ né
ményré t€ pavarur kryen njé ose mé shumé kategori té
shérbimeve tokésore né aeroport;

71. Ofrimi i pavarur 1 shérbimeve té tokés (Self-
handling) é&shté kur shfrytézuesi i portit té aviacionit
drejtpérdrejt kryen pér vete njé ose mé shumé kategori té
shérbimeve tokésore né aeroport, pér ¢ka nuk lidh kontraté
me ndonjé person tjetér. Shfrytézuesit e portit t€ aviacionit
nuk konsiderohen midis tyre persona t€ treté nése:

- njéri prej tyre ka pjesé shumicé né€ pronésiné e tjetrit
ose

- subjekti i njéjté ka pjesé mé t&€ madhe né pronésiné e
té dyve;

72.  Operacionet e specializuara  (Specialized
operations) jan€ c¢farédo operacione fluturuese q€ nuk
paragesin transport komercial ajror dhe ku fluturakja
pérdoret pér aktivitete t€ specializuara si¢ jané: bujgésia,
ndértimtaria, fotografimi, incizimi, mbikéqyrja, patrullimi,
reklamimi, kontrollimi i mirémbajtjes, etj;

73. Incidenti serioz (Serious incident) éshté rrezikimi i
sigurisé s€ njé fluturake qé pérfshin rrethana qé tregojné se
pothuajse ka ndodhur aksidenti;

74. Pérgatitja profesionale (Vocational education) éshté
lloji dhe shkalla e arsimit;

75. Aftésimi profesional (Training proficiency) éshté
niveli i dituris€é dhe aftésisé pér kryerjen e punéve té
posagme profesionale né trafikun ajror me c¢ka nuk
pérfitohet shkalla e pérgatitjes profesionale;

76. Sistemi i fluturakes pa ekuipazh (Unmanned
aircraft system-UAS) &shté fluturake pa ekuipazh dhe
pajisja kontrollohet nga distanca;

77. Subjekte t€ industris€é s€ aviacionit (Aviation
industry entities) jané operatoré té fluturakeve, organizata
pér trajnim, operatoré té aeroporteve ose fushé fluturimi,
ofrues té shérbimeve té acroportit ose shérbimeve tokésore
né aeroport, ofrues t& shérbimeve ATM/ANS, organizata
pér projektim, prodhim ose mirémbajtja té fluturakeve ose
subjekteve t€ tjera qé kryejné ndonjérén nga veprimtarité e
aviacionit, t€ pércaktuara me kété ligj;

78. Trupi pér menaxhim e portit t€ aviacionit
(Managing body of the airport) &shté person juridik i cili,
me ose pa aktivitete t€ tjera, ka pér qéllim t€ menaxhojé
dhe té drejtojé infrastrukturén e aeroportit, t’i koordinojé
dhe kontrollojé aktivitetet e operatoréve prezent né portin
pérkatés té aviacionit ose sistemin e porteve t€ aviacionit,
né€ pajtim me legjislacionin e Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut;

79. Fusha (Terrain/Landing strip) &sht€ njé sipérfaqe
tokésore qé plotéson kushtet pér té kryer heré pas here
aktivitete me njé lloj t€ caktuar avioni.

80. Zona e ndaluar me kusht (Restricted area) éshté
pjesé e hapésirés maqedonase ajrore mbi njé territor té
caktuar ku trafiku ajror nuk mund té kryhet né kohé té
caktuar dhe me kushte t€ caktuara;

81. Aviacioni civil (Civil Aviation) &shté cfarédo
trafiku q€ e kryejné vetém fluturake civile me pérjashtim té
trafikut qé e realizojné fluturaket shtetérore sipas nenit 3 t&
Konventés t&€ Cikagos;

82. Fluturakja civile (Civil aircraft) éshté fluturake qé
kryen aktiviteteve civile, pérkatésisht transport ajror
komercial, operacione t€ specializuar dhe jokomerciale
fluturuese, duke pérfshiré aktivitetet pér kérkim dhe
shpétim, aktivitete kundér zjarrit, aktivitete pér kontrollin e
kufijve, rrojés bregdetare dhe aktivitete t€ ngjashme, si dhe
aktivitete t& aviacionit dhe sportit.
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PJESAEDYTE
DISPOZITAT E PERBASHKETA

1. ORGANET PERKATESE

Neni 5

(1) Pér rregullimin dhe zbatimin e ¢éEshtjeve t&
aviacionit civil té€ pércaktuara me kété ligj, kompetenté
jané:

- Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve dhe

- Agjencia e Aviacionit Civil.

(2) Pér rregullimin dhe zbatimin e punéve t&
pércaktuara me két€ ligj pér nevojat e fluturakeve
shtetérore, kompetenté jané:

- Ministria ¢ Mbrojtjes pér fluturaket kur kryejné
veprimtari ushtarake népérmjet autoritetit t€ aviacionit
ushtarak, i cili funksionalisht éshté i ndaré nga operatori i
fluturakeve, komandat dhe njésité nén kontrollin e tij,

- Ministria e Punéve t€ Brendshme, gjegjésisht
Agjencia e Siguris€ Nacionale pér Fluturaket gjaté kryerjes
sé€ veprimtarive policore dhe

- Ministria e Financave — Drejtoria e Doganave e
fluturakeve gjaté kryerjes sé€ veprimtarive doganore.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ sé¢ Veriut, me
qéllim t€ kryerjes s€ hetimit pér siguriné e aksidenteve
ajrore dhe incidenteve té rénda né kuptim t& kétij ligji,
themelon komision pér hetimin e aksidenteve dhe
incidenteve t€ rénda ajrore (né tekstin e méposhtém:
Komisioni i hetimeve) si organ i pavarur hetimor me
cilésin€ e personit juridik.

Neni 6

(1) Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve é&shté
pérgjegjése pér céshtjet né€ fushén e aviacionit civil,
pérkatésisht:

a) pérgatit strategjiné nacionale pér zhvillimin e
aviacionit si dokument operacional;

b) zbaton politikén e Qeveris€ s€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né fushén e aviacionit;

c) zbaton politikén e Qeverisé s€¢ Republikés sé
Magqgedonisé sé Veriut né dhénien e koncesioneve né
fushén e aviacionit;

¢) propozon ligje né fushén e aviacionit dhe pérgatit,
miraton dhe ndryshon aktet nénligjore té parashikuara nga
ky ligj, si dhe aktet nénligjore q€ pérshkruajné zbatimin e
standardeve t&€ BE-sé dhe ato ndérnacionale, praktikat dhe
normat e rekomanduara né fushén e aviacionit né pajtim
me dispozitat e kétij ligji;

d) zbaton procedurén pér vendosjen e pérkohshme té
ndonjé koncesioni nén administrim t€ pérkohshém t&
detyruar (sekuestér);

e) kryen detyra té tjera té€ pércaktuara nga rregulloret né
fushén e aviacionit.

(2) Strategjiné nacionale pér zhvillimin e aviacionit,
sipas paragrafit (1), nénparagrafi a) té kétij neni e miraton
Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé s€¢ Veriut, me afat
prej 10 viteve.

Neni 7

(1) Agjencia e Aviacionit Civil (n€ tekstin e
méposhtém: Agjencia) themelohet pér kryerjen e punéve
nga sfera e aviacionit civil t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Agjencia &shté organ i pavarur rregullator me
kompetenca publike té pércaktuara me kété ligj.

(3) Agjencia i kryen kompetencat e parapara me
kompetencat ¢ BE-sé dhe standardet ndérnacionale t&
aviacionit dhe praktikat e rekomanduara né cilésiné e
organit kompetent t& aviacionit pér rregullimin, licencimin,
certifikimin dhe mbikéqyrjen e aviacionit civil né
Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut, t€ cilat jané veprimtari
me interes publik.

(4) N€ punén e saj dhe né marrjen e vendimeve nga
kompetencat e saj, Agjencia &shté plotésisht e pavarur
politikisht, financiarisht dhe funksionalisht nga ndonjé

organ tjetér shtetéror, nga person tjetér juridik publik ose
shoqéri tregtare q€ ushtron veprimtari né fushén e
aviacionit dhe éshté e paanshme ndaj tyre.

(5) Agjencia fiton statusin e personit juridik me
regjistrimin né€ Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(6) Selia e Agjencisé &shté né Shkup.

(7) Organizimi dhe funksionimi i Agjencisé rregullohet
mé ngushté me Statutin e Agjencis€, i cili né vecanti
pérmban dispozita pér:

- selin€ e Agjencisé,

- shenjén, gjegjésisht logon e Agjencisé,

- prodhimin dhe pérdorimin e vulave t&€ Agjencisé,

- ményrén e pérfaqésimit t&€ Agjencisg,

- organizimin ¢ brendshém t& Agjencisé,

- detyrimin pér punonjésit pér besueshmériné e té
dhénave,

- shkalla e fshehtésis€é sé akteve, dokumenteve dhe té
dhénave t€ tjera n€ lidhje me funksionimin e Agjencisé dhe

- dispozita té tjera me réndési pér funksionimin e
Agjencisé.

(8) Agjencia ka shenjén e saj, pérkat€sisht logon e
pércaktuar me Statut.

(9) Né rast t€ munges€s sé kuadrit profesional né
Agjenci pér kryerjen e punéve té caktuara nga kompetencat
e saj, Agjencia mund té punésojé persona juridiké ose
fiziké vendas ose t&€ huaj nga fusha e aviacionit, pa pasur
konflikt interesi.

Neni 8
(1) Puna e Agjencisé €shté publike.
(2) Agjencia pér punén e saj jep llogari para Kuvendit
té Republikés sé¢ Magedonisé€ s¢ Veriut.

Neni 9

(1) Agjencia i ka kéto kompetenca:

- kryen puné n€ kuadér té fushéveprimit t€ saj né pajtim
me rregulloret nga 1émi i aviacionit, si dhe né bazé t&
Strategjis€ nacionale pér zhvillimin e aviacionit dhe
marréveshjeve ndérnacionale né fushén e aviacionit, té
ratifikuara nga Republika e Maqgedonisé sé Veriut me
qéllim t€ sigurojé funksionimin e sigurt dhe té rregullt té
aviacionit civil;

- mbikéqyr zbatimin e rregulloreve né fushén e
aviacionit civil;

- merr pjesé né pérgatitjen e propozimligjeve né€ fushén
¢ aviacionit;

- pérgatit, miraton dhe ndryshon aktet nénligjore né
fushén e aviacionit q€ parashikohen me kété ligj, si dhe
aktet nénligjore qé parashikojné zbatimin e standardeve té
BE-sé dhe ato ndérnacionale, praktikat dhe normat e
rekomanduara né fushén e aviacionit né pajtim me
dispozitat e kétij ligji;

- zbaton proceduré pér qasjen e ofruesve té shérbimeve
tokésore t& aeroportit né€ tregun e shérbimeve tokésore t&
aeroportit t€ paléve té treta;

- miraton pérjashtime dhe shmangie nga zbatimi i
standardeve t€ pranuara ndérnacionale dhe praktikave té
rekomanduara kur kjo parashikohet prej tyre;

- miraton librin ¢ informacioneve t& aviacionit;

- mban proceduré dhe miraton akte administrative pér
nxjerrjen, vazhdimin, pértéritjen, kufizimin, ndryshimin,
pezullimin, térheqjen dhe/ose transferimin e dokumenteve
dhe akteve té tjera administrative, kur kjo pércaktohet me
kété ligj dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé té kétij
ligji si dhe regjistrimin e tyre;

- kryen regjistrimin e fluturakeve, acroporteve, fushave
té fluturimit dhe regjistrimin e terreneve;

- propozon masa pér zhvillimin dhe aplikimin e
teknologjive té reja né aviacion;

- mbron t€ drejtat e udhétaréve, té drejtat e udhétaréve
me aftési t€ kufizuara dhe 18vizshméri t€ reduktuar né
trafikun ajror;

- léshon leje fluturimi dhe
aviotransportuesit vendas;

emértime  pér
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- pérgatit dhe/ose rekomandon literaturé né fushén e
aviacionit dhe udhézime pér léndét e industrisé sé
aviacionit dhe

- kryen detyra t€ tjera t& pércaktuara me rregullore né
fushén e aviacionit.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni,
veprimtari t€ caktuara né kompetencé té€ Agjencis€ i kryen
EASA kur €shté pércaktuar me marréveshje ndérnacionale,
me kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara né bazé té
kétij ligji.

(3) Agjencia né suazat e kompetencave té saj t&
pércaktuara me kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara
né baza t€ kétij ligji mund t€ lejoj pérjashtim t€ zbatimit t&
kushteve té pércaktuara t€ personit fizik ose juridik né rast
té rrethanave urgjente t€ paparashikuara ose nevojave
urgjente operative t€ personit né fjalé. Pérjashtimi mund t&€
jet¢ me kohézgjatje t&€ kufizuar pérkatésisht deri né
pérfundimin e rrethanave urgjente té paparashikuara ose
nevojave urgjente operative, me kusht q€ t€ mos ndikojé
negativisht n€ shkallén e sigurisé.

Neni 10

(1) Dispozitat e Ligjit t&€ Procedurés s€ Pérgjithshme
Administrative do t€ zbatohen né ményré zévendésuese né
procedurat e parapara me két€ ligj, pérveg nése me kété ligj
ose me akte nénligjore té miratuara né€ bazé t& kétij ligji
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(2) Forma, pérmbajtja dhe evidenca e dokumenteve dhe
akteve t€ tjera administrative t€ nxjerra nga Agjencia né
pajtim me kété ligj dhe aktet nénligjore t€ nxjerra né bazé
té kétij ligji, si dhe procedura pér nxjerrjen, vazhdimin,
rinovimin e tyre, ndryshimi dhe/ose transferimi caktohen
nga Agjencia.

(3) Pér dhénien, vazhdimin, rinovimin, ndryshimin
dhe/ose bartjen e dokumenteve dhe akteve tjera
administrative, sipas paragrafit (2) t€ kétij neni, paguhet
kompensim, shumén e sé cilés e pércakton Késhilli
Drejtues 1 Agjencisé me tarif€, né varési t€ shpenzimeve
aktuale administrative dhe mbikéqyrése.

Neni 11
Organet e Agjencisé jané Késhilli Drejtues dhe drejtori.

Neni 12

(1) Késhilli Drejtues pérbéhet nga tre anétaré, njéri prej
té ciléve &shté kryetar.

(2) Punén e Késhillit Drejtues e udhéheq kryetari i
Késhillit Drejtues.

(3) Kryetarin dhe anétarét e Késhillit Drejtues i eméron
Kuvendi i Republikés s€¢ Maqgedonis€ s€ Veriut, me
propozim t€ Komisionit t& Zgjedhjeve dhe t€ Emérimeve,
me mandat katérvjecar, me mundési pér njé mandat tjetér.

(4) Kryetar dhe anétaré t€ Késhillit mund t€ emérohen
personat qé kané pérfunduar arsimin e larté né fushén e
shkencave teknike, juridike ose ekonomike, me pérvojé
pune sé& paku pesé vjet né fushén e aviacionit dhe me
njohuri aktive té gjuhés angleze.

(5) Kryetar dhe anétar t¢ Késhillit Drejtues mund té
emérohen persona nga radhét e punétoréve t€ Agjencisé
dhe punétorét e personave té tjeré juridikeé, t& cilét kryejné
veprimtari né fushén e aviacionit civil t€ themeluar nga
shteti, pérve¢ nése kjo paraget konflikt interesi n€ pajtim
me ligjin.

(6) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues emérohen
jo mé voné se 60 dité para kalimit té mandatit té
paraardhésve t€ tyre.

(7) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues gjaté
kohézgjatjes sé mandatit nuk mund té jené: deputeté né
Kuvendin e Republikés s€ Maqedonisé€ s¢ Veriut, anétaré té
Qeverisé sé¢ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut, persona
té cilét kryejné detyra né organet e partive politike, anétaré
né késhillat administrativé dhe mbikéqyrés té ndérmarrje
publike ose shogéri aksionare ose anétaré t€ ndonjé lloji
tjetér t€ asociacioneve t€ personave juridiké ose fiziké, q&
mund t&€ ¢ojné né konflikt interesi.

(8) Kryetari, anétar i K&shillit Drejtues, personat né
bashkési martesore ose jasht€martesore me kryetarin ose
anétarin e késhillit drejtues, t€ aférm t€ drejtpérdrejté deri
né shkallén e dyté, nuk mund té fitojné aksione
drejtpérdrejt ose indirekt né organizaté qé kryen veprimtari
q¢ lidhen drejtpérdrejt me kompetencat e Agjencisé.

(9) Kryetar nuk mund té caktohen personat t& cilét me
aktgjykim té formés sé preré pér vepér penale jané dénuar
me burg mé shumé se gjasht€ muaj ose me mas€ me té
cilén ndalohet ushtrimi i profesionit, veprimtarisé ose
detyrés gjaté kohézgjatjes s¢ dénimit.

(10) Nése procedura e emérimit nuk pérfundon para
kalimit t€ mandatit t& kryetarit dhe anétaréve té Ké&shillit
Drejtues t€ ciléve u ka kaluar mandati, kryetari dhe
anétarét e K&shillit Drejtues mund t€ vazhdojné t'i kryejné
detyrat e tyre, por jo mé gjaté se gjashté muaj.

(11) Kryetari i Késhillit Drejtues ka t& drejté pér
kompensim mujor né shumé prej 50% nga paga mesatare
mujore neto n€ nivel t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé sé
Veriut, ndérsa anétarét e Késhillit Drejtues kané té drejté
pér kompensim mujor n€ shumé prej 40% t€ pagés
mesatare mujore neto t€ nivelit t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(12) Mjetet pér kompensimin mujor dhe shpenzimet e
tjera t€ kryetarit dhe anétaréve té Késhillit Drejtues
sigurohen nga mjetet e Agjencisg, té pércaktuara me planin
vjetor financiar.

Neni 13

(1) Késhilli Drejtues merr vendime né seanca.

(2) Mbledhjet i cakton kryetari i Késhillit Drejtues s&
paku njé heré né muaj.

(3) Seancat e Késhillit Drejtues jané publike. Si
pérjashtim, Késhilli Drejtues mund té vendosé nése seanca
ose diskutimi pér ndonjé piké do t€ jeté i mbyllur pér
publikun.

(4) Vendimet e Késhillit Drejtues merren me shumicé
votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve t&¢ Késhillit
Drejtues.

Neni 14

Késhilli Drejtues i Agjencisé:

- miraton Statutin dhe aktet e tjera t&€ Agjencisé;

- miraton propozimin dhe programin vjetor t€ punés
dhe zhvillimit,

- miraton propozim dhe miraton plan financiar vjetor,

- miraton raport financiar vjetor me llogari
pérfundimtare,

- miraton raport pér zbatimin e programit vjetor té
punés dhe zhvillimit,

- eméron drejtorin e Agjencisé né pajtim me kété ligj,

- miraton aktet e pergjithshme pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés, pagave
té punonjésve, si dhe tarifat dhe listat e shpenzimeve pér
funksionimin e Agjencisé;

- bashképunon me organet e tjera shtetérore dhe
institucionet dhe organet e njésive té€ vetéqeverisjes
vendore,

- paraget raporte, rekomandime dhe propozime
Kuvendit t€ Republikés s€¢ Maqedonis€ sé€ Veriut dhe
organeve dhe institucioneve t€ tjera shtetérore né fushén e
aviacionit civil dhe

- kryen puné té€ tjera t€ pércaktuara me statut dhe me
kéte ligy.

Neni 15

(1) Kuvendi i Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut, me
propozim té¢ Komisionit t&¢ Zgjedhjeve dhe t&€ Emérimeve té
Kuvendit t€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut, mund t&
shkarkojé kryetarin dhe anétarét e Késhillit Drejtues té
Agjencis€ para kalimit t€ mandatin pér té cilin jané
eméruar pér kéto arsye:

- me kérkesén e tij,

- né rast t€ pengimit t& kryerjes s€ funksionit pér shkak
té sémundjes pér mé shumé se gjasht€ muaj ose vdekje,
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- pranimi i funksionit ose punés q€ nuk pérputhet me
funksionin e tij si anétar i Késhillit Drejtues,

- nése me vendim té formés s€ preré pér vepér penale
éshté dénuar me burg mé shumé se gjashté muaj ose me
masé qé ia ndalon ushtrimin e profesionit, veprimtaris€ ose
detyrés, me ditén e shqiptimit t€ dénimit ose masés;

- ka kryer shkelje té dispozitave té aviacionit ose
shpérdorim detyre dhe

- ka munguar pa arsye pér tre seanca me radhé ose pesé
seanca né€ vitin aktual.

(2) Mosparaqitja e programit vjetor pér punén dhe
zhvillimin e Agjencisé, si dhe raportit financiar vjetor né
Kuvendin e Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut, €shté
bazé pér shkarkim kolektiv t& kryetarit dhe anétaréve té
Késhillit Drejtues.

(3) Nése né pajtim me paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni, ekziston arsye pér shkarkimin e anétarit t€ Késhillit
Drejtues t€ Agjencisé para skadimit t€ mandatit pér t€ cilin
éshté eméruar, Késhilli Drejtues i Agjencis€ duhet t& ta
njoftojé Komisionin e Zgjedhjeve dhe t€ Emérimeve té
Kuvendit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé sé¢ Veriut né afat
prej shtaté ditésh nga dita kur éshté béré i njohur shkaku.

Neni 16

(1) Punén e Agjencis€ e udhéheq drejtori.

(2) Drejtori i Agjencisé e zgjedh Késhillin Drejtues me
shpallje publike t&€ publikuar né t&€ paktén tri gazeta ditore
té botuara né territorin e Republikés sé¢ Maqgedonis€ sé
Veriut, njéra prej té cilave botohet né gjuhén qé flasin té
paktén 20% e qytetaréve q€ flasin gjuhé zyrtare t&
ndryshme nga maqedonishtja.

(3) Mandati i drejtorit éshté katér vjet me mundési pér
njé mandat tjetér.

(4) Drejtor i Agjencisé mund t&€ zgjidhet personi i cili 1
plotéson kéto kushte:

1) t€ jeté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut;

2) né kohén e zgjedhjes me aktvendim t&€ formés s&
preré t€ gjykat€s nuk i ésht€ shqiptuar asnjé dénim ose
sanksion kundérvajtés pér ndalimin e ushtrimit t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) t€ keté¢ sé paku 240 kredi sipas SETK ose t&
pérfunduar shkallén VII/1 né fushén e shkencave teknike,
juridike ose ekonomike;

4) t€ keté té paktén pesé vjet pérvojé pune né fushén e
aviacionit civil dhe s€ paku tre vjet pérvojé pune né pozité
udhéheqgése;

5) ta pérdoré né ményré aktive gjuhén magedonase;

6) té& keté certifikate€ t€ vlefshme t€ njohur
ndérnacionale ose certifikaté pér njohje aktive t€ gjuhés
angleze, pérkatésisht:

- TOEFL IBT té paktén 74 piké,

- IELTS - té paktén 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) - t&€ paktén niveli
B2,

- FCE (Cambridge English: First) - provim t€ dhéné ose

- APTIS — t& paktén niveli B2 (B2) dhe

7) t€ keté certifikaté pér njohjen e programeve
kompjuterike pér puné né zyré.

(5) Késhilli Drejtues &shté i obliguar ta emérojé
drejtorin jo mé voné se 30 dité para skadimit t€ mandatit t&
paraardhésit t€ tij.

(6) Drejtori i Agjencisé, personat né bashkési martesore
ose jomartesore me drejtorin e Agjencisé, t€ aférm né linjé
té drejt€ deri né€ shkallén e dyté, nuk mund té fitojné
aksione drejtpérdrejt ose indirekt né organizaté g€ ushtron
veprimtari q€ lidhen drejtpérdrejt me kompetencat e
Agjencisé.

(7) Drejtor i Agjencisé nuk mund t€ jeté personi i cili
me aktgjykim t&€ formés sé€ preré pér vepér penale €shté
dénuar me burg n€ koh&zgjatje mé té gjaté se gjashté muaj
ose me ndalim t€ ushtrimit t€ profesionit, veprimtarisé ose
detyrés, pér kohézgjatjen e dénimit ose mases.

(8) Drejtori €shté i angazhuar profesionalisht né
Agjenci me orar té ploté.

Neni 17

(1) Drejtori udhéheq punén e Agjencisé dhe éshté
pérgjegjés pér funksionimin ligjor t€ saj dhe ka kéto
kompetenca:

- pérfagéson Agjencing,

- propozon, pérgatit dhe miraton akte nénligjore,
procedura dhe udhézime pér zbatimin e akteve nénligjore
té miratuara né€ bazé t& kétij ligji dhe procedura té
brendshme té punés,

- u jep autorizime personave fiziké ose juridiké pér
kryerjen e njé pjese t€ kompetencave t&€ Agjencisé kur kjo
pércaktohet me rregullore t€ miratuar n€ bazé té kétij ligji.

- Pérgatit propozim pér programin vjetor t&€ punés dhe
zhvillimin, planin vjetor financiar t€ Agjencisé, raportin
financiar me llogari pérfundimtare dhe raportin pér
programin vjetor t€ realizuar t€ punés dhe zhvillimit t&
Agjencisé,

- propozon akte t€ pérgjithshme pér organizimin dhe
sistemimin e brendshém té vendeve té punés, pagave té
punonjésve, si dhe tarifat dhe listat e shpenzimeve pér
funksionimin e Agjencisé.

- propozon akte té miratuara nga Késhilli Drejtues,

- realizon vendimet e marra nga Késhilli Drejtues,

- merr vendime, aktvendime dhe akte té tjera qé nuk
vendosen nga Késhilli Drejtues né pajtim me kété ligj dhe
me Statutin e Agjencisé,

- siguron kuadér t& mjaftueshém profesional dhe kushte
pune pér kryerjen pa pengesé, kompetente dhe efikase t&
kompetencave t&€ Agjencisé,

- eméron inspektorét e aviacionit,

- eméron persona né pozita drejtuese né Agjenci,

- l&shon informacione pér aviacionin (Air safety
information letter), urdhra dhe/ose direktiva operacionale,

- organizon proces konsultimi me subjektet e industrisé
sé aviacionit,

- bashképunon me organet dhe institucionet e tjera
shtetérore, organet e njésive t€ vetéqeverisjes lokale dhe
me organizatat jogeveritare dhe shoqatat e qytetaréve dhe

- kryen puné té tjera t& pércaktuara me kété ligj dhe me
Statutin e Agjencisé.

(2) Drejtori ka té drejté t€ marré pjesé dhe t€ prezantojé
né mbledhjet e Késhillit Drejtues, pa té drejté vote.

(3) Drejtori mund té japé doréheqje nga pozita e tij me
shkrim para Késhillit Drejtues.

(4) Nése drejtorit i ka pérfunduar mandati dhe nuk ka
pérfunduar procedura pér emérimin e drejtorit, at€heré
drejtori mund t€ vazhdojé ta ushtrojé funksionin deri né
emérimin e drejtorit, por jo mé gjaté se gjashté mua;.

Neni 18

(1) Drejtori mund té shkarkohet nga Késhilli Drejtues
para kalimit t€ mandatit né kéto raste:

— me kérkesé té tij,

— né rast t& pengimit t€ kryerjes sé funksionit pér
shkak t€ sémundjes pér mé shumé se gjashté muaj,

— pranim t€ funksionit ose punés q€ nuk pérputhet me
funksionin e tij si drejtor,

— nése me vendim t€ formés s€ preré t& gjykatés pér
vepér penale &shté dénuar me burg mé shumé se gjashté
muaj ose me masé¢ qé ia ndalon ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés, me dité€n e shqiptimit t€ dénimit
ose masé€s dhe

— cenim té rregullave té aviacionit ose shpérdorim té
detyrés

(2) Nése drejtori shkarkohet né pajtim me paragrafin
(1) t& kétij neni, ose procedura pér emérimin e drejtorit nuk
pérfundon né afatin e pércaktuar sipas nenit 17, paragrafi
(5) té kétij ligji, ose né rast t€ vdekjes, Késhilli Drejtues i
Agjencis€é eméron u.d. drejtor nga radhét e punonjésve
drejtues né Agjenci, deri né emérimin e drejtorit, por jo mé
gjaté se dy muaj.
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Neni 19
Kundér vendimeve t& Agjencisé, t&€ marra né proceduré
administrative t€ shkall€s sé par€, pala e pakénaqur ka t&
drejt€  pér  mbrojtje  gjyqésore  prané  Gjykatés
Administrative né afat prej 30 dit€sh nga pranimi i
vendimit.

Neni 20

(1) Drejtori vendos pér té drejtat,
pérgjegjésité e punétoréve t€ Agjencisé.

(2) Drejtori siguron pérfagésim adekuat dhe t€ drejté t&
té¢ gjitha bashkésive q€ jetojné né€ Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut.

(3) Punonjésit e Agjencisé qé kryejné
administrative kané statusin e népunésit administrativ.

(4) Pér ¢éshtjet qé kané t€ bé&jné me marrédhénien e
punés sé punonjésve sipas paragrafit (3) té kétij neni, qé
nuk jané t€ rregulluara me kété ligj dhe me marréveshje
kolektive, zbatohen dispozitat e Ligjit t€ NeEpunésve
Administrativé, Ligjit té t€ Punésuarve né Sektorin Publik
dhe rregullat e pérgjithshme pér marrédhéniet e punés.

(5) Punonjésit e Agjencisé t€ cilét kryejné puné
ndihmése dhe teknike kané statusin e personelit ndihmés-
teknik.

(6) Pér céshtjet qé¢ kané t€ béjné me klasifikimin,
evidencén, punésimin dhe mobilitetin e punonjésve sipas
paragrafit (5) té kétij neni, zbatohen Ligji i t€ Punésuarve
né€ Sektorin Publik ndérsa pér ¢éshtjet tjera q€ kané té
béjné me marrédhénien e punés, zbatohen rregullat e
pérgjithshme pér marrédhéniet e punés dhe kontratat
kolektive.

(7) Ményra e pércaktimit t€¢ pagés bazé dhe shtesave
né€ pagé t€ punétoréve t€ Agjencisé rregullohet me kontraté
kolektive.

detyrat dhe

puné

Neni 21

(1) Agjencia financohet nga:

- pjesé e kompensimit t€ realizuar pér shfrytézimin e
shérbimeve ATM/ANS né hapésirén ajrore t&€ Magedonisé
me qéllim t&€ kompensimit té shpenzimeve té Agjencisé pér
mbikéqyrjen e funksionimit té ofruesve t€ shérbimeve
ATM/ANS;

- kompensimi pér 1€shimin, vazhdimin, rinovimin dhe
ndryshimin e dokumenteve dhe akteve t&€ tjera
administrative, té parashikuara nga ky ligj ose aktet
nénligjore t€¢ miratuara n€ bazé t€ kétij ligj1 si dhe pér
mbikéqyrjen e vazhdueshme, né lidhje me veprimtarité e
aviacionit, sipas nenit 23 t& kétij ligji me pérjashtim t&
shérbimeve ATM/ANS,

- tarifa e inspektimit té fluturakes,

- kompensimi pér pércaktimin dhe kontrollin e
kompetencés profesionale t€ personelit té aviacionit,

- kompensimi i ¢do udhétari qé niset nga aeroportet né
Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut pér nevojat e
Agjencis€ dhe pér avancimin e aviacionit dhe

- donacionet, gjobat, kredit¢ dhe ndihmat tjera
financiare dhe teknike dhe kompensimet tjera t&
pércaktuara me kété ligj dhe me rregulloret e tjera té
miratuara né bazé t€ kétij ligji.

(2) Shuma e pjesés s¢ kompensimit, sipas paragrafit
(1), nénparagrafi (1) t€ kétij neni, caktohet né baze té planit
financiar vjetor t€ miratuar me listén e shpenzimeve té
Agjencis€, varésisht nga shpenzimet administrative dhe
shpenzimet pér mbikéqyrje t€ vazhdueshme té ofruesit té
shérbimeve ATM/ANS, n€ ményrén e pércaktuar né pajtim
me nenin 58, paragrafi (6) té kétij ligji.

(3) Shumén e kompensimeve, sipas paragrafit (1),
nénparagrafét 2, 3 dhe 4 t€ kétij neni, Ké&shilli Drejtues i
Agjencis€ e pércakton me tarifé, varésisht nga shpenzimet
aktuale administrative dhe mbikéqyrése.

(4) Shumén e kompensimit sipas paragrafit (1)
nénparagrafi 5 t& kétij neni e pércakton Késhilli Drejtues i
Agjencis€ me tarifé, varésisht nga shpenzimet aktuale
administrative dhe mbikéqyrése t€ siguris€. Shuma e
kompensimit nuk mund té jeté mé e madhe se njé euro né
kundérvleré denari.

5) Kompensimin, sipas paragrafit (1) nénparagrafi 5 t&
kétij neni, transportuesit ajror ¢ mbledhin né emér té tyre
dhe né llogari t€ Agjencis€. Me kérkes€ té Agjencisé,
aviotransportuesit dorézojné raport pér numrin e
udhétaréve té transportuar g€ nisen nga aeroportet e
Republikés sé¢ Maqedonisé¢ s€ Veriut, pér numrin e
udhétaréve té cilét lirohen nga pagesa e kompensimit, sipas
paragrafit (1), nénparagrafi 5 té kétij neni, si dhe pér
shumén e pérgjithshme té kompensimit té paguar.

(6) Aviotransportuesit e llogaritin kompensimin, sipas
paragrafit (1), nénparagrafi 5 t€ kétij neni, né biletén e
udhétaréve t€ secilit udhétar qé niset nga aeroportet e
Republikés s€¢ Magedonisé sé Veriut, me pérjashtim té:

- udhétaréve né rast se fluturakja q€ i ka transportuar
&shté kthyer né aeroport nga i cili €shté nisur pér shkak té
fuqisé madhore,

- udhétaréve né fluturimet e drejtuara nga fluturake me
kapacitet mé t€ voggél se 20 ulése,

- fémijéve deri dyvijec,

- udhétaréve transit dhe

- udhétaréve me kartela shérbimi (ID 00, ID 90).

7) Operatori i aeroportit i dorézon Agjencis€, né bazé té
marréveshjes s€ ndérsjellé, raport mujor me t€ dhéna pér
numrin e udhétaréve qé nisen nga aeroportet né Republikén
¢ Magedonisé sé Veriut pér secilin avio transportues
vegmas, né pajtim me paragrafin (6) t€ kétij neni. Né bazé
té kétij raporti, Agjencia i dorézon ¢do aviotransportuesi
faturé pér kompensim me afat pagese prej 15 ditésh, e
llogaritur sipas kursit mesatar t€ kémbimit t€ Bankés
Popullore t€ Republikés s¢ Maqgedonis€ s€ Veriut né ditén
e léshimit t& faturés.

(8) Né rast se aviotransportuesi nuk e paguan
kompensimin né afatin e pércaktuar né paragrafin (7) té
kétij neni, Agjencia lIéshon vérejtje pér pagesén e borxhit.
Nése aviotransportuesi nuk e paguan borxhin edhe pas
paralajmérimit t€ dhéné, Agjencia mund t& fillojé
proceduré gjyqésore dhe té refuzojé léshimin e lejes pér
fluturim t&é fluturakeve t€ huaja né hapésirén ajrore t&
Magqedonisé ose té€ t€rheqé lejen e 1€shuar sipas nenit 41 té
kétiy ligji  pérkaté€sisht t€ ndalojé  fluturim  té
aviotransportuesit.

(9) Mjetet, sipas paragrafit (1) t& kétij neni, paguhen né
llogariné e Agjencisé dhe pérdoren pér funksionimin e saj.
investimet dhe mirémbajtjen e rregullt, pér aftésimin dhe
ngritjen profesionale t€ punonjésve dhe pér avancimin e
aviacionit.

10) Né rast t€ gjendjes sé luftés, gjendjes sé
jashtézakonshme ose gjendjes s€ krizés, Agjencia nuk
mund té financohet nga mjetet, sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, né vitin aktual, at€heré mjetet pér kryerjen e
kompetencave té Agjencis€ sigurohen nga buxheti i
Republikés s€ Maqedonisé¢ s€ Veriut, sipas Ligjit té
Buxhetit.

Neni 22

(1) Propozimprogramin vjetor pér puné dhe zhvillim
dhe planin e propozuar vjetor financiar Agjencia ia
dorézon pér miratim Kuvendit t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut jo mé voné se fundi 1 dhjetorit té
vitit aktual pér vitin pasardhés.

(2) Programin vjetor pér puné dhe zhvillim dhe planin
vjetor financiar, sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, Késhilli
Drejtues e miraton pas pélqimit paraprak t€ marré nga
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut, mé sé€ voni
deri né fund t€ janarit ¢do vit.

(3) Raportin pér realizimin e programit vjetor t€ punés
dhe zhvillimit t&¢ Agjencisé pér vitin paraprak, pasuar nga
raportet financiare dhe t€ kontabilimit, t€ béra né€ pajtim me
standardet ndérnacionale pér raportim financiar, e
miratohet Késhilli Drejtues i Agjencisé mé sé voni deri mé
25 shkurt té ¢do viti.

(4) Plani vjetor financiar pérmban t€ dhéna pér té hyrat
dhe shpenzimet pér punén e Agjencisé.
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(5) Raporti nga revizori i pavarur i dorézohet Késhillit
Drejtues t€ Agjencis€ mé s€ voni deri mé 1 gershor t€ ¢do
vitl.

(6) Késhilli drejtues i Agjencisé, raportin pér realizimin
e programit vjetor t€ punés dhe zhvillimit t& Agjencis€ pér
vitin paraprak, e dorézon né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut pér miratim mé sé voni deri mé 30
qershor, sé bashku me raportin e revizorit té pavarur.

(7) Revizionin e kryen revizori i jashtém dhe i pavarur,
i zgjedhur né pajtim me Ligjin e Furnizimit Publik.

2. VEPRIMTARITE E AVIACIONIT

Neni 23

Veprimtarité né fushén e aviacionit qé kryejné
subjektet e industrisé s€ aviacionit sipas kétij ligji jané:

1) transporti ajror komercial;

2) operacione t€ specializuara;

3) operacionet jokomerciale;

4) projektimi, prodhimi dhe mirémbajtja e fluturakeve;

5) ndértimi, rikonstruksioni dhe mirémbajtja e
aeroporteve dhe fushave t& fluturimit;

6) shérbimet e aeroportit dhe shérbimet tokésore t&
aeroportit;

7) shérbime ATM/ANS;

8) trajnimi i personelit té aviacionit dhe

9) veprimtari té tjera t& pércaktuara me kété ligj ose me
rregulla té tjera.

3. SIGURIA

Neni 24

(1) Me qéllim t€ pérmirésimit t€ sistemeve té&
menaxhimit t€ sigurisé dhe arritjes sé nivelit té pranueshém
té sigurisé né€ trafikun ajror, Agjencia miraton Programin
nacional té siguris€ sé aviacionit me propozimin e
Komitetit Nacional t& Menaxhimit t&€ Sigurisé né Aviacion,
pas marrjes paraprake t€ pélqimit nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

(2) Né bazé t€ Programit nacional pér siguriné e
aviacionit sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, Agjencia
pércakton planin nacional, politikén e sigurisé dhe
objektivat, treguesit dhe vlerat e synuara té efikasitetit té
siguris€ pér periudhé pes€vjecare, pas marrjes paraprake té
pélgimit nga Komitet1 Nacional t& Menaxhimit t& Sigurisé
sé Aviacionit dhe ato i rishikon ¢do vit.

(3) Organizatat e trajnimit t€ personelit t€ aviacionit,
transportuesit ajror, operatorét e aeroportit, ofruesit e
shérbimeve ATM/ANS dhe organizatat e mirémbajtjes,
projektimit dhe prodhimit té fluturakeve, si dhe subjektet e
tjera t€ industris€ sé aviacionit pérgatisin Doracak té
menaxhimit t& sigurisé né pajtim me Siguriné Nacionale té
Aviacionit, g€ e miraton Agjencia.

(4) Personat juridiké sipas paragrafit (3) t€ kétij neni
duhet t€ krijojné€ dhe mirémbajné sistemin e menaxhimit t&
sigurisé né pajtim me doracakun e miratuar dhe Programin
nacional pér siguriné e aviacionit.

(5) Agjencia vendos sistemin ¢ menaxhimit t& sigurisé
né pajtim me standardet e pranuara né fushén e aviacionit.

Neni 25

(1) Me qéllim té€ zbatimit t€ zbatimit té Programit
nacional pér sigurin€ e aviacionit dhe sjelljen e vendimeve
pér marrjen e masave parandaluese pér eliminimin e
rrezigeve té sigurisé sé aviacionit dhe funksionimin efikas
té sistemit té pérgjithshém té sigurisé sé aviacionit, Qeveria
e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut formon komitet
nacional pér menaxhimin e sigurisé né aviacion (né tekstin
e métejmé: Komiteti i sigurisé).

(2) Komiteti i siguris€ kryen kéto detyra:

- propozon program nacional t& sigurisé sé aviacionit,
plan dhe politiké nacionale té sigurisé, si dhe géllimet,
treguesit dhe vlerat e synuara té efikasitetit t€ sigurisé s&
aviacionit, si dhe ndryshimin e tyre,

- ndjek pérputhshmériné me objektivat, treguesit dhe
vlerat e synuara t€ efikasitetit t& siguris€ sé€ aviacionit,

- shqyrton raportet e aksidenteve dhe incidenteve té
rénda gé lidhen me siguriné e aviacionit,

- vendos pér zbatimin e masave parandaluese pér
(zﬁ)lutjen e rrezigeve t€ mundshme pér sigurin€ e aviacionit

e

- kryen detyra té tjera n€ pajtim me Programin nacional
té siguris€ sé€ aviacionit dhe rregullat e tjera.

(3) Komisioni i sigurisé pérbéhet nga dy pérfagésues,
anétaré dhe z€vendésit e tyre t€ eméruar nga Ministria e
Transportit dhe e Lidhjeve, Ministria e Mbrojtjes, Ministria
e Punéve t€ Brendshme, Agjencia, operatori i aeroportit,
ofruesi i shérbimeve ATM/ANS, shoqata e operatoréve t&
fluturakeve dhe kryetari i Komitetit té kérkimit.
Pérfaqésuesit duhet t& kené pérvojé pune s€ paku tre vjet
né fushén e aviacionit dhe ata emérohen me kérkesé té
kryetarit t&€ Komisionit té siguris€.

(4) Kryetari 1 Komisionit t€ sigurisé &éshté drejtori i
Agjencis€ dhe éshté i1 autorizuar dhe pérgjegjés pér
menaxhimin (administrimin) dhe koordinimin e zbatimit té
Programit nacional té siguris€ s€ aviacionit.

(5) Pér punén né Komisionin e sigurisé, pérfagésuesve
té eméruar mund t'u paguhet kompensim vjetor n€ lartési
prej njé page mesatare mujore t€ paguar neto pér punétor
né€ nivel t€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut, nése
personi juridik q€ i eméron pérfagésuesit e tij ka siguruar
mjete per két€ qéllim dhe nése pérfagésuesi ka marré pjesé
sé€ paku né njé mbledhje t€ komisionit né até vit.

(6) Komisioni miraton tregulloren e punés sé tij.

Neni 26
Rregullat e pérbashkéta themelore pér siguri g€ kané té
b&jné me veprimtari t€ ndryshme né fushén e aviacionit
civil, i pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 27
Pér avancimin e sigurisé né fushate aeroporteve pér
fluturim dhe ulje, Agjencia miraton Program nacional té
sigurisé, me pélgim t€ marré paraprak nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut.

4. SIGURIMI

Neni 28

(1) Operatori i aecroportit pérgatit program té sigurisé sé
aeroportit né pajtim me dispozitat e Programit nacional té
siguris€ s€ aviacionit civil. Programin e sigurimit t&
aeroportit e miraton Agjencia.

(2) Cdo aviotransportues vendor pérgatit Program té
sigurimit t€ aviotransportuesit né pajtim me rregullat e
Programit nacional t€ sigurimit s€ aviacionit civil.
Programin e sigurimit t€ aviotransportuesit e miraton
Agjencia.

(3) Me kérkesé t& Agjencis€, ¢do aviotransportues i
huaj paraget Programin e sigurimit t€ aviotransportuesit té
miratuar nga autoriteti kompetent i aviacionit t€ vendit q€ e
ka léshuar certifikatén pér pérmbushjen e kushteve té
sigurimit (AOS).

(4) Oftruesi i shérbimeve ATM/ANS pérgatit Program
pér sigurimin e ofruesit t€ shérbimeve ATM/ANS né
pajtim me rregullat e Programit nacional pér sigurim né
aviacionin civil. Programin pér sigurimin e ofruesit té
shérbimeve ATM/ANS e miraton Agjencia.

(5) Operatori i aeroportit, ofruesi i shérbimeve
ATM/ANS dhe transportuesit ajror jané té detyruar t&
zbatojn€ masa t€ sigurimit né pajtim me programet
pérkatése t€ miratuara t€ sigurimit pér t€ mbrojtur
aviacionin civil nga veprimet e sjelljes s€ paligjshme.

(6) Té gjithé personat fiziké ose juridiké t€ pranishém
né aeroport duhet t'i respektojné kushtet e pércaktuara,
rregullat dhe masat e sigurimit.

(7) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut
pércakton kushtet, rregullat dhe ményrén e posagme pér
sigurim nga veprimet e sjelljes sé kundérligjshme.
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(8) Né aeroportet ku mé€ shumé se 40 punonjés
posedojné karté identifikimi t&€ aeroportit dhe u lejohet
qasja né zonat e kufizuara t€ sigurimit, do t€ vendosen
pjesé kritike t& zonave t€ kufizuara t€ sigurimit.

(9) Kontrollet e sigurimit t€ kargos dhe postés né
trafikun ajror mund té kryhen nga agjenti i rregulluar
dhe/ose dérgues i njohur i cili do té garantojé se dérgesa e
inspektuar ka gené e mbrojtur nga ndikimi i paautorizuar
qé nga momenti i kontrollit t& sigurimit t€ kryer deri né
momentin ¢ ngarkimit né avion. Agjenti i rregulluar dhe
dérguesi i njohur duhet t€ miratohen nga Agjencia né
pajtim me paragrafin (7) t€ kétij neni.

(10) Agjenti i rregulluar, sipas paragrafit (9) t€ kétij
neni pérpunon programin e sigurimit né pajtim me
dispozitat ¢ Programit nacional té sigurisé sé aviacionit
civil. Programin pér sigurimin e agjentit t€ rregulluar e
miraton Agjencia.

(11) Dorézimi i rezervave q€ barten gjat€ fluturimit
drejtpérdrejt né fluturake mund t€ béhet nga furnizuesi i
autorizuar 1 cili duhet t€ miratohet nga Agjencia n€ pajtim
me rregullin, sipas paragrafit (7) t& kétij neni.

(12) Furnizuesi i autorizuar, sipas paragrafit (11) t&
kétij neni, pérgatit programin e sigurimit né pajtim me
dispozitat e Programit nacional t€ siguris€ sé aviacionit
civil. Programin pér sigurimin e blerésit t€ autorizuar e
miraton Agjencia.

Neni 29

(1) Né ¢do aeroport, operatori i aeroportit themelon
Komitet t& sigurisé s€ aeroportit.

(2) Anétarét e Komitetit té sigurisé s€ aeroportit jané
pérfagésues té:

- operatorit t& aeroportit,

- aviotransportuesve vendor,

- ofruesve té shérbimeve tokésore né aeroport,

- aviotransportuesve t€ huaj,

- Agjencisg,

- ofruesve t€ shérbimeve ATM/ANS,

- Ministrisé s€¢ Transportit dhe té Lidhjeve, Ministrisé¢
sé Punéve té Brendshme, Agjencisé sé Sigurisé Nacionale,
Ministris€ s€ Mbrojtjes dhe Ministris€ sé€ Financave-
Drejtorisé sé Doganave dhe

- pérfagésuesve té subjekteve té tjera nése veprimtaria e
tyre €shté e réndésishme pér sigurimin.

(3) Komisioni, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
kontrollon dhe mbikéqyr zbatimin e masave té sigurimit
dhe késhillon pér té gjitha aktivitetet e tjera q€ kané té
bé&jné drejtpérdrejt me sigurimin e aeroportit.

Neni 30

(1) Me géllim té€ ndérmarrjes sé masave parandaluese,
organizimit t€ veprimeve dhe eliminimit t& pasojave nga
veprimet ilegale né aviacionin civil, Qeveria e Republikés
s€ Maqgedonisé sé€ Veriut formon Komitet nacional pér
siguri n€ aviacionin civil.

2) Komiteti nacional pér siguriné né aviacionin civil
pérbéhet nga dy pérfaqésues, anétaré dhe zé€vendés t& tyre
nga Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Ministria e
Punéve té¢ Brendshme, Agjencia e Siguris€ Nacionale,
Ministria ¢ Mbrojtjes, Ministria ¢ Financave - Drejtoria e
Doganés, Agjencia, ofruesi i shérbimeve ATM/ANS,
operatori i aeroporteve, ofruesi i shérbimeve tokésore né
aeroport, aviotransportuesit vendor dhe pérfaqésuesit e
subjekteve t€ tjera, nése veprimtaria e tyre ka réndési pér
sigurimin, t€ eméruar me kérkesé t€ kryetarit t&€ Komisionit
té siguris€ nacionale.

(3) Kryetari i Komitetit nacional pér siguri né
aviacionin civil &shté drejtor i Agjencisé né cilésiné e
koordinatorit nacional pér siguri né aviacionin civil.

(4) Pér punén né Komitetin nacional pér siguri né
aviacionin civil, pérfagésuesve té eméruar mund t'u
paguhet kompensim vjetor n€ vleré prej njé page mesatare
mujore té paguar neto né€ nivel t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nése me ligj subjekti q€ eméron

pérfagésuesit e tij ka siguruar mjete pér kété qéllim dhe
nése pérfaqésuesi ka marré pjesé né t€ paktén njé mbledhje
té komisionit né€ até vit.

(5) Pér punén e tij, Komisioni pér siguri nacionale
miraton rregulloren e punés.

(6) Agjencia, pas marrjes s€ pélqimit paraprak nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, miraton:

- Programin nacional pér siguri n€ aviacionin civil,

- Programin nacional t€ trajnimit pér siguri né
aviacionin civil,

- Programin nacional pér kontrollin e cilésis€¢ né
sigurimin e aviacionit civil dhe

- programe dhe plane té tjera.

5. FLUTURAKET PA EKUIPAZH, SISTEMET E
FLUTURAKEVE PA EKUIPAZH DHE
MODELET E AVIACIONIT

Neni 31

(1) Kushtet e vecanta pér pérdorimin e sigurt, ofrimin e
shérbimeve té pérshtatshme dhe kryerjen e operacioneve té
fluturimit me fluturake pa ekuipazh, sisteme té fluturakeve
pa ekuipazh dhe modele t€ aviacionit, pér marrjen e
dokumenteve pérkatése si dhe pér aftésimin profesional t&
personave qé operimin e kétyre fluturakeve dhe sistemeve,
1 pércakton drejtori i Agjencisé.

(2) Njé fluturake shtetérore pa ekuipazh mund t&é
fluturojé né€ hapésirén ajrore t&€ Magedonis€ né pajtim me
kushtet e veganta t& pércaktuara nga ministri i Punéve té
Brendshme pérkatésisht drejtori i Agjencisé sé Sigurisé
Nacionale pér fluturake kur pérdoren pér veprimtari
policore, ministrin e Mbrojtjes pér fluturaket kur pérdoren
pér veprimtari ushtarake dhe ministri i Financave pér
fluturaket kur pérdoren pér veprimtari doganore, duke
marré parasysh siguring e trafikut ajror civil.

PJESA E TRETE
TRAFIKU AJROR

1. KUSHTET PER KRYERJEN E TRAFIKUT AJROR

Neni 32

(1) Pér komunikacion ajror mund té pérdoret fluturake
e cila i plotéson kushtet e pércaktuara me két€ ligj dhe
aktet nénligjore té miratuara né bazg té kétij ligji.

(2) Né trafikun ajror, fluturaket pérdoren sipas llojit,
kategoris€ dhe qéllimit, t& pércaktuar né certifikatén e
fluturimit ajror, pérkatésisht lejen e pérdorimit.

(3) Rregullat pér fluturimin e fluturakeve i pércakton
drejtori i Agjencisé.

(4) Rregullat pér fluturimin operativ dhe veprimtarité e
posagme té aviacionit t&€ avionéve shtetéroré 1 pércakton
ministri i Punéve té¢ Brendshme pérkatésisht drejtori i
Agjencis€ s€ Siguris€ Nacionale pér fluturaket kur
pérdoren pér veprimtari policore, ministri i Mbrojtjes pér
fluturaket kur pérdoren pér veprimtari ushtarake dhe
ministri 1 Financave pér fluturaket kur pérdoren pér
veprimtari doganore.

Neni 33

(1) N€ qofté se fluturakja e regjistruar né regjistrin e
fluturakeve té€ Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut
pérdoret né shtet tjetér nga operatori me seli ose
vendbanim t€ pérhershém né até shtet, né bazé té
marréveshjes s€ qiras€, pér carter ose marréveshjes sé
ngjashme pér fluturake, Republika e Magedonisé sé Veriut,
me marréveshje ndérmjet autoriteteve té aviacionit, mund
té transferojé né até vend t€ gjitha ose njé pjesé té
funksioneve dhe detyrimeve t& Agjencis€ qé rrjedhin sipas
neneve 12, 30, 31 dhe 32-a t&€ Konventés sé Cikagos. Né
araste t€ tilla, Republika ¢ Maqgedonis€ s€ Veriut, si shtet i
regjistrimit t€ fluturakes, lirohet nga pérgjegjésia né lidhje
me obligimet e bartura.

(2) N¢ rast se fluturakja e regjistruar né€ regjistrin e
fluturakeve té njé shteti tjetér pérdoret né Republikén e
Magqedonisé s€ Veriut nga operatori me seli ose vendbanim
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té pérhershém né Republikén e Magedonisé s€ Veriut, né
bazé t€ marréveshjes sé€ qiras€, pér carter ose marréveshjes
s€ ngjashme pér fluturake, vendi i regjistrit t€ fluturakes,
me marréveshje ndérmjet autoriteteve té aviacionit, mund
t'i transferojé Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut t€ gjitha
ose njé pjesé t€ funksioneve dhe detyrimeve t€ autoriteteve
té€ aviacionit t€ atij vendi qé rrjedhin nga nenet 12, 30, 31
dhe 32-a t&€ Konventés sé Cikagos. N¢ até rast, vendi i
regjistrimit té fluturakes lirohet nga pérgjegjésia n€ lidhje
me obligimet e bartura.

(3) Né marréveshjen, sipas paragraféve (1) dhe (2) t&
kétij neni, duhet té pércaktohet saktésisht se cilat funksione
dhe obligimet barten né pajtim me nenin 83-bis t&
Konventés sé Cikagos.

(4) Bartja e funksioneve dhe obligimeve do té hyjé né
fuqi pasi marréveshja e lidhur sipas paragraféve (1) dhe (2)
té kétij neni do t'i dorézohet ICAO-s dhe do té publikohet
né pajtim me nenin 83 t&€ Konventés sé Cikagos.

(5) Dispozitat e paragraféve (1), (2), (3) dhe (4) t& kétij
neni zbatohen edhe pér rastet e p€rmendura n€ nenin 77 té
Konventés sé Cikagos.

(6) Vlefshméria e marréveshjes pér bartje, sipas
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni, pércaktohet sipas
periudhés s€ vlefshmérisé sé kontratés sé qiras€, pér carter
ose marréveshjes s€ ngjashme pér fluturaken qé pérdoret
né€ pajtim me nenin 83-bis té kétij neni nga Konventa e
Cikagos.

(7) Kopjet e verifikuara nga marréveshja e lidhur pér
bartje dhe té certifikatés sé pajtueshmérisé s€ kushteve té
siguris€ (AOC) t€ aviotransportuesit dérgohen né
fluturaken q€ &shté objekt 1 qirasé, carterit ose
marréveshjes sé ngjashme.

Neni 34

(1) Trafiku ajror mund té ndalohet pérgjithmoné ose
pérkohésisht né njé zoné t& caktuar qé €shté shpallur si e
ndaluar, e ndaluar me kusht ose zoné rreziku.

(2) Trafiku ajror né€ zona té caktuara mund t€ kufizohet
me kohé€ ose duke pércaktuar larté€sin€ nén té cilén ose mbi
té cilén nuk mund té kryhet.

(3) Zonat e ndaluara, t&€ ndaluara me kusht dhe zonat e
rrezikshme shpallen né ményrén e zakonshme né
komunikacionin ajror.

(4) Nése fluturakja i afrohet zonés sé zon€s sé ndaluar,
té ndaluar me kusht ose zonés sé& rrezikshme ose fluturon
népér t€, ose hyn né hapésirén ajrore t& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pa miratim, kontrolli kompetent i
fluturimit né até pjesé té hapésirés ajrore t& Maqedonisé
obligohet t&€ marré masa pér kthimin e fluturakes n€ rrugén
e fluturimit t& pércaktuar n€ planin e miratuar t€ fluturimit,
né pajtim me aktet nénligjore, sipas paragrafit (6) t& kétij
neni.

(5) Nése udhéheqési pérkatésisht operatori i fluturakes,
sipas paragrafit (4) t€ kétij neni nuk vepron sipas udhézimit
t& kontrollit kompetent t€ fluturimit, ai nis proceduré pér
interceptimin e fluturakes sipas nevojés.

6) Kushtet e veganta kur kryhet interceptimi dhe
ményra e interceptimit t€ fluturakes né pajtim me
paragrafét (4) dhe (5) té€ kétij neni i pércakton Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut.

Neni 35
(1) Ndalohet drejtimi i dritave,
reflektimeve drejt fluturakeve né fluturim.
(2) Ndalohet pérdorimi i pajisjeve pér ndérhyrje né
sistemet globale t& navigimit satelitor.

laseréve dhe

Neni 36

(1) NE rast t€ kushteve té€ rrezikshme dhe t&
pafavorshme té motit, aktiviteteve humanitare, aktiviteteve
pér mbrojtjen e njerézve dhe pronés nga zjarri, breshéri dhe
té tjera, si dhe pér pérshtatshmériné e komunikacionit ajror,
kontrolli kompetent i trafikut ajror, me pérjashtim té nenit
41 paragrafi (2) t€ kétij ligji mund té autorizojé fluturimin
e fluturakes né hapésirén ajrore t&€ Maqedonis€.

(2) Nése fluturakja, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
zbret né territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut,
kontrolli kompetent i trafikut ajror ka pér obligim qé pa
vonesé ta njoftojé Agjenciné€, Ministriné ¢ Mbrojtjes dhe
Ministrin€ e Punéve té Brendshme.

Neni 37
(1) Raketat kundér reve t€ breshrit mund t€ léshohen
vetém né bazé t€ pélgimit té€ kontrollit kompetent té
fluturimit.
(2) Subjektet, kushtet e vecanta dhe ményra e 1€shimit
té raketave, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, i pércakton
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut.

Neni 38

(1) Né rrugé ajrore, pérkatésisht né€ fushé terminale dhe
zoné t€ aeroportit dhe mbi portin e aviacionit, ndalohet
kércimi me parashuté nga fluturake né fluturimi, pérveg
nése fluturakja éshté né rrezik ose nése leje pér kércim ka
dhéné kontrolli pérkatés i fluturimit, né pajtim me kété ligj
dhe dispozitat nénligjore t&€ miratuara n€ bazé t& kétij ligji.

(2) Kushtet e veganta, ményrén dhe rregullat e kércimit
me parashuté nga fluturakja i pércakton drejtori i
Agjencisé.

(3) Rregullat pér veprimtaring ushtarake me parashuté i
pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 39

(1) Qeveria e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut
mund t€ ndalojé, pérkatésisht t€ kufizojé fluturimin né
hapésirén ajrore t€ Republikés s&¢ Maqgedonisé sé¢ Veriut
nése kété e kérkojné interesat e mbrojtjes, sigurisé
nacionale ose interesi publik.

(2) Oftruesi i shérbimeve ATM/ANS, me kérkesé té
Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe/ose Ministrisé sé Punéve té
Brendshme dhe né pajtim me aktet nénligjore, sipas nenit
60 paragrafi (1) t€ kétij ligji, ésht€ i obliguar: né njé pjesé
té caktuar té hapésirés ajrore ose né njé aeroport té caktuar,
t& ndaloj€ ose kufizojé pérkohésisht fluturimin nése kété e
kérkojné interesat e mbrojtjes, sigurisé nacionale ose
sigurisé sé fluturimit t€ ndonjé fluturake ose grupi té
caktuar t€ fluturakeve.

(3) Ndalimi i fluturimit pérkat€sisht kufizimi i
fluturimit, sipas paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni,
shpallet né ményrén e zakonshme né€ komunikacionin ajror,
sé€ paku 48 oré€ para hyrjes né fuqi t€ ndalimit ose kufizimit,
pérkatésisht menjéheré nése e kérkojné rrethanat e
jashtézakonshme.

Neni 40

(1) Fluturimet operative té€ fluturakeve shtetérore té
Magedonisé dhe fluturakeve t€ NATO-s kur kryejné
veprimtari ushtarake ose policore me géllim t€ mbrojtjes sé
sovranitetit dhe integritetit territorial t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut dhe mbrojtjes s€ rendit dhe getésisé
publike konsiderohen fluturime me réndési té veganté pér
siguriné e Republikés sé Maqedonis€ s Veriut.

(2) Pér fluturimet, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, nuk
vlejné rregullat dhe dispozitat e aviacionit civil dhe pér to
nuk vlejné lejet, certifikatat dhe dokumentet e tjera té
léshuara nga Agjencia. Kéto fluturime nuk i nénshtrohen
mbikéqyrjes s€¢ Agjencisé.

(3) Fluturimet, sipas paragrafit (1) té kétij neni, kané
pérparési ndaj fluturimeve t€ tjera, pérvec nése béhet fjalé
pér fluturime né t€ cilat piloti ka raportuar gjendje urgjente,
rrezik ose gjendje t&€ jashtézakonshme.

Neni 41

(1) Njé fluturake e huaj mund té fluturojé né hapésirén
ajrore t& Magedonisé né bazé té miratimit, pérve¢ nése me
marréveshje ndérnacionale té ratifikuar nga Republika e
Magedonisé s€ Veriut ose me akte nénligjore t€ miratuara
né bazé t€ kétij ligji, nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(2) Né rast t& fluturimit, miratimi, sipas paragrafit (1)
léshohet si leje pér hyrje (clearance) nga ana e kontrollit
kompetent t€ trafikut ajror né pajtim me rregulloret
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nénligjore, sipas nenit 32 t& kétij ligji, ndérsa né rastin e
uljes, leja e hyrjes (clearance) lé€shohet pas lejes s€ marré
paraprakisht pér fluturim né pajtim me paragrafin (3) té
kétij neni.

(3) Pér fluturaket e huaja civile qé hyjné né territorin e
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut, lejen pér fluturim,
sipas paragrafit (2) té kétij neni, e jep Agjencia.

(4) Pér fluturaket e huaja shtetérore, fluturaket e
Kombeve té Bashkuara, fluturaket q€ pérdoren pér nevojat
¢ Kombeve té Bashkuara, fluturaket q€ pérdoren
ekskluzivisht pér transportin e personave qé kané€ status té
veganté, lejen pér fluturim, sipas paragrafit (2) té kétij neni,
e léshon Ministria e Punéve t€ Jashtme, me leje paraprake
nga Ministria e Mbrojtjes.

(5) Me pérjashtim t€ paragrafit (4) t€ ketij neni,
fluturaket e huaja shtetéroré q€ kryejné patrullim ajror (Alr
Policing) nuk kané nevojé pér leje fluturimi.

(6) Kushtet e vecanta, ményrén dhe procedurén pér
marrjen e lejes pér fluturimin e fluturakeve civile dhe
shtetérore i pércakton Qeveria e Republikés sé Magedonisé
s€ Veriut.

Neni 42

(1) Pér fluturimet operative té fluturakeve vendore
shtetérore, si dhe pér fluturimet e fluturakeve vendore
civile, nuk kérkohet leje fluturimi.

(2) Fluturakja e huaj shtetérore, e cila nuk shfrytézohet
pér veprimtari shtetérore, konsiderohet fluturake civile dhe
duhet té keté leje fluturimi né pajtim me nenin 41,
paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 43

(1) Fluturakja e huaj, e cila sipas nenit 41 t& kétij ligji,
ka leje pér t€ fluturuar né hapésirén ajrore t&€ Maqgedonisé,
mund t€ fluturojé dhe t€ ulet né aeroport qé €shté i hapur
pér trafik ajror ndérkombétar.

(2) Pér fluturimin dhe uljen n€ aeroport, terren
pérkatésisht fushé fluturimi q&€ nuk &shté e hapur pér trafik
ndérkombétar, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, fluturakja e
huaj qé kryen fluturime civile duhet t€ keté edhe miratim té
vegant€ pér aeroportin, terrenin pérkatésisht aeroportin, t&
cilin e 1éshon Agjencia pas mendimit paraprak t&
Ministrisé sé¢ Mbrojtjes, Ministrisé sé Financave -
Drejtoris€¢ sé Doganés dhe Ministris€é s€ Punéve té
Brendshme, pérve¢ nése me marréveshje ndérnacionale t&
ratifikuar nga Republika e Magedonisé sé Veriut
pércaktohet ndryshe.

(3) Lejen e vecanté, sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
pér fluturake t& huaja qé kryejné€ fluturime shtetérore e
léshojné organet kompetente shtetérore nga sfera e
policisé, mbrojtjes ose doganés.

(4) Ministria e Punéve t€ Brendshme dhe Ministria e
Financave - Drejtoria e Doganés, detyrat nga kompetencat
e tyre né lidhje me uljen né aeroport qé nuk &shté i hapur
pér trafik ajror ndérkombétar, do t'i kryejné né vendin e
uljes s€ fluturakes sé huaj, ndérsa shpenzimet pér kéto
aktivitete bien mbi pérdoruesin e shérbimeve.

(5) Fluturakja vendore qé€ do t€ largohet nga hapésira
ajrore magedonase, pas kthimit, mund t& ulet né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut vetém né aeroport i
cili éshté i hapur pér trafik ajror ndérkombétar ose né
aeroport, fushé pérkatésisht aeroport qé nuk &shté i hapur
pér komunikacion ndérkombétar nése ka miratim t&€
veganté né pajtim me paragrafin (2) té kétij neni.

Neni 44

(1) Fluturakes s€ huaj né hapésirén ajrore magedonase i
ndalohet té€ mbajé armé qitjeje, raketore, biologjike, kimike
ose bombarduese me ngarkes¢ aktive, pérve¢ nése me
marréveshje ndérnacionale té ratifikuar nga Republika e
Magedonisé s€ Veriut nuk pércaktohet ndryshe.

(2) Pér pérdorimin e pajisjeve aktive pér regjistrimin
ajror t€ fluturakeve t€ huaja, me pérjashtim té€ avionéve pa
pilot me MTOW mé t€ vogél se 20 kg, duhet té keté
miratim t€ vecant€ n€ pajtim me Ligjin e Mbrojtjes.

Neni 45
Transporti ajror mund t€ kryhet si transport ajror i
rregullt ose jo i rregullt né trafikun ajror vendor ose
ndérkombétar.

Neni 46

(1) Transportin ajror ndérkombétar mund ta kryejé
aviotransportuesi  vendor i cili, pérve¢ kushteve, sipas
nenit 51 paragrafi (2) t& kétij ligji, i plotéson edhe kushtet e
pércaktuara me marréveshjet ndérnacionale qé e obligojné
Republikén e Magedonisé sé Veriut, si dhe me akte t€ tjera
ndérnacionale me t€ cilat rregullohet kryerja e sigurt dhe e
rregullt e transportit ajror ndérkombétar.

(2) Nése marréveshjet ndérnacionale qé e obligojné
Republikén e Magedonisé sé Veriut, parashikojné se vetém
njé aviotransportues pér ¢do shtet kontraktues mund t&
kryejé transport té rregullt ajror, aviotransportuesi vendor
qé 1 pari ka paraqitur kérkesé né Agjenciné ka pérparési pér
marrjen € lejes.

(3) Aviotransportuesi ajror mund té kryejé transport
ndérkombétar ajror me Republikén e Magedonisé sé Veriut
né€ pajtim me kushtet e marréveshjes dypaléshe ose
shumépaléshe pér transportin ajror ndérkombeétar té rregullt
ose jo t& rregullt q€ lidh Republikén e Maqgedonis€ sé
Veriut ose né pajtim me kushtet e miratimit né pajtim me
nenin 41 t& kétij ligji.

(4) Me pérjashtim t€ paragraféve (1), (2) dhe (3) t& kétij
neni, aviotransportuesi vendor ose aviotransportuesi ajror 1
njé shteti anétar t¢ FEPA-s mund t& kryejé transport ajror
ndérkombétar ndérmjet Republikés s€¢ Maqedonisé sé
Veriut dhe FEPA-s né pajtim me aktet nénligjore rregullore
té€ miratuara né bazé t€ kétij ligji.

Neni 47

(1) Aviotransportuesi obligohet qé rregullisht ta
mirémbajé transportin e trafikut ajror.

(2) Operatori 1 portit t€ aviacionit, shérbimi tokésor 1
aeroportit, shérbimi i sigurisé, shérbimi i mirémbajtjes sé&
sipérfageve t€ manovrimit, platformave, objekteve,
instalimeve, veglave dhe pajisjeve, shérbimi mjekésor dhe
shérbimi zjarrfikés, shérbimi i organeve té€ punéve té
brendshme, shérbimi doganor, kontrolli kompetent i
trafikut ajror, shérbimi i siguris€ meteorologjike té trafikut
ajror, obligohen t€ kryejné€ punén e tyre né até ményré qé té
sigurojné zhvillimin e rregullt t€ trafikut ajror.

(3) Operatori i portit t€ aviacionit obligohet t'i dorézojé
Agjencis¢ raport mujor pér rregullsiné e komunikacionit
ajror.

Neni 48
Drejtori i Agjencisé pércakton rregullat pér vértetimin e
listés s€ aviotransportuesve qé 1 nénshtrohen ndalesés
operative dhe publikon listén e aviotransportuesve qé i
nénshtrohen ndalesés operative.

Neni 49

(1) Pér zhvillim mé t€ shpejté t& aviacionit civil dhe
vendosjes s€ c¢mimeve mé Kkonkurruese dhe mé té
pérballueshme né trafikun ajror, Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut dhe njésit€ e vetéqeverisjes lokale
mund t€ japin mbéshtetje financiare pér nxitjen dhe
zhvillimin e trafikut ajror né Republikén e Maqedonis€ sé
Veriut pér aviotransportuesit vendor dhe té huaj.

(2) Mbéshtetja financiare, sipas paragrafit (1) t&€ kétij
neni, pércaktohet né bazé té kétyre kritereve:

- sipas rritjes s€ frekuencés sé fluturimeve né
destinacion té caktuar,

- vendosjes sé destinacioneve té reja,

- rritjes s€ numrit t€ udhétaréve dhe

- plotésimit t& kushteve pér kryerjen e transportit ajror
né€ pajtim me kété ligj

(3) Pér pércaktimin e mbéshtetjes financiare, sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut do té miratojé program trevjecar, pas
mendimit paraprak nga Ministria ¢ Financave dhe
Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konkurrencés.



22 janyapu 2024

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 14 - Ctp. 45

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

(4) Pér pércaktimin e mbéshtetjes financiare, sipas
paragrafit (1) t&€ kétij neni, njésit€ e vetéqeverisjes lokale
miratojné program trevjecar, pas mendimit paraprak nga
Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konkurrencés.

(5) Ményrén dhe kriteret, sipas paragrafit (2) t€ kétij
neni, dhe dokumentacioni i nevojshém qé duhet té
dorézojné pérfituesit e ndihmés financiare, sipas paragrafit
(1) t€ kétj neni, i pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut pérkatésisht Késhilli i Njésive té
Vetéqeverisjes Lokale.

(6) Mjetet pér financimin e programit, sipas paragrafit
(3) t&€ kétij neni sigurohen nga buxheti i Republikés sé&
Magqedonisé s€ Veriut, pérkatésisht nga buxheti i Njésive t&
Vetéqeverisjes Lokale.

Neni 50

(1) N@ rast se asnjé aviotransportues nuk ka interes
ekonomik né kryerjen e transportit t& rregullt ajror né linjé
té caktuar brenda FEPA, ndérsa kjo linjé konsiderohet e njé
réndésie t& vecanté pér zhvillimin ekonomik dhe social té
njé rajoni t€ caktuar, Qeveria e Republika e Magedonisé sé
Veriut mund t€ pércaktojé€ até si linj€ té interesit publik.

(2) Procedurén dhe kushtet e nevojshme pér
pércaktimin e linjés me interes publik dhe zgjedhjen e
aviotransportuesit q€ do té€ kryejé transportin e rregullt
publik né até linjé i pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

2. OPERACIONET FLUTURUESE

Neni 51

(1) Operacionet e fluturimit mund t€ kryhen si transport
ajror komercial, operacione fluturimi t€ specializuara dhe
jokomerciale.

(2) Ményrén dhe kushtet e vecanta pér kryerjen e
operacioneve t€ fluturimit, si dhe pér marrjen e
dokumenteve pérkatése pér kryerjen e atyre operacioneve, i
pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 52

(1) Personat juridiké ose fiziké q€ organizojné,
pranojné, dorézojné pér transport ajror ose transportojné
mallra ose dérgesa postare € pé€rmbajné substanca té
rrezikshme, obligohen t€ sigurojné g€ substancat e
rrezikshme nuk ndalohen pér transport ajror dhe té
pérgatiten si¢ duhet né até ményré qé i plotéson kushtet né
pajtim me két€ ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara né
bazé té kétij ligji.

(2) Kushtet e veganta pér organizimin e transportit ajror
té substancave té rrezikshme nga ana e subjekteve pér
pranimin, dérgimin dhe pérgatitien (klasifikimin,
paketimin, shénjimin dhe etiketimin) e mallrave dhe
dérgesave postare qé pérmbajné substanca té rrezikshme si
dhe pér afté€simin profesional pér substanca té rrezikshme
dhe marrjen e dokumenteve pérkatése, i pércakton drejtori i
Agjencisé.

(3) Substancat e rrezikshme € jané pér transport ajror
dhe jané té pérgatitura sipas kushteve, sipas paragrafit (2)
té ketij neni, pranohen pér transport né sipérfaqe deri né
dhe nga aeroporti né pajtim me Ligjin e Transportit t&
Substancave té Rrezikshme né Transportin Rrugor dhe
Hekurudhor.

3. DOKUMENTET, LIBRAT DHE DOKUMENTET E
TJERA TE FLUTURAKES

Neni 53
Fluturakja q& pérdoret pér trafik ajror, gjaté fluturimit
patjetér duhet t’i keté dokumentet, librat dhe dokumentet e
tjera, t& pércaktuara me Konventén e Cikagos, me kété ligj
dhe dispozitat nénligjore t€ miratuara sipas kétij ligji.

Neni 54
(1) Dokumentet e fluturimit dhe lejet e dhéna nga vendi
kontraktues i ICAO-s ku njé fluturake &shté regjistruar dhe
jané pranuar si valide né Republikén e Maqedonisé sé&

Veriut, sipas nenit 33 té Konvent€s s€ Cikagos, nése
kushtet me t€ cilat jané dhéné€ jané njésoj ose mé té ashpra
nga standardet e vértetuara minimale sipas Konventés sé
Cikagos.

(2) Lidhur me nenin 33 nga Konventa e Cikagos, nése
vendi-anétar i ICAO-s ku &shté regjistruar fluturakja ia bart
kompetencat e tij pér dhénien e dokumenteve, sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, vendi t€ operatorit, sipas nenit
83-bis t& Konventés sé Cikagos, atéheré né Republikén e
Magedonisé sé Veriut pranohet validiteti i dokumenteve,
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, t¢ dhéna nga vendi i
operatorit né ményré shtesé¢ dokumentet e dhéna nga vendi
i regjistrit t& fluturakes, me kusht Republika e Maqedonisé
s€ Veriut té informohet zyrtarisht pér marréveshjen pér
bartjen e kompetencave, marréveshje e lidhur, sipas nenit
83-bis nga Konventa e Cikagos.

(3) Né rast se njé fluturake q€ &sht€é 1éndé e
marréveshjes pér bartjen e kompetencave duhet ta
shfrytézojé hapésirén ajrore t€ Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut ndérsa Republika e Magedonisé s¢ Veriut nuk
éshté e informuar zyrtarisht pér marréveshjen pér bartjen e
kompetencave, marréveshje e lidhur, sipas nenit 83-bis nga
Konventa e Cikagos, atéheré vendi i regjistrit té fluturakes
mbetet kompetente e ploté, sipas neneve 30, 31 dhe 32-a
nga Konventa e Cikagos, pa marré parasysh marréveshjes
s€ lidhur pér bartjen e kompetencave.

4. ORGANIZIMI I GARAVE DHE MANIFESTIMEVE
TE AVIACIONIT

Neni 55

(1) Ményrén dhe kushtet pér organizimin e gar€s ose
manifestimit t€ aviacionit i pércakton drejtori i Agjencisé.

(2) Subjekteve qé do t’i plotésojné kushtet pér
organizimin e garés ose manifestimit té aviacionit ,sipas
paragrafit (1) té kétij neni, Agjencia do t’u japé leje, pas
mbikéqyrjes paraprake dhe lejes s€ marré nga ofruesi i
shérbimeve ATM/ANS.

PJESA E KATERT
NAVIGACIONI I AVIACIONIT

1. SHERBIMET ATM/ANS

Neni 56

(1) Shérbimet ATM/ANS jepen mbi bazé ekskluzive né
suazat e bllogeve t€ posagme té hapésirés ajrore q€ jané
pjes€ t€ rajonit informativ té aviacionit gqé bie nén
kompetencé té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, nga
ana ¢ ofruesit t€ shérbimeve ATM/ANS q€ duhet t&
emérohet nga Qeveria ¢ Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut, me kusht qé t€ posedojé certifikaté pér aftési pér
dhénien e shérbimeve ATM/ANS.

(2) Né kushte t& ekzistimit t& bllokut funksional ajror, i
vendosur me marréveshje ndérnacionale, sipas nenit 59 t&
kétij ligji, q& shtrihet népérmjet hapésirés ajrore t&
Republikés s€ Maqedonisé sé¢ Veriut, vendet nénshkrues sé
bashku emérojné me marréveshje njé ose mé shumé ofrues
té shérbimeve ATM/ANS dhe 1 pércaktojné té drejtat dhe
obligimet e tyre.

(3) Vendimi i emérimit, sipas paragraféve (1) dhe (2) t&
kétij neni, kané t&é b&jné me dhénien e shérbimeve ATS dhe
shérbimet meteorologjike dhe ky i pé€rmban kushtet qé
duhet t’i plotésojé ofruesi i eméruar gjat€ kohézgjatjes sé
emérimit.

(4) Ofruesve t€ shérbimeve ATM/ANS qé kané seli ose
pérfagési té regjistruar né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, certifikatén e afté€simit pér dhénien e shérbimeve
ATM/ANS ua jep Agjencia.

(5) Ményrén dhe kushtet e dhénies sé shérbimeve
ATM/ANS si dhe marrjen e dokumenteve pérkatése, i
pércakton drejtori i Agjencisé.
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(6) Ményrén e dhénies sé shérbimeve ATM/ANS pér
nevojat e fluturakeve shtetérore rregullohet me
marréveshje bashképunimi mes ofruesit t€ shérbimeve
ATM/ANS dhe organet pérkatése shtetérore nga fusha e
policisé€, mbrojtjes ose doganés.

(7) Agjencia né bashképunim me ofruesin e shérbimeve
ATM/ANS pérgatit Plan nacional pér efikasitetin e dhénies
sé€ shérbimeve ATM/ANS. Plani nacional i efikasitetit t&
dhénies sé shérbimeve ATM/ANS pérgatit né bazé té té
dhénave qé merren nga ofruesi i shérbimeve ATM/ANS
pér periudhé prej pesé viteve dhe ai revidohet ¢do vit.

(8) Plani nacional i efikasitetit pér dhénien e
shérbimeve ATM/ANS miratohet nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

(9) Agjencia ndjek realizimin e Planit nacional t&
efikasitetit pér dhénien e shérbimeve ATM/ANS nga
ofruesi i shérbimeve ATM/ANS.

Neni 57
Gjat€ dhénies s¢ shérbimeve ATM/ANS pérdoren
njésité matése, shkurtesat dhe matésit e vértetuar me ligj,
standardet né fuqi ose marréveshjet ndérnacionale qé e
obligojné Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Neni 58

(1) Pér shfrytézimin e shérbimeve ATM/ANS né
hapésirén ajrore maqedonase, operatori i fluturakes paguan
kompensim, q€ pérbéhet nga kompensimi me té cilin
financohen shpenzimet pér shérbimet e fluturimeve (En
Route Charges) dhe kompensimi me t€ cilin financohen
shpenzimet e shérbimeve terminale (Terminal Charges).

(2) Kompensimin me té cilin financohen shpenzimet
pér shérbimet e fluturimeve (En Route Charges), sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, e paguan EUROCONTROL dhe
1a bart Agjencis€ dhe ofruesit té shérbimeve ATM/ANS né
bazé t& marréveshjet t€ lidhur paraprake.

(3) Njé pjesé t€ kompensimit qé i &shté bartur
Agjencis€, sipas paragrafit (2) t€ kétij neni, Agjencia ia
bart Qendrés s€ Menaxhimit t€ Krizave né bazé té
marréveshjes sé lidhur paraprake pér ményrén dhe kushtet
pér bartjen e njé pjese t€ kompensimit dhe listén e
shpenzimeve pér kérkim dhe shpétim né€ fushén e
aviacionit pér Qendrén e Menaxhimit té Krizave, qé
paraprakisht miratohet nga Agjencia varésisht nga
shpenzimet pér organizimin dhe koordinim e kérkimit dhe
shpétimit né aviacionin civil.

(4) Kompensimin me té cilin financohen shpenzimet
pér shérbimet terminale (Terminal Charges), sipas
paragrafit (1) t& kétij neni, e paguan ofruesi i shérbimeve
ATM/ANS ose EUROCONTROL. Nése kompensimin e
paguan EUROCONTROL-it, ai ia bart ofruesit té
shérbimeve ATM/ANS dhe Agjencisé né bazé t&
marréveshjes s€ lidhur paraprake. Nése kompensimin e
paguan ofruesi i shérbimeve ATM/ANS, njé pjesé ia bart
Agjencisé, sipas nenit 21 t& kétij ligji dhe me marréveshje
té lidhur paraprake.

(5) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS mund t€ mbajé
fluturake ose té refuzojé dhénien e shérbimeve ATM/ANS,
sipas rregullit té paragrafit (6) t€ kétij neni, né rast kur
borxhi i mbetur nuk do t€ paguhet nga shfrytézuesi i
shérbimeve, sipas paragrafit (1) té kétij neni.

(6) Ményrén e pércaktimit t& shumés sé¢ kompensimit,
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, ményrén e pagesés dhe
lirimit nga pagesa e kompensimit, i pércakton Qeveria e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né pajtim me
marréveshjet ndérnacionale, t€ ratifikuara nga Republika e
Magedonisé s€ Veriut.

(7) Nga pagesa e kompensimit, sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, krahas fluturimeve té pércaktuara me rregullin e
paragrafit (6) té kétij neni, nga pagesa lirohen edhe
fluturimet e fluturakeve t€ organeve shtetérore té
Republikés s¢ Maqgedonisé sé¢ Veriut si dhe fluturime té
tjera q¢ mund té lirohen sipas rregullit ,sipas paragrafit (6)
té kétij neni, me vendim té miratuar paraprak nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

Neni 59
Shérbimet ATM mund té jepen edhe jashté kufijve t&
rajonit informativ t€ aviacionit ose e drejta pér sigurimin e
tyre né njé pjes€ t€ rajonit informativ t€ aviacionit t’i
delegohet ndonjé subjekti tjetér né bazé t€ marréveshjeve
ndérnacionale, qé€ e obligojné Republikén e Maqedonisé sé
Veriut.

Neni 60

(1) Projektimi i1 hapésirés ajrore (organizimi dhe
struktura), klasifikimi, shfrytézimi fleksibil i hapésirés
ajrore dhe funksionet tjera t& nevojshme pér té siguruar
shfrytézim maksimal té hapésirés ajrore (né tekstin e
métejmé: menaxhimi 1 hapésirés ajrore) e pércakton
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(2) Me qéllim t& sigurimit té menaxhimit efikas
strategjik t€ hapésirés ajrore (ASM niveli 1), Qeveria e
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut formon Komitetin
Civil-Ushtarak pér kryerjen e punéve q€ kané t€ bé&jné me
menaxhimin e hapésirés ajrore dhe pérdorimin fleksibil t&
hapésirés ajrore.

(3) Komiteti Civilo-Ushtarak pérbéhet nga dy
pérfagésues, anétaré dhe z&évendés té tyre t€ eméruar nga
Ministria e Transportit dhe Post-Telekomunikacionit,
Agjencia e Sigurisé Nacionale, Ministria e Mbrojtjes,
Ministria e Punéve té Brendshme, Agjencia dhe ofruesi i
ATM-ve. /Shérbimet ANS. Pérfaqésuesit duhet t€ kené
pérvojé pune sé€ paku tre vjet né fushén e aviacionit dhe
emérohen me kérkesé t€ koordinatorit t€ Komitetit Civil-
Ushtarak.

(4) Punén e Komitetit Civil-Ushtarak e koordinon
pérfagésuesi i ofruesit t€ shérbimeve ATM/ANS.

(5) Pér punén n€ Komitetin Civilo-Ushtarak,
pérfagésuesve té€ eméruar mund t'u paguhet kompensim
vjetor né vleré prej njé pagé mesatare mujore neto té
paguar pér punonjés né nivel t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé
sé€ Veriut, nése personi juridik qé propozon. Pérfagésuesit e
tij kané siguruar mjete pér két€ qéllim dhe nése
pérfagésuesi ka marré pjesé s€ paku né njé mbledhje té
komisionit né até vit.

(6) Pér punén e tij, Komisioni Civil-Ushtarak miraton
Rregulloren e punés.

(7) Pér t& ofruar menaxhim ditor t€ hapésirés ajrore
(niveli 2 ASM), ofruesi i caktuar i shérbimit ATM/ANS
kryen detyrat e nj€ njésie t€ menaxhimit t€ hapésirés ajrore
civilo-ushtarake. N&€ punén e njésisé duhet t€ marrin pjesé
pérfagésues nga Ministria ¢ Mbrojtjes.

(8) Pér té€ siguruar menaxhimin e hapésir€s ajrore né
kohé reale (niveli 3 ASM), dhe bazuar né vendimin e
Komitetit Civil-Ushtarak, ofruesi i caktuar i shérbimeve
ATM/ANS dhe Ministria e Mbrojtjes vendosin
procedura/procedura pér bashképunim civil-ushtarak dhe t&
krijojé njé sistem komunikimi pér shkémbimin e
pérbashkét té t€ dhénave pér t€ mundEsuar aktivizimin,
caktivizimin dhe ricaktimin e hapésirés ajrore té caktuar
nga njésia, sipas paragrafit (7) t€ kétij neni.

Neni 61

(1) Me qéllim té zbatimit t& konceptit t& ICAO-s pér
vendosjen e navigimit té bazuar né performancé, si dhe pér
pércaktimin e specifikimeve pér navigacion ajror né varési
té¢ véllimit t€ shérbimeve ATM/ANS t€ ofruara né
hapésirén ajrore té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut,
Qeveria e Republika e Magedonis€ s€ Veriut, me propozim
t& Agjencisé, miraton Plan pér zbatimin e navigimit t&
bazuar né performancé.

(2) Né planin, sipas paragrafit (1) t& kétij neni, Qeveria
e Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut pércakton sistemet
globale pér navigim satelitor dhe sistemin satelitor pér
pérforcimin e sinjaleve me gq€llim t€ pérmirésimit té
performancés sé sistemeve globale pér navigim satelitor.
qé do t€ pérdoret né zonén ajrore t€ Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut.
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Neni 62

(1) Mjetet teknike, pajisjet, pajisjet dhe pajisjet pér
ofrimin e shérbimeve ATM/ANS jané t¢ gjitha mjetet
teknike operacionale t€ cilat, me punén dhe funksionin e
tyre, jané t€ nevojshme pér t€ mundésuar ofrimin e sigurt
dhe t€ rregullt té¢ shérbimeve ATM/ANS ose jané t&
disponueshme pér pérdorimi nga pjesémarrésit né trafikun
ajror.

(2) Mjetet teknike, pajisjet, pajisjet dhe objektet, sipas
paragrafit (1) té& kétij neni, sigurohen, instalohen dhe
mirémbahen né€ ményré dhe né gjendje q€ mundéson
komunikacion ajror t€ sigurt dhe t€ rregullt.

(3) T€ dhénat pér mjetet teknike, pajisjet, pajisjet dhe
objektet pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS publikohen
né€ ményrén e zakonshme pér trafikun ajror. Déshtimi ose
ndérprerja e funksionimit t€ njé mjeti, pajisjeje ose
pajisjeje specifike teknike pér ofrimin e shérbimeve
ATM/ANS njoftohet menjéheré né ményrén e zakonshme
pér trafikun ajror dhe shkaqet e tyre duhet t€ eliminohen né
kohén mé t& shkurtér t€ mundshme.

(4) Mjetet teknike, pajisjet, pajisjet dhe pajisjet pér
ofrimin e shérbimeve ATM/ANS duhet t€ mbrohen nga
démtimi ose shkatérrimi.

(5) Pengesat, pajisjet emetuese, objektet, linjat e
transmetimit ose pajisjet e tjera q€ Iléshojné valé
elektromagnetike nuk duhet té¢ vendosen né njé distancé
nga e cila mund t€ ndérhyjné né funksionimin e mjeteve
teknike dhe pajisjeve pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS.

(6) Personat juridiké q€ ofrojné shérbime
telekomunikuese dhe postare-telegrafike si dhe shérbime t&
transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji
elektrike jané t€ detyruar té sigurojné pérparési né lidhjet e
nevojshme pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS.

(7) Ményra e instalimit, mirémbajtjes dhe mbrojtjes s&
mjeteve teknike, pajisjeve dhe pajisjeve, sipas paragrafit
(1) té kétij neni, e pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 63

(1) Rregullat dhe kushtet e veganta pér funksionimin e
ndérsjellé té sistemeve, pjesét pérbérése t€ tyre dhe
procedurat pérkatése pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS
me rrjetin europian t€ ATM-ve i pércakton drejtori i
Agjencisé.

(2) Nése Agjencia konstaton se sistemet ose pjesét e
tyre pérbérése nuk pérputhet me rregullat dhe kushtet pér
ndérveprim t€ ndérsjell€, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
duhet t'i marr€ masat e nevojshme pér té kufizuar fushén e
zbatueshméris€ sé tyre ose ndalojé pérdorimin e tyre, me
kusht qé té garantojé sigurin€ dhe vazhdimésingé e
operacioneve.

Neni 64
Agjencia dhe ofruesi i shérbimeve ATM/ANS, i
vértetojné aktivitetet pér realizimin e detyrave europiane
PAN dhe synimet e pérkufizuara né European ATM
Master Plan (level 3) népérmjet LSSIP.

Neni 65

(1) Pér ¢do aeroport duhet t& pércaktohen dhe pranohen
ményra, procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritje dhe ulje
té sigurt té fluturakeve.

(2) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS zhvillon dhe
vendos metodén, procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritjen
dhe uljen e sigurt té avionit né njé aeroport t&€ kontrolluar.

(3) Ményra, procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritjen
dhe uljen e sigurt té fluturakeve né aeroporte t&
pakontrolluar zhvillohen dhe pércaktohen nga operatori i
aeroportit, pas koordinimit paraprak me ofruesin e
shérbimeve ATM/ANS.

(4) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS dhe operatori i
aeroportit i paraqesin Agjencis€ pér miratimin e ményrés,
procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritje dhe ulje té sigurt
té fluturakeve té pércaktuara né pajtim me paragrafét (2)
dhe (3) t& kétij neni.

(5) Metodat, procedurat dhe kushtet e tjera t€ miratuara
pér ngritje dhe ulje té sigurt t€ fluturakeve publikohen né
ményrén e zakonshme né trafikun ajror.

(6) Pércaktimin dhe definimi 1 ményrés, procedurave
dhe i kushteve té tjera pér ngritje dhe ulje t€ sigurt té
fluturakeve civile i pércakton drejtori i Agjencisé.

(7) Ményra, procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritje
dhe ulje té sigurt t& fluturakeve shtetérore gjaté kryerjes sé
veprimtarive ushtarake pércaktohen dhe vendosen nga
Ministria ¢ Mbrojtjes, pas marrjes sé mendimit paraprak
nga ofruesi i shérbimeve ATM/ANS.

Neni 66

(1) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS pércakton dhe
publikon né ményrén e zakonshme né trafikun ajror,
nivelet minimale t€ sigurisé pér fluturimin e fluturakeve
mbi pengesa.

(2) Minimumet operacionale pér ¢do aeroport dhe
procedurat pér pércaktimin e tyre pércaktohen nga
operatori i fluturakes pér ¢do aeroport qé pérdor pér ulje
dhe ngritje, n€ ményré qé nivelet e pércaktuara né
pérputhje me minimumet operacionale t& aeroportit nuk
duhet t€ jené mé poshté niveleve t€ pércaktuara né
pérputhje me paragrafin (1) t& kétij neni.

(3) Ményra, procedurat dhe kushtet e tjera pér ngritje
dhe ulje t€ sigurt né kushte té pafavorshme atmosferike, si
dhe ményrén e pércaktimit t€ minimumit operativ té
aeroportit, 1 pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 67

(1) Shérbimi informacioni i aeroportit pér fluturim
mund té ofrohet né njé aeroport t&€ pakontrolluar dhe né njé
aeroport t&€ kontrolluar jashté orarit t€ punés té ofruesit té
caktuar t€ shérbimit ATM/ANS.

(2) Ményra dhe kushtet e veganta pér ofrimin e
shérbimit informativ t€ fluturimit t€ aeroportit, pércaktimi i
aeroporteve dhe hapésirés ajrore né té cilat ofrohet ky
shérbim, pér marrjen e dokumenteve pérkatése dhe pér
personelin g€ i ofron ato, si dhe kushte t€ tjera t€ vecanta
mé holl&sisht i pérshkruan drejtori i Agjencisé.

2. OFRUESI I SHERBIMEVE ATM/ANS

Neni 68

(1) Pér ofrimin e shérbimeve t& ATM/ANS, Qeveria ¢
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut themeloi shoqéri
aksionare me aksionar, shtetin - ofrues i shérbimeve
ATM/ANS, né pajtim me Ligjin e Shogérive Tregtare.

(2) Ményra e themelimit, veprimtaria dhe ményra e
menaxhimit rregullohen me aktin e themelimit dhe statutin
e shoqérisé.

Neni 69
Subjekti 1 funksionimit t€ ofruesit t€ shérbimit
ATM/ANS éshté ofrimi i shérbimeve ATM/ANS, trajnimi
i personelit t&€ ANS, pérgatitja dhe pérditésimi i rregullt i
Pérmbledhjes sé Informacionit t&¢ Aviacionit bazuar né té
dhénat e marra nga fillestarét e vendosur dhe aktivitete té
tjera q€ lidhen me navigimin e aviacionit.

Neni 70

(1) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS financohet nga:

- pjesa e tarifés e realizuar né bazé t€ ofrimit t&
shérbimeve ATM/ANS, shuma e sé€ cilés pércaktohet nga
fleta e kostos sé ofruesit t€ shérbimeve ATM/ANS né
ményrén e pércaktuar né pérputhje me nenin 58 paragrafi
(6) t& kétij. ligji,

- tarifa pér trajnimin e personelit t& ANS,

- donacione, kredi, kredi dhe asistencé t& tjera
financiare dhe teknike dhe

- tarifat pér kryerjen e aktiviteteve t€ tjera t€ ofruesit t&
shérbimit ATM/ANS.

(2) Lartésing e tarif€s, sipas paragrafit (1) paragrafét 2
dhe 4 t& kétij neni, e cakton Bordi Drejtues 1 ofruesit té
shérbimeve ATM/ANS me tarif€.
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Neni 71

(1) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS menaxhon dhe
pérdor myjetet teknike, pajisjet, pajisjet dhe pajisjet pér
ofrimin e shérbimeve ATM/ANS, si dhe tokén e lidhur me
to.

(2) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS duhet t'i sigurojé
nga démtimi ose shkatérrimi mjetet teknike, pajisjet dhe
pajisjet pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS.

Neni 72

(1) Oftruesi i shérbimeve ATM/ANS miraton program
pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS dhe plan vjetor
financiar pas pélqimit paraprakisht t€ marré nga Agjencia
dhe i dorézon pér miratim né Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut mé sé€ voni deri né fund té ¢do vitit.

(2) Oftruesi i shérbimit ATM/ANS raportin financiar
vjetor me llogarin€ pérfundimtare, raportin e revizionit pér
vitin paraprak dhe raportin vjetor t€ punés pér vitin
paraprak ia dorézon pér miratim Qeveris€ s€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut jo mé voné se né fund té majit ¢do
vit, pasi paraprakisht t¢ keté marré mendim pozitiv nga
Agjencia.

Neni 73

(1) Oftruesi i shérbimeve ATM/ANS duhet t€ jeté i
siguruar pér démet e shkaktuara ndaj paléve té treta.

(2) Sigurimi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni lidhet pér
pérgjegjésiné pér démin e shkaktuar né lidhje me ofrimin e
shérbimeve ATM/ANS.

(3) Nése shuma e mbulimit t€ sigurimit pér té cilén
&sht€ kontraktuar sigurimi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
nuk &shté¢ i mjaftueshém pér t€ kompensuar detyrimin e
pretendimeve té konstatuara né kérkesén pér kompensim,
kthimi 1 pjesés sé¢ pambuluar t€ shumés sé¢ démin e
konstatuar e garanton Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé
sé& Veriut.

(4) NEé rast se Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ sé&
Veriut e kthen pjesén e pambuluar t€ shumés sé démit t&€
pércaktuar né pajtim me paragrafin (3) t€ kétij neni, ka t&
drejté n€ kthimin e mjeteve.

5) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS duhet t& sigurojé
njé sistem t€ njohjes, vlerésimit dhe zvogélimit t€ rrezigeve
q¢ jané t& pranishme gjaté ofrimit t€ shérbimeve
ATM/ANS né pérputhje me standardet e pranuara
ndérnacionale.

Neni 74

(1) Personeli gé ofron shérbime ATM/ANS gjaté
grevés duhet t€ sigurojé trafik ajror t€ sigurt n€ pérputhje
me kété ligj, rregulloret e tjera qé rregullojné grevén dhe
marréveshjet kolektive.

(2) Personeli, sipas paragrafit (1) t& kétij neni, gjaté
grevés duhet t€ sigurojé kryerjen normale té:

- fluturimet e avionéve q€ marrin pjesé né njé
operacion kérkimi dhe shpétimi,

- fluturime humanitare dhe shéndetésore dhe

- fluturimet operative té avionéve shtetéroré qé kané
karakter sigurie.

PJESA E PESTE
AEROPORTET, FUSHAT E FLUTURIMIT DHE
TERRENET

1. KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 75
Aeroportet dhe fushat e fluturimit mund té pérdoren pér
komunikacion ajror vetém nése plotésojné kushtet pér
sigurin€ e trafikut ajror t€ pércaktuara me kété ligj dhe me
aktet nénligjore té miratuara né bazé té kétij ligji.

Neni 76
(1) Aeroportet mund t€ jené civile, ushtarake dhe t&
pérziera (civile-ushtarake).
(2) Sipas géllimit, aeroportet ndahen né:

1) aeroporte t€ destinuara kryesisht pér transport ajror -
porte ajrore;

2) aeroporte t& destinuara kryesisht pér aktivitete
aviacioni-sportive - aeroporte sportive dhe

3) aeroportet pér nevojat e veta.

(3) Sipas llojit t€ fluturakeve dhe vendit t& uljes,
aeroportet mund té jené aeroporte pér fluturaket né toké, né
ujé - hidrodrome dhe aeroporte pér helikopteré - helipadat
(né toké, ujé dhe objekt i ngritur).

Neni 77

(1) Aeroporti ushtarak mund té pérdoret si port ajror né
kushtet dhe né ményrén e pércaktuar me marréveshje
ndérmjet Ministrisé€ s€ Mbrojtjes dhe shfrytézuesit.

(2) Marréveshja, sipas paragrafit (1) té kétij neni,
pércakton pjesét e aeroportit q€ mund té shfrytézohen pér
nevojat e transportit ajror, ményra e shfrytézimit, kushtet e
mirémbajtjes dhe té€ drejtat dhe detyrimet e ndérsjella té
paléve kontraktuese.

Neni 78
Aecroportet ndahen né klasa sipas karakteristikave
fizike, ndértimore dhe té trafikut t&é pistés kryesore dhe
rrugéve lidhése dhe né kategori sipas shkallés sé pajisjeve
dhe mjeteve t& afrimit, uljes, manovrimit dhe ngritjes sé&
avionéve.

2. NDERTIMI, MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI 1
INFRASTRUKTURES SE AEROPORTIT,
RESPEKTIVISHT VENDFLUTURIMI

Neni 79

(1) Kushtet e veganta pér ndértimin, mirémbajtjen dhe
shfrytézimin e aeroportit, pérkatésisht fushat e fluturimit, si
dhe pér marrjen e dokumenteve pérkatése i pércakton
drejtori i Agjencisé.

(2) Kushtet e veganta pér ndértimin, mirémbajtjen dhe
shfrytézimin e aeroporteve ushtarake i pércakton ministri i
Mbrojtjes.

(3) Kushtet e veganta pér pérdorim té sigurt né terren,
si dhe pér marrjen e dokumenteve pérkatése, pércaktohen
m¢é hollésisht nga drejtori i Agjencisé.

Neni 80

(1) Né procedurén pér dhénien e dokumenteve t&
ndértimit n€ pajtim me Ligjin e Ndértimit, gjaté ndértimit
ose rindértimit té aeroportit, fushés sé flurimit ose objektit
té aeroportit ose fushés s€¢ fluturimit, si dhe pengesé né
hapésirén e aeroportit ose fushés s€ fluturimit, investitori
&shté i detyruar té marré pélgimin nga aspekti i sigurisé sé
trafikut ajror.

(2) Né procedurén pér dhénien e dokumenteve té
ndértimit né pajtim me Ligjin e Ndértimit pér objektet
brenda dhe jashté zon€s sé aeroportit ose fushés sé
fluturimit, investitori éshté i obliguar t€ marré pélqim nga
aspekti i sigurisé s€ komunikacionit ajror dhe até pér
shtylla t€ ndara t€ antené€s me lartési mé t€ madhe se 30 m,
oxhage me lartési mé t€ madhe se 30 m, largpérgues me
tension mé t€ madh se 100 KV, mullinj me eré me lartési
mé t€ madhe se 30 m, si dhe objekte té tjera me lartési mé
té madhe se 100 m.

(3) Pélqimet, sipas paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni,
ijep Agjencia.

(4) Pér objektet, sipas paragraféve (1) dhe (2) t& kétij
neni, pér t& cilat &shté léshuar leja pér shfrytézim, né
komisionet pér kontroll teknik té objekteve merr pjesé
pérfagésuesi nga Agjencia.

Neni 81
(1) Operatori i aeroportit ose fushés sé fluturimit éshté 1
detyruar t'i shfryt€zoj€ pistat dhe pistat e tjera, platformén,
objektet, instalimet, pajisjet sipas qéllimit dhe kapacitetit t&
tyre né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe té akteve
nénligjore t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.
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(2) Operatori i aeroportit ose fushés s€ fluturimit éshté i
obliguar t'i lejojé myjetit fluturues i cili ka leje pér té
fluturuar né hapésirén ajrore t€ Maqedonisé t'i shfrytézojé
objektet dhe infrastrukturén e aeroportit né pérputhje me
rregulloret né€ fuqi dhe né kufijt€ e kapaciteteve né
dispozicion.

Neni 82

(1) Transportuesit ajroré, udhétarét dhe pérdoruesit e
tjeré t€ infrastrukturés sé aeroportit paguajné kompensim
pér aeroportin.

(2) Kompensimi, sipas paragrafit (1) té kétij neni, éshté
e ardhur e organit drejtues t€ aeroportit.

3) Kompensimin, sipas paragrafit (1) t€¢ kétij neni, e
pércakton organi menaxhues i aeroportit, varésisht nga
shpenzimet e mirémbajtjes dhe shfryt€zimit t&
infrastrukturés s€ aeroportit, né ményré dhe proceduré t&
pércaktuar nga ministri i Transportit dhe i Lidhjeve.

(4) Me pérjashtim nga dispozita e paragrafit (1) t& kétij
neni, nuk paguhet kompensim pér fluturimet:

- né avionét e autoriteteve shtetérore t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut,

- pér fluturime zjarrfikése,

- pér misionin e patrullimit ajror - policia ajrore,

- pér qéllime humanitare,

- pér veprimtariné aviacion-sportive,

- pér trajnimin e personelit t& aviacionit t& organizuar
nga persona juridiké t€ autorizuar nga Agjencia,

- pér kérkim dhe shpétim,

- pér kalibrimin dhe testimin e mjeteve dhe pajisjeve
teknike pér trafikun ajror dhe

- né rastet e pércaktuara me marréveshje ndérnacionale
ose dokumente té pranuara nga Republika e Magedonisé s&
Veriut.

(5) Kompensimi, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, i cili
ka t€ b&jé me siguriné e aviacionit civil nga veprimet e
sjelljes s€ paligjshme, operatori i aeroportit nuk mund ta
shfrytézojé pér qéllime t€ ndryshme nga marrja e masave
dhe aktiviteteve qé kané t€ béjn€ me siguriné.

Neni 83
Koha né té cilén aeroporti &shté i hapur pér trafik
pércaktohet nga operatori 1 aeroportit dhe publikohet né
ményrén e zakonshme né trafikun ajror.

Neni 84

(1) Né rastet kur paraqiten probleme me kapacitetin e
aeroportit t& caktuar, Qeveria e Republikés s€ Magedonisé
s€ Veriut mund ta caktojé até si aeroport té koordinuar ose
si aeroport me orar té thjeshtuar.

(2) Né aeroport té koordinuar ose n€ aeroport me orar
té thjeshtuar, Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé sé
Veriut do t€ caktojé person fizik ose juridik si koordinator
aeroporti ose lehtésues t€ pavarur té orareve pas
konsultimeve me transportuesit ajror, operatorin e
aeroportit ose Komiteti Koordinues, nése ekziston
komision i till€.

(3) Koordinatori i acroportit ose lehtésuesi i pavarur i
planifikimit i caktuar né pajtim me paragrafin (2) t€ kétij
neni, kané t€ drejté né kompensim né vleré prej njé paga
mesatare mujore t€ paguar neto pér punonjés né nivel té
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

(4) N& njé aeroport t&€ koordinuar, Qeveria e Republikés
s&€ Magedonisé sé€ Veriut formon Komitetin Koordinues.

(5) Rregullat pér ndarjen e sloteve i pércakton Qeveria
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Neni 85

(1) Aeroportet dhe fushat e fluturimet ¢ plotésojné
kushtet pér ngritje, ulje dhe géndrim € sigurt t€ fluturakeve
regjlstrohen né regjlstrln e aeroporteve, pérkatésisht né
regjistrin e fushés s¢ fluturimeve dhe ato publikohen né
Pérmbledhjen e Informacionit t& Aviacionit. Terreni qé
plotéson kushtet pér pérdorim t€ sigurt regjistrohet né
regjistrat e terrenit.

(2) Regjistrin e aeroporteve, regjistrin e fushave t&é
fluturimeve dhe evidencén e aeroporteve, sipas paragrafit
(1) té kétij neni, e mban Agjencia.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit t€ aeroporteve, pérkatésisht regjistrit &
aeroporteve dhe evidencés né terren, i pércakton drejtori i
Agjencisg.

(4) Aeroporti, pérkatésisht fusha e fluturimit, fshihet
nga regjistri nése né bazé té vézhgimit té kryer konstatohet
se nuk i plotéson né ményré té pérhershme kushtet pér
pérdorim t€ sigurt ose nése pronari i aeroportit, pérkatésisht
fushés sé fluturimit e kérkon até.

(5) Terreni g€ nuk i plot€son kushtet pér shfrytézim té
sigurt Agjencia e fshin nga evidenca e terreneve.

Neni 86

(1) Aeroportet ushtarake, fushat e fluturimit dhe fushat
qé plotésojné kushtet pér uljen dhe géndrimin e sigurt t&
fushave t€ fluturimeve regjistrohen né regjistrin e
aeroporteve, fushave té fluturimeve dhe fushave ushtarake
té mbajtur nga Ministria ¢ Mbrojtjes.

(2) Formén, pé€rmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit t€ aeroporteve, fushave t€ fluturimeve dhe
terreneve ushtarake i pércakton ministri i Mbrojtjes.

Neni 87

(1) Operatori i aeroportit duhet t€ njoftojé Agjenciné
dhe ofruesin e shérbimeve ATM/ANS pér ¢do ndryshim t&
planifikuar t&€ géllimit, klasés ose kategorisé sé aeroportit
sé€ paku 60 dit€ para ndryshimit.

(2) Pér ¢do puné t€ planifikuar t&¢ pérmasave mé té
médha qé shkakton mbylljen e pjeséve t€ aeroportit ose
kufizimin e pérdorimit t€ zonave t€ manovrimit, njoftimi
dorézohet s€ paku shtaté dité para fillimit t€ punés.

(3) Operatori i aeroportit njofton menjéheré Agjenciné
dhe ofruesin e shérbimeve ATM/ANS pér ndryshime, puné
dhe ndérhyrje té papritura dhe t€ paparashikuara.

Neni 88

(1) Ndértimi, vendosja dhe shénimi i objekteve,
instalimeve dhe pajisjeve né€ zonén e aeroportit dhe fushés
s€ fluturimit, duke pérfshiré objektet dhe pajisjet e
kontrollit t€ trafikut ajror, si dhe objektet jashté zonés sé
aeroportit dhe fushés sé fluturimit, t& cilat mund té
ndikojné né siguriné e trafikut ajror (shtyllat e antenave,
oxhaget, kullat etj.), dhe pengesat tjera kryhen né ményrén
e pércaktuar me kété ligj dhe me ligje t& tjera.

(2) Toka né€ zonén e aeroportit pérkatésisht fushén e
fluturimit dhe toka né€ aférsi té tyre, kultivohet dhe pérdoret
né€ ményrén e pércaktuar me kété ligj dhe me ligj tjetér.

3) Kushtet e vecanta pér vendosjen, ndértimin dhe
shénimin e pengesave, si dhe pér pérpunimin dhe
shfrytézimin e tokés sipas paragrafit (2) té kétij neni, mé
hollésisht i pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 89
Shénimi i pengesave b&het nga pronari, pérkatésisht
shfrytézuesi i objektit nése €shté ndértuar pas ndértimit t&
aeroportit, respektivisht fushés sé fluturimit, dhe operatori i
aeroportit, respektivisht fushés s€ fluturimit, nése objekti
éshté 1 ndértuar para ndértimit ose rikonstruksionit té
aeroportit, respektivisht fushés s€ fluturimit.

Neni 90

(1) Nése objekti sipas nenit 88 paragrafi (1) t& kétij ligji
éshté ndértuar né kundérshtim me kété ligj ose me aktet
nénligjore té nxjerra né bazé t& kétij ligji, pronari &shté i
detyruar ta largojé at€ me shpenzimet e veta nése objekti
éshté ndértuar pas ndértimit t€ aeroportit ose fushés sé
fluturimit, dhe nése é&shté ndértuar para ndértimit dhe
rindértimit t& aeroportit ose fushés s€ fluturimit, heqgja do t&
kryhet nga pronari ose investitori i acroportit, respektivisht
fusha e fluturimit né shpenzimet e tij dhe me kompensim t&é
drejté.
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(2) Dispozita, sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, vlen
edhe pér pengesat natyrore né rrugét e natyrore-fluturuese
té aeroportit, gjegjésisht fushés s€ fluturimit (pemé, shkurre
etj.).

3. SHERBIMET E AERPORTIT DHE SHERBIMET
TOKESORE TE AEROPORTIT

Neni 91

(1) Né aeroport dhe fushé té fluturimit organizohet
sigurim kundér zjarrit, shpétimi dhe sigurim mjekésor,
ndérsa né portin e aviacionit organizohet shérbimi kundér
zjarrit dhe shpétimit, shérbimi i ndihmés mjekésore
emergjente dhe shérbimi tok&sor i aeroportit, t& cilét
ofrojné shérbime t& aeroportit, respektivisht shérbime
tokésore, sipas kushteve dhe ményrés s€ pércaktuar nga
drejtori i Agjencisé.

(2) Shérbimi zjarrfikés, shérbimi mjekésor emergjent,
pérkatésisht mbrojtja nga zjarri dhe siguria mjekésore, si
dhe shérbimet tok&sore t€ aeroportit organizohen nga
operatori i aeroportit, pérkatésisht operatori i fushés sé
fluturimit.

(3) Operatori i aeroportit mund t'ia caktojé kryerjen e
shérbimeve tokésore né€ aeroport personit tjetér juridik me
marréveshje, né kushtet dhe ményrén e pércaktuar me
nenet 92 dhe 93 € kétij ligji.

(4) Furnizimi i fluturakeve me pistoni dhe reaktiv me
karburant dhe lubrifikant organizohet né portin e aviacionit
né€ pérputhje me standardin e cilésis€ né fuqi.

(5) Porti i aviacionit duhet t€ keté 1éndé djegése dhe
lubrifikant t€ siguruar pér t€ paktén tre dit€ pérdorim, né
varési té véllimit t€ planifikuar té trafikut né portin e
aviacionit.

(6) Nése pér shkak té forc€s madhore ose pér njé
ngjarje tjetér t€ jasht€zakonshme, personi juridik q&
furnizon avionin me karburant dhe lubrifikant nuk éshté né
gjendje t€ furnizojé avionin me karburant dhe lubrifikant,
ésht¢ 1 detyruar t€ njoftojé operatorin e aeroportit
menjéheré pas ndodhjes sé atyre. rrethanat, Agjencia dhe
kontrolli kompetent i trafikut ajror.

Neni 92

(1) Qasjen né treg pér kryerjen e shérbimeve tokésore
né€ aeroport, pérkatésisht organizimin e tij, e pércakton
drejtori 1 Agjencisé.

(2) Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve i dorézon
Komisionit Europian deri mé 1 korrik t€ ¢do viti t€ dhéna
pér portet e aviacionit né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, t€ cilat do té arrijné kufijté e caktuar
té komunikacionit t€ pé€rcaktuara me akt nénligjor, sipas
paragrafit (1) té kétij neni.

(3) Nése operatori i aeroportit paraqet kérkesé pér
pérjashtimin ose kufizimin e ofruesve té shérbimeve té
caktuara tokésore né aeroport, numrin e tyre e cakton
Agjencia.

Neni 93

(1) Operatori i aeroportit organizon dhe zbaton
proceduré pér zgjedhjen e ofruesve té shérbimeve tokésore
né aeroport nése numri i tyre éshté i kufizuar né pajtim me
nenin 92, paragrafi (3) t& kétij ligji.

(2) Nése operatori i aeroportit nuk i ploté€son kushtet
pér organizimin dhe zbatimin e procedurés pér
pérzgjedhjen e ofruesve t€ shérbimeve tokésore né aeroport
né pajtim me nenin 92, paragrafi (1) t&é kétij ligji, Agjencia
organizon dhe zbaton procedurén e pérzgjedhjes, sipas
paragrafit (1) té kétij neni.

(3) Ligji i Prokurimit Publik nuk zbatohet né
procedurén pér zgjedhjen e ofruesve t€ shérbimeve
tokésore t& aeroportit, sipas paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij
neni.

(4) Vendimin né procedurén pér zgjedhjen e ofruesve
té shérbimeve tokésore né aeroport, sipas paragraféve (1)
dhe (2) té kétij neni, e merr operatori i aeroportit
pérkatésisht Agjencia.

(5) Kundér vendimeve t€ operatorit té aeroportit dhe
Agjencis€, sipas paragrafit (4) t€ kétij neni, pala e
pakénaqur mund t& parages€ padi prané gjykatés
kompetente né afat prej 15 dit€sh nga marrja e vendimit
pér pérzgjedhje. Padia vonon ekzekutimin e vendimit té
pérzgjedhjes.

Neni 94

(1) Ofruesi i shérbimeve tokésore né aeroport dhe
ofruesi i pavarur i shérbimeve tokésore né aeroport mund
té¢ fillojné me kryerjen e shérbimeve pas marrjes sé
miratimit nga Agjencia.

(2) P€lqimi, sipas paragrafit (1) t& kétij neni, jepet me
kérkesé t€ ofruesit t& shérbimeve tokésore né aeroport ose
ofruesit t& pavarur té shérbimeve tokésore, nése i plotéson
kushtet e pércaktuara n€ bazé t€ nenit 9,1 paragrafi (1). ) t&
kétij ligji.

Neni 95

(1) Nése Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve
konstaton se vendet q€ nuk jané palé né Marréveshjen
shumépaléshe pér themelimin e EZVO ligjérisht dhe
faktikisht nuk kané ofruar ofrues maqedonas té shérbimeve
tok&sore né aeroport dhe ofrues t€ pavarur t€ shérbimeve
tokésore:

- té njéjtin trajtim si ofruesit e shérbimeve tokésore t&
aeroportit dhe ofruesit e pavarur té shérbimeve toké&sore té
atyre vendeve n€ Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- t€ njéjtin trajtim si punonjésit tokésoré té aeroportit
dhe punonjésit e pavarur tokésoré né€ vendet ku jané
vendosur (si shtetas) dhe

- 1 njéjti trajtim qé gézojné ofruesit e shérbimeve
tokésore té aeroportit dhe ofruesit e pavarur t&€ shérbimeve
tokésore nga vendet qé nuk jané€ palé né Marréveshjen
Shumépaléshe pér Themelimin e FPEA, mund t€ pushojé
plotésisht ose pjesérisht me pérmbushjen e detyrimeve qé
rrjedhin nga kjo marréveshje né lidhje me qasjen né treg
per kéto shérbime.

(2) Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve do ta njoftojé
Komisionin Europian pér llojin dhe shtrirjen e vendimit,
sipas paragrafit (1) t& kétij neni, né afat prej 30 ditésh nga
martja e tij.

4. LEHTESIMI

Neni 96

(1) N€ ¢do aeroport, operatori i aeroportit krijon
Komitet Lehtésues té Aeroportit.

(2) Anétarét e Komitetit Lehtésues t€ Aeroportit jané
pérfagésues té:

- operatorit t€ aeroportit,

- linja ajrore vendase,

- ofruesit e shérbimeve tokésore né aeroport,

- transportuesit ajror t€ huaj,

- agjencia,

- Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve,

- Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme,

- Ministria e Financave - Drejtoria € Doganés dhe

- pérfagésues té subjekteve té tjera nése veprimtaria e
tyre €shté e réndésishme pér lehtésimin.

(3) Komisioni, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
kontrollon dhe mbikéqyr zbatimin e masave lehtésuese dhe
késhillon pér té gjitha aktivitetet e tjera q€ kané té béjné
drejtpérdrejt me lehtésimin e aeroportit.

(4) Operatori i aeroportit miraton njé program lehtésimi
té aeroportit né pérputhje me dispozitat e Programit
Kombétar t€ Lehtésimit té Aviacionit. Programi i
Aeroportit pér Lehtésimin e Aviacionit miratohet nga
Agjencia.

(5) Operatori i aeroportit &shté i detyruar t€ zbatojé
masat e ndihmés né pérputhje me programin e miratuar té
ndihmés.

(6) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut i
pércakton masat dhe procedurat pér leht€simin né
aviacionin civil.
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Neni 97

(1) Me qéllim t€ marrjes s€ masave pér ndihmé né
aviacionin civil, Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut formon Komitetin Nacional Leht€sues.

(2) Komiteti Nacional Lehtésues pérbéhet nga dy
pérfaqésues, anétaré dhe zé€vendEs t€ tyre nga Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Punéve t&
Brendshme, Ministria e Financave - Drejtoria e Doganave,
Agjencia, operatori i aeroportit, shérbimi tokésor i
aeroportit. ofruesit, transportuesit ajror vendas dhe
pérfagésuesit e subjekteve té tjera nése veprimtaria e tyre
éshté e rénd€sishme pér lehté€simin, t€ eméruar me kérkesé
té presidentit t&€ Komitetit Kombétar t€ Leht&simit.

(3) Kryetari i Komitetit Nacional Lehtésues &éshté
Drejtor i Agjencisé né cilésiné e koordinatorit nacional pér
lehtésimin e aviacionit.

(4) Pér punén né Komitetin Nacional Lehtésues,
pérfagésuesve té€ eméruar mund t'u paguhet kompensim
vjetor né vleré prej njé pagé mesatare mujore neto té
paguar pér punonjés né nivel t& Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut, nése personi juridik gé e ka eméruar.
pérfagésuesit e tij kané siguruar mjete pér kété q€llim dhe
nése pérfagésuesi ka marré pjesé s€ paku né njé mbledhje
té komisionit né até vit.

(5) Komiteti Kombétar pér Lehté€sim do t€ miratojé
Rregullore pér punén e tij.

(6) Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonisé sé€ Veriut
miraton program nacional pér lehtésim né aviacion.

5. KONCESIONE DHE PARTNERITETI
PUBLIKO-PRIVAT

Neni 98
Koncesioni ose partneriteti privato-publik mund t&
jepet pér:
- ndértimin dhe shfryt€zimin e aeroportit ose fushés sé
aeroplanéve ose
- rikonstruktimin dhe shfrytézimin e aeroporteve dhe
fushave ekzistuese té acroplanéve.

Neni 99
(1) Procedura pér dhénien e koncesionit ose
partneritetit privat-publik sipas nenit 98 t& kétij ligji b&het
né€ pajtim me rregullat nga sfera e koncesioneve dhe
partneriteti privato-publik.
(2) Periudha pér t€ cilén jepet koncesioni ose
partneriteti privat-publik, sipas nenit 98 t& kétij ligji, nuk
mund t& jet€ mé e gjaté se 30 dité.

Neni 100
Marréveshjet pér koncesion ose partneritet privat-
publik dhe té drejtat dhe obligimet g€ dalin nga ato mund
té barten me pélqim paraprak me shkrim nga koncedenti
ose partneriteti publik, né€se me até nuk rrezikohet vendosja
e vazhdueshme dhe cilésore e koncesionit ose partneritetit
privato-publik.

PJESA E GJASHTE
REGIISTIRMI, PERKATESIA SHTETERORE DHE
IDENTIFIKIMI I FLUTURAKEVE

1. REGJISTRIMI DHE EVIDENTIMI I
FLUTURIMEVE

Neni 101

Né hapésirén ajrore maqedonase nuk guxon té fluturojé
fluturakja e cila nuk &sht€ e regjistruare, pérkatésisht
evidentuar.

(2) Fluturakja e regjistruar, pérkatésisht evidentuar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (né tekstin e
métutjeshém: fluturakja maqedonase) ka pérkatési
shtetérore magedonase.

(3) Agjencia e mban regjistrin dhe evidencén e
fluturakeve civile t€ Republikés s€ Maqgedonis€ sé Veriut
(mé tekstin e métutjeshém: regjistri i fluturakeve,
pérkatésisht evidenca e fluturakeve).

Neni 102

(1) Fluturakja &shté e regjistruar, pérkatésisht
evidentuar né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, nése
&shté regjistruar né regjistrin e fluturakeve, pérkatésisht né
evidencén e fluturakeve.

(2) Né regjistrin e fluturakeve regjistrohen té gjitha
fluturaket né pajtim me standardet ICAO.

(3) Né evidencén e fluturakeve regjistrohen té gjitha
fluturaket qé nuk jané né pajtim me standardet ICAO
(fluturake ultra té lehta, fleté t& motorizuara dhe fleté pér
fluturim té leht€), si dhe fluturaket amatore.

(4) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit t€ fluturakeve dhe evidencén e fluturakeve i
pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 103

(1) Ng regjistrin e fluturakeve, pérveg fluturakeve qé
jané né pronési té shtetasve t€ Republikés s¢ Maqgedonisé
sé Veriut, pérkatésisht personave juridiké vendoré, mund t&
regjistrohen edhe fluturake t€ huaja t€ marra pér shfrytézim
né€ bazé t€ marréveshjes pér lizing ose qiramartje.

(2) Kur personi juridik vendor ose shtetasi i Republikés
s€ Magedonisé€ s€ Veriut merr me qira fluturake té huaj pér
kryerje t&€ qarkullimit ajror, i ai mund t€ regjistrohet né
regjistrin e fluturakeve, nése:

- kjo &shté e paraparé me marréveshjen pér giramarrje,

- marréveshja pér giramarrje pérkatésisht lizing éshté
miratuar nga Agjencia,

- 1 pérmbush kushtet, sipas nenit 105 paragrafi (1) t&
kétij ligji, dhe

- merret me qira vet€ém fluturake pa ekip t€ fluturimit,
pérkatésisht operacionet e fluturimit i bén me ekip
personal.

(3) Kur personi juridik vendor ose shtetasi i Republikés
s€ Magedonis€ s€ Veriut merr me qira fluturake t€ huaj me
ekip pér kryerje t€ qarkullimit ajror, ky nuk regjistrohet né
regjistrin e fluturakeve, por Agjencia i 1éshon leje pér
giramarrje.

(4) Fluturakja e Magedonisé e cila i éshté dhéné me
qira personit t€ huaj ose personit fizik pér kryerje t&é
qarkullimit ajror jashté vendit, mund, me kérkesé¢ t&
giramarrésit, ¢ me pélqimin e pronarit, t& regjistrohet né
regjistrin e huaj té fluturakeve nése kjo éshté paraparé me
rregullat e vendit pérkatés.

Neni 104

(1) Regjistri, pérkatésisht evidenca e fluturakeve
pérbéhet nga libri kryesor dhe pérmbledhja e dokumenteve.

(2) Libri kryesor pérbéhet nga lista e regjistrimit,
fleténgarkesa dhe fleté pronésia.

(3) Té dhénat nga libri kryesor i regjistrit t& fluturakeve
dorézohen né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut. Agjencia éshté e detyruar g€ ta
njoftojé Regjistrin Qendror t&€ Republikés sé Maqedonisé
sé Veriut pér ¢do ndryshim ose fshirje té atyre t€ dhénave
né regjistrin e fluturakeve.

Neni 105

(1) Kushtet e veganta pér regjistrim té fluturakes civile
né regjistrin, pérkatésisht evidencén e fluturakeve i
pércakton mé aférsisht drejtori i Agjencisé.

(2) Fluturakja e cila pérdoret edhe si fluturake
shtetérore edhe si civile regjistrohet né regjistrin e
fluturakeve nése i pérmbush kushtet, sipas paragrafit (1) té
kétij neni.

(3) Agjencia éshté e detyruar g€ t€ béjé regjistrimin né
regjistrin, pérkatésisht evidencén e fluturakeve dhe
parashtruesit t€ kérkesés pér regjistrim t’i 18shojé
certifikaté pér regjistrim, pérkatésisht evidencé t&
fluturakes, nése jané pérmbushur kushtet, sipas paragrafit
(1) té kétij neni.
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Neni 106

(1) Kushtet e vecanta pér fshirje té fluturakes civile
nga regjistri dhe pér 1éshim té certifikatés pér cregjistrim,
pérkatésisht fshirje nga evidenca e fluturakeve i pércakton
m¢é af€rsisht drejtori i Agjencisé.

(2) Dokumentet e fluturakes e cila &€shté fshiré nga
regjistri, pérkatésisht evidenca e fluturakeve t€ Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut kthehen né Agjenciné.

(3) Pér fshirje té fluturakes nga regjistri i fluturakeve
Agjencia 1 njofton personat t€ drejtat e t&€ cilave
regjistrohen né fleténgarkesén.

Neni 107

(1) Fluturakja, e cila pérdoret vecanérisht si fluturake
shtetérore, regjistrohet né regjistrin e fluturakeve té cilin e
mbajné€ organet shtetérore kompetente nga sfera e policisé,
mbrojtjes ose doganés.

(2) Kushtet e veganta dhe procedura e regjistrimit t&
fluturakeve shtetérore né regjistrat e fluturakeve shtetérore,
pérmbajtjen dhe ményrén e udh&hegjes e regjistrave té
fluturakeve shtetérore, si dhe kushtet pér fshirje té
fluturakeve shtetérore né regjistrat e fluturakeve shtetérore
i pércaktojné ministri i Punéve té Brendshme pérkatésisht
drejtori i Agjencisé s€ Sigurisé Nacionale pér fluturaket qé
pérdoren pér aktivitete policore, ministri i Mbrojtjes pér
fluturaket kur pérdoren pér aktivitete ushtarake dhe
ministri 1 Financave pér fluturaket kur pérdoren pér
aktivitete doganore.

2. PERKATESIA SHTETERORE DHE IDENTIFIKIMI I
FLUTURAKEVE

Neni 108

(1) Fluturakja civile e regjistruar, pérkatésisht e
evidentuar né Republikén e Magedonisé sé Veriut, né bazé
té kétij ligji, duhet detyrimisht mbajé shenjat e pérkatésisé
shtetérore dhe shenjat e regjistrimit.

(2) Shenjat e pérkatésisé shtetérore jané flamuri i
Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut dhe shenja “Z3” (zulu
tre).

(3) Ményra dhe vendi i shénimit t€ fluturakeve té
regjistruara dhe t€ evidentuara né Republikén e
Magedonisé¢ s& Veriut, me shenjat pér pérkatésiné
shtetérore, shenjat e regjistrimit dhe shenjat tjera t&
evidentimit i pércakton drejtori i Agjencis€ s& Sigurisé
Nacionale pérkatésisht ministri i Punéve té Brendshme
pérkatésisht Drejtori i Agjencisé sé Siguris€ Nacionale pér
fluturaket kur pérdoren pér aktivitete policore, ministri i
Mbrojtjes pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete
ushtarake dhe ministri i Financave pér fluturaket kur
pérdoren pér aktivitete doganore.

(4) Té gjitha shenjat dhe mbishkrimet e fluturakes nuk
guxojné ta pengojné dukshméring e shenjave t€ pérkatésisé
shtetérore dhe shenjave t€ regjistrimit.

Neni 109
Fluturakja e huaj gjaté fluturimit né hapésirén ajrore
maqgedonase doemos duhet t€ mbajé shenja té caktuara me
rregullin e vendit né t€ cilin éshté regjistruar ose shenja té
parapara me marréveshjen ndérnacionale.

_PJESA E SHTATE _ 3
KUSHTET PER SHFRYTEZIM TE SIGURT TE |
FLUTURAKES, PRODUKTEVE, TE PJESEVE DHE TE
PAJISJES SE FLUTURAKES

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 110
Fluturakja, prodhimet, pjesét dhe pajisja e fluturakes
mund t€ pérdoren vetém nése i pérmbushin kushtet e
qarkullimit dhe lundrimit té sigurt ajror t& paraparé me kété
ligj dhe rregullat nénligjore né bazé té kétij ligji.

Neni 111

(1) Fluturaket shtetérore té regjistruara né regjistrat
sipas nenit 107 t& kétij ligji sistemohen sipas llojit,
kategoris€, dedikimit, peshés, shpejtésisé dhe ndarjeve tjera
té vecanta.

(2) Sistemimin, ngjyrosjen dhe shénjimin, si dhe
pérdorimin e fluturakeve shtetérore t&€ regjistruara né
regjistrat sipas nenit 107 t& kétij neni i pércakton ministri i
Punéve té Brendshme, pérkatésisht drejtori i Agjencisé sé
Siguris€ Nacionale pér fluturaket kur pérdoren pér
aktivitete policore, ministri i Mbrojtjes pér fluturaket kur
pérdoren pér aktivitete ushtarake dhe ministri i Financave
pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete doganore.

2. PROJEKTIMI DHE PRODHIMI I FLUTURAKEVE

Neni 112

(1) Kushtet e veganta pér projektim, prodhim dhe
vlerésim t€ pérputhshmérisé s€ fluturakeve, prodhimeve,
pjeséve dhe pajisjes s€ fluturakeve, dhe parashutave, si dhe
pér marrjen ¢ dokumenteve adekuate i pércakton mé
aférsisht drejtori i Agjencisé.

(2) Testim pér vlerésimin e pérputhshmérisé sé tipit t&
ri té fluturakes, motorit, helikés, parashutés dhe pajisjes sé
fluturakes avionit kryen EASA.

Neni 113

(1) Certifikatat pér llojin t€ 1€shuara, t&€ njohura ose té
validizuara nga EASA konsiderohen drejtpérdrejté si té
njohura né¢ Republikén e Maqgedonisé s¢ Veriut pa zbatim
té procedurés pér njohje té tyre nga ana e Agjencisé.

(2) Certifikata plotésuese pér tipin (STC), modifikime
(MODIFICATIONS) dhe riparime (REPAIRS) t&
fluturakeve t€ regjistruara né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut njihen nése ato aprovohen nga EASA ose nga
organizata pér projektim dhe prodhim, t€ autorizuar ose té
pranuar nga EASA ose nga bartési i certifikatés pér llojin e
fluturakes.

3. MIREMBAIJTJA E FLUTURAKEVE

Neni 114

(1) Pronari, pérkatésisht operatori i fluturakes &shté i
detyruar t& kryejé inspektime dhe kontrolle té fluturakes,
produkteve, pjeséve dhe pajisjeve t€ fluturakes dhe t'i
mbajé ato né gjendje lundrimi qé€ siguron trafik ajror té
sigurt né pérputhje me dispozitat e két€ ligj dhe aktet
nénligjore t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

(2) Kushtet e veganta pér mirémbajtjen e fluturakes,
produkteve, pjeséve dhe pajisjeve t€ fluturakes,
parashutave, si dhe pér marrjen e dokumenteve pérkatése
m¢é af€rsisht i pércakton drejtori i Agjencisé.

(3) Mirémbajtja dhe kontrolli teknik i fluturakeve
shtetéroré kryhen né pajtim me aktet nénligjore t&
miratuara nga ministri i Punéve t€ Brendshme, pérkatésisht
drejtori i Agjencis€é s¢ Siguris€ Nacionale pér fluturaket
kur ato pérdoren pér aktivitete policore, ministri i
Mbrojtjes pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete
ushtarake dhe ministri i Financave pér fluturaket kur
pérdoren pér aktivitete doganore.

4. LUNDRIMI I FLUTURAKEVE

Neni 115
(1) Aftésia e fluturakes pér trafik té sigurt ajror (né
tekstin ¢ métejmé: lundrimi i fluturakes) pércaktohet me
kontroll, ndérsa déshmohet me certifikatén e lundrimit té
fluturakes, si dhe me certifikatén e kontrollit t€ lundrimit
kur kjo pércaktohet me akt nénligjor i miratuar né bazg té
kétij ligji.
(2) Lundrimi i fluturakes q€ nuk &shté sipas
standardeve t€¢ ICAO pércaktohet me kontroll, ndérsa
déshmohet me pérdorimin e lejes.
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(3) Ményra, kushtet e veganta dhe procedura pér
pércaktimin e lundrimi t& fluturakes aftésisé pér fluturim t&
mjetit fluturues, si dhe pér marrjen e dokumenteve
pérkatése mé af€rsisht hollésisht i pércakton drejtori i
Agjencis€.

Neni 116

(1) Pér lundrimin e fluturakes &sht€é pérgjegjés
operatori i fluturakes.

(2) Operatori i fluturakes e njofton Agjenciné pér t&
gjitha rrethanat, ngjarjet, léshimet dhe parregullsité e
zbukurua si pér fluturaken, ashtu edhe né aspekt té
dokumentacionit, gj¢ q¢ mund té€ ndikojné negativisht né
lundrimin e fluturakes.

5. MBROJTJA E MJEDISIT JETESOR

Neni 117

(1) Operatorét e fluturakes, operatorét e aeroportit,
ofruesit e shérbimeve ATM/ANS dhe pilotét, duhet t&é
ndérmarrin masa pér mbrojtje nga zhurma e fluturakeve.

(2) Intensitetit 1 lejuar maksimal 1 zhurmés,
pérkatésisht sasia maksimale e emisionit t¢ gazrave qé
krijohen nga fluturaket gjaté ngritjes dhe uljes si dhe
kushtet e vecanta pé€r marrjen e dokumenteve pérkatése i
pércakton mé aférsisht drejtori 1 Agjencisé.

PJESA E TETE
PERSONELI I FLUTURAKES

Neni 118

(1) Si personel né fluturaken konsiderohen personat me
pérgatitje profesionale pér kryerje t€ veprimtarive me
réndési pér sigurimin e fluturakes, si¢ jané:

a) anétaré t& ekipit t€ fluturakes né t& cilén béjné pjese:
pilotét e avionéve, helikopteréve, avionéve pa motor,
aerostateve, fluturakeve té cilat nuk jané sipas standardeve
ICAO, navigues fluturues, inxhinieré fluturues dhe
personeli i kabinés,

b) personat pér mirémbajtje dhe lundrim t&
vazhdueshém té fluturakes, prodhimet, pjesét dhe pajisja e
fluturakes (personeli lundrues-teknik),

c¢) personat qé ofrojné shérbime ATM/ANS né t€ cilat
bé&jné pjesé:

- personat pérgjegjés pér kontroll té fluturimit
(kontrollues té fluturimit dhe studenté kontrollues té
fluturimit),

- personat pérgjegjés pér sigurimin e informacioneve té
aviacionit (personeli AIS),

- personat pérgjegjés pér pérpunimin e t&€ dhénave pér
fluturim té fluturakes (personeli AD),

- personat pérgjegjés pér pérdorimin, mirémbajtjen e,
vénie jashté punés dhe kthim né puné té pajisjes t€ sistemit
funksional (personeli ATSEP).

- personat pérgjegjés pér ofrim t&
meteorologjike (personeli MET) dhe

-personat pérgjegjés pér rregullimin dhe sigurimin e
qarkullimit optimal té trafikut ajror (personeli FLOW)

¢) personat pérgjegjés pér pérgatitje, dérgim dhe ndjeke
té fluturimit (dispegeré t€ fluturimit),

d) personat gqé ofrojné shérbime té aeroportit dhe
shérbime tokésore né aeroport né t€ cilat bé&jné pjesé:

- personat pérgjegjés pér pranim dhe dérgim té
fluturakeve, udhétaréve, bagazhit, mallit dhe postés,

- personat pérgjegjés pér zjarrfikje dhe shpétim
(zjarrfikés/shpétimtar né aviacion),

- personat pérgjegjés pér furnizim té€ fluturakeve me
karburant dhe lyrés dhe

- personat pérgjegjés pér operacione dhe mirémbajtje t&
infrastrukturés sé aeroportit,

dh) personat pérgjegjés pér sigurim nga veprimet
joligjore dhe

e) personat q€ kércejné me parashuté.

(2) Ményrén dhe kushtet e vecanta pér afté€simin
profesional té personelit t€ aviacionit, pércaktimin e
aftésimit profesional, 1&€shimin e dokumenteve pérkatése

shérbimeve

nga Agjencia, subjektin e industris€ s€ aviacionit ose
organizata ¢ trajnimit, si dhe pér njohjen e aftésimit té
fituar profesional, provimet e dhéna, pérkatésisht
dokumentet, i pércakton mé aférsisht drejtori i Agjencisé.

Neni 119

(1) Aftésia shéndetésore e personelit t€ aviacionit
pércaktohet pérmes kontrolleve shéndetésore té aviacionit,
pérvec nése me kété ligj dhe aktet nénligjore té miratuara
né bazé t€ kétij ligji nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Kushtet e vecanta pér aftésiné shéndetésore té
personelit t& aviacionit q¢é kryen veprimtari né aviacionin
civil, kushtet e veganta, ményra dhe procedura pér kryerjen
e kontrolleve shéndetésore t¢ aviacionit, pér rishqyrtimin e
vlerésimit t€ aftésisé shéndetésore dhe pér marrjen e
dokumenteve té duhura, i pércakton mé aférsisht drejtori i
Agjencisé.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (2) té kétij neni,
kontrollet shéndetésore t€ personelit sipas nenit 118 t& kétij
ligji mund t& kryhen né pajtim me rregullat pér siguri dhe
shéndet né puné, nése kjo &shté paraparé me rregullat
nénligjore t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

(4) Shqyrtimin e vlerésimit, sipas paragrafit (2) té kétij
neni, e kryen Komisioni i Shkallés s¢ Dyté t& cilin e
themelon Agjencia me kérkes€ té personit i cili nuk ka
gené i kénaqur me vler€simin. Kérkesa dorézohet brenda
15 ditéve nga marrja e njoftimit se nuk i ploté€son kushtet e
pércaktuara pér aftési shéndetésore.

(5) Personat t€ cilét marrin pjesé€ né€ punén e Komisionit
Shkallés sé Dyté, sipas paragrafit (4) té kétij neni, kané té
drejt€ né kompensim té pércaktuar nga Agjencia, e té cilin
e paguan parashtruesi i kérkesés.

(6) Personeli, sipas nenit 118 pika a) t€ kétij ligji, qé
konsiderohen punétoré té€ 18vizshém, kané té drejt€ pér
kontrolle shéndetésore t€ paguara nga punédhénési.

(7) Kushtet e vecanta pér aftésiné shéndetésore té
personelit t€ aviacionit qé kryen aktivitete me avioné
shtetéroré, kushtet e vecanta, ményra dhe procedura pér
kryerjen e kontrolleve shéndetésore dhe pér marrjen e
dokumenteve pérkatése i pércakton ministri i Punéve té
Brendshme, pérkatésisht drejtori i Agjencisé sé Sigurisé
Nacionale pér flkuturaket qé pérdoren pér aktivitete
policore, Ministri i Mbrojtjes pér fluturaket q€ pérdoren pér
aktivitete ushtarake dhe Ministri i Financave pér fluturake
qé pérdoren pér aktivitete doganore.

Neni 120

(1) Pérgatitja profesionale dhe afté€simi profesional i
personelit né aviacion, i cili kryen dhe siguron puné me
réndési pér siguriné e aviacionit, q€ kané t€ b&né me
fluturaket shtetérore, fitohet né institucionet pérkatése té
Ministris€ s€ Mbrojtjes ose Ministris€ s€ Punéve té
Brendshme.

(2)Pérgatitja profesionale dhe aftésimi profesional i
personelit né aviacion, i cili kryen dhe siguron puné€ me
réndési pér sigurin€ e aviacionit, i cili ka t& b&é me
fluturaket shtetérore, mund té fitohet jashté vendit.

(3) Pérgatitja profesionale dhe programet pér aftésim
profesional, kushtet e vecanta dhe ményra e dhénies,
vazhdimit, pezullimit dhe heqgjes sé lejeve dhe
autorizimeve, si dhe forma dhe pérmbajtja e formularit té
lejeve dhe autorizimeve té personelit té aviacionit dhe
personelit tjetér qé kryen dhe siguron puné€ me réndési pér
sigurin€ e aviacionit né€ lidhje me fluturaket shtetérore
pércaktohen nga ministri i punéve t€ brendshme,
pérkatésisht Drejtori i Agjencisé sé Siguris€ Nacionale pér
avionét qé pérdoren pér veprimtari policore, sekretari i
Mbrojtjes pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete
ushtarake dhe Ministri i Financave pér fluturaket kur
pérdoren pér aktivitete doganore.

Neni 121
(1) Agjencia mban regjistér t€ personelit t€ aviacionit
pér t€ cilin ka l&shuar dokumente.
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(2) Formén, pérmbajtjen, si dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit t& personelit t€ aviacionit, sipas paragrafit (1), i
pércakton drejtori i Agjencisé.

(3) Organet kompetente shtetérore né fushén e policisé,
mbrojtjes ose doganave mbajné regjistra pér personelin e
aviacionit q€ kryen aktivitete ushtarake, policore,
pérkatésisht doganore me réndési pér siguriné e aviacionit
me fluturake shtetérore dhe i autorizuar prej tyre.

(4) Formén, pé€rmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit t& personelit t&€ aviacionit, sipas paragrafit (3) té
kétij neni, 1 pércakton ministri i Punéve t€ Brendshme
dhe/ose drejtori 1 Agjencisé s€ Siguris€ Nacionale pér
fluturaket kur pérdoren pér aktivitete policore, ministri i
Mbrojtjes pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete
ushtarake dhe ministri i Financave pér fluturaket kur
pérdoren pér aktivitete doganore.

Neni 122

(1) Personelit té aviacionit do t'i pezullohet licenca
nése:

1) né€ proceduré penale ose kundérvajtése ndaj tij éshté
shqiptuar masa e sigurimit, pérkatésisht sanksion
kundérvajtés me té cilin ndalohet ushtrimi i profesionit qé
rezulton nga dokumenti q€ i éshté 1&éshuar, pér kohézgjatjen
€ asaj mase;

2) &éshté i paafté fizikisht ose mendérisht pér t€ kryer
puné dhe detyra pér kryerjen e té cilave i €shté l€shuar
dokumenti;

3) gjaté mbikéqyrjes é&shté konstatuar shkelje e
rregullave né€ fushén e aviacionit ose pérdorimi i
dokumentit né rast kur ai nuk i plot€son kushtet e
pércaktuara sipas t€ cilave €shté 1éshuar dhe

4) me kontroll konstatohet se punén pér t€ cilén &shté
léshuar dokumenti e kryen nén ndikimin e alkoolit,
drogave ose substancave tjera psikotrope, ose konstatohet
se t€ drejtat nga ajo i shfrytézon né€ ményré jashtézakonisht
joprofesionale dhe t€ pandérgjegjshme.

(2) N@ rastin, sipas paragrafit (1) pika 1 e kétij neni,
dokumenti pezullohet nga personi juridik g€ e ka 1€shuar.

(3) Nése inspektori 1 aviacionit konstaton se ekzistojné
arsyet, sipas paragrafit (1) pika 2, 3 dhe 4 t& kétij neni, ai
éshté i obliguar qé ta dérgojé personin pér kontroll t&
jashtézakonshém té shéndetit dhe/ose aftésisé profesionale,
pér t'ia hequr pérkohésisht dokumentin dhe né afat prej tre
ditésh t'ia dorézojé dokumentin personit juridik qé e ka
1€shuar.

(4) Procedurén pér kontrollin shéndetésor dhe/ose
aftésis€ profesionale e kryen personi juridik qé &shté i
autorizuar pér pércaktimin e afté€sis€ shéndetésore,
pérkatésisht profesionale dhe duhet doemos té pérfundojé
né afat prej 90 ditésh nga dita e heqgjes s¢€ pérkohshém.

(5) Nése gjaté kontrollit t€ aftésisé shéndetésore té
personelit t€ aviacionit konstatohet se ai éshté i prirur pér
pérdorimin e alkoolit, drogave ose substancave té tjera
psikotrope, dokumenti do t'i higet pérgjithmoné.

(6) Né rast kur do té€ konstatohet se shkresa &éshté
léshuar né bazé té déshmive té falsifikuara, personi juridik
q¢ e ka léshuar shkresén do ta térheq¢ até.

(7) NE€ rast té njé aksidenti aviacioni ose incidenti t&
réndé, Komisioni Hetimor mund t'i propozojé personit
juridik gé ka 1éshuar dokumentin ta pezullojé até para se té
hartohet raporti pérfundimtar pér hetimin e aksidentit ose
incidentit serioz té€ aviacionit, pas sé cilés inspektori i
aviacionit e dérgon personin pér kontroll t&
jashtézakonshém t€ aftésis€ shéndetésore dhe/ose
profesionale. Pezullimi i dokumentit zgjat deri né&
pérfundimin e kontrollit t&€ jashtézakonshém né afatin e
pércaktuar né paragrafin (4) té kétij neni.

Neni 123
Né rast kur ka humbur dokumenti i personelit né
aviacionin té léshuar nga Agjencia, pronarit do t’i 1€shohet
dokument i ri né shpenzim personal do ta publikojé pér t&
humburén né€ Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€
Magedonisé s¢ Veriut.

Neni 124

(1) Personeli né industrin€ e aviacionit duhet té keté
dokument adekuat pér kryerjen e detyrave né kompetencé
té tij dhe t'i kryejé me ndérgjegje, cilési dhe rregull, né
pajtim me kété ligj dhe aktet nénligjore té miratuara né
bazé té kétij ligji.

(2) Personeli i aviacionit nuk duhet té jeté nén ndikimin
e alkoolit, drogave narkotike ose substancave t€ tjera
psikotrope gjaté kryerjes sé detyrés.

(3) Personeli i aviacionit nuk mund t'i kryejé detyrat e
tij nése éshté i lodhur ose 1 s€émuré€ ose né gjendje t¢ tillé
psikofizike qé nuk mund t'i kryej€ ato detyra si¢ duhet.

(4) Pér largimin e personelit t& aviacionit vendos
udhéheqgési i drejtpérdrejté dhe e njofton Agjenciné brenda
72 oréve nga vendimi pér largim.

Neni 125

(1) Operatori i fluturakes duhet té sigurojé planifikimin
e kohés sé detyrés dhe kohés sé fluturimit pér anétarét e
ekuipazhit t€ fluturimit dhe t€ kabinés s€ fluturakes késhtu
qé nuk do té tejkalohen kufijté e pércaktuar né lidhje me
kohén e kaluar né detyré€, kohén e kaluar né fluturim dhe
numrin e ngritje dhe ulje, si dhe koha minimale e pushimit
pér anétarét e ekuipazhit.

(2) Organizimin ¢ kohés sé punés sé anétaréve t&
ekuipazhit t€ fluturakes mé aférsisht e pércakton drejtori i
Agjencisé.

(3) Personi i cili drejton fluturaken ka t€ drejt€ q€ gjaté
vitit kalendarik té shfrytézojé pushim té posagém nga puna
me kompensim té pagés dhe té drejta té tjera té punés me
qéllim t& mbajtjes sé€ aftésisé psikofizike.

Neni 126

(1) Orari i punés s& kontrolloréve t&€ fluturimit,
studentéve t€ kontrolloréve té fluturimit dhe personave
pérgjegjés pér pérpunimin e t€ dhénave t€ fluturakes (FD)
mund té zgjas€ deri n€ 32 oré gjaté shtaté ditéve radhazi,
kurse gjaté 90 ditéve radhazi jo mé shumé se 416 oré.

(2) Kohézgjatien e punés sé vazhdueshme,
kohézgjatjen e ndérrimeve dhe kohézgjatjen e pushimit
ditor té kontrolloréve té fluturimit, studentéve té
kontrolloréve té fluturimit dhe personave pérgjegjés pér
pérpunimin e t€ dhénave té fluturimit t&€ avionit (FD) i
pércakton drejtori i Agjencisé.

(3) Kontrollorét e fluturimit, studentét kontrolloré t&é
fluturimit ajror dhe personat pérgjegjés pér pérpunimin e t&
dhénave t€ fluturimit t€ aviacionit (FD) kané t&é drejté té
pérdorin leje t&€ posagme nga puna me kompensim pagash
dhe t€ drejta t€ tjera t€ punés gjaté vitit kalendarik pér
ruajtjen e aftésisé psikofizike.

PJESA E NENTE
HETIMI I AKSIDENTEVE TE FLUTURAKEVE, TE
INCIDENTEVE SERIOZE, TE INCIDENTEVE DHE TE
NGJARJEVE, Si DHE KERKIMI DHE SHPETIMI I
FLUTURAKES

1.HETIMI I AKSIDENTEVE TE FLUTURAKEVE, TE_
INCIDENTEVE SERIOZE, TE INCIDENTEVE DHE TE
NGJARJEVE

Neni 127

(1) Cdo ngjarje qé€ kércénon sigurin€ e aviacionit duhet
té¢ hetohet, analizohet dhe klasifikohet térésisht sipas
seriozitetit, me qé€llim qé t& pércaktohen arsyet, faktet dhe
rrethanat né t€ cilat ka ndodhur dhe t€ merren masat e
duhura pér t€ parandaluar ngjarje t&€ reja q€ kércénojné
siguring e aviacionit civil. .

(2) Komiteti i Hetimit, sipas nenit 5 paragrafi (3) t&
kétij ligji, heton aksidentet dhe incidentet serioze né t€ cilat
kané€ marré€ pjesé fluturake civile ose parashuta.

(3) Subjektet e industris€ s€ aviacionit fillimisht
hetojné, analizojné dhe klasifikojné ngjarjet e rrezikimit t&
siguris€ s€ aviacionit civil né t€ cilat kané marré pjesé vetg.
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(4) Subjektet e industris€ s€ aviacionit, pas pérfundimit
t€ hulumtimit, analizés dhe klasifikimit fillestar té
ngjarjeve, jané té detyruar g€ rezultatet nga hetimi i
incidenteve té klasifikuara serioze t'i dorézojné né
Komitetin Hetimor, ndérsa rezultatet nga hetimi i
incidenteve té klasifikuara fillimisht dhe ngjarjet tjera né
Agjenciné.

(5) Krahas detyrave, sipas paragraféve (2) dhe (4) t&é
kétij neni, Komiteti i Hetimit kryen edhe detyra lidhur me
mbledhjen dhe analizén e té dhénave dhe detyrave tjera
lidhur me siguriné né aviacion, veganérisht pér zvogélimin
e rrezigeve né aviacion. dhe parandalimin e aksidenteve,
incidenteve dhe incidenteve serioze, me kusht qé kéto
detyra t&€ mos ndikojné né pavarésiné e Komitetit t&
Hetimit

Neni 128

(1) Nése njé fluturake e huaj pé€son aksident, incident
serioz ose incident né territorin e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, né hetimin mund t€ marrin pjesé
pérfagésues dhe késhilltaré té tyre, nése kjo &shté e
nevojshme pér efektivitetin e hetimit, nga autoritetet e
aviacionit ose organizatat e vendit ku &shté regjistruar
fluturakja, vendi 1 aviotransportit, vendi i prodhimit dhe
vendi shtetasit e t& cilit jané 1énduar né aksident, me
kérkesé té tyre.

(2) Nése njé fluturake magedonas péson aksident, njé
incident serioz né territorin e shtetit t€¢ huaj, duhet té
caktohen pérfagésues t€ autorizuar té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe késhilltarét e tyre, nése kjo €shté
e nevojshme pér efektivitetin e hetimit, t€ cilét do té jené t&
pranishém gjaté hetimit té aksidentit, incidentit serioz apo
incidentit t€ asaj fluturake.

(3) Pérfagésuesit e autorizuar t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe késhilltarét e tyre, sipas
paragrafit (2) t& kétij neni, 1 eméron kryetari i Komitetit t&
Hetimit dhe duhet t'i plotésojné kushtet pér hetues, sipas
nenit 131 té kétij ligji, dhe ta informojé organin kompetent
té shtetit t€ huaj.

Neni 129

(1) Qéllimi i hulumtimit t& sigurisé t€ aksidenteve,
incidenteve serioze ose incidenteve ésht€ pérmirésimi i
siguris€ s€ fluturakes pérmes mbledhjes s€¢ informacioneve
té sigurisé dhe konstatimit t€ shkaqeve pér ato aksidente,
incidente serioze ose incidente dhe ndérmarrje té masave
pérkatése pér parandalimin e rindodhjes s€ tyre.

(2) Informacionet e siguris€ si dhe deklaratat e
personave té marra nga ana e hetuesve, komunikimi
ndérmjet personave q€ jané pérfshiré né operacionet me
fluturaken, informacionet e tyre personale ose mjekésore,
fotografit€, transkriptuat, incizimet (CVR dhe incizime
tjera), mendimet nga analiza e informacioneve dhe té
dhéna tjera t€ mbledhura gjaté hulumtimit t& sigurisé sé
aksidenteve, incidenteve serioze ose incidenteve nuk
guxojné t€ pérdoren né ményré joadekuate.

(3) Pérdorimi joadekuat, sipas paragrafit (2), i kétij
pérfshin pérdorim t€ t& dhénave pér q€llime qé nuk jané té
lidhura me hetimin e fatkeqésive ose incidenteve,
konstatim té fajit ose shqiptim té masave ndéshkimore t&
personelit operativ, si dhe dorézimin e tyre publikut pérveg
kur faktet dhe déshmité sugjerojné ekzistim té€ q€llimit pér
shkaktim t& démit.

Neni 130

(1) Pér kryerje té pandérpreré t€ detyrave, Komiteti i
Hetimit duhet t€ jeté i pavarur n€ aspektin organizativ,
funksional dhe financiar nga Ministria e Transportit dhe e
Lidhjeve, Agjencia dhe subjektet e industrisé s€ aviacionit
interesat e t€ cilit mund t€ jené né konflikt me detyrat dhe
autorizimet e tij.

(2) Mjetet dhe pajisja t€ nevojshme pér kryerje t&
detyrave t€ Komitetit t€ Hetimit lidhur me hetimin e
aksidenteve dhe incidenteve serioze sigurohen nga Buxheti
i Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut.

Neni 131

(1) Komiteti i Hetimit pérbéhet nga tre hetues té cilét i
eméron Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut,
nga té cilét njéri emérohet kryetar.

(2) Hetuesit duhet té ken€ s€ paku dhjeté vite pérvojé
pune nga sfera e aviacionit civil, njohje solide t& gjuhés
angleze dhe té€ kené ose kané pasur status t€ personelit né
aviacionin né kuptim t& kétij ligji.

(3) Hetuesit duhet té€ kené té kryer trajnim adekuat pér
realizimin e hetimeve dhe njohurité e tyre i pértérijné dhe i
avancojné vazhdimisht.

(4) Komiteti i Hetimit u léshon legjitimacion zyrtar
hetuesve me té cilin i autorizuan té kryejné hetim té
aksidenteve ose incidenteve serioze.

(5) Formén, pérmbajtjen, ményrén e mbajtjes s&
evidencés dhe ményrén e 1€shimit dhe heqjes sé
legjitimacionit zyrtar 1 pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(6) Pér punén e tij Komiteti i Hetimit miraton
Rregullores t€ punés.

(7) T€ punésuarit né Komitetin Hetimor gqé kryejné
puné administrative kané status t€ népunésve
administrativé.

(8) Pér ¢éshtjet lidhur me marrédhénien e punés t& t&
punésuarve, sipas paragrafit (7) t€ kétij neni, q€ nuk jané
rregulluar me kété ligj dhe me marréveshje kolektive,
zbatohen dispozitat e Ligjit t& Népunésve Administrative,
Ligjit t& t& Punésuarve né Sektorin Publik dhe rregullat e
pérgjithshme pér marrédhénies s€ punés.

(9) Té punésuarit n€ komitet q€ kryejné puné
ndihmése-teknike kané status té personelit ndihmés-teknik.

(10) Pér céshtjet qé kané t€ b&jné me klasifikimin,
evidencén, punésimin dhe mobilitetin e t€ punésuarve,
sipas paragrafit (9) t€ kétij neni, zbatohet Ligji i t&
Punésuarve né Sektorin Publik, e pér ¢éshtjet tjera né lidhje
me marrédhénien e punés zbatohen rregullat e
pérgjithshme pér marrédhéniet e punés dhe marréveshjet
kolektive.

Neni 132

(1) Pér ¢do fatkeqési ose incident serioz emérohet
hetues kryesor nga kryetari i Komitetit t€ Hetimit.

(2) Kryetari 1 Komitetit t&€ Hetimit n€ rast t€ aksidentit
ose incidentit serioz mund té angazhojé eksperté té jashtém
né sferén e aviacionit ose trupave t€ huaj hetimoré nga
aviacioni civil ose trupat tjeré q€ jané kualifikuar pér hetim
té aksidenteve t€ fluturakeve ose incidenteve serioze. Pér
punén e tyre u takon kompensim té caktuar me marréveshje
pér angazhim té tyre.

(3) Personat e angazhuar duhet té lirohen nga obligimet
e rregullta té€ punés te punédhénésit e tyre dhe te ato nuk
guxon té keté konflikt interesi.

(4) Nése né aksidente ose incidente serioze t&
fluturakeve té huaj ose vendor, ka marré pjesé edhe
fluturaku shtetéror, né punén e Komitetit t&€ Hetimit merr
pjes€ edhe pérfagésues i organit shtetéror kompetent nga
fusha e policisé, mbrojtjes apo doganave.

(5) Aksidentet, incidenteve serioze ose incidentet e
fluturakes shtetérore i heton Komisioni i eméruar nga
organi shtetéror kompetent nga sfera e policisé, mbrojtjes
dhe doganés.

Neni 133

(1) Ministria e Punéve t€ Brendshme, gjykatat
kompetente, prokuroria publike dhe subjektet tjera né
hetimin e aksidenteve ose incidentit serioz doemos duhet
t’u mundésojné hetuesve qasje dhe kontroll té pandérpreré
té informacioneve, déshmive dhe dokumenteve té
nevojshme operative, teknike dhe juridike pér hetim.

(2) Hetuesit dhe ekspertét e jashtém jané té detyruar q&
t’i mbrojné informacionet e sigurisé lidhur me aksidentet e
fluturakeve ose incidentet serioze nga pérdorimi joadekuat
né pajtim me nenin 129 paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij ligji.
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Neni 134
Nése Komiteti pér hetim konstaton se nuk ka mundési
qé ta pérfundojé plotésisht hetimin, kryerjen e hetimit ose e
njé pjese té hetimit t€ aksidentit ose incidentit serioz mund
t’ia transferojé organit hetimor té shtetit tjetér, me pélqim
paraprak t€ Qeverisé s€ Magedonisé s€ Veriut.

Neni 135

(1) Hetuesit dhe ekspertét e jashtém té aksidentit té
fluturakes ose incidentit t€ rénd€ do ta marrin né pyetje ¢do
person pér té cilin mendojn€ se mund té ofrojé informata
relevante pér hetimin dhe mund t€ hetojné objekte,
dokumente, incizim dhe t& dhéna nga pajisjet elektronike.

(2) Hetuesit dhe ekspertét e jashtém 1 kané té drejtat
dhe kompetencat n€ vijim:

- qasje té liré dhe t€ papenguar né€ vendin e aksidentit
ose incidentit, si dhe né fluturake, pjesét pérbérése té tij ose
mbetjet e tij,

- evidentimi i déshmive,

- heqgja e kontrolluar e mbetjeve ose e pjeséve pérbérése
pér ekzaminim ose analizé,

- qasja dhe pérdorimi momental i pé€rmbajtjes s¢ "kutisé
sé& zeze" ose ¢do incizim tjetér,

- qasje momentale n€ rezultatet nga marrja né pyetje t&é
personave t€ pérfshiré né€ drejtimin e fluturakes ose né
testet e kryera né mostrat e marra nga kéta persona,

- marrjen né pyetje t&¢ déshmitaréve,

- qasje té liré né t€ gjitha informacionet ose incizime
pérkatése q€ jané te pronari, transportuesi ajror
(operatori/pérdoruesi me/i fluturakes) ose prodhuesi i
fluturakes, nga autoritetet pérgjegjése pér aviacionin civil
ose pér operimin e aeroportit ose nga t& gjithé subjekte
tjera pérkatése,

- qasje né rezultatet e ekzaminimit (autopsis€) té
trupave t€é viktimave ose t€ testeve t€ kryera né mostrat e
marra nga trupat e viktimave dhe

- qasja né informatat nga hetimi i aksidentit té&
konstatuara nga Ministria e Punéve té Brendshme, gjykatat
kompetente dhe prokuroria publike.

(3) Personi 1 cili merr pjesé né hetimin e sigurisé té
aksidenteve ose incidenteve serioze duhet té kryejé né
ményré té pavarur detyrat e tij dhe nuk guxon té marré
udhézime nga personi tjetér, pérvec nga hetuesi kryesor ose
pérfaqésuesit e autorizuar.

Neni 136

(1) Fluturakja, pjesét e fluturakes dhe pajisja qé jané
transportuar me fluturaken, parashutén ose gjérat pér té
cilat ekziston dyshim se jané shkak potencial pér
aksidentin e fluturakes, nuk guxojn€ t€ nxirren ose
zhvendosen pa leje t€ hetuesit kryesor.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, nuk
éshté e nevojshme leje nga hetuesi kryesor né rastet kur
éshté i domosdoshém shpétimi i jet€s sé njerézve ose né
raste tjera t€ jashtézakonshme kur &shté i domosdoshém
pér parandalim t&€ ndodhjes sé pasojave t€ médha démtuese.

(3) Komiteti Hetues ndérmerr masa pér mbrojtje t&
fluturakes, mbetjeve t€ fluturakes dhe vendi i aksidentit
nga qasja e paautorizuar, vjedhje ose pérkeqésim (démtim).

Neni 137

(1) Né baz€ té hetimit té aksidentit ose incidentit té
serioz, Komiteti i Hetimit pérgatit rekomandime pér
sigurin€ té cilat ua dérgon Agjencis€é, subjekteve té
industrisé s€ aviacionit dhe/ose paléve t€ tjera té
interesuara.

(2) Bazuar né rekomandimet e sigurisé, sipas paragrafit
(1) té kétij neni, ose kur ekziston dyshim i arsyeshém se né
até ményré€ do t€ shmanget ndonjé incident ose rrezik i ri,
Agjencia me urdhér mund té ndalojé ose kufizojé
pérkohésisht pérdorimin e llojit té fluturakes, pjeséve t&
saj, pajisjes, pajisjeve t€ navigimit, si dhe realizimi i
fluturimeve dhe kryerja e punés sé personelit t&€ aviacionit
dhe personelit tjetér profesional, deri né momentin e
ménjanimit t€ shkaqeve té potenciale t€ aksidentit té
aviacionit, incidentit serioz ose incidentit.

(3) Rekomandimet e siguris€é nuk kané pér géllim t&
krijojné dyshim té fajit ose pérgjegjésis€ pér aksidentin e
aviacionit, incidentin e réndé ose incidentin.

Neni 138
Hetimi i kryer pér aksidentin e fluturakes, incidentin
serioz ose incidentin mund ta hapé sérish nése sigurohen
déshmi té reja.

Neni 139
Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonisé sé Veriut i
pércakton mé aférsisht ményrén, organizimin, subjektet
dhe parimet sipas té cilave realizohet hetimi i aksidenteve,
incidenteve serioze, incidenteve dhe ngjarjeve tjera té
fluturakeve shtetérore, si dhe ményra e paragqitjes sé tyre.

Neni 140

(1) Komiteti i Hetimit pérgjigjet pér punén e tij para
Qeveris€ s€¢ Republikés sé Maqgedonisé sé¢ Veriut mé sé
voni deri mé 31 janar n€ vitin e ardhshém dhe dorézon
raport vjetor pér punén e tij né vitin paraprak dhe
programin vjetor me plan financiar pér punén e vitit t&
ardhshém pér shkak té shqyrtimit dhe miratimit.

(2) Aktet, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni ,duhet t’i
pérmbajné edhe masat e ndérmarra dhe masat q€ duhet té
ndérmerren pér pérmirésimin e siguris€ sé fluturakes.

2. KERKIMI I FLUTURAKES DHE SHPETIMI 1
FLUTURAKES

Neni 141

(1) Qendra e Menaxhimit t&€ Krizave né cilési té
Qendrés Koordinuese pér shpétim i organizon dhe i
koordinon aktivitetet pér kérkim dhe shpétim né aviacionin
civil t&€ subjekteve t€ cilét n€ pajtim me lokacionin, resurset
materiale dhe njerézore mund té marrin pjesé€ né sistemin e
kérkimit dhe shpétimit té fluturakes vendore ose t€ huaja
g€ jané zhdukur, gjendet né€ rrezik pér aksident ose ka
pésuar aksident né territorin ¢ Republikés s¢ Maqedonisé
s€ Veriut.

(2) Aktivitetet, sipas paragrafit (1) té kétij neni, 1
realizojné njésité e forcave t€ armatosura, Ministriné e
Punéve t€ Brendshme, shérbimet dhe njésité e Drejtorisé
pér Mbrojtje dhe Shpétim, shérbimet e personave juridiké
qé merren me kérkim dhe shpétim si aktivitet 1 tyre i
rregullt si dhe persona tjeré juridiké dhe fiziké, varésisht
nga véllimi, kérkimi dhe nevojat, e né pajtim me t& drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.

(3) Qendra e Menaxhimit t€ Krizave mund té lejojé qé
nén kontrollin e saj né aktivitetet pér kérkim dhe shpétim té
fluturakes s€ huaj qé gjendet né rrezik ose ka pésuar aksident
t¢ marrin pjes€¢ edhe operatori i fluturakes, autoriteti i
aviacionit i vendit né té cilin éshté regjistruar ky fluturak
dhe/ose njésité pér kérkim dhe shpétim té€ vendeve tjera.

(4) Qendra e Menaxhimit t€ Krizave e pércakton
ményrén e koordinimit té aktiviteteve t€ nxénésve né
aksionet pér kérkim dhe shpétim me procedurat operative
standarde t€ miratuara né pajtim me subjektet, sipas
paragrafit (2) té kétij neni.

(5) Operatori ose pronari i fluturakes, udh€heqési i
fluturakes, operatori i aeroportit dhe institucionet
shéndetésore kompetente me kérkesé t€ Qendrés sé
Menaxhimit té Krizave, duhet t€ marrin pjesé né
procedurén pér kérkim dhe shpétim, pérkatésisht t’i véné
né dispozicion mjetet ¢ nevojshme pér kérkim dhe shpétim,
t& sigurojné ndihmé urgjente dhe t€ ndérmarrin masa pér
transport té personave té mbijetuar.

(6) Ményra, organizimi dhe subjektet e kérkimit dhe
shpétimit t& fluturakes i pércakton Qeveria e Republikés s¢
Magedonisé s€ Veriut.

Neni 142
(1) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS, me alarm e fillon
procedurén pér kérkim dhe shpétim té fluturakeve qé jané
né€ kompetencé t€ kontrollit t& fluturimit, fluturake tjera qé
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kané dorézuar plan pér fluturim ose né ményré tjetér i ka té
njohur ofruesi i shérbimeve ATM/ANS, si dhe fluturaket té
ciléve u kércénohet ose jané objekt i veprimit joligjor.

(2) Ofruesi i shérbimeve ATM/ANS pa prolongim e
njofton Qendrén e Menaxhimit t€¢ Krizave dhe Komitetin
Hetimor. Komiteti i Hetimit e njofton operatorin,
pérkatésisht pronarin e fluturakes dhe organin kompetent té
vendit n€ t& cilin éshté regjistruar fluturakja.

Neni 143

(1) Subjektet g€ marrin pjesé né kérkim dhe shpétim,
sipas nenit 141 paragrafi (2), t€ kétij ligji kané té drejtén e
kthimit t€ shpenzimeve reale qé i kan€ pasur gjaté kérkimit
dhe shpétimit t€ cilat i mbulon Qendra e Menaxhimit té
Krizave e cila ka t€ drejtén e kthimit té mjeteve nga
operatori 1 fluturakes pér t€ cilin éshté béré kérkimi ose
shpétimi.

(2) Shpenzimet pér kérkim dhe shpétim t€ Qendrés sé
Menaxhimit t€ Krizave financohen né ményrén e
pércaktuar né pajtim me nenin 58, paragrafi (3) dhe (6) té
keétij ligji.

PJESA E DHIETE
MBIKEQYRJA

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 144

(1) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e rregulloreve nga 1€mi
1 aviacionit Agjencia e kryen né€ pajtim me kété ligj dhe
aktet nénligjore t€ miratuara né bazg té kétij ligji népérmjet
inspektoréve t€ aviacionit (né tekstin e métejmé:
inspektorét).

(2) Pér mbikéqyrjen e zbatimit t& kétij ligji dhe
dispozitave t€ nxjerra né bazé té€ kétij ligji nuk zbatohen
dispozitat e Ligjit t&€ Mbikéqyrjes Inspektuese.

(3) Me pérjashtim, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
zyrtarét e policis€ mund t'i legjitimojné personat qé
pérdorin fluturake pa ekipazh ose krahé pér fluturim t€ liré
né rastet kur rrezikohet jeta, siguria personale dhe prona e
qytetaréve. NE até rast, zyrtaré e policisé mund t'i
kontrollojné personat dhe ta konfiskojné€ pérkohésisht
fluturaken nése ai paraget kércénim pér siguriné e
pérgjithshme. Ministria e Punéve té Brendshme njofton
Agjenciné pér veprimet zyrtare t€ ndérmarra nga zyrtarét e
policisé.

(4) Ményrén, procedurén dhe kushtet e vecanta pér
kryerjen e mbikéqyrjes dhe marrjes sé€ masave né rast té
shkeljes s¢ dispozitave té kétij ligji dhe akteve nénligjore t&
miratuara né bazé t&€ kétij ligji, 1 pércakton Ministri i
Transportit dhe i Lidhjeve.

Neni 145

Rregullat, procedurat dhe kushtet e vecanta pér
kryerjen e mbikéqyrjes s€ fluturakeve shtetéroré, té drejtat,
detyrat dhe detyrimet, si dhe kushtet qé duhet té plotésojé
njé person pér t€ kryer mbikéqyrjen, pércaktohen nga
ministri i Punéve t€ Brendshme, pérkatésisht Drejtori i
Agjencis€ Nacionale t€ Sigurisé s€ Aviacionit kur pérdoret
pér aktivitete policore, ministri i Mbrojtjes pér fluturaket
kur pérdoren pér aktivitete ushtarake dhe Ministri i
Financave pér fluturaket kur pérdoren pér aktivitete
doganore.

Neni 146

Personat juridiké dhe fiziké q& 1 nénshtrohen
mbikéqyrjes jané t€ detyruar t'i sigurojné inspektorit
kushtet pér kryerjen e mbikéqyrjes, t'i sigurojné qasje pa
prolongim né objektet fluturaket, dokumentet, dokumentet
¢ udhétimit dhe materialet e tyre, me kérkesé t€ inspektorit
té sigurojé té dhéna t& sakta dhe informacionet g€ jané té
nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes, si dhe mundésia e
intervistimit t&€ personave pérgjegjés, personave puna e té
ciléve &sht€é 1éndé e mbikéqyrjes, si dhe dé€shmitaréve té
mundshém.

2. KRYERJA E MBIKEQYRIJES

Neni 147

(1) Mbikéqyrja e fluturakes, komponentéve t&
fluturakes, pjeséve dhe pajisjeve dhe trafikut ajror pérfshin
veganérisht mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullativave pér:
fluturakeve, vecanérisht né lidhje me kushtet pér
pérdorimin e sigurt té fluturakeve dhe aftésiné fluturuese té
tij, prodhimin, mirémbajtjen, riparimin dhe rinovimin e
fluturakes, komponentéve, pjeséve dhe pajisjeve,
parashutave, dokumenteve, librave dhe dokumentacionit
tjeté€r q€ duhet té jeté né fluturake; kushtet pér kryerjen e
sigurt t€ trafikut ajror, operacioneve t& fluturimit (transport
ajror komercial, operacione t& specializuara dhe
jokomerciale) dhe pérdorimin e fluturakeve pér qéllime
rekreative, sportive, shkollore dhe t€ tjera; kushtet dhe
masat pér sigurimin e transportuesve ajroré dhe fluturakeve
nga veprimet e sjelljes s€ paligjshme; kushtet pér aftésiné
paguese ekonomike té transportuesve ajroré, sigurimin, té
drejtat e udhétaréve dhe formimin e gmimeve.

(2) Mbikéqyrja e fluturakes, komponentéve t&
fluturakes dhe trafikut ajror pérfshin mbikéqyrjen e
siguris€ s€ fluturakeve té huaja qé aterojné dhe/ose ngrihen
nga aeroportet né Republikén e Magedonis€ sé€ Veriut.

Neni 148

Mbikéqyrja e aeroporteve, acrodromeve dhe terreneve
pérfshin  vecanérisht mbikéqyrjen mbi zbatimin e
rregullativave pér: shfrytézimin e sigurt té aeroporteve,
aerodromeve dhe terreneve, projektimin, ndértimin dhe
rindértimin e aeroportit dhe objekteve né zonén e
aeroportit, si dhe objektet jasht€ asaj zone q€ mund té
ndikojé né siguriné e trafikut ajror; kultivimi i tokés né
zonén e aeroporteve dhe tokés né€ aférsi t& tyre;
mirémbajtjen e objekteve, instalimeve, pajisjeve dhe
aparaturave té aeroportit q€ shérbejné pér trafik ajror té
sigurt; vendosjen, korrekt€siné dhe mirémbajtjen e
shenjave pér perceptimin e pengesave né€ aeroport,
pérkatésisht aerodromet né zonén e aeroportit dhe
aerodromit, si dhe jashté asaj zone; gjendja e pistave dhe
pistave té tjera dhe platformés sé portit dhe zonave t€ tjera
pér lévizjen e fluturakeve né aeroport; korrektésiné e
sistemeve té ndri¢cimit qé shérbejné pér afrimin, aterrimin
dhe ngritjen e fluturakeve dhe pér sigurimin e korrektésiné
e furnizimit me energji bazé dhe rezervé t&€ kétyre
sistemeve dhe organizimin e siguriné e funksionimin
ekonomik t€ operatoréve té porteve ajrore.

Neni 149

Mbikéqyrja e personelit t€ aviacionit pérfshin
vecanérisht mbikéqyrjen mbi zbatimin e rregullativave pér:
punén dhe ményrén e kryerjes sé punés profesionale;
ményrén e formimit profesional, pércaktimin e formimit
profesional, dokumentet e atij personeli, aftésiné e tyre
profesionale dhe shéndetésore dhe pércaktimin e aftésisé
shéndetésore

Neni 150

Mbikéqyrja e ofrimit té shérbimeve t€ aeroportit dhe
shérbimeve tokésore n€ aeroport pérfshin, né vecanti,
mbikéqyrjen e zbatimit t€ rregullativave pér: kushtet
teknike dhe t€ tjera pér ofrimin e sigurt t€ shérbimeve
tokésore né aeroport; ngarkesén e fluturakes dhe renditjen
e ngarkesés né t&, llojin e ngarkesés dhe siguriné e saj nése
pérmban substanca té rrezikshme; procedurat pér heqgjen e
akullit t€ fluturakeve dhe pistés, si dhe metodat dhe
procedurat pér mbrojtjen e tyre nga ngrirja; objektet,
pajisjet teknike dhe procedurat pér kryerjen e inspektimit t&
fluturakeve, udhétaréve, bagazheve dhe mallrave;
mbrojtjen nga zjarri dhe kushtet pér mbrojtje t€ sigurt nga
zjarri; informimi 1 udhétaréve pér identitetin e
transportuesve  ajroré; ményrén e  formimit  té
kompensimeve nga operatorét ¢ porteve ajrore dhe ofruesit
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e shérbimeve tokésore né aeroport; organizimin, kushtet
dhe ményrén e ofrimit té€ mbrojtjes mjekésor, si dhe
siguriné e aeroporteve dhe aerodromeve.

Neni 151

Mbikéqyrja e ofrimit t& shérbimeve ATM/ANS dhe
kérkim-shpétimi pérfshin, veganérisht, mbikéqyrjen e
zbatimit t€ rregullativave pér: ményrén e ofrimit té
shérbimeve ATM/ANS dhe funksionimin ekonomik t&
ofruesit t€ shérbimit ATM/ANS; ményrén e funksionimit t&
Qendrés sé Koordinimit t€ Shpétimit dhe subjekteve t&
pérfshira né sistemin e kérkim-shpétimit té njé fluturakes;
mbrojtien kundér veprimeve té€ sjelljes sé€ paligjshme nga
ofruesit e shérbimeve ATM/ANS; funksionimin e sistemit
té menaxhimit té sigurisé si dhe gjendjen, mirémbajtjen
dhe funksionimin e duhur té¢ mjeteve teknike, pajisjeve dhe
aparaturave té€ nevojshme pér ofrimin e sigurt té
shérbimeve ATM/ANS.

3. AUTORIZIMET DHE KOMPENTENCAT E
INSPEKTORIT

Neni 152

(1) Punén e inspektorit mund ta kryejé personi i cili ka
autorizim t€ léshuar nga Agjencia. Autorizimi mund t'i
l1éshohet personit g€ ka pérvojé pune sé paku pesé vjet né
detyra té pérshtatshme pune né fushén e aviacionit dhe i
cili ploté€son kushtet e vecanta t&€ pércaktuara nga Ministria
e Transportit dhe i Lidhjeve.

(2) Inspektori nuk mund té kryejé puné me kompensim
n€ subjektet e industris€é s€ aviacionit qé jané léndé e
mbikéqyrjes s€ tij me qéllim t€ shmangies s¢ konfliktit té
interesit.

Neni 153

(1) Inspektori kryen mbikéqyrje, sjellé aktvendime dhe
merr masa né kornizg té t€ drejtave dhe detyrimeve té tij té
pércaktuara me kété ligj dhe akte nénligjore t& miratuara né
bazé té kétij ligji.

(2) Gjaté mbikéqyrjes, né rast t€ shkeljes s€ dispozitave
té kétij ligji dhe akteve nénligjore t€ miratuara né bazgé té
kétij ligji, inspektori &shté i autorizuar té shqiptojé masa
administrative né€ vijim, edhe até: vérejtje, urdhra, ndalime
dhe kufizimet, t¢ kérkon marrjen e masave korrigjuese, t&
pezullon dhe merr dokumentet, t€ kérkon kontrolle té
jashtézakonshme t€ aftésisé profesionale dhe shéndetésore
té personelit né aviacion, t¢ mban fluturake t& huaj né
aeroport, si dhe marrjen e masave t€ tjera né pérputhje me
marréveshjet ndérnacionale té ratifikuara nga Republika e
Magqgedonisé sé¢ Veriut, ky ligj dhe aktet nénligjore t&
miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

(3) Nése inspektori gjaté mbikéqyrjes 1€shon vérejtje
verbale ose ndalesé verbale, n€ afat prej tri ditésh duhet ta
njoftojé me shkrim personin té cilit i referohet.

(4) Kundér masave administrative, sipas paragrafit (2)
t& kétij neni, t&€ ndérmarra nga Agjencia, pala e pakénaqur
ka t& drejté né mbrojtje gjyqésore para Gjykatés
Administrative n€ afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té
aktvendimit.

(5) Padia kundér aktvendimit, sipas paragrafit (4) t&
kétij neni, nuk e shtyn pérmbarimin e vendimit.

Neni 154

(1) Gjaté mbikéqyrjes, inspektori &shté i obliguar qé
pér praniné e tij t'i njoftojé pérfagésuesit e pranishém ose
punétorét e personit juridik ose fizik mbi t€ cilin kryhet
mbikéqyrja.

(2) Nése inspektori konstaton gabime dhe parregullsi
né punén e personit juridik t€ mbikéqyrur, pér kété e
njofton personin pérgjegjés.

(3) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes, inspektorét duhet t&
mbajné pajisje pérkat€se t€ nevojshme pér kryerjen e
kompetencave té tyre t€ pércaktuara me akte nénligjore té
miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.

Neni 155
Inspektori  detyrohet q&é ti ruan si  sekret
informacionin/té dhénat q€ ka marré gjaté mbikéqyrjes.

Neni 156
(1) Gjaté mbikéqyrjes, inspektori duhet t& keté
legjitimacion zyrtar, me té cilin vértetohet cilésia dhe
kompetencat e tij.
(2) Formén, pérmbajtjen, ményrén e ruajtjes sé
legjitimacioneve zyrtare, si dhe procedurén pér dhénie dhe
térheqjes sé tyre, i pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 157
Inspektori ka t& drejt¢ dhe obligim pér aftésim
profesional, aftésim t& avancuar dhe ripértéritje té
njohurive t€ marra né pérputhje me programin vjetor té
punés s€¢ Agjencisé.

PJESA E NJEMBEEDHIETE
DISPOZITAT E KUNDERVAITIJES

Neni 158
Pérkundér masave administrative, sipas nenit 153
paragrafi (2) té kétij ligji, inspektori mund t€ ngre
proceduré té kundérvajtjes pér kundérvajtjet e parapara né
nenet 159, 160 dhe 161 té kétij ligji.

Neni 159

(1) Gjobé né njé shumé qé nuk mund té jet€ mé e vogél
se:

- 500 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
1000 euro né kundérvleré€ denari pér mikro-tregtarét,

- 1000 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
2000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e vegjél,

- 2000 euro né kundérvleré denari, e as mé ¢ madhe se
6000 euro né kundérvler€ denari pér tregtarét e mesém,

- 5000 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
10000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e médhej,

i shqiptohet pér kundérvajtje ndaj personit juridik nése:

1) nuk u pérmbahet kushteve e pércaktuara né
Programin Kombétar té Sigurisé s€ Pistés (neni 27);

2) punon pa njé program t€ miratuar sigurie aeroporti
ose pa njé transportues ajror ose program sigurie t& ofruesit
té¢ shérbimit ATM/ANS té€ zhvilluar né pérputhje me
Programin Kombétar t& Sigurisé s€ Aviacionit Civil, ose
nuk zbaton masa sigurie né pérputhje me programet
pérkatése t&€ miratuara pér siguringé ( neni 28 paragrafét (1),
2), (3), (4), (5), (6) dhe (10));

3) kryen kontrolle t€ sigurisé né kargo dhe postés pa
pélgimin e Agjencisé (neni 28 paragrafi (9));

4) kryen transport ndérkombétar ajror dhe nuk i
plotéson kushtet e parapara me marréveshjet ndérnacionale
dhe/ose aktet tjera ndérnacionale qé e obligojné
Republikén e Magedonisé s€ Veriut (neni 46);

5) nuk e mirémban transportin né ményré té rregullt
dhe t€ duhur, i kryen punét e tij n€ até ményré q€ nuk
mundéson komunikacion ajror t€ rregullt dhe t€ duhur
dhe/ose nuk 1 dorézon Agjencisé raport mujor pér
rregullsin€ e komunikacionit ajror (neni 47);

6) Shérbimet ATM/ANS ofrohen né€ kundérshtim me
dispozitat pér menaxhimin e hapésirés ajrore t€ pércaktuara
nga Qeveria e Republikés s€ Magedonis€é s€ Veriut (neni
60 paragrafi (1));

7) pengesat, pajisjet emetuese, objektet, linjat e
transmetimit ose pajisjet e tjera q€ 1€shojné valé
elektromagnetike vendosen né njé distancé nga e cila mund
té¢ ndérhyjné n€ funksionimin e mjeteve teknike dhe
pajisjeve pér ofrimin e shérbimeve né trafikun ajror, ose
nése nuk japin pérparési n€ lidhjet e nevojshme pér ofrimin
e shérbimeve ATM/ANS (neni 62);

8) nuk u pérmbahet kushteve dhe ményrave té ofrimit
té¢ shérbimit informativ t€ fluturimit té aeroportit té
pércaktuar nga drejtori i Agjencisé (neni 67 (2));
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9) mjetet teknike, pajisjet dhe aparaturat pér ofrimin e
shérbimeve ATM/ANS nuk jané t€ siguruara nga démtimi
ose shkatérrimi (neni 71 (2));

10) nuk ésht€ i siguruar pér démet e shkaktuara
personave t&€ tret¢ ose nuk ofron sistem té njohjes,
vlerésimit dhe zvogélimit té rrezigeve q€ jané té pranishme
gjaté ofrimit t€ shérbimeve ATM/ANS né pérputhje me
standardet e pranuara ndérnacionale (neni 73 paragrafi (1)).
dhe (5) );

11) gjaté 1€shimit t& akteve pér ndértim né pajtim me
Ligjin e Ndértimit, investitori nuk ka marré pélqimin nga
aspekti i siguris€ s€é komunikacionit ajror (neni 80
paragrafét (1) dhe (2));

12) nuk i pérdor pistat dhe pistat tjera, platformén,
objektet, instalimet, pajisjet ose aparaturat sipas qéllimit
dhe kapacitetit t€ tyre n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji
dhe aktet nénligjore t€ miratuara né bazé t& kétij ligji dhe
nése nuk lejon shfrytézimin e objekteve t& aeroportit dhe
infrastrukturés sé mjetit fluturues qé ka leje pér té fluturuar
né€ hapésirén ajrore t€ Maqgedonisé (neni 81 paragrafét (1)
dhe (2));

13) nuk e cakton kompensimin pér shfrytézimin e
infrastrukturés aeroportit né ményrén e pércaktuar nga
Ministri i Transportit dhe i Lidhjeve (neni 82 paragrafi
3);

14) aeroporti nuk ésht€ i hapur pér komunikacion ajror
né kohén e caktuar dhe koha e caktuar nuk shpallet né
ményrén e zakonshme né komunikacionin ajror (neni 83);

15) nuk i respekton rregullat e parapara pér ndarjen e
sloteve (neni 84 (5));

16) nuk e ka njoftuar Agjenciné dhe ofruesin e
shérbimeve ATM/ANS brenda afatit t€ caktuar pér ndonjé
ndryshim té planifikuar t€ dedikimit, klasés apo kategorisé
sé€ aeroportit, pastaj pér ¢do puné té planifikuar né shkallé
mé t€ madhe qé shkakton mbylljen e pjes€ve té aeroportit
ose kufizimi i pérdorimit t€ sipérfageve pér manovrim, si
dhe pér ¢do ndryshim, puné ose ndérhyrje té papritur dhe t&
paparashikuar (neni 87);

17) ndértimi, vendosja dhe shénimi i objekteve,
instalimeve dhe pajisjeve né zonén e aeroportit ose
aerodromit, duke pérfshiré objektet dhe pajisjet e kontrollit
té trafikut ajror, si dhe objektet jashté zonés sé aeroportit
dhe aerodromit g€ mund té ndikojné né siguriné e trafikut
ajror nuk i kryen trafikun ajror né¢ ményrén e pércaktuar me
kété ligj dhe ligje t€ tjera dhe né pérputhje me kushtet e
pércaktuara nga drejtori i Agjencis€ ose nése toka né zonén
e aeroportit, pérkatésisht afér aeroportit nuk &shté e
kultivuar ose e pérdorur né ményrén e pércaktuar me kété
dhe ligjet tjera dhe né pérputhje me kushtet e pércaktuara
nga drejtori i Agjencisé (nenet 88 dhe 89);

18) né aeroport ose né aerodrom nuk éshté organizuar
sigurimi mjekésor dhe ai zjarrfikés-shpétues, ndésa né
portin ajror nuk &€shté organizuar shérbimi i zjarrfikés dhe
ai i shpétimit, shérbimi pér ndihmé urgjente mjekésore pér
shérbimet tokésore té aeroportit, nén kushtet dhe ményrén
e pércaktuar nga drejtori 1 Agjencisé (neni 91, paragrafi
1;
19) né portin e trafikut ajror nuk e ka organizuar
furnizimin e fluturakeve piston dhe reaktiv me karburant
dhe vaj né pérputhje me standardin e cilésisé né fuqi ose
nése nuk siguron karburant dhe lubrifikant pér t€ paktén tre
dité¢ pérdorim sipas véllimit t€ planifikuar t&é trafikut né
aeroporti, si dhe nése pér shkak té forcés mé t&€ madhe ose
ndonjé ngjarje tjetér t€ jashtézakonshme nuk e ka njoftuar
operatorin e aeroportit, Agjenciné dhe kontrollin
kompetent t€ trafikut ajror se nuk &shté né gjendje té
furnizojé fluturaket me karburant dhe vaj (nemi 91
paragrafi (4), (5) dhe (6));

20) nuk u pérmbahet kushteve té parapara pér qasje né
treg pér kryerjen e shérbimeve tokésore né aeroport (neni
92 paragrafi (1));

21) punon pa program lehtésues t€ miratuar té
pérgatitur né pérputhje me Programin kombétar pér
lehtésimin e aviacionit ose nuk zbaton masa leht€suese né
pérputhje me programin e miratuar pér lehté€sim ose nuk

pérputhet me masat dhe procedurat e pércaktuara nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ( neni 96
paragrafét (4) dhe (5) dhe (6) dhe neni 97 paragrafi (6));

22) flutarakja e huaj gjaté fluturimit né hapésirén ajrore
té Maqedonisé nuk i mban shenjat e pércaktuara me
rregulloret e shtetit n€ té cilin €shté regjistruar ose shenjat e
parapara me marréveshje ndérnacionale (neni 109);

23) projekton ose prodhon fluturake, produkte, pjesé€
dhe pajisje té€ fluturakeve ose parashutave, si dhe nuk i
plotéson kushtet e pércaktuara nga drejtori i Agjencisé
(neni 112 paragrafi (1));

24) kryen mirémbajtjen e fluturakeve, produkteve,
pjeséve dhe pajisjeve t€ fluturakeve ose t€ parashutave, né
kundérshtim me kushtet e pércaktuara nga drejtori i
Agjencis€ (neni 114 paragrafi (2));

25) nuk e ka njoftuar Agjenciné pér rrethanat, ngjarjet,
léshimet dhe parregullsité e konstatuara si né fluturaken
ashtu edhe né dokumentacion g€ mund t€ ndikojné
negativisht né aftésiné fluturuese té€ mjetit fluturues (neni
116 paragrafi (2)) dhe

26) fillimisht nuk heton, analizon dhe klasifikon
incidente té rénda, incidente dhe ngjarje t€ tjera qé
kércénojné€ sigurin€ e aviacionit civil, dhe nése pas
pérfundimit té hetimit dhe klasifikimit t€ incidenteve t&
rénda, incidenteve dhe ngjarjeve t€ tjera, nuk i paraqet
rezultatet e hetimit pér incidentet e rénda deri te Komisioni
té Hetimit, ndérsa rezultatet e incidenteve té hetuara dhe
ngjarjeve t€ tjera tek Agjencia (neni 127 paragrafét (3) dhe
).
(2) Gjobé né shumé prej 250 nga 500 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje, sipas
paragrafit (1) té€ kétij nenit, personit pérgjegjés te personi
Juridik.

(3) Pérvec gjobés nga paragrafi (1) i kétij neni, personit
juridik mund t'1 shqiptohet edhe sanksion pér kundérvajtje,
ndalim pér kryerjen e veprimtaris€ s€ vecanté né
kohézgjatje deri n€ njé vit, duke llogaritur nga dita e
plotfuqishméris€ sé vendimit.

(4) Pérvec gjobés nga paragrafi (2) i kétij neni, personit
pérgjegjés né personin juridik mund t'i shqiptohet edhe
sanksion kundérvajtés, ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés n€ kohézgjatje deri né njé vit ,
duke llogaritur nga dita e plotfugishmérisé sé vendimit.

Neni 160

(1) Gjobé né njé shumé g€ nuk mund t€ jeté mé e vogeél
se:

- 500 euro né kundérvleré denari, ¢ as mé ¢ madhe se
1000 euro né kundérvleré denari pér mikro-tregtarét,

- 1000 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
2000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e vegjél,

- 2000 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
6000 euro né kundérvler€ denari pér tregtarét e mesém,

- 5000 euro né kundérvleré denari, e as mé e madhe se
10000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e médhe;j,

i shqiptohet pér kundérvajtje ndaj personit juridik nése:

1) nuk vepron sipas urdhrave t& 1€shuar dhe/ose
udhézimeve operative si dhe urdhrave té shqiptuara,
ndalesave, kufizimeve dhe masave té tjera t€ ndérmarra
nga inspektori (neni 17 paragrafi (1) paragrafi 12 dhe neni
153 paragrafi (2));

2) nuk themelon dhe mirémban sistem t& menaxhimit t&
siguris€ né€ pérputhje me Programin e sigurisé nacionale
(neni 24 paragrafi (4));

3) nuk i pérmbahet rregullave t& pérbashkéta bazé né
lidhje me aktivitetet ¢ ndryshme né fushén e aviacionit
civil (neni 26);

4) nuk respekton kushtet e pércaktuara, rregullat dhe
masat pér mbrojtje nga veprimet e sjelljes s€ paligjshme té
Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€¢ Veriut ose nuk
pércakton pjesé kritike t€ zonave té kufizuara té sigurisé€ né
aeroportet ku mé€ shumé se 40 té€ punésuar posedojné
kartel€ identifikimi aeroportit. (neni 28 paragrafét (7) dhe

(8);
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5) nuk i pérmbahet kushteve té pércaktuara me
Programin kombétar pér siguri né€ aviacionin civil,
Programin kombétar pér trajnim pér siguri né aviacionin
civil dhe programet dhe planet tjera (neni 30 paragrafi (6);

6) nuk 1 pérmbahet kushteve t& pércaktuara pér
pérdorim t€ sigurt dhe kryerjen e operacioneve té fluturimit
me fluturake pa ekipazh, sisteme té fluturakeve pa ekipazh
dhe modele t€ fluturakeve (neni 31 paragrafi (1));

7) pérdor mjet fluturues i cili nuk i plotéson kushtet e
pércaktuara me kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara
né bazé t€ kétij ligji (neni 32 paragrafi (1));

8) né komunikacionin ajror, mjeti fluturues pérdoret né
kundérshtim me llojin, kategorin€ dhe qéllimin e
pércaktuar né certifikatén e vlefshméris€ ajrore ose né lejen
e pérdorimit (neni 32 paragrafi (2));

9) nuk i pérmbahet rregullave té pércaktuara pér
fluturimin e fluturakes (neni 32 paragrafi (3));

10) kryen komunikacion ajror mbi njé zoné qé &shté
shpallur zoné€ e ndaluar, e ndaluar me kusht ose zoné e
rrezikshme ose mbi zona t€ caktuara né kohé t€ ndaluar ose
nén ose mbi lartésing e caktuar (neni 34 paragrafét (1) dhe
);
11) né lidhje me fluturaken qé afrohet ose fluturon
pérmes njé zoné€ t€ ndaluar, t€ ndaluar me kusht ose zoné
rreziku, nuk merr masat e pércaktuara pér ta kthyer
fluturaken n€ rrugén e fluturimit té pércaktuar nga plani i
miratuar i fluturimit ose nuk fillon njé procedur€ té aterimit
té detyruar né fluturakes (neni 34 paragrafét (4) dhe (5));

12) drejton dritat, lazerét ose ndezjet drejt fluturakeve
né€ fluturim dhe nése pérdor pajisje pér t€ ndérhyré né
sistemet globale té navigimit satelitor (neni 35);

13) pa prolongim nuk ka njoftuar  Agjenciné,
Ministriné e Mbrojtjes dhe Ministriné e Punéve té
Brendshme pér lejimin e hyrjes sé njé fluturake né
hapésirén ajrore t& Maqedonisé pa leje paraprake pér té
fluturuar né rast té kushteve té rrezikshme dhe té
pafavorshme atmosferike, aktivitete humanitare, aktivitete
pér mbrojtjen e njerézve dhe pronés nga zjarri, qyteti si dhe
pér efikasitetin e trafikut ajror (neni 36);

14) pérdor raketa kundér reve té breshrit pa pélqimin e
kontrollit kompetent t& trafikut ajror dhe né kundérshtim
me kushtet dhe ményrén e pércaktuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut (neni 37);

15) mjeti flutarak i huaj fluturon né hapésirén ajrore té
Magedonisé pa leje ose nése lejon mjeti fluturak i huaj t&
ateron pa leje paraprake pér fluturim (neni 41 paragrafi
1;

16) kryen operacione fluturimi né kundérshtim me
kushtet dhe ményrén e pércaktuar nga drejtori i Agjencisé
(neni 51 paragrafi (2));

17) pranon, dorézon ose transporton mallra ose sende
postare g€ pérmbajné substanca té rrezikshme qé€ jané té
ndaluara pér transport ajror dhe qé€ nuk jané pérgatitur né
ményrén e duhur né pérputhje me kushtet e pércaktuara né
kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara né bazé té kétij
ligji dhe nése nuk i pérmbush kushtet pér organizimin e
transportit ajror té substancave té rrezikshme, pérkatésisht
pér pranimin, dérgimin, pérgatitjen e tyre, pérkatésisht
klasifikimin, paketimin, shénimin dhe etiketimin e
mallrave dhe dérgesave postare qé pérmbajné substanca t&
rrezikshme, si dhe kushtet pér aftésim profesional pér
substanca té rrezikshme (neni 52);

18) gjaté komunikacionit ajror, né fluturaken nuk
gjenden dokumentet dhe librat dhe dokumentet tjera té
pércaktuara me Konventén e Cikagos, me kété ligj dhe
aktet nénligjore t& miratuara né bazé té kétij ligji (nent 53);

19) organizon garé ose ngjarje t€ aviacionit pa marré
leje nga Agjencia dhe ofruesit t&€ shérbimit t& ATM-ve ose
né kundérshtim me kushtet e pércaktuara nga drejtori i
Agjencisé (neni 55);

20) nuk i pérmbahet kushteve dhe ményrave t&
pércaktuar pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS té
pércaktuara nga drejtori i Agjencisé (neni 56 paragrafi (5));

21) gjaté ofrimit t& shérbimeve ATM/ANS nuk
pérdoren njésit€ matése, shkurtesat dhe masat e

pércaktuara me ligj, standarde té vlefshme ose marréveshje
ndérnacionale g€ e obligojné Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut (neni 57);

22) nuk mbron mjetet teknike, pajisjet, aparaturat dhe
objektet pér ofrimin e shérbimeve ATM/ANS nga démtimi
ose shkatérrimi, madje nuk respekton ményrén e instalimit,
mbrojtjes dhe mirémbajtjes s€ tyre t€ pércaktuar nga
drejtor1 i Agjencisé dhe nése defekti i atyre mjetet, pajisjet
dhe aparaturave nuk njoftohet menjéheré né ményrén e
zakonshme né komunikacionin ajror (neni 62 paragrafét
3, (4) dhe (7));

23) nuk i pérmbahet rregullave dhe kushteve pér
ndérveprim té ndérsjellé t€ sistemeve, komponentéve té
tyre dhe procedurave pérkatése té p'e'rcaktuara nga drejtori i
Agjencisé (neni 63);

24) nuk e pércaktojné ményrén, procedurat dhe kushtet
e tjera pér ngritje ose aterim t€ sigurt dhe ményra e
miratuar, procedurat dhe kushtet e tjera nuk shpallen né
ményrén e zakonshme né komunikacionin ajror (neni 65);

25) nuk i definon dhe i shpallé né ményré t&
zakonshme né trafikun ajror, nivelet minimale té sigurisé
pér fluturimin e fluturakes mbi pengesa, ose nuk jané
pércaktuar minimumet e operative pér secilin acrodrom qé
pérdor pér aterim dhe ngritje, si dhe minimumet operative
té aerodromit né ményrén e pércaktuar nga drejtorin e
Agjencisé (neni 66);

26) nuk pérgatit dhe pérditéson rregullisht
Pérmbledhjen e Informacionit t€¢ Aviacionit bazuar né té
dhénat e marra nga autorét e themeluar (neni 69);

27) shfrytézon aeroportin dhe aerodromin qé nuk i
plotéson kushtet pér siguri té trafikut ajror t€ pércaktuara
me kété ligj dhe aktet nénligjore té€ miratuara né bazé té
kétij ligji (neni 75);

\28) ndértimi, mirémbajtja dhe shfrytézimi i aeroportit
pérkatésisht t€ aerodromit nuk kryhet né pajtim me kushtet
E: %ércaktuara nga drejtori i Agjencis€ (neni 79 paragrafi

1)),

29) shfrytézon terrenin né kundérshtim me kushtet e
pércaktuara nga drejtori i Agjencis€ (neni 79 paragrafi (3));

30) nuk e largon objektin ose pengesén natyrore t&
ndértuar n€ kundérshtim me kété ligj dhe aktet nénligjore
té miratuara né bazg té kétij ligji (nen1 90);

31) né aerodrom ose aeroport, nuk &shté organizuar
sigurim shpétimi kundér zjarrit dhe mjekésor ndérsa né
port ajror nuk organizon shérbimin pér zjarrfikés-shpétues,
shérbim pér ndihmén mjekésore urgjente, shérbimin pér
shérbim tokésor t& aeroportit ose nuk u pérmbahet
kushteve dhe ményrave té ofrimit t&€ shérbimeve tokésore
dhe aeroporte té pércaktuara nga drejtori i Agjencis€ (neni
91, paragrafi (1));

32) pérdor mjet fluturues i cili nuk éshté i regjistruar,
pérkatésisht i evidentuar (neni 101 paragrafi (1));

33) nuk 1 ka dorézuar Agjencisé dokumentet e
fluturakes té fshiré nga regjistri, pérkatésisht evidencat e
fluturakeve né Republikén e Maqedonisé s€ Veriut (neni
106 paragrafi (3));

34) fluturakja nuk ka shenja t& pérkatésisé shtetérore,
tagra regjistrimi dhe shenja t€ tjera regjistrimi ose €shté
shénuar né kundérshtim me ményrén dhe vendin e
pércaktuar nga drejtori i Agjencisé ose nése shenjat dhe
mbishkrimet e tjera n€ fluturaken pengojné dukshmeériné e
shenjave t€ pérkatésisé shtetérore, tagrave té regjistrimit
dhe shenjat e tjera regjistrimi (neni 108);

35) pérdor fluturake, produktet, pjesét dhe pajisjet t&
fluturakes qé nuk i plotésojné kushtet pér qarkullim té
sigurt ajror dhe fluturim ajror, t& parapara me kété ligj dhe
aktet nénligjore t&€ miratuara n€ bazé t¢ kétij ligji (nen1 110
paragrafi (1) dhe neni 115 paragrafi (3));

36) gjat€é pérdorimit t& fluturakes, nuk kryen
inspektime dhe kontrolle t€ fluturakeve, produkteve,
pjeséve dhe pajisjeve té€ fluturakes dhe nuk i mban ato né
gjendje t€ duhur q€ siguron trafik ajror t€ sigurt, né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe rregullativat ligjore
té miratuara n€ baz€ t& kétij ligji (neni 114, paragrafét (1)
dhe (2));
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37) nuk merr masa pér mbrojtjen nga zhurmat e
fluturakes ose nése zhurma dhe emetimi i gazrave t&
krijuara nga fluturakja gjaté ngritjes dhe aterimit nuk jané
nén nivelet maksimale t& lejuara t&€ zhurmés, pérkatésisht
sasia maksimale e emetimit t€ gazrave té pércaktuar nga
drejtori i Agjencis€ (neni 117);

38) kryen aftésimin profesional dhe certifikimin e
aftésimit profesional t€ personelit n€ aviacion né
kundérshtim me kushtet e pércaktuara nga drejtori i
Agjencisé€ (neni 118, paragrafi (2));

39) vérteton se aftésia mjekésore pér kryerjen e punés
sé personelit né aviacion éshté€ né kundérshtim me kushtet
e pércaktuara, si dhe t& kryejé kontrolle shéndetésore té
aviacionit né kundérshtim me kushtet, ményrén dhe
procedurén pér kryerjen e kontrolleve shéndetésore té
aviacionit t& pércaktuara nga drejtori i Agjencis€ (neni 119,
paragrafi (2));

40) punét e kompetencés si personel i aviacionit i kryen
pa dokument pérkatés ose i kryen nga pakujdesia, me cilési
té dobét, né ményré t€ ¢'rregullt dhe né€ kund€rshtim me
kété ligj dhe aktet nénligjore té€ miratuara né bazé té kétij
ligji (neni 124, paragrafi (1). ));

41) nése nuk parashikon planifikimin e kohés sé
detyrés dhe kohés sé fluturimit pér anétarét e ekuipazhit t&
fluturimit dhe t€ kabinés sé fluturakes né ményré qé
kufizimet e parapara né lidhje me kohén e kaluar né detyré,
kohén e kaluar né fluturim dhe numrin e fluturimeve dhe
aterimeve, koha minimale e pushimit pér anétarét e
ekuipazhit, pérkatésisht vepron né€ kundérshtim me
dispozitat pér organizimin e kohés sé punés s€ anétaréve té
ekuipazhit t€ fluturakes (neni 125, paragrafét (1) dhe (2));

42) shfrytézon n€ ményré joadekuate informacione té
sigurisé, deklarata t€ personave t€ marra nga hetuesit,
komunikim ndérmjet personave t€ pérfshiré n€ operacionet
e fluturakes, informacionin e tyre personale ose mjekésore,
imazhet, transkriptet, regjistrimet (CVR dhe regjistrime t&
tjera), mendime nga analiza e informacioneve dhe té dhéna
té mbledhura gjaté hetimit t&€ sigurisé sé aksidenteve,
incidenteve t€ rénda ose incidenteve (neni 129 paragrafét
(2) dhe (3));

43) nuk 1 pérmbahet obligimeve, metodave,
organizimeve dhe parimeve pér hulumtim, pérkatésisht
parandalimin dhe raportimin e aksidenteve, incidenteve t&
rénda, incidenteve dhe ngjarjeve tjera t€ pércaktuara nga
Qeveria e Republikés s€ Magedonisé sé€ Veriut (neni 139);

44) operatori ose pronari i fluturakes, udhéheqési i
fluturakes dhe operatori i acroportit me kérkesé t€ Qendrés
pér Menaxhimit t€ Krizave, nuk marrin pjesé né
procedurén e kérkim dhe shpétimit, pérkatésisht nuk véné
né dispozicion mjetet ¢ nevojshme pér kérkim dhe shpétim,
nuk ndérmerr masa pér transportin e t€ mbijetuarve ose nuk
respekton ményrén dhe organizimin e kérkimit dhe
shpétimit té fluturakes t€ pércaktuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut (neni 141, paragrafét
(5) dhe (6));

45) nuk e fillon procedurén pér kérkim dhe shpétim té
fluturakes me alarm ose nése pa prolongim nuk e ka
njoftuar Qendrén pér Menaxhimin e Krizave dhe
Komisionin Hulumtues (neni 142, paragrafét (1) dhe (2))
dhe

46) nuk i mundéson inspektorit kushte pér t€ kryer
mbikéqyrjen, ose pa prolongim nuk i ka siguruar qasje deri
te objektet e tij, fluturaket, dokumentet, dokumentet e
udhétimit, materialet, ose nése me kérkesé té inspektorit
nuk i sigurojné t€ dhénat dhe informacionet e sakta qé jané
té¢ nevojshme pér mbikéqyrjen, si dhe mundésia e
intervistimit t€ personave pérgjegjés, personave, personat
qé puna e t& ciléve &shté léndé e mbikéqyrjes si dhe
déshmitarét e mundshém (neni 146).

(2) Gjobé né shumé prej 250 nga 500 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje sipas
paragrafit (1) t€ kétij nenit personit pérgjegjés te personi
juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 150 nga 250 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje, sipas
paragrafit (1) té kétij nenit personit fizik.

(4) Pérveg gjobés nga paragrafi (1) i kétij neni, personit
juridik mund t'1 shqiptohet edhe sanksion pér kundérvajtje,
ndalim pér kryerjen e veprimtaris€é s€ vecanté né
kohézgjatje deri né njé vit, duke llogaritur nga dita e
plotfuqishmérisé sé vendimit.

(5) Pérvec gjobés nga paragrafi (2) i kétij neni, personit
pérgjegjés né personin juridik mund t'i shqiptohet edhe
sanksion kundérvajtés, ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés né€ kohézgjatje deri né njé vit ,
duke llogaritur nga dita e plotfuqishmérisé s¢ vendimit.

Neni 161

(1) Gjob&€ né shumé prej 150 deri né 250 euro né
kundérvleré denari do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik, nése:

1) nuk i pérmbahet kushteve t€ pércaktuara me
Programin kombétar pér siguri né aviacion civil,
Programin Kombétar pér Trajnim pér Siguri né Aviacion
Civil dhe programet dhe planet tjera (neni 30 paragrafi (6);

2) né€ rrugén ajrore, zonén terminale, n€ zonén e
aeroportit ose mbi portin ajror kércen me parashuté nga njé
avion né fluturim ose nuk i pérmbahet kushteve, metodave
dhe rregullave té vecanta t€ kércimit me parashuté nga njé
fluturake t€ pércaktuar nga drejtori t€ Agjencis€ (neni 38,
paragrafét (1) dhe (2));

3) fluturakja e huaj fluturon né hapésirén ajrore té
Magedonisé pa leje (neni 41, paragrafi (1));

4) fluturon dhe ateron pa leje té€ veganté né aeroporte,
fusha, pérkatésisht aeroporte qé nuk jané t€ hapura pér
komunikacion ajror ndérkombétar (neni 43, paragrafi (2));

5) pas daljes nga hapésira ajrore e Maqedonisé, pas
kthimit t€ pérséritshém, ka ateruar né territorin e
Republikés s¢ Maqedonisé¢ s€ Veriut né aeroport qé nuk
&shté i hapur pér komunikacion ajror ndérkombétar ose né
aeroport, terren, gjegjésisht fushé ajrore qé nuk &shté e
hapur pér komunikacion ndérkombétar pa leje t€ veganté
(neni 43, paragrafi (5));

6) fluturakja e huaj bart armatim me ngarkesé aktive
pér qitje, raketa ose bombardues si dhe pajisje aktive pér
incizim, ndérsa kjo nuk éshté e pércaktuar me marréveshje
ndérnacionale té ratifikuar nga Republika e Magedonisé sé
Veriut (neni 44);

7) nuk e largon objektin ose pengesén natyrore té
ndértuar né kundérshtim me kété ligj dhe aktet nénligjore
té miratuara né bazg té kétij ligji (nen1 90);

8) nuk u pérmbahet kushtet pér projektimin ose
prodhimin e fluturakeve, produkteve, pjeséve dhe pajisjeve
pér fluturake dhe parashutave té pércaktuara nga drejtori i
Agjencisé€ (neni 112);

9) vérteton se aftésia mjekésore pér kryerjen e punés sé
personelit né aviacion &shté né kundérshtim me kushtet e
pércaktuara, si dhe t€ kryejé kontrolle shéndetésore t&
aviacionit né kundérshtim me kushtet, ményrén dhe
procedurén pér kryerjen e kontrolleve shéndetésore té
aviacionit té pércaktuara nga drejtori i Agjencisé (neni 119,
paragrafi (2));

10) punét e kompetencés si personel i aviacionit i kryen
pa dokument pérkaté€s ose i kryen nga pakujdesia, me cilési
té dobét, né ményré t&é ¢'rregullt dhe né kundérshtim me
kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratuara né bazé t& kétij
ligji (neni 124, paragrafi (1). ));

11) gjaté kryerjes s€ detyrés s€ tij si personel i
aviacionit €sht€ nén ndikimin e alkoolit, drogave narkotike
ose substancave t€ tjera psikotrope, ose éshté i lodhur ose i
sémuré, ose éshté né gjendje té tillé psikofizike qé e bén t&
paafté pér t'i kryer ato detyra (neni 124 ,paragrafét (2) dhe
3);

12) nése nuk parashikon planifikimin e kohés sé
detyrés dhe kohés sé fluturimit pér anétarét e ekuipazhit té
fluturimit dhe t€ kabinés s€¢ fluturakes né ményré qé
kufizimet e parapara né lidhje me kohén e kaluar né detyré,
kohén e kaluar né fluturim dhe numrin e fluturimeve dhe
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aterimeve, koha minimale e pushimit pér anétarét e
ekuipazhit, pérkatésisht vepron né€ kundérshtim me
dispozitat pér organizimin e kohés sé punés s€ anétaréve té
ekuipazhit t€ fluturakes (neni 125, paragrafét (1) dhe (2));

13) vepron né kundérshtim me dispozitat pér
kohézgjatjen e punés s€ vazhdueshme, kohézgjatjen e
turneve dhe kohézgjatjen e pushimit ditor pér kontrolluesin
e fluturimit, student kontrollues t& trafikut ajror ose
personin pérgjegjé€s pér pérpunimin e t&€ dhénave té
fluturimit t€ fluturakes (FD) té pércaktuara nga drejtori i
Agjencis€ (neni 126, paragrafi (2)) dhe

14) pérdor n€ ményré t€ papérshtatshme informacionin
e sigurisé, deklaratat e personave t€ marra nga hetuesit,
komunikimin midis personave té pérfshiré né operacionet e
fluturimit, informacionin e tyre personal ose mjekésor,
fotografit;, transkriptet, regjistrimet (CVR dhe incizimet té
tjera), mendimet nga analiza e informacionit dhe t& dhénat
té tjera t; mbledhura gjat€ hetimit té sigurisé sé
aksidenteve, incidenteve t€ rénda ose incidenteve (neni 129
paragrafét (2) dhe (3)).

(2) Pérveg dénimit pér kundérvajtje nga paragrafi (1) t&
kétij neni, do t& shqiptohet sanksion ndalesé pér kryerjen e
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés s€ personelit né
aviacion.

(3) Ndalesa nga paragrafi (2) té kétij neni shqiptohet né
kohézgjatje deri né€ njé vit, duke llogaritur nga dita e
plotfuqishméris€ sé vendimit.

Neni 162

(1) Procedura pér kundérvajtje pér shkeljet e parapara
me kété ligj do té inicohet para gjykatés kompetente.

(2) Pér kundérvajtjet nga nenet 159, 160 dhe 161 t&
kétij ligji, inspektori para se t€ parashtroj kérkesé pér
fillimin e procedurés pér kundérvajtje prané gjykatés
kompetente, do t€ zbatojé procedurén e barazimit me
léshimin e urdhérpagesés pér kundérvajtje né pajtim me
Ligjin e Kundérvajtjes.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e urdhérpagesés pér
kundérvajtje e pércakton drejtori i Agjencisé.

(4) Caktimi i shumés sé€ gjobés e cila €shté e pérshkruar
né pajtim me kété ligj béhet né€ pajtim me Ligjin e
Kundérvajtjes.

(5) Kryesi cili me largimin jashté vendit do t€ mund t&
largohet té shmangé pagesén e gjobés &shté i detyruar
menjéheré t€ paguajé gjobén l€shuar me urdhérpagesé
kundérvajtése.

(6) Nése kryesi nuk e paguan gjobén né afat nga
paragrafi (5) t& kétij neni, né até rast inspektori i aviacionit
do té parashtrojé kérkes€ pér proceduré kundérvajtése para
gjykatés kompetente dhe pérkohésisht do ti a marr lejen
nga fusha e aviacionit derisa nuk dorézihet déshmi se gjoba
fshté paguar por mé gjaté se teté dit€ nga dita e marrjes sé
ejes.

PJESA E DYMBEDHIJETE
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 163

(1) Procedurat qé kané filluar para hyrjes né fuqi t&é
kétij ligji do t€ pérfundojné sipas dispozitave qé kané qené
né fuqi deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Dokumentet qé jané léshuar para hyrjes né fuqi t&
kétij ligji z€vendésohen, vazhdohen dhe/ose ripértérihen
sipas kushteve dhe procedurés s¢ pércaktuar né pajtim me
aktet nénligjore t€ miratuara né bazé té kétij ligji.

(3) Rregullativat nénligjore t€ parapara me kété ligj do
té sillen (miratohen) né€ afat prej dy vjetésh nga dita e
hyrjes né tuqi t& kétij ligji.

(4) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té akteve nénligjore t&
parapara me kété ligj do té zbatohen rregullativat
ekzistuese.

(5) Nése dispozitat e kétij ligji dhe rregullativat
nénligjore t€ miratuara né bazé té kétij ligji dallojné nga
marréveshjet ndérnacionale té ratifikuara nga Republika e
Magedonisé s€ Veriut, atéheré do t€ zbatohen dispozitat e
marréveshjeve ndérnacionale.

Neni 164

(1) Dispozitat me té cilat pércaktohen kompetencat,
obligimet dhe pérgjegjésité e Qendrés sé¢ Menaxhimit t&
Krizave do t¢ fillojné t&€ zbatohen né afat prej dy vjetésh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Dispozitat e nenit 12, paragrafi (1), nénparagrafi 5
dhe paragrafi (3) t€ Ligjit t€ Aviacionit (Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé nr. 14/06, 24/07, 103/08, 67/10.
,24/ 12, 80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16,
64/18 dhe Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Maqgedonisé sé&
Veriut nr. 220 /19) do t&é vazhdojé t& zbatohet deri né ditén
e fillimit t& mbledhjes s€ taks€s nga neni 21 paragrafi (1)
nénparagrafi 5 t& kétij ligji.

(3) Dispozitat e nenit 21, paragrafi (1), nénparagrafi 5
dhe paragrafét (4), (5), (6), (7) dhe (8) t& kétij ligji, do té
fillojn€ t€ zbatohen me ditén e fillimit me pagesés té
kompensimit, sipas nenit 21 paragrafi (1) nénparagrafi 5 t&
kétij ligji, por jo mé€ voné se dy vjet nga dita e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji.

(4) Shérbimi informativ i aeroportit gjaté fluturimit
sipas nenit 67 té kétij ligji do t€ fillojé té ofrohet jo mé
voné se tre vjet nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(5) Dispozitat e neneve 82-a, 82-b, 82-c, 82-d, 82-d,
82-f, 82-e, 82-h, 82-z, 82-x, 82-i, 82-j, 82-k, 82-1 dhe 82-11
té Ligjit t& Aviacionit (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé nr. 14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/ 12, 80/12,
155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 dhe
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut nr.
220/19) do t&€ vazhdoj€ té zbatohet deri n€ miratimin e aktit
nénligjor t€ pércaktuar né€ nenin 92 té& kétij ligji.

(6) Dispozitat e nenit 83 t& Ligjit t& Aviacionit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonisé nr. 14/06, 24/07,
103/08, 67/10, 24/ 12, 80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15,
27/16, 31/16, 64/18 dhe Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut nr. 220/19) do t€ vazhdojé té
zbatohet deri né miratimin e akteve nénligjore nga neni 30
paragrafi (6) i kétij ligji.

(7) Dispozitat ¢ neneve 95 dhe 100 t& Ligjit t&
Aviacionit (Gazeta Zyrtare e Republikés sé€ Maqgedonisé nr.
14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/ 12, 80/12, 155/12, 42/14,
97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 dhe Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut nr. 220/19) do té&
vazhdojé t& zbatohet deri né miratimin e akteve nénligjore
té pércaktuara né nenet 105 dhe 106 t€ kétij ligji.

(8) Dispozita e nenit 106, paragrafi (1) qé ka t€ b&jé me
certifikatén e c¢regjistrimit t€ fluturakes do t€ fillojé té
zbatohet nga 1 marsi 2024.

(9) Ndihmés kontrollorét e trafikut ajror do té
pérpunojné t&€ dhénat e fluturimit t€ avionéve né pajtim me
kété ligy deri n€ miratimin e aktit nénligjor nga neni 118
paragrafi (2) té kétij ligji, pas sé€ cilés do té fitojné statusin
e personit pérgjegjés pér pérpunimin e t&€ dhénave té
fluturimit té fluturakes (FD).

(10) Ofruesi i shérbimeve t€ navigacionit fluturakes
duhet t'i respektojé dispozitat e kétij ligji mé sé voni deri
mé 1 janar 2025.

Neni 165

(1) Anétarét e Bordit Drejtues t€ Agjencisé, t€ eméruar
deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, vazhdojné t'i
kryejné detyrat e tyre deri né kalimin e mandatit pér té cilin
jané eméruar.

(2) Drejtori i Agjencisé, i zgjedhur deri né€ ditén e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, vazhdon ta ushtrojé funksionin
deri né kalimin e mandatit pér t€ cilin éshté zgjedhur.

Neni 166
Neé ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, shfuqizohet Ligji
i Aviacionit (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
numér 14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/10, 24/12,
80/12,155 / 12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18
dhe Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut
numér 220/19).
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Neni 167
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e teté nga publikimi né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

383.

Bp3 ocHoBa Ha unenor 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha Pemy6muka CeBepHa MakenoHHja, IpeTceqaTeIoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Penyonnka CeBepHa Make/ioHHja H3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A CJIYKBA BO APMUJA-
TA HA PEIIYBJINKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBarmbe Ha 3aKOHOT 3a
cinyx0a Bo Apmujata Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CesepHa MakenoHuja
ro JoHece Ha celHMIaTa oapxkaHa Ha 15 janyapu 2024 ro-
JIMHA.

Bp. 08-316/1 IIpercenaren Ha Penybanka
15 janyapu 2024 roguHa CeBepHa MakenoHuja,
Ckorje CreBo I[lengapoBcku, C.p.
[Ipercenaten

Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
CeBepHa Makenionuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE HA 3AKOHOT 3A CJIY/KBA
BO APMUJATA HA PEITYBJINKA CEBEPHA
MAKEJOHHUJA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a cmyx0a Bo Apmujata Ha PemyOiuka
CeBepna Makenonuja (,,Ciny)xOeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ opoj 36/10, 132/10, 23/11, 47/11, 148/11,
55/12, 29/14, 33/15, 193/15 u 71/16 u ,,Cinyx0eH BEeCHHK
Ha Peny6nuka CeBepna Makenonuja“ 6poj 101/19, 275/19,
14/20, 171/22 u 65/23), unenot 147 ce MeHyBa U IJIacH:

~BpenHocTa Ha OONOT 3a IUIaTa Ha aKTHBHHOT BOCH
MIEPCOHAN ce YTBPAYBa CO PEIIeHHE Ha MUHHUCTEPOT 3a OA-
OpaHa.*.

Unen 2

Bo unen 148 craBort (2) ce MeHyBa 1 TJ1acH:

,»OCHOBHATa IjIaTa ja COYMHYBaaT MUHUMAITHH OOJIOBH,
Kako U OOMOBUTE KOU c€ ONpelenyBaaT CHOPEA YUHOT,
JIOJDKHOCTA, apMHCKHOT HOJATOK M paOOTHOTO HCKYCTBO. .

CraBoT (4) ce MEeHyBa U IJIacH:

,,MHHUMaHITE OOJIOBH Ha IUIaTa c€ MHUHUMaJIEH Opoj
Ha 0OJIOBM 3a IUIaTa MITO ja JTOOMBA CEKOj aKTHBEH BOCH
nepcoHa Koj u3Hecya 606 6oxa.”.

Unen 3

Unenor 151 ce meHyBa u riacu:

,,PA0OTHOTO MCKYCTBO Ha aKTUBHHOT BOEH IEPCOHAI CE
BpenHyBa Bo BucuHa o 0,5% op nenor Ha OCHOBHara
TuIaTa, Koja ja COYMHyBaaT 30MpOT O MUHUMAJIHUTE 00/I0-
BU Ha myara, 0OJIOBUTE KOU CE ONpeAeIyBaaT CHOpel Yu-
HOT, JJOJDKHOCTA U apMHUCKHUOT JI0JaTOK, 32 CEKOja HaBpIlIe-
Ha rouHa paboTeH CTax, a HajMHOTY 10 20%.”.

Urnen 4

Bo unen 152 craBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

»(2) APMHUCKHOT JOAAaTOK C€ BpeIHyBa BO BHCHHA O]
30% onm nenoT Ha OCHOBHATA IUIaTa, Koja ja COYMHYBaatr
30MpOT O MUHUMAaJHHTE OOZOBM Ha TuIaTa W OOIOBHUTE
KOH Ce OIpeIeNTyBaaT CIiope]l YUHOT U JOJDKHOCTA. .

Unen 5
Bo unen 172 craBor (2) ce MeHyBa U TJIacH:

,,OCHOBHATa IUlaTa ja COYMHYBAaaT MHHHUMAIIHHTE 00-
JIOBY, KaKo U 0OJ0OBUTE CIOpE] CTENEHOT Ha 00pa3oBaHUE
3a pabOTHOTO MECTO Ha KOE€ € paclopeieH, JOIKHOCTa, ap-
MUCKHOT JIOJaTOK, IOJATOKOT Ha IUiaTa 3a Kapuepa U pa-
GOTHOTO MCKYCTBO.”.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

,»,(4) MunnmamauTe 0ONOBM Ha TUIaTa Ceé MHHHUMAJCH
6poj Ha 00J0BY 3a IJaTa WITO ja J0OUBA UBUIHHOT IEp-
coHal Bo BucuHa off 606 6oxa.”.

Ynen 6

Unenor 175 ce MmeHyBa 1 riacu:

,,PabOTHOTO MCKYCTBO 3a IMBHJIHHOT IEPCOHAN Ce
BpeaHyBa Bo BucuHa ox 0,5% o JenoT Ha OCHOBHATA
TuIaTa, Koja ja COYMHyBaaT 30MpPOT O MUHUMAJIHUTE 00/10-
B Ha IuIaTa, 0OOBUTE KOU CE ONPEAEITyBaaT CIIOpel CTe-
HEHOT Ha 00pa3oBaHMe 32 PADOTHOTO MECTO Ha KOe € pac-
MOpPEeICH, JOJDKHOCTA, ADMUCKUOT JOAATOK U TOJAATOKOT Ha
riata 3a Kapuepa, 3a CEKOja HaBpIICHA roanHa paboTeH
CTax, a HajMHOTY 10 20%.”.

Unen 7
Bo unien 176 craBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:
»APMHUCKHOT J0OJJAaTOK Ce BpeIHyBa BO BUCHHA 01 20%
0]l IeN0T Ha OCHOBHATA ILIaTa, KOja ja COUMHYyBaaT 30UpOT
0l MUHIMaJTHUTE OOZOBH Ha IIIaTa M 0OJOBHUTE KOH Ce Ol-
penenyBaaT CHOpEA CTENEHOT Ha OOpa3oBHHE M JIOJIK-
HoCTa.”.

Unen 8
Unenor 185 ce meHyBa 1 riacu:
,,BpenHocTa Ha 00IIOT 3a IuIaTa Ha IMBUJIHUOT MEPCO-
HaJl Ce YTBpAyBa CO pelleHHEe Ha MHUHHCTEPOT 3a OJI-
OpaHa.*.

Urnen 9
Bo unen 220 Bo craBot (1) 3060oposure: ,,ctaB (6)“ ce
Opumar.

Unen 10
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CUJIa CO JACHOT Ha o0jaByBame-
T0 BO ,,Ciry’)kOeH BecHuk Ha Pemy6nmka CeBepHa Makeno-
HUja".

LIGJ

PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SHERBIM NE,

ARMATEN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT

Neni 1

Né Ligjin pér Shérbim né Armatén e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé&
Magedonis€” numér 132/10, 23/11, 47/11, 148/11, 55/12,
29/14, 33/15, 193/ 15, 77/16 dhe "Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Magedonisé s€ Veriut" numér 101/19,
275/19, 14/20, 171/22 dhe 65/23), neni 147 ndryshohet dhe
thotg:

,,Vlera e pikéve pér pagén e personelit ushtarak aktiv e
shprehur né shumé parash pércaktohet me vendim té
Ministrit t€ Mbrojtjes.”.

Neni 2

NEé nenin 148 paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:

,»(2) Paga baz¢ pérbéhet nga piké minimale, si dhe piké
qé pércaktohen nga grada, detyra, shtesa ushtarake dhe
pérvoja e punés.”

Paragrafi (4) ndryshohet dhe thoté:

,,Pikét minimale t€ pagés jan€ numri minimal i pikéve
té pagés q¢ merr ¢do personel ushtarak aktiv prej 606
pikésh.”.

Neni 3
Neni 151 ndryshohet dhe thoté:
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,,Pérvoja e punés s€ personelit ushtarak aktiv vlerésohet
né€ masén 0,5% t€ pjesés s€ pagés bazg, té cilén e pérbéjné
shuma e pikéve minimale, pikéve qé pércaktohen sipas
gradés, detyrés dhe shtes€s ushtarake, pér ¢do vit stazhi té
kryer, maksimum deri n€ 20%.”.

Neni 4

NEé nenin 152 paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:

(2) Shtesa ushtarake vlerésohet né€ masén 30% t€ pjesés
s€ pagés bazé, e cila pérbéhet nga shuma e pikéve
minimale dhe pikéve t€ pércaktuara sipas gradés dhe
detyrés.”’.

Neni 5

Neni 172 paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:

»(2) Paga baz€ pérbéhet nga paga minimale, si dhe
pikét pér nivelin arsimor pér vendin e punés ku &shté i
shpérndaré, detyrén, shtesén ushtarake, pagesén pér
karrieré dhe pérvojén e punés.”

Paragrafi (4) ndryshohet dhe thoté:

»(4) Pikét minimale t€ pagés jan€ numri minimal i
piiéve té pagés t€ marra nga personeli civil né masén 606
piké.”.

Neni 6
Neni 175 ndryshohet dhe thotg:
,,Pérvoja e punés pér personelin civil vlerésohet né
masén 0,5% t& pjes€s s€ pagés bazé q¢ pérbén shumén e

pagés minimale, pikét qé pércaktohen sipas shkallés s&
arsimimit pér vendin e punés ku &shté i shpérndar€, detyra,
shtesa ushtarake dhe shtesa e pagés sé karrierés, pér ¢do vit
t€ kryer stazh pune, maksimum deri né 20%.”.

Neni 7
Neni 176 paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:
,.Shtesa ushtarake vler€sohet né masén 20% t& pjesés s€ pagés
bazé, e cila pérbéhet nga shuma e pagés minimale dhe pikéve qé
pércaktohen sipas nivelit arsimor dhe detyrés.””.

Neni 8
Neni 185 ndryshohet dhe thotg:
,,Vlera e pikéve t€ pagés s€ personelit civil e shprehur
né shumé parash pércaktohet me aktvendim t€ ministrit t&
Mbrojtjes.”

Neni 9
Né nenin 220 paragrafi (1) fjalét: "paragrafi (6)"
fshihen.

Neni 10
Ky ligj hyn né€ fuqi ditén e publikimit né Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut.
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